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AVVERTENZE PER L’INVESTITORE 

Al fine di effettuare un corretto apprezzamento dello scambio di Azioni Luxottica con Azioni EssilorLuxottica, 
gli investitori sono invitati a valutare attentamente tutte le informazioni contenute nel Prospetto incluso 
mediante riferimento nel Documento di Offerta ai sensi dell’Allegato 2A del Regolamento Emittenti e le 
specifiche avvertenze relative (i) all’Offerente, al gruppo facente capo all’Offerente e settore di attività in cui 
questi operano contenute nel Capitolo 1.7 “Fattori di Rischio” del Documento di Registrazione 2017, la 
Sezione 2.2 del Supplemento al Documento di Registrazione 2017, l’Elemento D.1 della Nota di Sintesi e la 
Sezione 2 della Nota Informativa, incluse mediante riferimento nella Sezione A, Paragrafo A.3 del Documento 
di Offerta ai sensi dell’Allegato 2A del Regolamento Emittenti, (ii) alla Combinazione contenute nella Sezione 
1.7.2 del Documento di Registrazione 2017 e nella Sezione 2.2 del Supplemento al Documento di Registrazione 
2017, entrambe incluse mediante riferimento nella Sezione A, Paragrafo A.4 del Documento di Offerta ai sensi 
dell’Allegato 2A del Regolamento Emittenti nonchè (iii) agli strumenti finanziari oggetto di investimento 
contenute nel Sezione 2 della Nota Informativa, inclusa mediante riferimento nel Documento di Offerta ai 
sensi dell’Allegato 2A del Regolamento Emittenti. Per una descrizione completa delle avvertenze si rinvia alla 
Sezione A “Avvertenze” Documento di Offerta.   

In particolare si richiama l’attenzione su quanto qui di seguito indicato. 

1. Informazioni relative all’Offerta. L’Offerta è un’offerta pubblica di scambio obbligatoria promossa 
da EssilorLuxottica in qualità di Offerente – ai sensi e per gli effetti degli artt. 102 e 106, commi 1-bis 
e 2-bis, del TUF, nonché delle applicabili disposizioni di attuazione contenute nel Regolamento 
Emittenti – avente a oggetto la totalità delle Azioni Luxottica in circolazione che non siano già 
detenute dall’Offerente alla Data del Documento di Offerta.  

L’obbligo dell’Offerente di promuovere l’Offerta consegue al perfezionamento, in data 1 ottobre 2018, 
del Conferimento della Partecipazione di Maggioranza da parte di Delfin nell’Offerente, mediante il 
quale l’Offerente ha acquisito una partecipazione in Luxottica superiore alla soglia indicata nell’art. 
106, comma 1-bis, del TUF. Tale Conferimento si inserisce nell’ambito di una più ampia operazione, 
inizialmente comunicata al mercato in data 16 gennaio 2017, consistente nella Combinazione tra 
l’Offerente e le società del Gruppo Essilor, da una parte, e l’Emittente e le società del Gruppo 
Luxottica, dall’altra, finalizzata a creare una realtà globale integrata nel settore dell’ottica. 

In particolare, l’Offerta ha a oggetto un massimo di 176.276.154 Azioni Luxottica, pari al 36,332% 
del capitale sociale dell’Emittente, di cui:  

(a) un massimo di 176.259.154 Azioni Luxottica attualmente esistenti (pari al 36,329% del 
capitale sociale dell’Emittente alla Data del Documento di Offerta), che, alla Data del 
Documento di Offerta, rappresentano l’intero capitale sociale dell’Emittente tranne le (i) 
302.846.957 azioni Luxottica già di proprietà dell’Offerente (pari al 62,42% del capitale 
sociale dell’Emittente) (corripondenti alla Partecipazione di Maggioranza) e (ii) 6.071.922 
Azioni Proprie di proprietà dell’Emittente (pari al 1,25% del capitale sociale dell’Emittente), 
che non sono oggetto dell’Offerta; e  
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(b) un massimo di 17.000 nuove Azioni Luxottica che potrebbero essere emesse in caso di 
tempestivo esercizio da parte dei rispettivi beneficiari di tutte le 17.000 Stock Option. 

2. Corrispettivo dell’Offerta. Quale Corrispettivo per l’Offerta, l’Offerente riconoscerà agli azionisti di 
Luxottica che porteranno in adesione all’Offerta le proprie Azioni Luxottica un Corrispettivo 
esclusivamente in azioni pari a 0,4613 (ossia, il Rapporto di Cambio) Azioni EssilorLuxottica che 
saranno ammesse alle negoziazioni su Euronext Paris e negoziabili sul medesimo mercato a partire 
dalla Data di Pagamento (o, in caso di Riapertura dei Termini, alla Data di Pagamento a Esito della 
Riapertura dei Termini), per ogni Azione Luxottica portata in adesione all’Offerta. Alla Data del 
Documento di Offerta, l’Offerente non prevede il secondary listing delle Azioni EssilorLuxottica sul 
MTA. 

Il Corrispettivo è identico a quello riconosciuto dall’Offerente a Delfin alla Data di Esecuzione del 
Conferimento per ognuna delle azioni Luxottica oggetto del Conferimento della Partecipazione di 
Maggioranza. Il Rapporto di Cambio, che corrisponde a quello utilizzato nell’ambito del Conferimento 
ed è stato concordato tra Essilor e Delfin, è stato oggetto di aggiustamento – da 0,4610 (il rapporto di 
cambio inizialmente previsto dal Combination Agreement) a 0,4613 (pari ad un incremento dello 
0,1%) – prima Data di Esecuzione del Conferimento per effetto dell’applicazione della Formula di 
Aggiustamento contemplata dal Combination Agreement e descritta nella Sezione E, Paragrafo E.2.(c) 
del Documento di Offerta. 

La Formula di Aggiustamento del Rapporto di Cambio si applicava nel caso in cui la distribuzione di 
dividendi o qualunque altro tipo di distribuzioni agli azionisti di Essilor o di Luxottica avesse superato 
una certa soglia, nel periodo compreso tra la sottoscrizione del Combination Agreement e la Data di 
Esecuzione del Conferimento o la Data di Pagamento (ovvero, ove applicabile, l’ultima tra (a) la Data 
di Pagamento a Esito della Riapertura dei Termini, (b) la data di pagamento successiva al 
completamento della procedura di adempimento dell’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, 
comma 2, del TUF, o (c) la data di pagamento successiva al completamento della Procedura 
Congiunta).  

Tale Formula di Aggiustamento potrebbe essere nuovamente applicata in futuro, entro la Data di 
Pagamento (ovvero, ove applicabile, l’ultima tra (a) la Data di Pagamento a Esito della Riapertura dei 
Termini, (b) la data di pagamento successiva al completamento della procedura di adempimento 
dell’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 2, del TUF, o (c) la data di pagamento 
successiva al completamento della Procedura Congiunta), comportando una ulteriore modifica del 
Rapporto di Cambio, qualora fosse pagato un dividendo o effettuata altra distribuzione agli azionisti 
di Essilor o di Luxottica al di sopra di una certa soglia.  

Il Rapporto di Cambio non è soggetto ad alcun ulteriore aggiustamento in relazione, a titolo 
esemplificativo, all’andamento del mercato borsistico o delle condizioni economico finanziarie 
dell’Offerente (fatte salve le potenziali nuove applicazioni della Formula di Aggiustamento).  

3. Potenziale Aggiustamento del Corrispettivo. Qualora a seguito del completamento dell’Offerta si 
verificassero i presupposti giuridici dell’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 2, del TUF 
e/o del Diritto di Acquisto, i restanti azionisti di Luxottica avrebbero il diritto, nell’ambito della 
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relativa procedura di adempimento dell’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 2, del TUF 
e/o della Procedura Congiunta, se del caso, di chiedere, in luogo del Corrispettivo in azioni, il 
pagamento del Corrispettivo in Contanti calcolato ai sensi dell’art. 50-ter, comma 1, lettera a), del 
Regolamento Emittenti (ossia un corrispettivo basato sulla media ponderata dei prezzi ufficiali delle 
Azioni EssilorLuxottica offerte come corrispettivo registrati nei cinque giorni di negoziazione 
precedenti la data ultima di pagamento). Tale Corrispettivo in Contanti sarà pari al numero di tali 
Azioni Luxottica, moltiplicato per il Rapporto di Cambio, moltiplicato per la media ponderata dei 
prezzi ufficiali delle azioni dell’Offerente registrati su Euronext Paris nei cinque giorni di negoziazione 
precedenti la Data di Pagamento o, in caso di Riapertura dei Termini, la Data di Pagamento a Esito 
della Riapertura dei Termini. 

Per questa ragione, nel mese di ottobre 2018, l’Offerente ha sottoscritto talune commitment letter, 
comprensive di un term sheet vincolante, con alcuni istituti finanziari (tra i quali UniCredit), che 
disciplinano i termini e le condizioni di un contratto di finanziamento bridge di importo pari a EUR 
3.200.000.000 che prevede la messa a disposizione dell’Offerente (i) della garanzia di esatto 
adempimento a copertura dell’eventuale esborso massimo in contanti da corrispondere in relazione 
alle suddette procedure e (ii) delle risorse finanziarie per il pagamento del Corrispettivo in Contanti. 
La documentazione relativa al contratto di finanziamento bridge è in corso di negoziazione e sarà 
finalizzata prima dell’eventuale inizio della relativa procedura. 

4. Possibili Scenari Alternativi per gli Azionisti di Luxottica. A fini meramente illustrativi, la seguente 
tabella fornisce un’indicazione circa il valore “monetario” del Corrispettivo che un azionista Luxottica 
potrebbe ricevere in caso di disinvestimento delle proprie Azioni Luxottica nei tre (tra gli altri) 
potenziali scenari di disinvestimento di seguito esposti. I potenziali investitori dovranno tenere in 
considerazione il fatto che la seguente tabella non illustra tutti i possibili scenari di disinvestimento 
che potrebbero concretizzarsi nel contesto dell’Offerta o successivamente alla stessa. Gli scenari di 
cui sotto sono basati, tra le altre cose, su taluni presupposti relativi a potenziali eventi futuri che 
potrebbero realizzarsi, e azioni che l’Offerente potrebbe decidere di intraprendere; non vi è garanzia 
che tali eventi si realizzino effettivamente o che tali azioni vengano effettivamente intraprese. Di 
conseguenza, i potenziali investitori non devono fare eccessivo affidamento sugli scenari di cui sotto.  



Documento di Offerta – Luxottica Group S.p.A. 

4 

Possibile scenario di disinvestimento Valore monetario del corrispettivo per 
ogni Azione Luxottica 

L’azionista Luxottica porta le proprie Azioni Luxottica in adesione 
nell’Offerta (durante il Periodo di Adesione o durante l’eventuale Riapertura 
dei Termini) e riceve in cambio il Corrispettivo. 

Valore Monetario Unitario Attuale. 

(i) L’azionista Luxottica non porta le proprie azioni in adesione nell’Offerta, 
(ii) l’Offerente viene a detenere una Partecipazione di cui all’art. 108, comma 
2, del TUF, e (iii) l’azionista Luxottica chiede all’Offerente di acquistare le 
proprie azioni nell’ambito della procedura per adempiere all’Obbligo di 
Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 2, del TUF.  

O 

(i) L’azionista Luxottica non porta le proprie azioni in adesione nell’Offerta, 
(ii) l’Offerente viene a detenere una Partecipazione di cui all’art. 108, comma 
1 ed esercita il Diritto di Acquisto, acquisendo tutte le Azioni Luxottica in 
circolazione nell’ambito della Procedura Congiunta. 

Corrispettivo in Contanti pari alla media 
ponderata dei prezzi ufficiali delle azioni 
dell’Offerente registrati su Euronext Paris 
nei cinque giorni di negoziazione precedenti 
la Data di Pagamento (o, in caso di 
Riapertura dei Termini del Periodo di 
Adesione, la Data di Pagamento a Esito 
della Riapertura dei Termini) moltiplicato 
per il Rapporto di Cambio. 

(i) L’azionista Luxottica non porta le proprie azioni in adesione nell’Offerta, 
(ii) l’Offerente non raggiunge una Partecipazione di cui all’art. 108, comma 
2, del TUF e decide successivamente di perseguire il Delisting dell’Emittente 
attraverso la fusione di Luxottica in una società non quotata facente parte del 
Gruppo EssilorLuxottica, e (iii) l’azionista Luxottica non concorre con il 
proprio voto alla deliberazione di approvazione di tale fusione nell’assemblea 
straordinaria dei soci di Luxottica e sucessivamente esercita il proprio diritto 
di recesso. 

Valore di liquidazione delle azioni oggetto 
di recesso determinato ai sensi dell’art. 
2437-ter, comma 3, del Codice Civile, pari 
alla media aritmetica dei prezzi di chiusura 
delle Azioni Luxottica nei sei mesi che 
precedono la pubblicazione dell’avviso di 
convocazione dell’assemblea chiamata ad 
esprimersi in merito alla suddetta fusione. 

 

5. Potenziale Delisting delle Azioni Luxottica. L’Offerta è finalizzata all’acquisizione dell’intero 
capitale sociale dell’Emittente tranne la Partecipazione di Maggioranza e le Azioni Proprie. Qualora 
siano soddisfatti i presupposti giuridici applicabili, l’Offerente intende ottenere il Delisting delle 
Azioni Luxottica, adempiere all’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 2, del TUF e/o 
all’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 1, del TUF ed esercitare il Diritto di Acquisto.  

Il Delisting di Luxottica è volto a permettere al Gruppo EssilorLuxottica di perseguire in modo più 
agevole gli obiettivi di business di lungo periodo, aumentando la flessibilità gestionale ed operativa, e 
altresì a razionalizzare la struttura del capitale del Gruppo EssilorLuxottica, essendo le azioni 
dell’Offerente già quotate su Euronext Paris. Il Delisting è pertanto strumentale al raggiungimento dei 
risultati sopra descritti. 

Qualora il Delisting non fosse raggiunto al termine dell’Offerta, l’Offerente considererà di perseguire 
il Delisting dell’Emittente attraverso altre operazioni, tra cui, subordinatamente ai necessari 
procedimenti autorizzativi da parte dell’Emittente e dell’Offerente e tenuto conto, tra l’altro, della 
partecipazione finale raggiunta nell’Emittente a esito dell’Offerta, la fusione di Luxottica in una 
società non quotata facente parte del Gruppo EssilorLuxottica, quest’ultima quale società incorporante 
di tale fusione. Si precisa, infine, che, alla Data del Documento di Offerta, l’Offerente non ha assunto 
alcuna decisione con riferimento a una possibile fusione che coinvolga l’Emittente, né alle relative 
modalità di esecuzione. 

In aggiunta, l’Offerente potrebbe altresì valutare e successivamente perseguire, subordinatamente ai 
necessari procedimenti autorizzativi da parte dell’Emittente e dell’Offerente, altre operazioni 
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straordinarie tra cui altre fusioni e trasferimenti di cespiti o partecipazioni all’interno del Gruppo 
EssilorLuxottica. 

Si richiama, altresì, l’attenzione dell’investitore sulla circostanza che, al ricorrere di particolari 
circostanze descritte nel Sezione A., Paragrafi A.1.5, A.1.6, A.1.7 del Documento di Offerta, gli 
azionisti di Luxottica che non abbiano aderito all’Offerta durante il Periodo di Adesione potrebbero 
restare titolari di strumenti finanziari non negoziati in alcun mercato regolamentato, con tutte le 
conseguenti difficoltà legate alla liquidazione del proprio investimento. 

6. Diritti inerenti alle Azioni EssilorLuxottica. Gli azionisti di Luxottica che aderiranno all’Offerta 
riceveranno Azioni EssilorLuxottica e diventeranno azionisti dell’Offerente. I loro diritti in quanto 
azionisti dell’Offerente saranno disciplinati dalle applicabili disposizioni del diritto francese e dello 
Statuto dell’Offerente, come meglio descritto nella Sezione E, Paragrafo E.8.5 del Documento di 
Offerta. 

In particolare, l’art. 23 dello Statuto dell’Offerente prevede che nessun azionista possa esprimere, 
personalmente o tramite un rappresentante, diritti di voto relativi alle Azioni EssilorLuxottica che 
detiene direttamente o indirettamente, eccedenti il 31% del totale dei diritti di voto dell’Offerente, 
calcolato secondo una determinata formula ivi contenuta (per ulteriori informazioni si veda la Sezione 
E, Paragrafo. E.8.5 del Documento di Offerta).  

Applicando tale formula: 

(a) alla Data del Documento di Offerta, i diritti di voto di Delfin sono effettivamente limitati al 
32,6%, e 

(b) successivamente al regolamento dell’Offerta, a titolo meramente indicativo, assumendo che 
tutte le Azioni Luxottica (comprese tutte le 17.000 azioni Luxottica da emettere in caso di 
tempestivo esercizio di tutte le Stock Option) siano portate in adesione all’Offerta medesima, 
saranno effettivamente limitati al 31,3%.  

Qualora un altro azionista detenesse una partecipazione superiore al 10% del capitale sociale 
dell’Offerente, si applicherebbe una diversa formula, che comporterebbe l’applicazione di un diverso 
limite a Delfin. 

In aggiunta, gli intermediari finanziari italiani potrebbero applicare commissioni diverse ai clienti che 
detengano azioni in forma nominativa gestite da intermediari finanziari o al portatore in base allo stato 
presso il quale si trova la sede legale della società le cui azioni sono detenute dal cliente. 

7. Regime Fiscale Applicabile alle Azioni EssilorLuxottica. Il regime fiscale applicabile alle Azioni 
EssilorLuxottica potrebbe differire dal regime fiscale attualmente applicabile ai detentori di Azioni 
Luxottica con riferimento alle loro Azioni Luxottica. 

Quanto segue si riferisce esclusivamente ad azionisti persone fisiche che siano fiscalmente 
residenti in Italia e che non siano domiciliati in altra giurisdizione, che detengano una 
Partecipazione Non Qualificata e che non ricevano i dividendi su un conto bancario acceso presso 
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un istituto finanziario situato in uno Stato o territorio a regime fiscale privilegiato e/o che non 
consenta un adeguato scambio di informazioni con la Francia. 

In particolare, i dividendi ricevuti su Azioni EssilorLuxottica saranno di norma soggetti a una ritenuta 
del 12,8% in Francia. In aggiunta, tali dividendi saranno di norma soggetti in Italia a una ritenuta a 
titolo di imposta con aliquota del 26%, calcolata sull’ammontare dei dividendi al netto delle ritenute 
applicate in Francia. 

Le plusvalenze realizzate a seguito della cessione di Azioni EssilorLuxottica non saranno di norma 
soggette a tassazione in Francia (a condizione che il cedente non abbia mai detenuto nei cinque anni 
precedenti, direttamente o indirettamente, singolarmente o insieme con i propri familiari, azioni che 
rappresentino una percentuale di diritti di partecipazione agli utili pari o superiore al 25%). In Italia, 
le plusvalenze realizzate mediante la cessione di Azioni EssilorLuxottica che rappresentino una 
cessione di Partecipazioni Non Qualificate saranno di norma soggette a una ritenuta a titolo di imposta 
del 26%. Pertanto, per le suddette persone fisiche, le imposte dovute sulle plusvalenze derivanti dalla 
cessione di Azioni EssilorLuxottica saranno di norma uguali a quelle dovute sulle plusvalenze 
derivanti dalla cessioni di una Partecipazione Non Qualificata in una società italiana. 

Per ulteriori informazioni in merito al regime fiscale applicabile alle Azioni EssilorLuxottica, si 
veda la Sezione E, Paragrafo E.8.7 del Documento di Offerta. 
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DEFINIZIONI 

Si riporta qui di seguito un elenco dei principali termini utilizzati all’interno del Documento di Offerta, 
unitamente al relativo significato. Tali termini, definiti al singolare, mantengono il medesimo significato anche 
al plurale, e viceversa, salvo ove diversamente indicato. 

Accordo di 
Conferimento 

L’accordo di conferimento che stabilisce i termini e le condizioni del 
Conferimento stipulato tra l’Offerente e Delfin in data 22 marzo 2017. 

AMF L’Autorité des Marchés Financiers francese. 

Aumento di Capitale 
per l’Offerta 

L’aumento di capitale a servizio dell’Offerta approvato dall’assemblea 
straordinaria dagli azionisti dell’Offerente in data 11 maggio 2017, che ha 
attribuito al Consiglio di Amministrazione dell’Offerente il potere di deliberare 
un aumento di capitale dell’Offerente fino a un massimo di Euro 20 milioni 
(valore nominale) mediante emissione di nuove azioni ordinarie, con esclusione
del diritto di opzione, da assegnare quale corrispettivo per le Azioni Luxottica 
portate in adesione all’Offerta e attraverso il Private Placement Statunitense. Alla 
Data di Esecuzione del Conferimento, il Consiglio di Amministrazione
dell’Offerente ha esercitato il potere attribuitogli dagli azionisti e ha deliberato di
aumentare il capitale dell’Offerente fino a un valore nominale massimo di Euro 
20 milioni, sub-delegando al Presidente Esecutivo o al Vice-Presidente Esecutivo, 
nei limiti previsti dalla legge francese e dallo Statuto dell’Offerente, il potere di 
emettere, entro la Data di Pagamento, un numero di Azioni EssilorLuxottica pari
al numero di nuove azioni dell’Offerente da assegnare quale Corrispettivo, in 
funzione del numero di Azioni Luxottica che saranno portate in adesione
all’Offerta. 

Azioni EssilorLuxottica  Un massimo di 81.316.189 azioni ordinarie di nuova emissione dell’Offerente, 
con valore nominale pari a Euro 0,18, da assegnare quale Corrispettivo per
l’Offerta, che saranno ammesse alle negoziazioni su Euronext Paris e negoziabili
sul medesimo mercato a partire dalla Data di Pagamento (o, in caso di Riapertura
dei Termini, alla Data di Pagamento a Esito della Riapertura dei Termini). 

Azioni Luxottica  Le 176.259.154 azioni ordinarie dell’Emittente oggetto dell’Offerta, con valore 
nominale pari a Euro 0,06 e godimento regolare, quotate sul MTA, che 
rappresentano il 36,329% del capitale sociale dell’Emittente alla Data del 
Documento di Offerta (ossia l’intero capitale sociale dell’Emittente, meno la 
Partecipazione di Maggioranza e le Azioni Proprie), oltre ad un massimo di 
17.000 nuove azioni ordinarie dell’Emittente, che saranno emesse in caso di 
tempestivo esercizio di tutte le Stock Option; tali azioni di nuova emissione, 
unitamente alle 176.259.154 azioni Luxottica sopra menzionate ammonterebbero 
complessivamente a 176.276.154 azioni, pari al 36,332% del capitale sociale 
dell’Emittente. 
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Azioni Proprie Le 6.071.922 azioni proprie di Luxottica, pari all’1,25% del relativo capitale 
sociale alla Data del Documento di Offerta. 

Bilancio Consolidato 
Luxottica 2016 

Il bilancio consolidato dell’Emittente per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2016.

Bilancio Consolidato 
Luxottica 2017 

Il bilancio consolidato dell’Emittente per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2017.

Borsa Italiana Borsa Italiana S.p.A., con sede legale in Piazza degli Affari 6, Milano. 

Cessione di 
Partecipazioni Non 
Qualificate 

Qualsivoglia cessione a titolo oneroso di azioni (diverse dalle azioni di risparmio),
diritti o titoli attraverso cui possono essere acquisite azioni, che non configuri una 
Cessione di Partecipazioni Qualificate. 

Cessione di 
Partecipazioni 
Qualificate 

Qualunque cessione a titolo oneroso di azioni (diverse dalle azioni di risparmio),
diritti o titoli attraverso cui possono essere acquisite azioni, che eccedano le soglie 
relative alle Partecipazioni Qualificate. La percentuale di diritti di voto e di
partecipazione è determinata tenendo conto di tutte le cessioni effettuate nel corso
di dodici mesi, ancorché nei confronti di soggetti diversi. Tale disposizione si 
applica dalla data in cui le partecipazioni, i titoli ed i diritti posseduti
rappresentano una percentuale di diritti di voto o di partecipazione superiore alle
soglie predette. Per i diritti o titoli attraverso cui possono essere acquisite azioni 
si tiene conto delle percentuali di diritti di voto o di partecipazione al capitale
potenzialmente ricollegabili a tali azioni. 

Codice di 
Autodisciplina 

Il codice di autodisciplina per le società quotate redatto dal comitato di corporate 
governance di Borsa Italiana. 

Combination Agreement Il combination agreement che stabilisce i termini della Combinazione, stipulato 
tra l’Offerente e Delfin in data 15 gennaio 2017 (come successivamente
modificato, integrato, chiarito e/o attuato, tra l’altro, da una lettera di attuazione e 
una lettera di chiarimento, entrambe avente efficacia dalla Data di Esecuzione del 
Conferimento, che specificano in dettaglio e/o chiariscono taluni aspetti relativi 
all’esecuzione di tale accordo). 

Combinazione La combinazione tra il Gruppo Essilor e il Gruppo Luxottica disciplinata dal
Combination Agreement e risultante dal completamento (a) del Conferimento, (b)
dell’Hive-Down e (c) dell’Offerta. 

Comunicato sui 
Risultati dell’Offerta 

Il comunicato relativo ai risultati definitivi dell’Offerta che sarà pubblicato 
dall’Offerente ai sensi dell’art. 41, comma 6, del Regolamento Emittenti. 
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Comunicato sui 
Risultati della 
Riapertura dei Termini 

Il comunicato relativo ai risultati definitivi della Riapertura dei Termini che sarà 
pubblicato dall’Offerente ai sensi dell’art. 41, comma 6, del Regolamento 
Emittenti in caso di eventuale Riapertura dei Termini. 

Comunicato 
dell’Emittente 

Il comunicato predisposto dall’Emittente ai sensi dell’art. 103 del TUF e dell’art. 
39 del Regolamento Emittenti, approvato dal Consiglio di Amministrazione
dell’Emittente in data 26 ottobre 2018 e allegato al Documento di Offerta come 
Appendice N.1. 

Comunicazione ex art. 
102 del TUF  

La comunicazione diffusa alla CONSOB e al mercato dall’Offerente ai sensi 
dell’art. 102, comma 1, del TUF e dell’art. 37, comma 1, del Regolamento 
Emittenti alla Data di Esecuzione del Conferimento avente a oggetto l’obbligo di 
promuovere l’Offerta. 

Conferimento Il conferimento della Partecipazione di Maggioranza da parte di Delfin 
all’Offerente in cambio delle 139.703.301 azioni di nuova emissione 
dell’Offerente, pari al 38,93% del capitale sociale dell’Offerente alla Data del 
Documento di Offerta, completato alla Data di Esecuzione del Conferimento. 

CONSOB La Commissione Nazionale per le Società e la Borsa, con sede in Via G.B. Martini 
3, Roma. 

Corrispettivo Il corrispettivo unitario corrisposto dall’Offerente agli azionisti di Luxottica a 
fronte di ciascuna Azione Luxottica portata in adesione all’Offerta, pari a 0,4613
Azioni EssilorLuxottica. 

Corrispettivo in 
Contanti 

Il corrispettivo in contanti che sarà offerto dall’Offerente in alternativa al 
Corrispettivo, ai sensi dell’art. 108, comma 5, del TUF e dell’art. 50-ter, comma 
1, lettera a), del Regolamento Emittenti, agli azionisti di Luxottica nell’ambito 
della procedura di adempimento dell’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, 
comma 2, del TUF e/o della Procedura Congiunta, se del caso. 

CTF Il Codice Tributario francese. 

Data del Documento di 
Offerta 

La data di pubblicazione del Documento di Offerta ai sensi dell’art. 38 del 
Regolamento Emittenti, ovvero il 27 ottobre 2018. 

Data di Esecuzione del 
Conferimento 

La data di esecuzione del Conferimento, ovvero il 1 ottobre 2018. 

Data di Pagamento La data in cui sarà effettuato il pagamento del Corrispettivo agli azionisti di 
Luxottica che abbiano aderito all’Offerta o attraverso il Private Placement 
Statunitense, corrispondente al quinto Giorno di Borsa Aperta successivo alla
chiusura del Periodo di Adesione, e quindi il giorno 5 dicembre 2018 (salvo 
proroghe). 
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Data di Pagamento a 
Esito della Riapertura 
dei Termini 

La data in cui sarà effettuato il pagamento del Corrispettivo agli azionisti di 
Luxottica che abbiano aderito all’Offerta o attraverso il Private Placement 
Statunitense, durante l’eventuale periodo di Riapertura dei Termini, 
corrispondente al quinto Giorno di Borsa Aperta successivo alla chiusura del 
periodo della Riapertura dei Termini, e quindi il giorno 19 dicembre 2018 (salvo 
proroghe). 

Delfin  Delfin S.à r.l., société à responsabilité limitée di diritto lussemburghese, con 
capitale sociale pari a Euro 682.960.000 e sede legale in 7, rue de la Chapelle, 
1325 Lussemburgo, iscritta nel Registre de Commerce et des Sociétés di 
Lussemburgo al n. B117420. 

Delisting La revoca delle azioni ordinarie Luxottica dalla quotazione sul Mercato
Telematico Azionario. 

Direttiva Prospetti La direttiva 2003/71/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 4 novembre
2003, relativa al prospetto da pubblicare per l’offerta pubblica o l’ammissione alla 
negoziazione di strumenti finanziari, come successivamente modificata e
integrata. 

Diritto di Acquisto Il diritto dell’Offerente di acquistare le residue Azioni Luxottica ai sensi dell’art. 
111 del TUF, nel caso in cui l’Offerente venga a detenere una Partecipazione di 
cui all’art. 108, comma 1, del TUF per effetto delle Azioni Luxottica portate in 
adesione all’Offerta durante il Periodo di Adesione (o l’eventuale Riapertura dei 
Termini) e/o acquistate al di fuori dell’Offerta durante il Periodo di Adesione e/o 
l’eventuale Riapertura dei Termini, nonché durante e/o a seguito dell’esecuzione 
dell’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 2, del TUF, incluse le 
Azioni Luxottica portate in adesione nel contesto del Private Placement 
Statunitense promosso dall’Offerente negli Stati Uniti durante il Periodo di 
Offerta (o la Riapertura dei Termini, ove applicabile) e, se del caso, in parallelo 
alla procedura sopra menzionata. 

Documento di Offerta Il presente documento di offerta. 

Documento di 
Registrazione 2016  

La versione in lingua francese del documento di registrazione dell’Offerente 
relativo all’esercizio 2016, depositata presso l’AMF il 30 marzo 2017 con il n. 
D.17-0264, congiuntamente alla relativa traduzione in lingua inglese (predisposta
a soli fini illustrativi) disponibile sul sito internet dell’Offerente 
(https://www.essilor.com/essilor-content/uploads/2017/04/2016_Registration_ 
Document_Essilor.pdf). 
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Documento di 
Registrazione 2017 

La versione in lingua francese del documento di registrazione dell’Offerente 
relativo all’esercizio 2017, depositata presso l’AMF il 27 marzo 2018 con il n. 
D.18-0193, congiuntamente alla relativa traduzione in lingua inglese (predisposta
a soli fini illustrativi) disponibile sul sito internet dell’Offerente 
(https://www.essilor.com/essilor-content/uploads/2018/04/2017_Registration_ 
Document_Essilor.pdf), che, insieme al Supplemento al Documento di 
Registrazione 2017, alla Nota Informativa e alla Nota di Sintesi (inclusa nella
Nota Informativa e tradotta in lingua italiana), costituisce il Prospetto approvato
dall’AMF in data 28 settembre 2018 con provvedimento No. 18-460, come 
integrato dal Supplemento. 

Emittente o Luxottica Luxottica Group S.p.A., società per azioni di diritto italiano, con un capitale 
sociale pari a Euro 29.110.681,98, con sede legale in Piazzale Cadorna 3, 20123, 
Milano, Italia, iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n. 00891030272. 

Essilor L’Offerente prima della Data di Esecuzione del Conferimento (ovvero, prima di
acquisire il controllo di Luxottica e di assumere la denominazione sociale
“EssilorLuxottica”). 

Essilor International Essilor International (in precedenza, Delamare Sovra), una società di diritto
francese interamente controllata dall’Offerente, nella quale Essilor ha conferito la 
quasi totalità delle proprie attività in data 1 novembre 2017 nel contesto dell’Hive-
Down. 

Euronext Paris Il mercato regolamentato Euronext di Parigi. 

Formula di 
Aggiustamento 

La formula prevista dal Combination Agreement per il possibile aggiustamento 
del rapporto di cambio per il Conferimento definito nel Combination Agreement. 
Tale formula è stata applicata per aggiustare il Rapporto di Cambio inizialmente
stabilito, come meglio indicato nella Sezione E, Paragrafo E.2.c del Documento 
di Offerta. 

Giorno di Borsa Aperta Ciascun giorno di apertura dei mercati regolamentati italiani secondo il calendario
di negoziazione stabilito da Borsa Italiana. 

Global Information 
Agent 

D.F. King Ltd, con sede legale in 125 Wood Street, EC2V 71N Londra (Regno 
Unito). 

Gruppo Essilor  L’Offerente e le società incluse nel proprio perimetro di consolidamento, ad
esclusione delle società del Gruppo Luxottica. 

Gruppo 
EssilorLuxottica  

L’Offerente e le società incluse nel proprio perimetro di consolidamento a partire 
dalla Data di Esecuzione del Conferimento, comprese pertanto le società del
Gruppo Luxottica. 
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Gruppo Luxottica  L’Emittente e le società incluse nel proprio perimetro di consolidamento.  

Hive-Down Il conferimento da parte di Essilor della quasi totalità delle proprie attività in una
società di diritto francese controllata al 100%, denominata Delamare Sovra e
successivamente ridenominata “Essilor International”, completato in data 1 
novembre 2017 ai sensi del Combination Agreement. 

Impegno ad Aderire L’accordo sottoscritto in data 23 ottobre 2018 dal Sig. Giorgio Armani a favore 
dell’Offerente (e trasmesso a quest’ultimo in data 24 ottobre 2018) ai sensi del 
quale il Sig. Armani si è impegnato a portare in adesione all’Offerta tutte le
22.524.000 Azioni Luxottica (pari a circa il 4,64% del capitale sociale di 
Luxottica) da questi detenute entro il quinto Giorno di Borsa Aperta successivo 
all’avvio del Periodo di Adesione.  

Importo in Contanti 
della Parte Frazionaria 

L’impegno in denaro risultante dalla vendita su Euronext Paris del numero intero
di Azioni EssilorLuxottica di nuova emissione risultante dell’aggregazione delle 
Parti Frazionarie che sarà accreditato ai relativi azionisti di Luxottica che abbiano 
aderito all’Offerta, in proporzione alle rispettive Parti Frazionarie. 

Imposta sulle 
Transazioni Finanziarie 

L’imposta sulle transazioni finanziarie disciplinata dall’art. 1, commi 491-500, 
della Legge 228, attuata dal Decreto Ministeriale del 21 febbraio 2013 (come
successivamente modificato dal Decreto Ministeriale del 16 settembre 2013). 

Intermediari Depositari Gli intermediari depositari autorizzati all’offerta di servizi finanziari aderenti al 
sistema di gestione accentrata presso Monte Titoli S.p.A., come indicato nella 
Sezione B, Paragrafo B.3 del Documento di Offerta. 

Intermediari Incaricati Gli Intermediari Incaricati della raccolta delle adesioni all’Offerta come indicato 
nella Sezione B, Paragrafo B.3 del Documento di Offerta. 

Intermediario 
Incaricato del 
Coordinamento della 
Raccolta delle Adesioni 
o UniCredit 

UniCredit Bank AG, Milan Branch, sede in Piazza Gae Aulenti 4, Tower C, 
Milano. 

IRAP L’imposta italiana regionale sulle attività produttive. 

IRES L’imposta italiana sul reddito delle società. 

IRPEF L’imposta italiana sul reddito delle persone fisiche. 

Legge 228 La legge n. 228 del 24 dicembre 2012, come successivamente modificata. 

Legge di Stabilità 2017 La legge n. 232 dell’11 dicembre 2017, come successivamente modificata. 
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Legge di Stabilità 2018 La legge n. 205 del 27 dicembre 2017, come successivamente modificata. 

MAR Regolamento (UE) n. 596/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 
aprile 2014 relativo agli abusi di mercato (regolamento sugli abusi di mercato) e
che abroga la direttiva 2003/6/CE del Parlamento europeo e del Consiglio e le
direttive 2003/124/CE, 2003/125/CE e 2004/72/CE della Commissione. 

Mercato Telematico 
Azionario o MTA 

Il Mercato Telematico Azionario, organizzato e gestito da Borsa Italiana. 

Nota di Sintesi  La versione in lingua francese della Nota di Sintesi (inclusa nella Nota
Informativa e tradotta in lingua italiana), che, insieme al Documento di 
Registrazione 2017, al Supplemento al Documento di Registrazione 2017 e alla
Nota Informativa, costituisce il Prospetto approvato dall’AMF in data 28
settembre 2018 con provvedimento No. 18-460, come integrato dal Supplemento.

Nota Informativa La versione in lingua francese della Nota Informativa che, insieme al Documento
di Registrazione 2017, al Supplemento al Documento di Registrazione 2017 e alla
Nota di Sintesi (inclusa nella Nota Informativa e tradotta in lingua italiana), 
costituisce il Prospetto approvato dall’AMF in data 28 settembre 2018 con 
provvedimento No. 18-460, come integrato dal Supplemento. 

Obbligo di Acquisto ai 
sensi dell’art. 108, 
comma 1, del TUF 

L’obbligo dell’Offerente di acquistare le residue Azioni Luxottica da chi ne faccia 
richiesta, ai sensi dell’art. 108, comma 1, del TUF, qualora l’Offerente venga a 
detenere una Partecipazione di cui all’art. 108, comma 1, del TUF per effetto delle 
azioni Luxottica portate in adesione all’Offerta durante il Periodo di Adesione (o 
l’eventuale Riapertura dei Termini) e/o acquisite al di fuori dell’Offerta durante 
il Periodo di Adesione e/o l’eventuale Riapertura dei Termini, nonché durante e/o 
a seguito dell’esecuzione dell’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 
2, del TUF, incluse le Azioni Luxottica portate in adesione nel contesto del 
Private Placement Statunitense promosso dall’Offerente negli Stati Uniti durante 
il Periodo di Offerta (o la Riapertura dei Termini, ove applicabile) e, se del caso,
in parallelo alla procedura sopra menzionata. 

Obbligo di Acquisto ai 
sensi dell’art. 108, 
comma 2, del TUF  

L’obbligo dell’Offerente di acquistare, da chi ne faccia richiesta, le residue Azioni
Luxottica, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del TUF, qualora l’Offerente venga a 
detenere una Partecipazione di cui all’art. 108, comma 2 del TUF, per effetto delle 
Azioni Luxottica portate in adesione all’Offerta durante il Periodo di Adesione (o 
l’eventuale Riapertura dei Termini) e/o acquisite al di fuori dell’Offerta durante 
il Periodo di Adesione o l’eventuale Riapertura dei Termini, incluse le Azioni 
Luxottica portate in adesione nel contesto del Private Placement Statunitense 
promosso dall’Offerente negli Stati Uniti durante il Periodo di Offerta (o la
Riapertura dei Termini, ove applicabile).  
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Offerente o 
EssilorLuxottica 

EssilorLuxottica, société anonyme di diritto francese con capitale sociale 
statutario pari a Euro 64.591.353,54 e sede legale in 147, rue de Paris - 94227 
Charenton-le-Pont, Francia, iscritta nel Registro delle Imprese di Créteil al n.
712049618. Fino alla Data di Esecuzione del Conferimento, la denominazione
sociale dell’Offerente era Essilor International (Compagnie Générale d’Optique). 

Offerta L’offerta pubblica di scambio obbligatoria avente a oggetto le Azioni Luxottica,
promossa dall’Offerente ai sensi degli artt. 102 e 106, commi 1-bis e 2-bis, del 
TUF nonché delle applicabili disposizioni di attuazione contenute nel 
Regolamento Emittenti, come descritta nel Documento di Offerta. 

Paesi Esclusi Stati Uniti, Canada (salvo quanto indicato nella Sezione F, Paragrafo F.4.3 con 
riferimento al Private Placement Statunitense), Giappone, Australia e qualsiasi 
altro paese nel quale la promozione dell’Offerta o l’adesione alla stessa non 
sarebbero conformi alle leggi e ai regolamenti in materia di mercati finanziari o
ad altre leggi e regolamenti locali o non sarebbero comunque consentite in assenza
di preventiva registrazione, approvazione o deposito presso le rispettive autorità 
di vigilanza. 

Parere degli 
Amministratori 
Indipendenti  

Il parere motivato contenente valutazioni sull’Offerta e la congruità del 
Corrispettivo redatto dagli amministratori indipendenti dell’Emittente che non 
sono parti correlate con l’Offerente ai sensi dell’art. 39-bis del Regolamento 
Emittenti, allegato al Comunicato dell’Emittente (a sua volta allegato al 
Documento di Offerta come Appendice N.1). 

Parte Frazionaria La parte frazionaria dei numeri non interi derivanti dall’applicazione del Rapporto 
di Cambio alle Azioni Luxottica portate in adesione all’Offerta dai singoli 
azionisti di Luxottica. 

Partecipazione di cui 
all’art. 108, comma 1, 
del TUF 

Una partecipazione almeno pari al 95% del capitale sociale dell’Emittente. Per 
stabilire se la partecipazione detenuta dall’Offerente nell’Emittente costituisca 
una Partecipazione di cui all’art. 108, comma 1 del TUF, le Azioni Proprie, che 
rappresentano circa l’1,25% del capitale sociale dell’Emittente alla Data del 
Documento di Offerta, saranno computate nella partecipazione dell’Offerente 
(numeratore) senza essere sottratte dal capitale sociale dell’Emittente 
(denominatore). 

Partecipazione di cui 
all’art. 108, comma 2, 
del TUF 

Una partecipazione superiore al 90% ma inferiore al 95% del capitale sociale 
dell’Emittente. Per stabilire se la partecipazione detenuta dall’Offerente 
nell’Emittente rappresenti una Partecipazione di cui all’art. 108, comma 2, del 
TUF, le Azioni Proprie, che rappresentano l’1,25% del capitale sociale di 
Luxottica alla Data del Documento di Offerta, saranno computate nella
partecipazione dell’Offerente (numeratore) senza essere sottratte dal capitale
sociale dell’Emittente (denominatore). 
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Partecipazione di 
Maggioranza 

Le 302.846.957 azioni ordinarie di Luxottica (pari al 62,42% del capitale sociale 
di Luxottica alla Data del Documento di Offerta) che Delfin ha conferito
all’Offerente in cambio delle 139.703.301 nuove azioni emesse dall’Offerente 
alla Data di Esecuzione del Conferimento (che a sua volta è pari al 38,93% del 
capitale sociale dell’Offerente alla Data del Documento di Offerta). 

Partecipazione Non 
Qualificata 

Una partecipazione detenuta in società quotate su un mercato regolamentato,
quale EssilorLuxottica, che non sia Partecipazione Qualificata. 

Partecipazione 
Qualificata 

Una partecipazione detenuta in società quotate su un mercato regolamentato – a 
costituita da azioni (diverse dalle azioni di risparmio), quali le Azioni
EssilorLuxottica, nonché da diritti o titoli attraverso cui possono essere acquisite 
azioni – che rappresenti complessivamente una percentuale dei diritti di voto
esercitabili nell’assemblea ordinaria superiore al 2% ovvero una partecipazione
al capitale sociale superiore al 5%.  

Periodo di Adesione Il periodo di adesione all’Offerta, concordato con Borsa Italiana, corrispondente 
a ventidue Giorni di Borsa Aperta, che avrà inizio alle ore 8:30 del 29 ottobre
2018 e avrà termine alle ore 17:30 del 28 novembre 2018, estremi inclusi, salvo 
eventuali proroghe. 

Private Placement 
Statunitense  

L’offerta di scambio su Azioni Luxottica (offrendo quale corrispettivo Azioni
EssilorLuxottica) riservata a “qualified institutional buyer” o “QIB”, ai sensi della 
Rule 144A di cui allo U.S. Securities Act, che l’Offerente effettuerà negli Stati Uniti 
contestualmente all’Offerta (agli stessi termini e condizioni dell’Offerta, ivi inclusi 
il Corrispettivo e il Rapporto di Cambio), avvalendosi dell’esenzione dagli obblighi 
di registrazione prevista per i private placement dalla Sezione 4(a)(2) dello U.S. 
Securities Act, nonché, se del caso, il successivo private placement dell’Offerente 
contestuale alla procedura per adempiere all’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 
108, comma 2, del TUF, qualora si verifichino i presupposti necessari.  

Procedura Congiunta La procedura congiunta per (a) l’adempimento dell’Obbligo di Acquisto ai sensi 
dell’art. 108, comma 1, del TUF e (b) l’esercizio del Diritto di Acquisto, 
concordata con CONSOB e Borsa Italiana ai sensi dell’art. 50-quinquies, comma 
1, del Regolamento Emittenti. 
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Prospetto La versione in lingua francese del prospetto approvato dall’AMF, costituito da (a) 
il Documento di Registrazione 2017, (b) il Supplemento al Documento di
Registrazione 2017, (c) la Nota Informativa e (d) la Nota di Sintesi (inclusa nella 
Nota Informativa e tradotta in lingua italiana), pubblicato dall’Offerente ai sensi 
degli artt. L. 411-1 e ss. del Code Monétaire et Financier francese e degli artt. 
211-1 e ss. del Réglement Général dell’AMF in relazione (a) all’ammissione alla 
quotazione e alla negoziazione su Euronext Paris delle azioni di nuova emissione
dell’Offerente assegnate a Delfin quale corrispettivo per il Conferimento e (b)
all’ammissione alla quotazione e alla negoziazione su Euronext Paris e all’offerta 
pubblica delle Azioni EssilorLuxottica offerte agli azionisti dell’Emittente quale 
corrispettivo nell’ambito dell’Offerta. Il Prospetto è stato “passaportato” in Italia 
ai sensi dell’art. 18 della Direttiva Prospetti e dell’art. 98 del TUF ai fini 
dell’offerta pubblica delle Azioni EssilorLuxottica effettuata dall’Offerente 
nell’ambito dell’Offerta e varie parti del Prospetto sono state incluse mediante
riferimento nel Documento di Offerta ai sensi dell’Allegato 2A del Regolamento 
Emittenti. Il Prospetto è disponibile per la consultazione (a) presso la sede legale
dell’Offerente, al n. 147, rue de Paris – 94220 Charenton-le-Pont, Francia, (b) 
presso la sede legale dell’Emittente, in Piazzale Cadorna 3, 20123 Milano, Italia, 
(c) presso la sede dell’Intermediario Incaricato del Coordinamento della Raccolta
delle Adesioni, in Piazza Gae Aulenti, 4, Tower C, Milano, (d) presso le sedi degli
Intermediari Incaricati, (e) sul sito internet dell’Offerente https://www.essilor-
luxottica.com e (f) sul sito internet dell’Emittente http://www.luxottica.com. 

Il Supplemento (che forma parte integrante del Prospetto) è stato approvato 
dall’AMF in data 23 ottobre 2018 e messo a disposizione del pubblico 
dall’Offerente per la consultazione con le stesse modalità previste per il Prospetto
in data 24 ottobre 2018. Ogni ulteriore supplemento al Prospetto eventualmente
predisposto sarà approvato dall’AMF prima di essere messo a disposizione del 
pubblico per la consultazione con le stesse modalità previste per il Prospetto. 

Rapporto di Cambio Il rapporto di 0,4613 Azioni EssilorLuxottica per ogni Azione Luxottica (come 
concordato tra Essilor e Delfin e successivamente soggetto ad aggiustamento
mediante l’applicazione della Formula di Aggiustamento di cui alla Sezione E,
Paragrafo E.2.c del Documento di Offerta).  

Regolamento di Borsa  Il Regolamento dei Mercati Organizzati e Gestiti da Borsa Italiana vigente alla
Data del Documento di Offerta. 

Regolamento Emittenti Il regolamento approvato con delibera CONSOB del 14 maggio 1999, n. 11971, 
come successivamente modificato. 

Regolamento 
Operazioni con Parti 
Correlate  

Il Regolamento adottato da CONSOB con delibera n. 17221 del 12 marzo 2010,
come successivamente modificato. 
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Regolamento Prospetti  Il Regolamento (CE) n. 809/2004 della Commissione, del 29 aprile 2004, recante 
modalità di esecuzione della direttiva 2003/71/CE del Parlamento europeo e del
Consiglio per quanto riguarda le informazioni contenute nei prospetti, il modello
dei prospetti, l’inclusione delle informazioni mediante riferimento, la 
pubblicazione dei prospetti e la diffusione di messaggi pubblicitari. 

Relazione Finanziaria 
Semestrale Luxottica 
2018 

La relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2018 del Gruppo Luxottica
redatta in conformità agli IFRS. 

Riapertura dei Termini L’eventuale riapertura del Periodo di Adesione per cinque Giorni di Borsa Aperta
(e precisamente, salvo eventuali proroghe, per le sedute del 6 dicembre 2018, 7
dicembre 2018, 10 dicembre 2018, 11 dicembre 2018 e 12 dicembre 2018) ai sensi 
dell’art. 40-bis, comma 1, lettera b), n.1) del Regolamento Emittenti, come meglio 
specificato nella Sezione F, Paragrafo F.1.1 del Documento di Offerta. 

Scheda di Adesione La scheda di adesione che gli azionisti di Luxottica che porteranno in adesione 
all’Offerta le proprie Azioni Luxottica dovranno firmare e consegnare,
debitamente compilata in tutte le sue parti, a un Intermediario Incaricato, con
contestuale deposito delle Azioni Luxottica presso detto Intermediario Incaricato.

Statuto dell’Offerente Lo statuto dell’Offerente in vigore alla Data del Documento di Offerta, approvato
dagli azionisti dell’Offerente in occasione dell’assemblea tenutasi in data 11 
maggio 2017 ed entrato in vigore alla Data di Esecuzione del Conferimento. 

Stock Option Le 17.000 opzioni concesse da Luxottica a taluni suoi dipendenti che sono ancora
esercitabili alla Data del Documento di Offerta. Il periodo di esercizio delle opzioni 
è stato ridotto in forza di una delibera adottata dal Consiglio di Amministrazione
di Luxottica in data 16 maggio 2017 per consentire ai beneficiari di esercitare tali
opzioni prima o durante il Periodo di Adesione, ricevere le corrispondenti Azioni
Luxottica di nuova emissione e portarle in adesione all’Offerta. 

Supplemento Il supplemento al Prospetto (che ne forma parte integrante) approvato dall’AMF 
in data 23 ottobre 2018 (con provvedimento No. 18-494) e pubblicato 
dall’Offerente in data 24 ottobre 2018 ai sensi dell’art. 16 della Direttiva Prospetti 
e degli artt. 215-25 del Réglement Général dell’AMF che include, tra le altre cose, 
i ricavi consolidati per il trimestre chiuso al 30 settembre 2018, di Essilor e di
Luxottica. Il Supplemento è stato “passaportato” in Italia ai sensi dell’art. 18 della 
Direttiva Prospetti e dell’art. 98 del TUF ai fini dell’offerta pubblica delle Azioni 
EssilorLuxottica promossa dall’Offerente nel contesto dell’Offerta ed è incluso 
mediante riferimento nel Documento di Offerta ai sensi dell’Allegato 2A del 
Regolamento Emittenti. 
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Supplemento al 
Documento di 
Registrazione 2017 

La versione in lingua francese del Supplemento al Documento di Registrazione
2017, che, insieme al Documento di Registrazione 2017, alla Nota Informativa e
alla Nota di Sintesi (inclusa nella Nota Informativa e tradotta in lingua italiana), 
costituiscono il Prospetto depositato presso l’AMF il 28 settembre 2018 al n. 18-
460, come integrato dal Supplemento. 

TUF Il Decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58, come successivamente modificato.

TUIR Il Decreto Legislativo n. 917 del 22 dicembre 1986, come successivamente 
modificato. 

U.S. Securities Act Il Securities Act statunitense del 1933, come successivamente modificato.  

U.S. Securities 
Exchange Act 

Il Securities Exchange Act statunitense del 1934, come successivamente 
modificato. 

Valore Monetario 
Unitario 

Il valore “monetario” di Euro 50,65 attribuito (ai fini del Documento di Offerta) 
al Corrispettivo offerto per ciascuna Azione Luxottica, pari al Rapporto di
Cambio moltiplicato per Euro 109,8, cioè la media aritmetica ponderata dei prezzi
di chiusura delle azioni Essilor nei 12 mesi che terminano il 13 gennaio 2017 
(l’ultimo prezzo di chiusura prima del 16 gennaio 2017, data dell’annuncio al 
pubblico della sottoscrizione del Combination Agreement). Si segnala che i 
prezzi di borsa delle Azioni EssilorLuxottica (precedentemente azioni
Essilor) possono variare rispetto al prezzo delle azioni Essilor utilizzato ai
fini della determinazione del Valore Monetario Unitario (si veda, a tal
proposito, la successiva definizione di Valore Monetario Unitario Attuale). 

Valore Monetario 
Unitario Attuale 

Il valore “monetario” di Euro 55,56 attribuito (a fini meramente illustrativi nel 
Documento di Offerta) al Corrispettivo offerto per ciascuna Azione Luxottica,
pari al prezzo di chiusura dell’ultimo Giorno di Borsa Aperta antecedente alla
Data del Documento di Offerta delle Azioni EssilorLuxottica, ossia Euro 120,45,
moltiplicato per il Rapporto di Cambio. 
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PREMESSA 

La seguente premessa fornisce una sintetica descrizione della struttura e dei presupposti giuridici 
dell’operazione oggetto del presente documento di offerta (il “Documento di Offerta”). 

Ai fini di una compiuta valutazione dei termini dell’operazione si raccomanda un’attenta lettura della 
successiva Sezione A e, comunque, dell’intero Documento di Offerta. 

1. Principali caratteristiche dell’Offerta 

L’operazione descritta nel Documento di Offerta è un’offerta pubblica di scambio obbligatoria (l’“Offerta”) 
promossa da EssilorLuxottica (l’“Offerente” o “EssilorLuxottica”) – ai sensi e per gli effetti degli artt. 102 e 
106, commi 1-bis e 2-bis, del Decreto Legislativo n. 58 del 24 febbraio 1998, come successivamente 
modificato (il “TUF”), nonché delle applicabili disposizioni di attuazione contenute nel regolamento 
approvato con delibera della Commissione Nazionale per le Società e la Borsa (“CONSOB”) del 14 maggio 
1999, n. 11971, come successivamente modificato (il “Regolamento Emittenti”) – avente a oggetto la totalità 
delle azioni in circolazione di Luxottica Group S.p.A. (l’“Emittente” o “Luxottica”) che non siano già 
detenute dall’Offerente alla data di pubblicazione del Documento di Offerta, ovvero il 27 ottobre 2018 (la 
“Data del Documento di Offerta”). 

In particolare, l’Offerta ha a oggetto le seguenti azioni ordinarie di Luxottica, ognuna con valore nominale pari 
a Euro 0,06 e godimento regolare, quotate sul Mercato Telematico Azionario (il “Mercato Telematico 
Azionario” o “MTA”) organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A., con sede legale in Piazza degli Affari 6, 
Milano (“Borsa Italiana”):  

(a) un massimo di 176.259.154 Azioni Luxottica attualmente esistenti (pari al 36,329% del 
capitale sociale dell’Emittente alla Data del Documento di Offerta), che, alla Data del 
Documento di Offerta, rappresentano l’intero capitale sociale dell’Emittente tranne le (i) 
302.846.957 azioni ordinarie di Luxottica già di proprietà dell’Offerente (pari al 62,42% del 
capitale sociale dell’Emittente) (la “Partecipazione di Maggioranza”) e (ii) 6.071.922 azioni 
ordinarie di Luxottica di proprietà dell’Emittente (pari al 1,25% del capitale sociale 
dell’Emittente) (le “Azioni Proprie”), che non sono oggetto dell’Offerta; e  

(b) un massimo di 17.000 nuove azioni che saranno emesse da Luxottica in caso di tempestivo 
esercizio da parte dei rispettivi beneficiari di tutte le 17.000 Stock Option (come definite nella 
Sezione B, Paragrafo B.2.4 del Documento di Offerta); tali azioni di nuova emissione, insieme 
alle 176.259.154 Azioni Luxottica di cui sopra, ammonterebbero complessivamente a 
176.276.154 Azioni Luxottica, pari al 36,332% del capitale sociale dell’Emittente. Per 
ulteriori informazioni in merito alle Stock Option, si veda la Sezione B, Paragrafo B.2.4 del 
Documento di Offerta. 

Tutte le azioni Luxottica oggetto dell’Offerta, come sopra descritte, sono definite come “Azioni Luxottica” 
nel presente Documento di Offerta. 

L’Offerta viene promossa esclusivamente in Italia (per ulteriori informazioni, si rinvia al successivo Paragrafo 
6) ed è rivolta, su base non discriminatoria e a parità di condizioni, a tutti i detentori di Azioni Luxottica. 
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Il periodo di adesione all’Offerta, concordato con Borsa Italiana, corrispondente a ventidue giorni di apertura 
dei mercati regolamentati italiani secondo il calendario di negoziazione stabilito da Borsa Italiana 
(singolarmente, un “Giorno di Borsa Aperta”), avrà inizio alle ore 8:30 del 29 ottobre 2018 e avrà termine 
alle ore 17:30 del 28 novembre 2018, estremi inclusi, salvo eventuali proroghe (il “Periodo di Adesione”).  

Come meglio precisato nel successivo Paragrafo 3, l’Offerente trasferirà agli azionisti di Luxottica partecipanti 
all’Offerta un corrispettivo esclusivamente in azioni pari a 0,4613 azioni di nuova emissione dell’Offerente, 
con valore nominale di Euro 0,18, ammesse alle negoziazioni sul mercato regolamentato Euronext di Parigi 
(“Euronext Paris”), per ogni Azione Luxottica portata in adesione all’Offerta (il “Rapporto di Cambio”).  

2. Presupposti giuridici dell’Offerta 

L’obbligo dell’Offerente di promuovere l’Offerta consegue al perfezionamento, in data 1 ottobre 2018 (la 
“Data di Esecuzione del Conferimento”), del conferimento della Partecipazione di Maggioranza da parte di 
Delfin S.à r.l. (“Delfin”) nell’Offerente, mediante il quale l’Offerente ha acquisito una partecipazione in 
Luxottica superiore alla soglia indicata nell’art. 106, comma 1-bis, del TUF. Tale Conferimento (come sotto 
definito) si inserisce nell’ambito di una più ampia operazione, inizialmente comunicata al mercato in data 16 
gennaio 2017, consistente nella combinazione (la “Combinazione”) tra l’Offerente e le società incluse nel 
proprio perimetro di consolidamento (il “Gruppo Essilor”) e l’Emittente e le società incluse nel proprio 
perimetro di consolidamento (il “Gruppo Luxottica”), finalizzata a creare una realtà globale integrata nel 
settore dell’ottica. In particolare: 

(a) come reso noto al mercato con comunicato stampa congiunto dell’Offerente e di Delfin del 16 
gennaio 2017, in data 15 gennaio 2017 l’Offerente e Delfin hanno sottoscritto un combination 
agreement (come successivamente modificato, integrato, chiarito e/o attuato, tra l’altro, da 
una lettera di attuazione e da una lettera di chiarimento, entrambe aventi efficacia dalla Data 
di Esecuzione del Conferimento, che specificano in dettaglio e/o chiariscono taluni aspetti 
relativi all’esecuzione di tale accordo, il “Combination Agreement”), che definisce i termini 
della Combinazione da attuare mediante: (i) il conferimento da parte di Delfin nell’Offerente 
dell’intera partecipazione detenuta da Delfin in Luxottica (ossia la Partecipazione di 
Maggioranza, costituita da 302.846.957 azioni ordinarie di Luxottica) a fronte 
dell’assegnazione di un numero di azioni di nuova emissione dell’Offerente determinato in 
funzione di un rapporto di cambio concordato tra le parti (il “Conferimento”); (ii) il 
conferimento da parte dell’Offerente della quasi totalità delle proprie attività in una società di 
diritto francese controllata al 100% dall’Offerente, da rinominare “Essilor International” 
(“Essilor International”), (l’“Hive-Down”); e (iii) la successiva promozione ed esecuzione 
dell’Offerta da parte dell’Offerente ai sensi delle applicabili disposizioni del TUF e del 
Regolamento Emittenti, finalizzata al successivo delisting delle azioni di Luxottica; 

(b) come reso noto al mercato con comunicato stampa emesso dall’Offerente del 23 marzo 2017, 
in data 22 marzo 2017, a seguito del completamento del processo di informazione e 
consultazione con taluni rappresentanti dei dipendenti di Essilor e delle relative controllate ai 
sensi della legge francese, Delfin e Essilor hanno stipulato un accordo di conferimento che 
stabilisce i termini e le condizioni del Conferimento (l’“Accordo di Conferimento”); 
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(c) l’obbligo dell’Offerente e di Delfin di effettuare il Conferimento ai sensi del Combination 
Agreement e dell’Accordo di Conferimento era soggetto a una serie di condizioni sospensive, 
comprese, tra le altre: 

(i) l’approvazione da parte dell’assemblea generale e, se del caso, speciale degli azionisti 
dell’Offerente di talune delibere relative a determinati aspetti della Combinazione, ivi 
inclusi, tra gli altri, (A) il Conferimento (compresa l’emissione di azioni di nuova 
emissione dell’Offerente da attribuire a Delfin), (B) alcune modifiche allo statuto 
dell’Offerente con efficacia dalla Data di Esecuzione del Conferimento (tale statuto 
come modificato, lo “Statuto dell’Offerente”), (C) la cancellazione, con efficacia 
dalla Data di Esecuzione del Conferimento, del diritto di voto doppio spettante a 
talune azioni dell’Offerente, (D) la nomina di nuovi membri del Consiglio di 
Amministrazione dell’Offerente con efficacia dalla Data di Esecuzione del 
Conferimento, (E) l’approvazione dell’emissione di azioni di nuova emissione 
dell’Offerente da attribuire agli oblati quale corrispettivo per le Azioni Luxottica 
portate in adesione all’Offerta, e (F) l’Hive-Down. L’approvazione delle predette 
delibere è intervenuta in data 11 maggio 2017; 

(ii) la conferma da parte dell’Autorità Francese dei Mercati (Autorité des marchés 
financiers, “AMF”) dell’esenzione, rilasciata ai sensi dell’art. 234-9, No. 3 del 
Regolamento Generale dell’AMF, in favore di Delfin dall’obbligo di promuovere 
un’offerta pubblica obbligatoria avente a oggetto le azioni dell’Offerente, ai sensi 
dell’art. 234-2 del Réglement Général dell’AMF, a seguito del superamento della 
quota del 30% del capitale sociale e dei diritti di voto dell’Offerente all’esito del 
Conferimento. Tale esenzione è stata rilasciata dall’AMF in data 11 aprile 2017 sul 
presupposto che l’operazione avrebbe contemplato un conferimento approvato da 
parte dell’assemblea ordinaria degli azionisti; 

(iii) l’esecuzione dell’Hive-Down, avvenuto in data 1 novembre 2017; 

(iv) l’ottenimento delle autorizzazioni da parte delle competenti autorità garanti della 
concorrenza nell’Unione Europea, negli Stati Uniti, in Cina, Brasile e Canada. Come 
meglio indicato nella Sezione C, Paragrafo C.2, tali autorizzazioni sono state rilasciate 
nel periodo compreso tra novembre 2017 e luglio 2018;  

(d) come reso noto al mercato con comunicato stampa congiunto dell’Offerente e di Delfin, il 
Conferimento è stato eseguito alla Data di Esecuzione del Conferimento. In tale data, (i) Delfin 
ha ricevuto 139.703.301 azioni dell’Offerente, pari al 38,93% del capitale sociale 
dell’Offerente, (ii) l’Offerente ha acquisito la Partecipazione di Maggioranza, (iii) lo Statuto 
dell’Offerente è entrato in vigore, (iv) l’Offerente ha modificato la propria denominazione 
sociale da Essilor International (Compagnie Générale d’Optique) a EssilorLuxottica, e (v) si 
sono insediati il nuovo Consiglio di Amministrazione e nuovi rapresentanti legali 
dell’Offerente; e 
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(e) alla Data di Esecuzione del Conferimento, l’Offerente ha quindi reso noto a CONSOB e al 
mercato, tramite una comunicazione pubblicata ai sensi dell’art. 102, comma 1, del TUF e 
dell’art. 37, comma 1, del Regolamento Emittenti (la “Comunicazione ex art. 102 del TUF”), 
che si sono verificati i presupposti giuridici per la promozione dell’Offerta. 

3. Corrispettivo dell’Offerta 

Quale corrispettivo per l’Offerta, l’Offerente riconoscerà agli azionisti di Luxottica che porteranno in adesione 
all’Offerta le proprie Azioni Luxottica un corrispettivo esclusivamente in azioni (il “Corrispettivo”) pari a 
0,4613 (ossia, il Rapporto di Cambio) azioni dell’Offerente di nuova emissione, con valore nominale pari a 
Euro 0,18, (singolarmente, un’“Azione EssilorLuxottica”) ammesse alle negoziazioni su Euronext Paris, per 
ogni Azione Luxottica portata in adesione all’Offerta. Il Corrispettivo è identico a quello riconosciuto 
dall’Offerente a Delfin alla Data di Esecuzione del Conferimento per ognuna delle azioni Luxottica oggetto 
del Conferimento della Partecipazione di Maggioranza. Il Rapporto di Cambio, che corrisponde a quello 
utilizzato nell’ambito del Conferimento, è stato oggetto di aggiustamento – da 0,4610 (il rapporto di cambio 
inizialmente previsto dal Combination Agreement) a 0,4613 (pari ad un incremento dello 0,1%) – prima del 
completamento del Conferimento per effetto dell’applicazione della Formula di Aggiustamento contemplata 
dal Combination Agreement, come precisato nella Sezione E, Paragrafo E.2.c del Documento di Offerta. In 
particolare, tale aggiustamento era basato sul payout ratio relativo ai dividendi pagati da Essilor e Luxottica 
per l’esercizio finanziario 2017, pari al 42% e al 50% rispettivamente. 

Considerata la natura obbligatoria dell’Offerta, i cui presupposti giuridici si sono verificati all’esito del 
Conferimento, il Corrispettivo stabilito dall’Offerente è conforme a quanto disposto dall’art. 106, commi 2 e 
2-bis, del TUF, ai sensi dei quali: 

(a) l’Offerta deve essere promossa a un prezzo non inferiore al prezzo più elevato pagato 
dall’Offerente e dalle persone che agiscono di concerto con il medesimo per acquistare le 
azioni Luxottica nei dodici mesi precedenti la data in cui l’Offerente ha pubblicato la 
Comunicazione ex art. 102 del TUF (che coincide con la Data di Esecuzione del 
Conferimento); e  

(b) l’Offerente non è tenuto a offrire anche un corrispettivo alternativo in contanti, a condizione 
che (i) le azioni offerte come corrispettivo siano ammesse alla negoziazione su un mercato 
regolamentato dell’UE e (ii) l’Offerente o le persone che agiscono di concerto con l’Offerente 
non abbiano acquistato in contanti, nei dodici mesi anteriori alla data in cui l’Offerente ha 
pubblicato la Comunicazione ex art. 102 del TUF (che coincide con la Data di Esecuzione del 
Conferimento) e successivamente fino al termine dell’Offerta, azioni Luxottica che 
conferiscano almeno il 5% dei diritti di voto esercitabili nell’assemblea degli azionisti 
dell’Emittente. 

Alla Data del Documento di Offerta, le condizioni di cui sopra sono allo stato soddisfatte in quanto (a) né 
l’Offerente né alcuna persona che agisce di concerto con esso ha acquistato azioni Luxottica contro un 
corrispettivo in denaro o (a eccezione dell’acquisizione della Partecipazione di Maggioranza da parte 
dell’Offerente tramite il Conferimento) contro altro corrispettivo nei dodici mesi precedenti la Data di 
Esecuzione del Conferimento e (b) le azioni di nuova emissione dell’Offerente offerte quale corrispettivo 
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nell’Offerta saranno state ammesse alla negoziazione su Euronext Paris, mercato regolamentato di uno Stato 
membro UE, alla data di completamento dell’Offerta, vale a dire alla data in cui il Corrispettivo verrà 
riconosciuto agli azionisti di Luxottica che hanno aderito all’Offerta e attraverso il Private Placement 
Statunitense (la “Data di Pagamento”). Qualora l’Offerente o le persone che agiscono di concerto con 
l’Offerente acquistino verso un corrispettivo in contanti, nel periodo compreso tra la Data del Documento di 
Offerta e il termine dell’Offerta, Azioni Luxottica che conferiscano almeno il 5% dei diritti di voto esercitabili 
nell’assemblea degli azionisti dell’Emittente, l’Offerente è tenuto a offrire, in alternativa al corrispettivo in 
titoli, un corrispettivo in denaro ai sensi dell’art. 106, comma 2-bis, del TUF. 

Salvo quanto descritto nel Documento di Offerta, non è stato stipulato nessun altro accordo, né sono stati 
concordati ulteriori corrispettivi, che potrebbero essere presi in considerazione ai fini della determinazione del 
Corrispettivo. 

Al fine di attribuire un valore “monetario” al Corrispettivo, ciascuna Azione Luxottica è stata valorizzata sulla 
base della media aritmetica ponderata dei prezzi di chiusura delle Azioni Essilor nei 12 mesi che terminano il 
13 gennaio 2017 (l’ultimo prezzo di chiusura prima dell’annuncio al pubblico della sottoscrizione 
del Combination Agreement), pari a Euro 109,8. La moltiplicazione di tale valore per il Rapporto di Cambio 
determina un valore “monetario” di Euro 50,65 per ogni Azione Luxottica (il “Valore Monetario Unitario”). 

Qualora tutte le Azioni Luxottica (comprese quelle di nuova emissione eventualmente risultanti dal tempestivo 
esercizio di tutte le Stock Option) fossero portate in adesione all’Offerta, agli azionisti di Luxottica (diversi 
dall’Offerente) saranno assegnate, complessivamente, 81.316.189 nuove Azioni EssilorLuxottica, 
corrispondenti a circa il 18,47% del capitale sociale dell’Offerente alla Data di Pagamento dell’Offerta (a 
seguito dell’esecuzione dell’Aumento di Capitale per l’Offerta).  

Per ulteriori informazioni sul Corrispettivo, si veda la Sezione E del Documento di Offerta.  

4. Motivazione dell’Offerta e programmi futuri dell’Offerente 

L’obbligo dell’Offerente di promuovere l’Offerta è sorto per effetto del conferimento della Partecipazione di 
Maggioranza da parte di Delfin nell’Offerente. 

La Combinazione rappresenta un’operazione strategica di fondamentale importanza per l’Offerente, 
l’Emittente e i loro rispettivi azionisti prevedendo l’integrazione di due gruppi altamente complementari. 

L’Offerente e l’Emittente hanno stimato sinergie derivanti dalla loro integrazione con un impatto netto annuo 
sull’EBIT pari a Euro 420-600 milioni nel medio periodo, in accelerazione nel lungo termine con riferimento 
alle sinergie relative al fatturato. Nello specifico, tali sinergie saranno originate dalla creazione di valore dovuta 
a (a) un’accelerazione dei ricavi con impatto netto pari a Euro 200-300 milioni per anno nel medio periodo, 
(b) un’ottimizzazione della catena di fornitura con impatto netto pari a Euro 150-200 milioni per anno nel 
medio periodo, e (c) una riduzione delle spese generali, amministrative e di acquisto dei materiali con impatto 
netto pari a Euro 70-100 milioni per anno nel medio periodo. 

In particolare, il gruppo risultante dalla Combinazione (il “Gruppo EssilorLuxottica”) sarà presente in ogni 
segmento del settore ottico come una realtà globale e integrata. Ciò permetterà al Gruppo EssilorLuxottica di 
fornire una gamma senza pari di soluzioni complete ai consumatori, ai professionisti del settore ottico e alle 
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catene di punti vendita al dettaglio, e, in ultima analisi, consentirà una crescita dei ricavi su scala globale più 
rapida rispetto a quella del mercato di riferimento. Inoltre la propria maggiore massa critica permetterà di 
cogliere opportunità di crescita organiche ed esterne attraverso potenziali acquisizioni ad hoc in mercati e/o 
segmenti ad oggi meno presidiati. 

L’Offerta è finalizzata all’acquisizione dell’intero capitale sociale dell’Emittente tranne la Partecipazione di 
Maggioranza e le Azioni Proprie. Qualora siano soddisfatti i presupposti giuridici applicabili, l’Offerente 
intende ottenere la revoca delle azioni Luxottica dalla quotazione sul Mercato Telematico Azionario (il 
“Delisting”), adempiere all’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 2, del TUF e/o all’Obbligo di 
Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 1, del TUF ed esercitare il Diritto di Acquisto (come definiti nella 
Sezione A, Paragrafi A.1.5 e A.1.6 del Documento di Offerta). Il Delisting di Luxottica è volto a permettere 
al Gruppo EssilorLuxottica di perseguire in modo più agevole gli obiettivi di business di lungo periodo, 
aumentando la flessibilità gestionale ed operativa, e altresì a razionalizzare la struttura del capitale del Gruppo 
EssilorLuxottica, essendo le azioni dell’Offerente già quotate su Euronext Paris. Il Delisting è pertanto 
strumentale al raggiungimento dei risultati sopra descritti. 

Qualora il Delisting non fosse raggiunto al termine dell’Offerta, l’Offerente considererà di perseguire il 
Delisting dell’Emittente attraverso altre operazioni, tra cui, subordinatamente ai necessari procedimenti 
autorizzativi da parte dell’Emittente e dell’Offerente e tenuto conto, tra l’altro, della partecipazione finale 
raggiunta nell’Emittente a esito dell’Offerta, la fusione di Luxottica in una società non quotata facente parte 
del Gruppo EssilorLuxottica, quest’ultima quale società incorporante di tale fusione. 

In aggiunta, l’Offerente potrebbe altresì valutare e successivamente perseguire, subordinatamente ai necessari 
procedimenti autorizzativi da parte dell’Emittente e dell’Offerente, altre operazioni straordinarie tra cui altre 
fusioni e trasferimenti di cespiti o partecipazioni all’interno del Gruppo EssilorLuxottica. 

Per maggiori informazioni circa la motivazione dell’Offerta e i programmi futuri dell’Offerente si rinvia alle 
Sezioni A, Paragrafi A.1.3, A.1.4, A.1.6, A.1.7 e G, Paragrafi G.2 e G.3 del Documento di Offerta.  

5. Garanzia di esatto adempimento e (assenza di) finanziamento 

Poiché il corrispettivo per il Conferimento e l’Offerta è rappresentato da azioni di nuova emissione di 
EssilorLuxottica già emesse e assegnate a Delfin (per quanto riguarda il Conferimento) o da emettere (per 
quanto riguarda l’Offerta), l’Offerente non ha assunto né assumerà alcun finanziamento in relazione al 
Conferimento e/o all’Offerta.  

A garanzia dell’esatto adempimento dell’obbligazione di pagamento del Corrispettivo (costituito 
esclusivamente da azioni) assunta dall’Offerente ai termini e alle condizioni di cui al Documento di Offerta, 
gli azionisti dell’Offerente, nel corso dell’assemblea straordinaria tenutasi in data 11 maggio 2017, hanno 
deliberato, tra l’altro, un aumento di capitale a servizio dell’Offerta, attribuendo al Consiglio di 
Amministrazione dell’Offerente il potere di aumentare il capitale dello stesso per massimi Euro 20 milioni di 
valore nominale mediante emissione di nuove azioni ordinarie, senza diritto di opzione, da assegnare quale 
corrispettivo per le Azioni Luxottica portate in adesione all’Offerta. Alla Data di Esecuzione del Conferimento, 
il Consiglio di Amministrazione dell’Offerente ha esercitato il potere attribuitogli dagli azionisti e ha deliberato 
di aumentare il capitale dell’Offerente fino a un valore nominale massimo di Euro 20 milioni, sub-delegando 



Documento di Offerta – Luxottica Group S.p.A. 

31 

al Presidente Esecutivo o al Vice-Presidente Esecutivo, nei limiti previsti dalla legge francese e dallo Statuto 
dell’Offerente, il potere di emettere, entro la Data di Pagamento, un numero di Azioni EssilorLuxottica pari al 
numero di nuove azioni dell’Offerente da assegnare quale Corrispettivo, in funzione del numero Azioni 
Luxottica che saranno portate in adesione all’Offerta (l’“Aumento di Capitale per l’Offerta”).  

Per ulteriori informazioni circa l’Aumento di Capitale per l’Offerta, si veda la Sezione 4.6.1.2 della Nota 
Informativa, inclusa mediante riferimento nel Documento di Offerta ai sensi dell’art. 28 del Regolamento (CE) 
n. 809/2004 della Commissione, del 29 aprile 2004, recante modalità di esecuzione della direttiva 2003/71/CE 
del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le informazioni contenute nei prospetti, il modello 
dei prospetti, l’inclusione delle informazioni mediante riferimento, la pubblicazione dei prospetti e la 
diffusione di messaggi pubblicitari (il “Regolamento Prospetti”). 

Qualora a seguito del completamento dell’Offerta si verificassero i presupposti giuridici dell’Obbligo di 
Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 2, del TUF e/o del Diritto di Acquisto, i restanti azionisti di Luxottica 
avrebbero il diritto, nell’ambito della relativa procedura di adempimento dell’Obbligo di Acquisto ai sensi 
dell’art. 108, comma 2, del TUF e/o della Procedura Congiunta, se del caso, di chiedere il pagamento del 
Corrispettivo in Contanti (come definito nella Sezione A, Paragrafo A.1.5 del Documento di Offerta) in luogo 
del Corrispettivo in azioni. Per questa ragione, nel mese di ottobre 2018, l’Offerente ha sottoscritto talune 
commitment letter, comprensive di un term sheet vincolante, con alcuni istituti finanziari (tra i quali UniCredit), 
che disciplinano i termini e le condizioni di un contratto di finanziamento bridge di importo pari a EUR 
3.200.000.000 che prevede la messa a disposizione dell’Offerente (i) della garanzia di esatto adempimento a 
copertura dell’eventuale esborso massimo in contanti da corrispondere in relazione alle suddette procedure e 
(ii) delle risorse finanziarie per il pagamento del Corrispettivo in Contanti. La documentazione relativa al 
contratto di finanziamento bridge è in corso di negoziazione e sarà finalizzata prima dell’eventuale inizio della 
relativa procedura. 

6. Mercati sui quali è promossa l’Offerta  

L’Offerta è promossa esclusivamente in Italia ed è rivolta, su base non discriminatoria e a parità di condizioni, 
a tutti i detentori delle Azioni Luxottica. 

L’Offerta non è stata e non sarà effettuata negli Stati Uniti (dove un contestuale Private Placement Statunitense 
sarà promosso, come descritto nella Sezione F, Paragrafo F.4.3 del Documento di Offerta), in Canada, in 
Giappone, in Australia e in qualsiasi altro paese nel quale la promozione dell’Offerta e l’adesione alla stessa 
non sarebbero conformi alle leggi e ai regolamenti in materia di mercati finanziari o ad altre leggi e regolamenti 
locali o non sarebbero comunque consentite in assenza di preventiva registrazione, approvazione o deposito 
presso le rispettive autorità di vigilanza. Tali paesi, tra cui Stati Uniti (salvo quanto descritto nella Sezione F, 
Paragrafo F.4.3 del Documento di Offerta con riferimento al Private Placement Statunitense), Canada, 
Giappone e Australia, sono indicati nel Documento di Offerta come i “Paesi Esclusi”. In aggiunta, l’Offerta 
non è stata né sarà effettuata utilizzando strumenti di comunicazione o commercio nazionale o internazionale 
dei Paesi Esclusi (ivi inclusi, a titolo esemplificativo, la rete postale, il fax, il telex, la posta elettronica, il 
telefono e internet), né attraverso qualsivoglia struttura di alcun intermediario finanziario dei Paesi Esclusi, né 
in alcun altro modo. Non sono state né saranno intraprese azioni volte a permettere l’effettuazione dell’Offerta 
in alcuno dei Paesi Esclusi, salvo quanto descritto nella Sezione F, Paragrafo F.4.3 del Documento di Offerta.  
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L’adesione all’Offerta da parte di soggetti residenti in paesi diversi dall’Italia potrebbe essere soggetta a 
specifici obblighi o restrizioni previsti dalle applicabili disposizioni di legge o regolamentari di tali paesi. È 
responsabilità esclusiva dei destinatari dell’Offerta conformarsi a tali norme e, pertanto, prima di aderire 
all’Offerta, verificarne l’esistenza e l’applicabilità, rivolgendosi ai propri consulenti legali e altri advisor. 
L’Offerente non accetta alcuna responsabilità derivante dalla violazione da parte di qualsiasi soggetto delle 
limitazioni di cui sopra. 

Per una descrizione completa dei mercati in cui l’Offerta è promossa e delle restrizioni ivi applicabili, si veda 
la Sezione F, Paragrafo F.4 del Documento di Offerta. 

7. Patti parasociali rilevanti ai fini dell’Offerta 

Il Combination Agreement (incluse le successive lettere di implementazione e di chiarimento ad esso relative) 
contiene alcune disposizioni riguardanti la governance e/o le azioni di Luxottica e della sua controllante 
EssilorLuxottica che hanno natura di patti parasociali ai sensi dell’art. 122 del TUF. Si veda l’Appendice N.2 
del Documento di Offerta per le informazioni essenziali relative a tali disposizioni pubblicate dall’Offerente e 
da Delfin a norma di legge. 

In data 23 ottobre 2018, il Sig. Giorgio Armani (il “Sig. Armani”) ha sottoscritto un impegno a favore 
dell’Offerente (trasmesso a quest’ultimo in data 24 ottobre 2018) ai sensi del quale il Sig. Armani si è 
impegnato a portare in adesione all’Offerta tutte le 22.524.000 Azioni Luxottica (pari a circa il 4,64% del 
capitale sociale di Luxottica) da questi detenute entro il quinto Giorno di Borsa Aperta successivo all’avvio 
del Periodo di Adesione (l’“Impegno ad Aderire”). L’Impegno ad Aderire costituisce un patto parasociale ai 
sensi dell’art. 122, comma 5, lettera d-bis del TUF. Si veda l’Appendice N.3 del Documento di Offerta per 
l’estratto di tale accordo che è stato pubblicato dall’Offerente e dal Sig. Armani in conformità alla normativa 
applicabile. 

8. Prospetto francese per l’ammissione a quotazione e l’offerta pubblica; inclusione mediante 
riferimento nel Documento di Offerta 

In relazione (a) all’ammissione alla quotazione e alla negoziazione su Euronext Paris delle nuove azioni emesse 
dall’Offerente e attribuite a Delfin alla Data di Esecuzione del Conferimento in cambio del conferimento della 
Partecipazione di Maggioranza e (b) all’ammissione a quotazione e negoziazione su Euronext Paris e 
all’offerta pubblica delle Azioni EssilorLuxottica da assegnarsi agli azionisti dell’Emittente quale corrispettivo 
nell’ambito dell’Offerta, in data 28 settembre 2018, ai sensi degli artt. L. 411-1 e ss. del Code Monétaire et 
Financier francese e degli artt. 211-1 e ss. del Réglement Général dell’AMF, l’Offerente ha pubblicato un 
prospetto (il “Prospetto”) costituito dalle seguenti parti:  

(a) la versione in lingua francese del documento di registrazione dell’Offerente relativo 
all’esercizio 2017, depositata presso l’AMF il 27 marzo 2018 con il n. D.18-0193 (il 
“Documento di Registrazione 2017”); 

(b) la versione in lingua francese del supplemento al Documento di Registrazione 2017 (il 
“Supplemento al Documento di Registrazione 2017”); 

(c) la versione in lingua francese della nota informativa (la “Nota Informativa”); e  
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(d) la versione in lingua francese della nota di sintesi del Prospetto (inclusa nella Nota Informativa 
e tradotta in lingua italiana, ai sensi dell’art. 18 della Direttiva Prospetti e dell’art. 98 del TUF), 
(la “Nota di Sintesi”). 

Il Prospetto è stato approvato dall’AMF il 28 settembre 2018 (con provvedimento No. 18-460) ed è stato 
“passaportato” in Italia ai sensi dell’art. 18 della Direttiva 2003/71/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 4 novembre 2003 relativa al prospetto da pubblicare per l’offerta pubblica o l’ammissione alla negoziazione 
di strumenti finanziari, come successivamente modificata e integrata (la “Direttiva Prospetti”) e dell’art. 98 
del TUF ai fini dell’offerta pubblica delle Azioni EssilorLuxottica effettuata dall’Offerente nell’ambito 
dell’Offerta. Il Prospetto è disponibile per la consultazione sui siti internet dell’Emittente e dell’Offerente 
(rispettivamente, www.luxottica.com e www.essilor-luxottica.com). 

In data 24 ottobre 2018 l’Offerente ha pubblicato un supplemento al Prospetto (che ne forma parte integrante) 
che include, tra le altre cose, i ricavi consolidati per il trimestre chiuso al 30 settembre 2018 di Essilor e di 
Luxottica (il “Supplemento”). Il Supplemento è stato approvato dall’AMF in data 23 ottobre 2018 (con 
provvedimento No. 18-494) ed è stato “passaportato” in Italia ai sensi dell’art. 18 della Direttiva Prospetti e 
dell’art. 98 del TUF ai fini dell’offerta pubblica delle Azioni EssilorLuxottica effettuata dall’Offerente 
nell’ambito dell’Offerta. Il Supplemento è disponibile per la consultazione sui siti internet dell’Emittente e 
dell’Offerente (rispettivamente, http://www.luxottica.com e www.essilor-luxottica.com). 

Il Documento di Offerta include mediante riferimento diverse parti del Prospetto (che include il Supplemento) 
ai sensi dell’Allegato 2A del Regolamento Emittenti.  

Ogni ulteriore supplemento al Prospetto eventualmente predisposto sarà approvato dall’AMF prima di essere 
messo a disposizione del pubblico per la consultazione con le stesse modalità previste per il Prospetto. 

9. Calendario dei principali eventi relativi alla Combinazione e all’Offerta 

Si indica nella tabella seguente in forma riassuntiva il calendario dei principali eventi in relazione alla 
Combinazione e all’Offerta. 

Data Avvenimento Metodo di comunicazione al 
mercato  

15 gennaio 2017 Sottoscrizione del Combination Agreement tra l’Offerente 
e Delfin 

Comunicato emesso dall’Offerente 
e Delfin il 16 gennaio 2017 ai sensi 
dell’art. 17 del MAR 

22 marzo 2017 Sottoscrizione dell’Accordo di Conferimento tra 
l’Offerente e Delfin 

Comunicato emesso dall’Offerente 
il 23 marzo 2017 ai sensi dell’art. 
17 del MAR 

11 maggio 2017 Approvazione della Combinazione da parte degli azionisti 
dell’Offerente 

Comunicato emesso dall’Offerente 
ai sensi dell’art. 17 del MAR 

1 novembre 2017 Esecuzione dell’Hive-Down Comunicato emesso dall’Offerente 
il 2 novembre 2017 ai sensi dell’art. 
17 del MAR 
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Data Avvenimento Metodo di comunicazione al 
mercato  

29 giugno 2018 Sottoscrizione tra l’Offerente e Delfin di un accordo 
modificativo del Combination Agreement che ha prorogato 
dal 30 giugno 2018 al 31 luglio 2018 il termine ultimo (per 
soddisfare o rinunciare alle condizioni sospensive) del 
Combination Agreement e dell’Accordo di Conferimento  

Comunicato emesso dall’Offerente 
e Delfin ai sensi dell’art. 17 del 
MAR 

26 luglio 2018 Ottenimento dell’ultima autorizzazione antitrust richiesta 
come condizione sospensiva per il Conferimento ai sensi 
del Combination Agreement 

Comunicato emesso dall’Offerente 
e dell’Emittente ai sensi dell’art. 17 
del MAR 

28 settembre 2018 Approvazione del Prospetto da parte dell’AMF  
28 settembre 2018 Pubblicazione del Prospetto Comunicato emesso dall’Offerente 

ai sensi degli artt. 212-26 e ss del 
Réglement Général dell’AMF 

1 ottobre 2018 Esecuzione del Conferimento Comunicato emesso dall’Offerente 
e Delfin ai sensi dell’art. 17 del 
MAR 

 Comunicazione da parte dell’Offerente relativa all’obbligo 
di promuovere l’Offerta 

Comunicazione emessa 
dall’Offerente ai sensi dell’art. 102, 
comma 1, del TUF e dell’art. 37 del 
Regolamento Emittenti 

1 ottobre 2018 Notifica da parte dell’AMF a CONSOB dell’approvazione 
del Prospetto e “passaportazione” dello stesso in Italia 

Riferimento nel comunicato avente 
a oggetto la pubblicazione del 
Prospetto ai sensi degli artt. 212-26 
e ss del Réglement Général 
dell’AMF 

11 ottobre 2018 Promozione dell’Offerta mediante presentazione a 
CONSOB del Documento di Offerta 

Comunicato emesso dall’Offerente 
ai sensi dell’art. 37-ter del 
Regolamento Emittenti 

23 ottobre 2018 Approvazione del Supplemento da parte dell’AMF  
24 ottobre 2018 Pubblicazione del Supplemento, notifica da parte dell’AMF 

a CONSOB dell’approvazione del Supplemento e 
“passaportazione” del Supplemento in Italia 

Comunicato emesso dall’Offerente 
relativo alla pubblicazione del 
Supplemento ai sensi degli artt. 
212-26 e ss del Réglement Général 
dell’AMF 

25 ottobre 2018 Approvazione del Documento di Offerta da parte di 
CONSOB 

Comunicato emesso dall’Offerente 
ai sensi dell’art. 114 del TUF e 
dell’art. 17 del MAR 

26 ottobre 2018 Approvazione del Comunicato dell’Emittente da parte del 
Consiglio di Amministrazione dell’Emittente, ai sensi 
dell’art. 39 del Regolamento Emittenti (comprensivo del 
Parere degli Amministratori Indipendenti) 

Comunicato dell’Emittente ai sensi 
dell’art. 103 del TUF e dell’art. 39 
del Regolamento Emittenti 

27 ottobre 2018 Pubblicazione del Documento di Offerta (comprensivo del 
Comunicato dell’Emittente, a sua volta contenente il Parere 
degli Amministratori Indipendenti) 

Comunicato emesso dall’Offerente 
ai sensi degli artt. 36 e 38, comma 
2, del Regolamento Emittenti 

29 ottobre 2018 Inizio del Periodo di Adesione (altresì del Private 
Placement Statunitense) 

 

Almeno cinque Giorni di Borsa 
Aperta prima della fine del Periodo 
di Adesione, ossia entro il 20 
novembre 2018 

Eventuale comunicazione (che preclude la Riapertura dei 
Termini) in merito al superamento da parte dell’Offerente 
dei due terzi del capitale sociale dell’Emittente  

Comunicato emesso dall’Offerente 
ai sensi dell’art. 40-bis, comma 3, 
del Regolamento Emittenti 

28 novembre 2018 Fine del Periodo di Adesione (altresì del Private Placement 
Statunitense) 
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Data Avvenimento Metodo di comunicazione al 
mercato  

Entro la sera dell’ultimo giorno del 
Periodo di Adesione ovvero, al più 
tardi, entro le 7.59 del primo 
Giorno di Borsa Aperta successivo 
alla fine del Periodo di Adesione 

Comunicazione dei risultati provvisori dell’Offerta 
(compreso il Private Placement Statunitense), ivi inclusa 
l’indicazione della (eventuale) sussistenza dei presupposti 
per l’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 2, 
del TUF ovvero della sussistenza dei presupposti per 
l’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 1, del 
TUF e del Diritto di Acquisto 

Comunicato emesso dall’Offerente 
ai sensi dell’art. 114 del TUF e 
dell’art. 17 del MAR 

Entro il giorno di calendario 
antecedente la Data di Pagamento, 
ossia entro il 4 dicembre 2018 

Comunicazione (a) dei risultati definitivi dell’Offerta 
(compreso il Private Placement Statunitense), (b) 
dell’eventuale sussistenza dei presupposti per la Riapertura 
dei Termini, (c) dell’eventuale sussistenza dei presupposti 
per l’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 2, 
del TUF ovvero della sussistenza dei presupposti per 
l’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 1, del 
TUF e del Diritto di Acquisto, e (d) delle modalità e dei 
tempi relativi al successivo Delisting 

Comunicato emesso dall’Offerente 
ai sensi dell’art. 41, comma 6, del 
Regolamento Emittenti 

Il quinto Giorno di Borsa Aperta 
successivo alla conclusione del 
Periodo di Adesione, ossia il 5 
dicembre 2018 

Regolamento dell’Offerta con il pagamento del 
Corrispettivo per le Azioni Luxottica portate in adesione 
all’Offerta durante il Periodo di Adesione  
 
Ammissione alle negoziazioni su Euronext Paris delle 
Azioni EssilorLuxottica offerte come Corrispettivo 

 

6 dicembre 2018 Inizio della Riapertura dei Termini (altresì del Private 
Placement Statunitense), ove applicabile 

 

12 dicembre 2018 Fine della Riapertura dei Termini (altresì del Private 
Placement Statunitense), ove applicabile 

 

Entro la sera dell’ultimo giorno del 
Periodo di Adesione ovvero, al più 
tardi, entro le 7.59 del primo 
Giorno di Borsa Aperta successivo 
alla fine della Riapertura dei 
Termini 

Comunicazione dei risultati provvisori dell’Offerta 
(compreso il Private Placement Statunitense) a esito della 
Riapertura dei Termini, ove applicabile, ivi inclusa 
l’indicazione della (eventuale) sussistenza dei presupposti 
per l’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 2, 
del TUF ovvero della sussistenza dei presupposti per 
l’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 1, del 
TUF e del Diritto di Acquisto 

Comunicato emesso dall’Offerente 
ai sensi dell’art. 114 del TUF e 
dell’art. 17 del MAR 

Entro il giorno di calendario 
antecedente la Data di Pagamento 
a Esito della Riapertura dei 
Termini, ossia entro il 18 dicembre 
2018 

Comunicazione dei risultati definitivi dell’Offerta 
(compreso il Private Placement Statunitense) ad esito della 
Riapertura dei Termini, ove applicabile, ivi inclusa 
l’indicazione (a) della (eventuale) sussistenza dei 
presupposti per l’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, 
comma 2, del TUF ovvero della sussistenza dei presupposti 
per l’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 1, 
del TUF e del Diritto di Acquisto, e (b) delle modalità e dei 
tempi relativi al successivo Delisting 

Comunicato emesso dall’Offerente 
ai sensi dell’art. 41, comma 6, del 
Regolamento Emittenti 

Il quinto Giorno di Borsa Aperta 
successivo alla conclusione della 
Riapertura dei Termini, ossia il 19 
dicembre 2018 

Regolamento dell’Offerta con il pagamento del 
Corrispettivo per le Azioni Luxottica portate in adesione 
all’Offerta durante la Riapertura dei Termini, se del caso 
 
Ammissione alle negoziazioni su Euronext Paris delle 
Azioni EssilorLuxottica offerte come Corrispettivo 
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Data Avvenimento Metodo di comunicazione al 
mercato  

A decorrere dall’avveramento dei 
presupposti di legge  

In caso di raggiungimento di una Partecipazione di cui 
all’art. 108, comma 2, del TUF, pubblicazione di un 
comunicato contenente le informazioni necessarie per 
l’adempimento dell’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 
108, comma 2, del TUF (incluso, tra l’altro, l’importo in 
Euro del Corrispettivo in Contanti), nonché l’indicazione 
sui tempi del successivo Delisting delle Azioni Luxottica 

Comunicato emesso dall’Offerente 
ai sensi dell’art. 50-quinquies del 
Regolamento Emittenti 

A decorrere dall’avveramento dei 
presupposti di legge 

In caso di raggiungimento di una Partecipazione di cui 
all’art. 108, comma 1, del TUF, pubblicazione di un 
comunicato contenente le informazioni necessarie per 
l’esercizio del Diritto di Acquisto (incluso, tra l’altro, 
l’importo in Euro del Corrispettivo in Contanti) e, 
contestualmente, per l’adempimento degli obblighi relativi 
all’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 1, del 
TUF dando corso alla Procedura Congiunta, nonché 
l’indicazione sui tempi del successivo Delisting delle 
Azioni Luxottica 

Comunicato emesso dall’Offerente 
ai sensi dell’art. 50-quinquies del 
Regolamento Emittenti 

 

Nota: tutte le comunicazioni e i comunicati stampa di cui alla precedente tabella, ove non diversamente 
specificato, si intendono diffusi con le modalità di cui all’art. 36, comma 3, del Regolamento Emittenti; i 
comunicati e gli avvisi relativi all’Offerta sono stati o saranno pubblicati senza indugio sul sito internet 
dell’Emittente all’indirizzo www.luxottica.com e sul sito internet dell’Offerente www.essilor-luxottica.com. 
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A. AVVERTENZE 

A.1. AVVERTENZE RELATIVE ALL’OFFERTA 

A.1.1. Condizioni di efficacia dell’Offerta 

In quanto offerta pubblica di scambio obbligatoria ai sensi dell’art. 106, commi 1-bis e 2-bis del TUF, l’Offerta 
non è soggetta ad alcuna condizione di efficacia.  

In particolare, l’Offerta non è condizionata al raggiungimento di una soglia minima di adesioni ed è rivolta 
indistintamente e a parità di condizioni a tutti i titolari delle Azioni Luxottica, ossia le 176.259.154 azioni 
ordinarie dell’Emittente, ciascuna con valore nominale di Euro 0,06 e godimento regolare, quotate sul Mercato 
Telematico Azionario, che rappresentano il 36,329% del capitale sociale dell’Emittente alla Data del 
Documento di Offerta (corrispondenti all’intero capitale sociale dell’Emittente meno la Partecipazione di 
Maggioranza e le Azioni Proprie), oltre a un massimo di 17.000 azioni ordinarie dell’Emittente di nuova 
emissione che potranno essere emesse da Luxottica in caso di tempestivo esercizio delle Stock Option da parte 
dei rispettivi beneficiari. Tali Azioni Luxottica di nuova emissione, insieme alle 176.259.154 Azioni Luxottica 
sopra menzionate ammonterebbero complessivamente a 176.276.154 Azioni Luxottica, pari al 36,332% del 
capitale sociale dell’Emittente. 

Non sussistono, inoltre, condizioni di efficacia dell’Offerta dettate dalla legge. 

Per ulteriori informazioni si rinvia alla Sezione F, Paragrafo F.8 del Documento di Offerta. 

A.1.2. Parti correlate 

Si segnala che, ai sensi del Regolamento adottato da CONSOB con delibera n. 17221 del 12 marzo 2010, come 
successivamente modificato (il “Regolamento Parti Correlate”), l’Offerente è parte correlata dell’Emittente 
dal momento che, alla Data del Documento di Offerta, l’Offerente è titolare di una partecipazione pari al 
62,42% del capitale sociale dell’Emittente e, pertanto, controlla l’Emittente ai sensi dell’art. 93 del TUF.  

Tutti i componenti del Consiglio di Amministrazione di EssilorLuxottica sono da considerarsi parti correlate 
dell’Emittente, ai sensi del Regolamento Parti Correlate, in quanto “dirigenti con responsabilità strategiche” 
dell’Offerente, che, come detto, controlla l’Emittente. Leonardo Del Vecchio, Francesco Milleri, Cristina 
Scocchia e Sabrina Pucci sono parti correlate dell’Emittente poiché, oltre a essere amministratori di 
EssilorLuxottica, ricoprono anche in Luxottica rispettivamente la carica di: (a) Presidente esecutivo, (b) Vice 
Presidente e Amministratore Delegato, (c) amministratrice, e (d) amministratrice.  

Per ulteriori informazioni si rinvia alla Sezione B, Paragrafi B.1.6 e B.1.7 del Documento di Offerta. 

A.1.3. Motivazioni dell’Offerta e sintesi dei programmi futuri dell’Offerente 

L’obbligo dell’Offerente di promuovere l’Offerta è sorto per effetto del conferimento della Partecipazione di 
Maggioranza da parte di Delfin nell’Offerente. 

L’Offerta è finalizzata all’acquisizione dell’intero capitale sociale dell’Emittente a eccezione della 
Partecipazione di Maggioranza e delle Azioni Proprie. Qualora siano soddisfatti i relativi presupposti giuridici, 
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l’Offerente intende ottenere il Delisting delle azioni di Luxottica dall’MTA, adempiere all’Obbligo di Acquisto 
ai sensi dell’art. 108, comma 2, del TUF e/o all’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 1, del TUF 
ed esercitare il Diritto di Acquisto (come definiti nella Sezione A, Paragrafi A.1.5 e A.1.6 del Documento di 
Offerta). Il Delisting di Luxottica è volto a permettere al Gruppo EssilorLuxottica di perseguire in modo più 
agevole gli obiettivi di business di lungo periodo, aumentando la flessibilità gestionale ed operativa, e altresì 
a razionalizzare la struttura del capitale del Gruppo EssilorLuxottica, essendo le azioni dell’Offerente già 
quotate su Euronext Paris. 

La Combinazione rappresenta un’operazione strategica di fondamentale importanza per l’Offerente, 
l’Emittente e i loro rispettivi azionisti prevedendo l’integrazione di due gruppi altamente complementari.  

Per ulteriori informazioni si rinvia alla Sezione G, Paragrafo G.2 (“Motivazione dell’operazione e programmi 
elaborati dall’Offerente”) del Documento di Offerta. 

A.1.4. Riapertura dei Termini 

Come indicato nella Sezione F, Paragrafo F.1.1 del Documento di Offerta, ai sensi dell’art. 40-bis, comma 1, 
lettera b), n.1) del Regolamento Emittenti, entro il Giorno di Borsa Aperta successivo alla Data di Pagamento, 
il Periodo di Adesione sarebbe riaperto per cinque Giorni di Borsa Aperta (e precisamente, salvo proroghe, per 
le sessioni del 6, 7, 10, 11 e 12 dicembre 2018) qualora, in occasione della pubblicazione del comunicato sui 
risultati definitivi dell’Offerta che sarà diffuso ai sensi dell’art. 41, comma 6, del Regolamento Emittenti (il 
“Comunicato sui Risultati dell’Offerta”) (si veda la Sezione F, Paragrafo F.3 del Documento di Offerta), 
l’Offerente comunicasse di aver raggiunto una partecipazione superiore ai due terzi del capitale sociale 
dell’Emittente (la “Riapertura dei Termini”). 

Qualora si verificasse la Riapertura dei Termini, l’Offerente pagherebbe il Corrispettivo a ciascun azionista 
Luxottica che avesse aderito all’Offerta durante la Riapertura dei Termini il quinto Giorno di Borsa Aperta 
successivo alla chiusura del periodo di Riapertura dei Termini e, pertanto, salvo proroghe, il 19 dicembre 2018 
(la “Data di Pagamento a Esito della Riapertura dei Termini”). 

Tuttavia, la Riapertura dei Termini non avrà luogo: 

(a) nel caso in cui l’Offerente, almeno cinque Giorni di Borsa Aperta prima della fine del Periodo 
di Adesione, renda noto al mercato di aver raggiunto una partecipazione superiore ai due terzi 
del capitale sociale dell’Emittente; o 

(b) nel caso in cui, al termine del Periodo di Adesione, l’Offerente venga a detenere una 
Partecipazione di cui all’art. 108, comma 2, del TUF o una Partecipazione di cui all’art. 108, 
comma 1, del TUF (come definite, rispettivamente, nella Sezione A, Paragrafi A.1.5 e A.1.6 
del Documento di Offerta). 

Anche alla luce dell’Impegno ad Aderire sottoscritto dal Sig. Giorgio Armani (si veda la Sezione B, Paragrafo 
B.2.5 del Documento di Offerta e l’Appendice N.3 al Documento di Offerta), l’Offerente prevede di 
raggiungere una partecipazione superiore ai due terzi del capitale sociale di Luxottica entro la fine del Periodo 
di Adesione. 
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A.1.5. Dichiarazione dell’Offerente in merito all’eventuale ripristino del flottante e all’Obbligo di 
Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 2, del TUF 

L’Offerta è finalizzata all’acquisizione di tutte le azioni in circolazione dell’Emittente non ancora detenute 
dall’Offerente alla Data del Documento di Offerta e, qualora vi siano i presupposti, al Delisting. Pertanto, 
l’Offerente dichiara sin d’ora la propria intenzione di non ripristinare un flottante sufficiente ad assicurare il 
regolare andamento delle negoziazioni, al fine di realizzare il Delisting qualora l’Offerente venisse a detenere 
una partecipazione complessiva superiore al 90% ma inferiore al 95% del capitale sociale dell’Emittente 
(“Partecipazione di cui all’art. 108, comma 2, del TUF”), per effetto delle Azioni Luxottica portate in 
adesione all’Offerta durante il Periodo di Adesione (o durante l’eventuale Riapertura dei Termini) e/o 
acquistate al di fuori dell’Offerta durante il Periodo di Adesione o l’eventuale Riapertura dei Termini, ivi 
incluse le Azioni Luxottica portate in adesione nel contesto del Private Placement Statunitense promosso 
dall’Offerente negli Stati Uniti durante il Periodo di Offerta (o la Riapertura dei Termini, ove applicabile). 

Per stabilire se la partecipazione detenuta dall’Offerente nell’Emittente costituisca una Partecipazione di cui 
all’art. 108, comma 2 del TUF, le 6.071.922 Azioni Proprie detenute dall’Emittente, pari all’1,25% del capitale 
sociale alla Data del Documento di Offerta, saranno computate nella partecipazione dell’Offerente 
(numeratore) senza essere sottratte dal capitale sociale dell’Emittente (denominatore). 

Sussistendone i presupposti, l’Offerente adempirà pertanto all’obbligo di acquistare le restanti Azioni 
Luxottica dagli azionisti dell’Emittente che ne abbiano fatto richiesta ai sensi dell’art. 108, comma 2, del TUF 
(l’“Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 2, del TUF”), riconoscendo agli stessi un corrispettivo 
per Azione Luxottica determinato ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 108 commi 3 e 5, del TUF, ossia un 
corrispettivo identico al Corrispettivo offerto nell’Offerta (ovvero 0,4613 Azioni EssilorLuxottica per ogni 
Azione Luxottica). Tuttavia, ai sensi dell’art. 108, comma 5, del TUF e dell’art. 50-ter, comma 1, lettera a), 
del Regolamento Emittenti, gli azionisti di Luxottica che abbiano chiesto all’Offerente di adempiere 
all’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 2, del TUF con riferimento ad Azioni Luxottica dagli 
stessi detenute possono chiedere di ricevere un corrispettivo in contanti, calcolato ai sensi dell’art. 50-ter, 
comma 1, lettera a), del Regolamento Emittenti (ossia un corrispettivo basato sulla media ponderata dei prezzi 
ufficiali delle Azioni EssilorLuxottica offerte come corrispettivo registrati nei cinque giorni di negoziazione 
precedenti la data ultima di pagamento). Tale corrispettivo in contanti sarà pari al numero di tali Azioni 
Luxottica, moltiplicato per il Rapporto di Cambio, moltiplicato per la media ponderata dei prezzi ufficiali delle 
azioni dell’Offerente registrati su Euronext Paris nei cinque giorni di negoziazione precedenti la Data di 
Pagamento o, in caso di Riapertura dei Termini, la Data di Pagamento a Esito della Riapertura dei Termini (il 
“Corrispettivo in Contanti”). L’Offerente pubblicherà un comunicato contenente le informazioni relative al 
calcolo e al valore del Corrispettivo in Contanti prima di adempiere all’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 
108, comma 2, del TUF. 

L’Offerente comunicherà l’eventuale sussistenza dei presupposti per l’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 
108, comma 2, del TUF, nel Comunicato sui Risultati dell’Offerta (o, in caso di Riapertura dei Termini, nel 
Comunicato relativo ai risultati finali della Riapertura dei Termini che sarà pubblicato ai sensi dell’art. 41, 
comma 6, del Regolamento Emittenti - il “Comunicato sui Risultati della Riapertura dei Termini”). In caso 
positivo, il Comunicato sui Risultati dell’Offerta (o il Comunicato sui Risultati della Riapertura dei Termini) 
conterrà informazioni circa (a) il numero di Azioni Luxottica residue (in termini assoluti e percentuali), (b) la 
modalità e i tempi con i quali l’Offerente adempierà all’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 2, 
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del TUF e (c) le modalità e i tempi del successivo Delisting. Prima di adempiere all’Obbligo di Acquisto ai 
sensi dell’art. 108, comma 2, del TUF, attraverso l’apposita procedura, l’Offerente pubblicherà un comunicato 
aggiuntivo contenente le informazioni relative al calcolo e al valore del Corrispettivo in Contanti (come 
definito in Sezione A, Paragrafo A.1.5 del Documento di Offerta) che sarà offerto come alternativa in denaro 
nel contesto di tale procedura. 

Ai sensi dell’art. 2.5.1, comma 6, del Regolamento dei Mercati organizzati e gestiti da Borsa Italiana in vigore 
alla Data del Documento di Offerta (il “Regolamento di Borsa”), le azioni Luxottica saranno revocate dalla 
quotazione sul Mercato Telematico Azionario a partire dal Giorno di Borsa Aperta successivo alla data di 
pagamento del corrispettivo per l’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 2, del TUF, salvo quanto 
indicato nel successivo Paragrafo A.1.6. In tal caso, i titolari di Azioni Luxottica che decideranno di non aderire 
all’Offerta e attraverso il Private Placement Statunitense e che non chiedano all’Offerente di acquistare le loro 
Azioni Luxottica in virtù dell’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 2, del TUF rimarranno titolari 
di strumenti finanziari non negoziati su alcun mercato regolamentato, con conseguente difficoltà a liquidare il 
proprio investimento. 

Per ulteriori informazioni si rinvia alla Sezione G, Paragrafo G.3 del Documento di Offerta. 

A.1.6. Dichiarazione dell’Offerente in merito all’adempimento dell’Obbligo di Acquisto ai sensi 
dell’art. 108, comma 1, del TUF e al contestuale esercizio del Diritto di Acquisto 

L’Offerente dichiara sin d’ora la propria volontà di avvalersi del diritto di acquistare le rimanenti Azioni 
Luxottica ai sensi dell’art. 111 del TUF (il “Diritto di Acquisto”) nel caso in cui venisse a detenere una 
partecipazione complessiva almeno pari al 95% del capitale sociale dell’Emittente (“Partecipazione di cui 
all’art. 108, comma 1, del TUF”), per effetto delle Azioni Luxottica portate in adesione all’Offerta durante il 
Periodo di Adesione (o l’eventuale Riapertura dei Termini) e/o acquisite al di fuori dell’Offerta durante il 
Periodo di Adesione o l’eventuale Riapertura dei Termini, nonché durante e/o a seguito della procedura 
finalizzata all’adempimento dell’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 2, del TUF, incluse le 
Azioni Luxottica portate in adesione nel contesto del Private Placement Statunitense promosso dall’Offerente 
negli Stati Uniti durante il Periodo di Offerta (o la Riapertura dei Termini, ove applicabile) e, se del caso, in 
parallelo alla procedura sopra menzionata. 

Per stabilire se la partecipazione detenuta dall’Offerente nell’Emittente costituisca una Partecipazione di cui 
all’art. 108, comma 1, del TUF, le 6.071.922 Azioni Proprie detenute dall’Emittente, pari all’1,25% del capitale 
sociale alla Data del Documento di Offerta, saranno computate nella partecipazione dell’Offerente 
(numeratore) senza essere sottratte dal capitale sociale dell’Emittente (denominatore). 

L’Offerente, esercitando il Diritto di Acquisto, adempirà altresì all’obbligo di acquisto di cui all’art. 108, 
comma 1, del TUF, nei confronti degli azionisti dell’Emittente che ne abbiano fatto richiesta (“Obbligo di 
Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 1, del TUF”), dando pertanto corso a un’unica procedura (la 
“Procedura Congiunta”). 

La Procedura Congiunta sarà posta in essere dopo la conclusione dell’Offerta o della procedura per 
l’adempimento dell’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 2, del TUF, nei termini che saranno 
comunicati ai sensi di legge. 
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Il corrispettivo dovuto per le Azioni Luxottica acquistate a seguito dell’esercizio del Diritto di Acquisto e 
dell’adempimento dell’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 1, del TUF sarà determinato ai sensi 
dell’art. 108, commi 3 e 5, del TUF, risultando pertanto uguale al Corrispettivo. Gli azionisti di Luxottica 
rimanenti potranno, comunque, richiedere di ricevere in alternativa il Corrispettivo in Contanti. L’Offerente 
pubblicherà un comunicato contenente le informazioni relative al calcolo e al valore del Corrispettivo in 
Contanti prima di adempiere all’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 1, del TUF. 

L’Offerente renderà noto se si siano verificati o meno i presupposti di legge per l’esercizio del Diritto di 
Acquisto nel Comunicato sui Risultati dell’Offerta (o, in caso di Riapertura dei Termini, nel Comunicato sui 
Risultati della Riapertura dei Termini), ovvero nel comunicato relativo ai risultati della procedura di 
adempimento dell’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 2, del TUF. In caso positivo, il 
Comunicato sui Risultati dell’Offerta (o il Comunicato sui Risultati della Riapertura dei Termini) ovvero il 
comunicato relativo ai risultati della procedura di adempimento dell’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, 
comma 2, del TUF conterrà informazioni circa (a) il numero di Azioni Luxottica residue (in termini assoluti e 
percentuali), (b) la modalità e i tempi con cui l’Offerente eserciterà il Diritto di Acquisto e contestualmente 
adempirà all’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 1, del TUF dando corso alla Procedura 
Congiunta e (c) le modalità e i tempi del successivo Delisting. Laddove i requisiti per l’esercizio del Diritto di 
Acquisto sorgessero in seguito all’Offerta (incluso in caso di Riapertura dei Termini), l’Offerente pubblicherà 
prima dell’inizio della Procedura Congiunta un comunicato aggiuntivo contenente le informazioni relative al 
calcolo e al valore del Corrispettivo in Contanti (come definito nella Sezione A, Paragrafo A.1.5 del 
Documento di Offerta) che sarà offerto come alternativa in denaro nella Procedura Congiunta. 

Ai sensi dell’art. 2.5.1, comma 6, del Regolamento di Borsa, nel caso di esercizio del Diritto di Acquisto, Borsa 
Italiana disporrà la sospensione e/o il Delisting delle azioni dell’Emittente, tenendo conto dei tempi previsti 
per l’esercizio del Diritto di Acquisto.  

Per ulteriori informazioni si rinvia alla Sezione G, Paragrafo G.3. del Documento di Offerta. 

A.1.7. Possibili scenari alternativi per gli azionisti di Luxottica 

A fini di chiarezza, si illustrano di seguito i possibili scenari per gli attuali azionisti dell’Emittente in caso di 
adesione, o di mancata adesione, all’Offerta, anche durante eventuali proroghe o l’eventuale Riapertura dei 
Termini. 

a. Adesione all’Offerta 

Gli azionisti di Luxottica che porteranno in adesione all’Offerta (come eventualmente riaperta a seguito della 
Riapertura dei Termini) le proprie Azioni Luxottica riceveranno 0,4613 Azioni EssilorLuxottica per ciascuna 
Azione Luxottica portata in adesione. Per il trattamento delle frazioni di Azioni EssilorLuxottica risultanti 
dall’applicazione del Rapporto di Cambio si veda la Sezione F, Paragrafo F.6 del Documento di Offerta. Si 
segnala che le Azioni EssilorLuxottica offerte come Corrispettivo per l’Offerta saranno ammesse alle 
negoziazioni su Euronext Paris. Alla Data del Documento di Offerta, l’Offerente non prevede il secondary 
listing delle azioni dell’Offerente sul MTA. 

Portare in adesione all’Offerta le proprie Azioni Luxottica comporta un investimento in EssilorLuxottica. Gli 
azionisti di Luxottica che aderiranno all’Offerta riceveranno Azioni EssilorLuxottica, disciplinate dalle 
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applicabili disposizioni del diritto societario francese e dello Statuto dell’Offerente. Di conseguenza, vi saranno 
alcune differenze tra gli attuali diritti degli azionisti di Luxottica e quelli che questi ultimi avranno in quanto 
azionisti dell’Offerente, in particolare con riferimento alle disposizioni relative agli obblighi di comunicazione 
in caso di superamento delle soglie rilevanti, al limite del 31% del totale dei diritti esercitabili ai sensi dello 
statuto dell’Offerente e, altresì, a talune conseguenze fiscali. Per informazioni in merito al diritto degli azionisti 
di Luxottica di revocare le proprie adesioni, si veda la successiva Sezione A, Paragrafo A.1.9 e la successiva 
Sezione E, Paragrafo F.8 del Documento di Offerta. 

b. Mancata adesione all’Offerta 

Gli azionisti di Luxottica che non porteranno in adesione all’Offerta (come eventualmente riaperta a seguito 
della Riapertura dei Termini) le proprie Azioni Luxottica, si troveranno di fronte a uno dei possibili scenari di 
seguito descritti. 

b.i. Raggiungimento da parte dell’Offerente di una Partecipazione di cui all’art. 108, comma 1, del TUF 
(rilevante altresì ai fini dell’art. 111 del TUF) e esercizio del Diritto di Acquisto 

Qualora l’Offerente venisse a detenere la Partecipazione di cui all’art. 108, comma 1, del TUF, per effetto delle 
Azioni Luxottica portate in adesione all’Offerta durante il Periodo di Adesione (o l’eventuale Riapertura dei 
Termini) e/o acquisite al di fuori dell’Offerta durante il Periodo di Adesione o l’eventuale Riapertura dei 
Termini, nonché durante e/o a seguito della procedura finalizzata all’adempimento dell’Obbligo di Acquisto 
ai sensi dell’art. 108, comma 2, del TUF, incluse le Azioni Luxottica portate in adesione nel contesto del 
Private Placement Statunitense promosso dall’Offerente negli Stati Uniti durante il Periodo di Offerta (o la 
Riapertura dei Termini, ove applicabile) e, se del caso, in parallelo alla procedura sopra menzionata, 
l’Offerente darà corso alla Procedura Congiunta. In tal caso, gli azionisti di Luxottica che non abbiano aderito 
all’Offerta saranno obbligati a trasferire all’Offerente la titolarità delle Azioni Luxottica da loro detenute e 
riceveranno per ogni Azione Luxottica un corrispettivo determinato ai sensi dell’art. 108, commi 3 e 5, del 
TUF, ossia un corrispettivo esclusivamente in azioni identico al Corrispettivo offerto nell’Offerta (salva la 
possibilità per tali azionisti di chiedere, invece, in alternativa, il Corrispettivo in Contanti). 

Nel caso di esercizio del Diritto di Acquisto, ai sensi dell’art. 2.5.1, comma 6, del Regolamento di Borsa, Borsa 
Italiana disporrà la sospensione e/o il Delisting delle azioni dell’Emittente, tenendo conto dei tempi previsti 
per l’esercizio del Diritto di Acquisto. 

b.ii. Raggiungimento da parte dell’Offerente solo di una Partecipazione di cui all’art. 108, comma 2, del 
TUF e successivo Delisting delle Azioni Luxottica 

Qualora venisse a detenere la Partecipazione di cui all’art. 108, comma 2, del TUF (ma non una Partecipazione 
di cui all’art. 108 comma 1, del TUF), per effetto delle Azioni Luxottica portate in adesione all’Offerta e 
attraverso il Private Placement Statunitense durante il Periodo di Adesione (o l’eventuale Riapertura dei 
Termini) e/o acquisite al di fuori dell’Offerta durante il Periodo di Adesione o l’eventuale Riapertura dei 
Termini, l’Offerente non volendo ripristinare un flottante sufficiente ad assicurare il regolare andamento delle 
negoziazioni, sarà soggetto all’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 2, del TUF, che in ogni caso 
comporterà il successivo Delisting. 
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In tal caso, dunque, gli azionisti dell’Emittente che non abbiano portato le loro Azioni Luxottica in adesione 
all’Offerta avranno diritto di chiedere all’Offerente di acquistare le loro Azioni Luxottica per un corrispettivo 
determinato ai sensi dell’art. 108, commi 3 e 5, del TUF, ossia un corrispettivo esclusivamente in azioni pari 
al Corrispettivo offerto nell’Offerta o, a loro scelta, il Corrispettivo in Contanti. 

In seguito al Delisting disposto da Borsa Italiana ai sensi dell’art. 2.5.1, comma 6, del Regolamento di Borsa, 
gli azionisti di Luxottica che non avranno esercitato il loro diritto di chiedere all’Offerente di acquistare le loro 
Azioni Luxottica rimarranno titolari di strumenti finanziari non negoziati su alcun mercato regolamentato, con 
conseguente difficoltà a liquidare il proprio investimento. 

Si veda il precedente sotto-paragrafo b.i per il caso in cui l’Offerente dovesse arrivare a detenere una 
Partecipazione di cui all’art. 108, comma 1, del TUF, a seguito, inter alia, dell’acquisto di Azioni Luxottica 
nell’ambito dell’adempimento dell’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 2, del TUF. 

b.iii. Mancato raggiungimento da parte dell’Offerente di una Partecipazione di cui all’art. 108, comma 2, 
del TUF 

Qualora il Delisting non fosse raggiunto al termine dell’Offerta, l’Offerente considererà di perseguire il 
Delisting dell’Emittente attraverso altre operazioni, tra cui, subordinatamente ai necessari procedimenti 
autorizzativi da parte dell’Emittente e dell’Offerente e tenuto conto, tra l’altro, della partecipazione finale 
raggiunta nell’Emittente a esito dell’Offerta, la fusione di Luxottica in una società non quotata facente parte 
del Gruppo EssilorLuxottica, quest’ultima quale società incorporante di tale fusione. Per ulteriori informazioni 
si rinvia alla Sezione G, Paragrafo G.3. del Documento di Offerta. 

In aggiunta, l’Offerente potrebbe altresì valutare e successivamente perseguire, subordinatamente ai necessari 
procedimenti autorizzativi da parte dell’Emittente e dell’Offerente, altre operazioni straordinarie tra cui altre 
fusioni e trasferimenti di cespiti o partecipazioni all’interno del Gruppo EssilorLuxottica. 

* * * 

A fini meramente illustrativi, la seguente tabella fornisce un’indicazione circa il valore “monetario” del 
Corrispettivo che un azionista Luxottica potrebbe ricevere in caso di disinvestimento delle proprie Azioni 
Luxottica nei tre (tra gli altri) potenziali scenari di disinvestimento di seguito esposti. I potenziali investitori 
dovranno tenere in considerazione il fatto che la seguente tabella non illustra tutti i possibili scenari di 
disinvestimento che potrebbero concretizzarsi nel contesto dell’Offerta o successivamente alla stessa. Gli 
scenari di cui sotto sono basati, tra le altre cose, su taluni presupposti relativi a potenziali eventi futuri che 
potrebbero realizzarsi, e azioni che l’Offerente potrebbe decidere di intraprendere; non vi è garanzia che tali 
eventi si realizzino effettivamente o che tali azioni vengano effettivamente intraprese. Di conseguenza, i 
potenziali investitori non devono fare eccessivo affidamento sugli scenari di cui sotto. 
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Possibile scenario di disinvestimento Valore monetario del corrispettivo per ogni 
Azione Luxottica 

L’azionista di Luxottica porta le proprie Azioni Luxottica in adesione 
nell’Offerta (durante il Periodo di Adesione o durante l’eventuale Riapertura dei 
Termini) e riceve in cambio il Corrispettivo. 

Valore Monetario Unitario Attuale. 

(i) L’azionista di Luxottica non porta le proprie azioni in adesione nell’Offerta, 
(ii) l’Offerente viene a detenere una Partecipazione di cui all’art. 108, comma 2, 
del TUF, e (iii) l’azionista Luxottica chiede all’Offerente di acquistare le proprie 
azioni nell’ambito della procedura per adempiere all’Obbligo di Acquisto ai 
sensi dell’art. 108, comma 2, del TUF.  

O 

(i) L’azionista di Luxottica non porta le proprie azioni in adesione nell’Offerta, 
(ii) l’Offerente viene a detenere una Partecipazione di cui all’art. 108, comma 1 
ed esercita il Diritto di Acquisto, acquisendo tutte le Azioni Luxottica in 
circolazione nell’ambito della Procedura Congiunta. 

Corrispettivo in Contanti pari alla media ponderata 
dei prezzi ufficiali delle azioni dell’Offerente 
registrati su Euronext Paris nei cinque giorni di 
negoziazione precedenti la Data di Pagamento (o, 
in caso di Riapertura dei Termini del Periodo di 
Adesione, la Data di Pagamento a Esito della 
Riapertura dei Termini) moltiplicato per il 
Rapporto di Cambio. 

(i) L’azionista di Luxottica non porta le proprie azioni in adesione nell’Offerta, 
(ii) l’Offerente non raggiunge una Partecipazione di cui all’art. 108, comma 2, 
del TUF e decide successivamente di perseguire il Delisting dell’Emittente 
attraverso la fusione di Luxottica in una società non quotata facente parte del 
Gruppo EssilorLuxottica, e (iii) l’azionista di Luxottica non concorre con il 
proprio voto alla deliberazione di approvazione di tale fusione nell’assemblea 
straordinaria dei soci di Luxottica e sucessivamente esercita il proprio diritto di 
recesso. 

Valore di liquidazione delle azioni oggetto di 
recesso determinato ai sensi dell’art. 2437-ter, 
comma 3, del Codice Civile, pari alla media 
aritmetica dei prezzi di chiusura delle Azioni 
Luxottica nei sei mesi che precedono la 
pubblicazione dell’avviso di convocazione 
dell’assemblea chiamata ad esprimersi in merito 
alla suddetta fusione. 

 

A.1.8. Potenziali conflitti di interesse tra le parti coinvolte nell’operazione 

Con riferimento ai rapporti tra le persone fisiche o giuridiche coinvolte nell’Offerta si segnala che: 

(a) Leonardo Del Vecchio è presidente esecutivo del Consiglio di Amministrazione 
dell’Offerente e presidente esecutivo dell’Emittente. Francesco Milleri è amministratore 
dell’Offerente e vice presidente e amministratore delegato dell’Emittente. Cristina Scocchia e 
Sabrina Pucci ricoprono la carica di amministratrice sia dell’Offerente sia dell’Emittente. 
Romolo Bardin, amministratore dell’Offerente, possiede azioni di Luxottica; 

(b) Goldman Sachs International e J.P. Morgan Securities Plc, Paris branch (“J.P. Morgan” e, 
congiuntamente alle altre società consociate, il “Gruppo J.P. Morgan”) agiscono in qualità 
di advisor dell’Offerente in relazione all’Offerta; 

(c) Rothschild & Co e Citigroup Global Markets Limited agiscono in qualità di advisor 
dell’Offerente in relazione alla Combinazione. Mediobanca ha agito in qualità di advisor di 
Delfin in relazione alla Combinazione; 

(d) UniCredit (i) agisce in qualità di Intermediario Incaricato del Coordinamento della Raccolta 
delle Adesioni e percepirà commissioni relativamente a tale servizio; e (ii) subordinatamente 
alle negoziazioni in corso, si prevede che (y) agirà, unitamente ad altre banche, in qualità di 
guarantee bank, mandated lead arranger, bookrunner e underwriter, nonché di banca 
finanziatrice, nell’ambito del finanziamento bridge che si prevede sarà concordato e 
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sottoscritto tra l’Offerente, UniCredit e tali altre banche prima dell’inizio o intorno alla data 
di inizio dell’Offerta, per finanziare il pagamento del Corrispettivo in Contanti nell’ambito 
della procedura di adempimento dell’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 2, del 
TUF e/o della Procedura Congiunta, ove applicabile, e si prevede che (z) emetterà, unitamente 
a tali altre banche, la garanzia di esatto adempimento a copertura dell’eventuale esborso 
massimo in contanti da corrispondere da parte dell’Offerente in relazione alle suddette 
procedure. In aggiunta, si segnala che il dott. Giovanni Giallombardo, Amministratore non 
indipendente dell’Offerente, ricopre la carica di Direttore Generale di UniCredit Luxembourg 
S.A., società facente parte del gruppo UniCredit. 

Goldman Sachs International, J.P. Morgan, UniCredit, Rothschild & Co, Citigroup Global Markets Limited e 
Mediobanca e altre società dei rispettivi gruppi nello svolgimento delle loro attività ordinarie potrebbero aver 
erogato, e potrebbero erogare in futuro, linee di credito e servizi di investment e corporate banking e di 
consulenza finanziaria a favore di, ovvero intrattenere rapporti bancari di investimento, o commerciali o di 
natura fiduciaria con, o detenere in ogni momento posizioni lunghe o corte e, se consentito dalla normativa 
applicabile, ivi inclusa, senza limitazione, la Rule 14e-5 dello U.S. Securities Exchange Act, negoziare o 
altrimenti porre in essere operazioni, per conto proprio o per conto di clientela, in strumenti di capitale o di 
debito, finanziamenti o altri strumenti finanziari di, l’Emittente, l’Offerente, o i soggetti coinvolti nell’Offerta 
e le società appartenenti ai rispettivi gruppi. 

In particolare, società del Gruppo J.P. Morgan agiscono in qualità di finanziatori dell’Offerente e ricoprono il 
ruolo di dealers del programma EMTN dell’Offerente. 

In aggiunta, nel 2017, società del Gruppo J.P. Morgan (a) hanno agito in qualità di joint bookrunner per 
l’emissione obbligazionaria di USD 300 milioni effettuata dall’Offerente, (b) hanno agito in qualità di 
solicitation agent dell’Offerente nei confronti degli obbligazionisti dell’Offerente ai sensi del programma 
EMTN in relazione a taluni passaggi dell’Hive Down e di altre operazioni societarie poste in essere 
dall’Offerente e (c) hanno assistito l’Offerente nel processo di modifica di taluni termini e condizioni di titoli 
di debito in circolazione emessi nel contesto di collocamenti privati negli Stati Uniti. 

A.1.9. Diritti degli azionisti di Luxottica che portano in adesione all’Offerta le proprie Azioni Luxottica  

Le Azioni Luxottica portate in adesione all’Offerta saranno vincolate all’Offerta.  

La titolarità delle Azioni Luxottica portate in adesione all’Offerta verrà trasferita all’Offerente alla Data di 
Pagamento. 

Fino alla Data di Pagamento, gli azionisti di Luxottica conserveranno e potranno esercitare i diritti 
amministrativi e patrimoniali derivanti dalla titolarità di tali Azioni Luxottica, ma non potranno cedere o 
trasferire alcuna di tali azioni, ad eccezione dell’adesione a eventuali offerte concorrenti o rilanci ai sensi 
dell’art. 44 del Regolamento Emittenti. 

Inoltre, ai sensi dell’art. 16 della Direttiva Prospetti, qualora l’Offerente pubblichi un supplemento al Prospetto 
per comunicare un “fatto nuovo significativo, errore materiale o imprecisione relativi alle informazioni 
contenute nel [P]rospetto che sia atto ad influire sulla valutazione degli strumenti finanziari e che sopravvenga 
o sia rilevato tra il momento in cui è approvato il [P]rospetto o quello in cui è definitivamente chiusa l’offerta 
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al pubblico”, gli azionisti di Luxottica che abbiano già aderito all’Offerta prima della pubblicazione di tale 
supplemento avranno il diritto di revocare le proprie adesioni entro due giorni lavorativi dalla data di 
pubblicazione del medesimo, a condizione che il nuovo fatto, errore o imprecisione di cui sopra si siano 
verificati prima del termine ultimo dell’Offerta e della consegna delle Azioni EssilorLuxottica offerte come 
Corrispettivo. Della data ultima entro la quale tale diritto di revoca è esercitabile sarà data comunicazione al 
mercato da parte dell’Offerente. 

Per ulteriori informazioni si veda la Sezione F, Paragrafo F.2 del Documento di Offerta. 

A.1.10. Diritti inerenti alle Azioni EssilorLuxottica e regime fiscale 

Gli azionisti di Luxottica che aderiranno all’Offerta riceveranno Azioni EssilorLuxottica e diventeranno 
azionisti dell’Offerente. I loro diritti in quanto azionisti dell’Offerente saranno disciplinati dalle applicabili 
disposizioni della legge francese sulle società e dello Statuto dell’Offerente. Di conseguenza, vi saranno alcune 
differenze tra gli attuali diritti degli azionisti di Luxottica e quelli che questi ultimi avranno in quanto azionisti 
dell’Offerente.  

In aggiunta, gli intermediari finanziari italiani potrebbero applicare commissioni diverse ai clienti che 
detengano azioni in forma nominativa gestite da intermediari finanziari o al portatore in base allo stato presso 
il quale si trova la sede legale della società le cui azioni sono detenute dal cliente. 

Per informazioni in merito ai principali diritti amministrativi e patrimoniali inerenti alle Azioni 
EssilorLuxottica ai sensi del diritto francese e dello Statuto dell’Offerente, si veda la Sezione E, Paragrafo 
E.8.5 del Documento di Offerta. 

Il regime fiscale applicabile alle Azioni EssilorLuxottica potrebbe differire dal regime fiscale attualmente 
applicabile ai detentori di Azioni Luxottica con riferimento alle loro Azioni Luxottica. 

Quanto segue si riferisce esclusivamente ad azionisti persone fisiche che siano fiscalmente residenti in 
Italia e che non siano domiciliati in altra giurisdizione, che detengano una Partecipazione Non 
Qualificata (come definita alla Sezione E, Paragrafo E.8.7.b del Documento di Offerta) e che non 
ricevano i dividendi su un conto bancario acceso presso un istituto finanziario situato in uno Stato o 
territorio a regime fiscale privilegiato e/o che non consenta un adeguato scambio di informazioni con la 
Francia (come definito alla Sezione E, Paragrafo E.8.7.a del Documento di Offerta). 

In particolare, i dividendi ricevuti su Azioni EssilorLuxottica saranno di norma soggetti a una ritenuta del 
12,8% in Francia. In aggiunta, tali dividendi saranno di norma soggetti in Italia a una ritenuta a titolo di imposta 
con aliquota del 26%, calcolata sull’ammontare dei dividendi al netto delle ritenute applicate in Francia. Ad 
esempio, a fronte di un dividendo di Euro 10 distribuito da EssilorLuxottica, le suddette persone fisiche 
riceveranno, di norma, al netto delle imposte applicate in Francia e in Italia, un importo pari a Euro 6,45 
calcolato come segue: Euro 10 al netto della ritenuta francese pari al 12,8%, corrispondente a Euro 8,72 
decurtato della ritenuta pari al 26% a titolo di imposta italiana. 

Le plusvalenze realizzate a seguito della cessione di Azioni EssilorLuxottica non saranno di norma soggette a 
tassazione in Francia (a condizione che il cedente non abbia mai detenuto nei cinque anni precedenti, 
direttamente o indirettamente, singolarmente o insieme con i propri familiari, azioni che rappresentino una 
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percentuale di diritti di partecipazione agli utili pari o superiore al 25%). In Italia, le plusvalenze realizzate 
mediante la cessione di Azioni EssilorLuxottica che rappresentino una cessione di Partecipazioni Non 
Qualificate (come definita alla Sezione E, Paragrafo E.8.7.b del Documento di Offerta) saranno di norma 
soggette a una ritenuta a titolo di imposta del 26%. Pertanto, per le suddette persone fisiche, le imposte dovute 
sulle plusvalenze derivanti dalla cessione di Azioni EssilorLuxottica saranno di norma uguali a quelle dovute 
sulle plusvalenze derivanti dalla cessioni di una Partecipazione Non Qualificata in una società italiana. 

Per ulteriori informazioni in merito al regime fiscale applicabile alle Azioni EssilorLuxottica, si veda la 
Sezione E, Paragrafo E.8.7. del Documento di Offerta. Tale Sezione E, Paragrafo E.8.7 non intende, 
peraltro, fornire un’analisi esauriente di tutte le conseguenze fiscali dell’acquisto, della detenzione e 
della cessione delle Azioni EssilorLuxottica (ad esempio, regole specifiche potrebbero applicarsi alle 
persone fisiche che abbiano ricevuto, acquistato o sottoscritto le proprie Azioni EssilorLuxottica nel 
contesto di un piano di incentivazione per i dipendenti o di un piano che preveda la possibilità per i 
dipendenti di acquistare o sottoscrivere azioni). Pertanto, gli azionisti di Luxottica che aderiranno 
all’Offerta sono tenuti a consultare i loro consulenti in merito al regime fiscale applicabile all’acquisto, 
alla detenzione e alla cessione di dette Azioni EssilorLuxottica. 

A.1.11. Parere degli Amministratori Indipendenti e Comunicato dell’Emittente  

Ai sensi dell’art. 39-bis del Regolamento Emittenti, poiché alla Data del Documento di Offerta l’Offerente 
detiene una partecipazione superiore al 30% del capitale sociale dell’Emittente, prima dell’approvazione da 
parte del Consiglio di Amministrazione dell’Emittente del Comunicato dell’Emittente (come di seguito 
definito), gli amministratori indipendenti dell’Emittente che non siano parti correlate dell’Offerente devono 
redigere un parere motivato contenente le valutazioni sull’Offerta e sulla congruità del Corrispettivo (il 
“Parere degli Amministratori Indipendenti”). A tal fine, gli amministratori indipendenti e non correlati 
all’Offerente (ossia Marco Giorgino, Elisabetta Magistretti, Maria Pierdicchi, Karl Heinz Salzburger, Luciano 
Santel e Andrea Zappia) sono stati assistiti da UBS Limited in qualità di esperto finanziario indipendente, che 
ha emesso una fairness opinion sulla congruità del Corrispettivo dal punto di vista finanziario. Il Parere degli 
Amministratori Indipendenti è stato rilasciato in data 26 ottobre 2018. 

Ai sensi del combinato disposto dell’art. 103, comma 3, del TUF e dell’art. 39 del Regolamento Emittenti, il 
Consiglio di Amministrazione dell’Emittente è tenuto a predisporre e diffondere un comunicato (il 
“Comunicato dell’Emittente”) contenente ogni dato utile per l’apprezzamento dell’Offerta e la propria 
valutazione dell’Offerta. A tal fine, il Consiglio di Amministrazione di Luxottica ha richiesto a Deutsche Bank 
AG, London Branch, in qualità di esperto finanziario indipendente, una fairness opinion sulla congruità del 
Corrispettivo dal punto di vista finanziario. Il Comunicato dell’Emittente approvato dal Consiglio di 
Amministrazione dell’Emittente in data 26 ottobre 2018 è allegato al Documento di Offerta quale Appendice 
N.1, corredato dal Parere degli Amministratori Indipendenti, dalla fairness opinion emessa da Deutsche Bank 
AG, London Branch in qualità di esperto indipendente incaricato dal Consiglio di Amministrazione 
dell’Emittente e dalla fairness opinion emessa da UBS Limited in qualità di esperto indipendente incaricato 
dagli amministratori indipendenti e non correlati all’Emittente.  

A.1.12. Comunicazioni e autorizzazioni per lo svolgimento dell’Offerta 

L’Offerta non è soggetta ad alcun obbligo di comunicazione né all’ottenimento di alcuna autorizzazione. 
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Per informazioni in merito alle autorizzazioni antitrust ottenute dall’Offerente in relazione al Conferimento, 
si veda il Paragrafo 2 dell’Introduzione nonché la Sezione 7.2.4 del Documento di Registrazione 2017 e la 
Sezione 2.1.1.4(c) del Supplemento al Documento di Registrazione 2017, entrambe incluse mediante 
riferimento nel Documento di Offerta ai sensi dell’Allegato 2A del Regolamento Emittenti. 

A.1.13. Adesione da parte dei titolari delle Stock Option  

In caso di tempestivo esercizio delle Stock Option, i titolari delle stesse potranno portare in adesione (e 
l’Offerente accetterà le adesioni e acquisirà), ai termini e alle condizioni definiti nel Documento di Offerta, le 
azioni Luxottica di nuova emissione che saranno da loro sottoscritte, ed emesse a loro favore, durante il (o 
prima del) Periodo di Adesione (o, se del caso, la Riapertura dei Termini). 

Poiché la scadenza del periodo per l’esercizio delle Stock Option, come inizialmente previsto dal relativo piano, 
non era compatibile con i tempi previsti per il completamento della Combinazione, il 16 maggio 2017 il 
Consiglio di Amministrazione di Luxottica ha deliberato di ridurre il periodo per l’esercizio delle Stock Option, 
consentendo ai titolari delle stesse di esercitarle prima del, o durante il, Periodo di Adesione, in modo tale da 
ricevere le corrispondenti Azioni Luxottica di nuova emissione e portarle in adesione all’Offerta. La nuova 
data di scadenza delle Stock Option consiste nel 55° giorno successivo alla Data di Esecuzione del 
Conferimento e della pubblicazione della Comunicazione ex art. 102 del TUF, ossia in data 25 novembre 2018. 
Le Stock Option non esercitate entro questo termine scadranno. 

A.1.14. Applicabilità dell’esenzione di cui all’art. 101-bis, comma 3, del TUF 

Poiché l’Offerente detiene la maggioranza dei diritti di voto esercitabili nell’assemblea ordinaria degli azionisti 
dell’Emittente, trova applicazione l’esenzione prevista dall’art. 101-bis, comma 3, del TUF e, pertanto, non 
sono applicabili all’Offerta le disposizioni di cui agli artt. 102, comma 2, e 103, comma 3-bis, del TUF e ogni 
altra disposizione di legge che pone a carico dell’Offerente o dell’Emittente specifici obblighi informativi nei 
confronti dei dipendenti e dei loro rappresentanti.  

A.1.15. Potenziale aggiustamento del Corrispettivo 

Il rapporto di 0,4613 Azioni EssilorLuxottica per ogni Azione Luxottica è stato concordato tra Essilor e Delfin 
e successivamente soggetto ad aggiustamento mediante l’applicazione della Formula di Aggiustamento qui di 
seguito riportata (il “Rapporto di Cambio”).  

Il Combination Agreement prevede una formula per il possibile aggiustamento del Rapporto di Cambio (la 
“Formula di Aggiustamento”), descritta nel successivo Paragrafo E.2.c.i, che si applicava nel caso in cui la 
distribuzione di dividendi o qualunque altro tipo di distribuzioni agli azionisti di Essilor o di Luxottica avesse 
superato una certa soglia, nel periodo compreso tra la sottoscrizione del Combination Agreement e la Data di 
Esecuzione del Conferimento o la Data di Pagamento (ovvero, ove applicabile, l’ultima tra (a) la Data di 
Pagamento a Esito della Riapertura dei Termini, (b) la data di pagamento successiva al completamento della 
procedura di adempimento dell’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 2, del TUF, o (c) la data di 
pagamento successiva al completamento della Procedura Congiunta). La Formula di Aggiustamento è stata 
applicata precedentemente alla Data di Esecuzione del Conferimento, determinando un aggiustamento del 
Rapporto di Cambio da 0,4610 a 0,4613 (come descritto nella successiva Sezione E, Paragrafo E.2.c.ii). In 
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particolare, tale aggiustamento era basato sul payout ratio relativo ai dividendi pagati da Essilor e Luxottica 
per l’esercizio finanziario 2017, pari al 42% e al 50% rispettivamente. 

La Formula di Aggiustamento potrebbe essere nuovamente applicata in futuro entro la Data di Pagamento 
(ovvero, ove applicabile, l’ultima tra (a) la Data di Pagamento a Esito della Riapertura dei Termini, (b) la data 
di pagamento successiva al completamento della procedura di adempimento dell’Obbligo di Acquisto ai sensi 
dell’art. 108, comma 2, del TUF, o (c) la data di pagamento successiva al completamento della Procedura 
Congiunta), comportando una ulteriore modifica del Rapporto di Cambio, qualora fosse pagato un dividendo 
o effettuata altra distribuzione agli azionisti di Essilor o di Luxottica al di sopra di una una certa soglia.  

Il Rapporto di Cambio non è soggetto ad alcun ulteriore aggiustamento in relazione, a titolo esemplificativo, 
all’andamento del mercato borsistico o delle condizioni economico finanziarie dell’Offerente (fatte salve le 
potenziali nuove applicazioni della Formula di Aggiustamento). 

Per ulteriori informazioni si veda la Sezione E, Paragrafi E.2.c.i e E.2.c.ii del Documento di Offerta. 

A.2. AVVERTENZE RELATIVE ALLE AZIONI ESSILORLUXOTTICA OFFERTE QUALE CORRISPETTIVO 

A.2.1. Emissione e ammissione alle negoziazioni delle Azioni EssilorLuxottica 

Le Azioni EssilorLuxottica saranno emesse e trasferite agli azionisti di Luxottica che avranno portato in 
adesione all’Offerta le proprie Azioni Luxottica nelle seguenti date: (a) la Data di Pagamento, per gli azionisti 
di Luxottica che porteranno in adesione all’Offerta le Azioni Luxottica di cui sono titolari durante il Periodo 
di Adesione; (b) la Data di Pagamento a Esito della Riapertura dei Termini, per gli azionisti di Luxottica che 
porteranno in adesione all’Offerta le Azioni Luxottica di cui sono titolari durante la Riapertura dei Termini; e 
(c) le date che saranno indicate nelle relative comunicazioni per gli azionisti di Luxottica che trasferiscano 
all’Offerente la titolarità delle proprie Azioni Luxottica nell’ambito della procedura di adempimento 
all’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 2, del TUF e/o della Procedura Congiunta, ove 
applicabili.  

Le Azioni EssilorLuxottica di nuova emissione assegnate agli azionisti di Luxottica che aderiscono all’Offerta 
saranno ammesse alle negoziazioni su Euronext Paris, come le azioni dell’Offerente già in circolazione alla 
Data del Documento di Offerta.  

Per ulteriori informazioni si veda la Sezione E, Paragrafo E.7 del Documento di Offerta. 

A.2.2. Diluizione degli azionisti dell’Offerente  

Per informazioni in merito alla diluizione degli azionisti esistenti dell’Offerente in seguito all’Offerta, si 
vedano le Sezioni 2.4.2 e 2.4.3 del Supplemento al Documento di Registrazione 2017, l’Elemento E.6 della 
Nota di Sintesi e le Sezioni 2 e 9 della Nota Informativa, incluse mediante riferimento nel Documento di 
Offerta ai sensi dell’Allegato 2A del Regolamento Emittenti.  



Documento di Offerta – Luxottica Group S.p.A. 

50 

A.2.3. Volatilità del prezzo delle Azioni EssilorLuxottica 

Per informazioni in merito alla volatilità del prezzo delle Azioni EssilorLuxottica si veda la Sezione 2 della 
Nota Informativa, inclusa mediante riferimento nel Documento di Offerta ai sensi dell’Allegato 2A del 
Regolamento Emittenti. 

A.2.4. Gestione delle frazioni di Azioni EssilorLuxottica offerte come Corrispettivo 

Dal momento che per ciascuna Azione Luxottica apportata all’Offerta saranno attribuite 0,4613 Azioni 
EssilorLuxottica, agli azionisti di Luxottica che porteranno in adesione le Azioni Luxottica di loro proprietà 
all’Offerta potrebbe spettare un numero non intero di Azioni EssilorLuxottica.  

Dette parti frazionarie delle Azioni EssilorLuxottica saranno trattate in conformità a quanto indicato nella 
Sezione F, Paragrafo F.6 del Documento di Offerta. 

A.2.5. Altre avvertenze relative alle Azioni EssilorLuxottica 

Per informazioni in merito ad altri fattori di rischio relativi alle Azioni EssilorLuxottica si veda la Sezione 2 
della Nota Informativa, inclusa mediante riferimento nel Documento di Offerta ai sensi dell’Allegato 2A del 
Regolamento Emittenti. 

A.3. AVVERTENZE RELATIVE ALL’OFFERENTE IN QUALITÀ DI EMITTENTE DELLE AZIONI 
ESSILORLUXOTTICA OFFERTE QUALE CORRISPETTIVO 

Per informazioni in merito ai fattori di rischio relativi all’Offerente quale emittente delle Azioni 
EssilorLuxottica offerte come Corrispettivo, si vedano il Capitolo 1.7 “Fattori di Rischio” del Documento di 
Registrazione 2017, la Sezione 2.2 del Supplemento al Documento di Registrazione 2017, l’Elemento D.1 
della Nota di Sintesi e la Sezione 2 della Nota Informativa, inclusi mediante riferimento nel Documento di 
Offerta ai sensi dell’Allegato 2A del Regolamento Emittenti.  

A.4. AVVERTENZE RELATIVE ALLA COMBINAZIONE  

Per informazioni in merito alle avvertenze relative alla Combinazione si vedano il Capitolo 1.7 “Fattori di 
Rischio”, Sezione 2, del Documento di Registrazione 2017 e la Sezione 2.2 del Supplemento al Documento di 
Registrazione 2017, entrambe incluse mediante riferimento nel Documento di Offerta ai sensi dell’Allegato 
2A del Regolamento Emittenti. 

A.5. DICHIARAZIONI PREVISIONALI (“FORWARD-LOOKING STATEMENTS”) 

Il Documento di Offerta contiene dichiarazioni relative a prospettive e strategie di crescita del Gruppo 
EssilorLuxottica. Tali dichiarazioni sono talvolta identificate attraverso l’uso di forme verbali future o 
condizionali, o l’uso di termini previsionali quali “considera”, “prevede”, “ritiene”, “punta a”, “si attende”, 
“intende”, “dovrebbe”, “anticipa”, “stima”, “crede”, “auspica”, e “potrebbe”, o, se del caso, la forma negativa 
di tali termini ed espressioni o termini analoghi. Tali informazioni non hanno natura storica e non devono 
essere interpretate come garanzia di risultati futuri. Tali informazioni sono fondate su attese, previsioni e 
proiezioni che l’Offerente considera ragionevoli alla Data del Documento di Offerta. Tali informazioni sono 
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soggette a modifiche o cambiamenti derivanti da incertezze relative al contesto economico, finanziario, 
concorrenziale o regolamentare. Tali informazioni sono contenute in diverse sezioni del Documento di Offerta 
e includono dichiarazioni relative alle intenzioni, stime e obiettivi del Gruppo EssilorLuxottica in merito ai 
propri mercati, strategie, crescita, risultati operativi, situazione finanziaria e patrimoniale. Le dichiarazioni 
previsionali del Gruppo EssilorLuxottica sono formulate unicamente con riferimento alla Data del Documento 
di Offerta. Fatti salvi eventuali requisiti di legge e regolamentari, l’Offerente non si assume e rifiuta 
espressamente alcun obbligo di fornire aggiornamenti in relazione alle dichiarazioni previsionali contenute nel 
Documento di Offerta al fine di riflettere eventuali cambiamenti delle proprie aspettative o eventi, condizioni 
o circostanze sui quali siano basate le dichiarazioni previsionali contenute nel Documento di Offerta. Il Gruppo 
EssilorLuxottica opera in un contesto competitivo e in rapida evoluzione; l’Offerente non è pertanto in grado 
di prevedere tutti i rischi, le incertezze e gli ulteriori fattori che possano avere un impatto sulle attività del 
Gruppo EssilorLuxottica, il potenziale impatto su tali attività o la misura in cui la sopravvenienza di un rischio 
o della combinazione di più rischi possa determinare dei risultati significativamente diversi da quelli 
rappresentati nelle dichiarazioni previsionali, restando inteso che tali dichiarazioni previsionali non possono 
essere considerate come garanzie di risultati futuri.  
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B. SOGGETTI PARTECIPANTI ALL’OPERAZIONE 

B.1. INFORMAZIONI RELATIVE ALL’OFFERENTE 

B.1.1. Denominazione sociale, forma giuridica, sede sociale e mercato sul quale sono negoziate le azioni 
dell’Offerente 

La denominazione sociale dell’Offerente è “EssilorLuxottica”. 

L’Offerente è una société anonyme di diritto francese, con sede legale in Rue de Paris 147, Charenton-le-Pont, 
94220, Francia, iscritta presso il Registro delle Imprese di Créteil al n. 712049618. 

Le azioni dell’Offerente sono ammesse alle negoziazioni su Euronext Paris. 

B.1.2. Anno di costituzione e durata 

L’Offerente è stato costituito in data 6 ottobre 1971. La durata della società è fissata fino al 6 ottobre 2070. 

B.1.3. Legislazione di riferimento e foro competente 

L’Offerente è una société anonyme di diritto francese costituita e operante ai sensi della legge francese. 

Per l’individuazione del foro competente a dirimere le controversie relative all’Offerente deve farsi riferimento 
alle disposizioni di procedura civile applicabili. 

B.1.4. Oggetto sociale 

Ai sensi dell’art. 2 dello statuto dell’Offerente vigente alla Data del Documento di Offerta, approvato dagli 
azionisti dell’Offerente nel corso dell’assemblea tenutasi in data 11 maggio 2017 ed entrato in vigore alla Data 
di Esecuzione del Conferimento (lo “Statuto dell’Offerente”), l’oggetto sociale dell’Offerente è il seguente: 

“L’oggetto sociale [dell’Offerente] in tutti i paesi è: 

- la progettazione, produzione, acquisto, vendita e commercio, in generale, di qualsiasi prodotto 
inerente l’occhialeria e gli strumenti ottici, senza alcuna eccezione, e, in particolare, la produzione, 
l’acquisto e la vendita di montature, occhiali da sole e occhiali da vista e altri sistemi protettivi, lenti 
e lenti a contatto; 

- la progettazione e/o produzione, acquisto, vendita e/o commercializzazione di qualsiasi strumento o 
macchinario relativo al campo dell’ottica oftalmica, come pure di qualsiasi strumento o dispositivo 
per il controllo, rilevamento, diagnosi, misurazione o correzione di deficit fisiologici, ad uso 
professionale o privato; 

- la progettazione e/o sviluppo, acquisto e/o marketing dei relativi pacchetti di software, applicazioni 
software, programmi per computer e servizi; 
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- attività di ricerca, studi clinici, test di portabilità, formazione, assistenza tecnica e servizi di 
progettazione in relazione alle suddette attività; 

- fornitura di qualsiasi servizio e assistenza relativi alle suddette attività e, in particolare, servizi di 
consulenza, contabilità, revisione, logistica e tesoreria; 

- acquisizione, detenzione e gestione di qualsiasi azione e strumento finanziario di società francesi e/o 
straniere; 

e più in generale, qualsiasi operazione di natura finanziaria, commerciale, industriale, di natura privatistica 
o avente ad oggetto beni mobili o immobili che sia direttamente o indirettamente collegata all’oggetto sociale 
sopra indicato ovvero a scopi sociali simili o collegati allo stesso, o che possa facilitare la realizzazione e lo 
sviluppo di quest’ultimo o renderlo più redditizio.  

Quanto precede può essere realizzato direttamente o indirettamente, per conto proprio o di terzi, 
individualmente o con terzi, in qualsiasi modo, incluso attraverso la costituzione di nuove società, la 
sottoscrizione o l’acquisizione di strumenti rappresentativi del capitale o partecipazioni, limited partnership, 
fusioni o altre aggregazioni societarie, anticipi, acquisti, il conferimento, lo scambio, l’affitto o locazione di 
beni o la vendita di strumenti finanziari o di strumenti rappresentativi del capitale, la vendita o l’affitto di 
tutto o parte del proprio patrimonio di beni mobili o immobili, e diritti, alleanze o joint venture o con qualsiasi 
altro mezzo.” 

B.1.5. Capitale sociale  

Alla Data del Documento di Offerta, il capitale sociale dell’Offerente, sottoscritto e versato (ivi incluse, per 
chiarezza, le 139.703.301 azioni dell’Offerente che sono state emesse e attribuite a Delfin alla Data di 
Esecuzione del Conferimento quale corrispettivo per il Conferimento) è pari a Euro 64.594.169,64, 
rappresentato da 358.856.498 azioni ordinarie, ciascuna del valore nominale di Euro 0,18. 

L’Offerente non ha emesso obbligazioni convertibili in azioni, né ha assunto alcun obbligo relativo 
all’emissione di obbligazioni convertibili in azioni. 

Le uniche operazioni significative sul capitale sociale dell’Offerente che siano state effettuate o approvate nei 
dodici mesi precedenti la Data del Documento di Offerta sono state: (a) l’emissione a favore di Delfin, alla 
Data di Esecuzione del Conferimento, di 139.703.301 azioni di nuova emissione dell’Offerente (con un 
conseguente aumento di capitale pari a nominali Euro 25.146.594,18) quale corrispettivo per il Conferimento 
della Partecipazione di Maggioranza, in forza della delibera di aumento di capitale approvata dagli azionisti 
dell’Offerente nel corso dell’assemblea tenutasi in data 11 maggio 2017; e (b) l’approvazione da parte degli 
azionisti dell’Offerente, sempre nel corso dell’assemblea tenutasi in data 11 maggio 2017 dell’Aumento di 
Capitale per l’Offerta, che autorizza il Consiglio di Amministrazione dell’Offerente a deliberare un aumento 
di capitale dell’Offerente fino a un massimo di Euro 20 milioni (valore nominale) mediante emissione di nuove 
azioni ordinarie, con esclusione del diritto di opzione, da pagare quale corrispettivo delle Azioni Luxottica 
portate in adesione all’Offerta (o al Private Placement Statunitense) e la successiva delibera adottata dal 
Consiglio di Amministrazione dell’Offerente alla Data di Esecuzione del Conferimento per l’aumento del 
capitale dell’Offerente fino a un valore nominale massimo di Euro 20 milioni. 
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Oltre ai predetti aumenti di capitale relativi alla Combinazione gli azionisti dell’Offerente, nel corso 
dell’assemblea straordinaria degli azionisti tenutasi in data 11 maggio 2017, hanno conferito al Consiglio di 
Amministrazione dell’Offerente una delega per aumentare il capitale sociale riservando le relative nuove azioni 
a (a) dipendenti stranieri (offerta “Boost” internazionale) e (b) dipendenti che sono beneficiari di un Piano di 
Risparmio della Società (plans d’épargne d’entreprise francesi), complessivamente fino a un massimo 
dell’1,5% del capitale sociale dell’Offerente (alla data della relativa emissione). La suddetta delega scadrà in 
data 10 luglio 2019. Alla Data del Documento di Offerta, il Consiglio di Amministrazione ha esercitato il 
0,14% di tale delega. 

Il Consiglio di Amministrazione di EssilorLuxottica, riunitosi per la prima volta in data 1 ottobre 2018, ha 
deliberato di convocare la prima assemblea degli azionisti di EssilorLuxottica in data 29 Novembre 2018, con 
il seguente ordine del giorno: (1) approvazione di una politica di remunerazione applicabile agli amministratori 
esecutivi (Hubert Sagnières e Leonardo Del Vecchio); (2) aumento della remunerazione degli amministratori; 
(3) approvazione della cooptazione di Sabrina Pucci come amministratrice in sostituzione di Rafaella Mazzoli; 
(4) autorizzazione del Consiglio di Amministrazione di procedere all’acquisto delle azioni proprie di 
EssilorLuxottica; (5) autorizzazione conferita al Consiglio di Amministrazione di ridurre il capitale sociale 
annullando le azioni di EssilorLuxottica; (6) l’attribuzione di una delega al Consiglio di Amministrazione al 
fine di deliberare un aumento di capitale riservato ai beneficiari dei piani di risparmio d’impresa (i plans 
d’épargne d’entreprise francesi o “PEE”), con esclusione del diritto di opzione (fino a un massimo dello 0.5% 
del capitale sociale); (7) autorizzazione da conferirsi al Consiglio di Amministrazione per procedere 
all’attribuzione a titolo gratuito di azioni esistenti (performance shares); (8) autorizzazione da conferirsi al 
Consiglio di Amministrazione di attribuire stock-option che diano diritto all’acquisto di azioni esistenti 
subordinatamente al raggiungimento di taluni risultati; e (9) autorizzazione da conferirsi al Consiglio di 
Amministrazione per l’attribuzione a titolo gratuito di azioni esistenti a taluni dipendenti del Gruppo Luxottica, 
in sostituzione di retention bonus in contanti precedentemente promessi a tali dipendenti. 

L’avviso di convocazione preliminare contenente la bozza delle delibere sarà pubblicato entro il 22 ottobre 
2018, e tutti i documenti e le informazioni circa tale assemblea degli azionisti di EssilorLuxottica saranno 
disponibili sul sito internet di EssilorLuxottica (www.essilor-luxottica.com) entro l’8 novembre 2018. 

Per completezza, si segnala che il Consiglio di Amministrazione dell’Offerente, riunitosi in data 25 luglio 
2018, ha approvato un’offerta di sottoscrizione di azioni proprie esistenti dell’Offerente, riservata ai dipendenti 
di filiali estere del Gruppo Essilor. Il periodo di sottoscrizione di questa offerta sarà dal 2 al 26 novembre 2018 
(inclusi). 

B.1.6. Principali azionisti 

La tabella che segue indica, sulla base delle informazioni pubblicamente disponibili, le azioni e i diritti di voto 
nell’Offerente detenuti alla Data del Documento di Offerta da quegli azionisti dell’Offerente che detengono 
partecipazioni superiori all’1% (ossia, la soglia di rilevanza che fa scattare gli obblighi di comunicazione ai 
sensi dell’art. 9 dello Statuto dell’Offerente, che è inferiore rispetto alla soglia del 5% stabilita dal diritto 
francese). La tabella riporta inoltre, a titolo meramente indicativo, le previsioni dell’Offerente circa la titolarità 
del capitale sociale e dei diritti di voto nell’Offerente a seguito del regolamento dell’Offerta, assumendo che 
tutte le Azioni Luxottica (comprese tutte le 17.000 azioni Luxottica da emettere in caso di tempestivo esercizio 
di tutte le Stock Option) siano portate in adesione all’Offerta medesima. 
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 Alla Data del Documento di Offerta Successivamente al regolamento dell’Offerta 
 azioni % del 

capitale1 
% dei diritti di 
voto prima del 

limite 1,6

% dei diritti 
di voto dopo 

il limite 1,6

azioni % del 
capitale1

% dei diritti di 
voto prima del 

limite1,6 

% dei diritti 
di voto dopo 

il limite1,6

Dipendenti4 17.495.482 4,9% 4,9% 5,4% 17.495.482 4,0% 4,0% 4,0%
Delfin 139.738.5065 38,9% 39,1%2 32,6%2 139.738.5065 31,7% 31,8%3 31,3%3

Flottante 200.285.680 55,8% 56,0% 62,0% 281.601.869 64,0% 64,2% 64,7%
Azioni proprie 1.336.830 0,4% - - 1.336.830 0,3% - -

 

1 Su base non diluita.  
2 I diritti di voto di Delfin sono limitati al 31% del totale dei diritti di voto dell’Offerente, secondo una formula prevista nello Statuto dell’Offerente, 

come meglio specificato nella Sezione E, Paragrafo.E.8.5.h del Documento di Offerta. Applicando tale formula, alla Data del Documento di Offerta, 
i diritti di voto di Delfin sono dunque effettivamente limitati al 32,6%. Qualora un altro azionista detenesse una partecipazione superiore al 10% del 
capitale sociale dell’Offerente, si applicherebbe una diversa formula (descritta nella Sezione E, Paragrafo.E.8.5.h del Documento di Offerta), che 
comporterebbe l’applicazione di un diverso limite a Delfin. 

3 I diritti di voto di Delfin sono limitati al 31% del totale dei diritti di voto dell’Offerente secondoi una formula prevista nello Statuto dell’Offerente, 
come meglio specificato nella Sezione E, Paragrafo.E.8.5.h del Documento di Offerta. Applicando tale formula, a seguito del completamento 
dell’Offerta, i diritti di voto di Delfin sarebbero dunque limitati al 31,3%. Qualora un altro azionista detenesse una partecipazione superiore al 10% 
del capitale sociale dell’Offerente, si applicherebbe una diversa formula (descritta nella Sezione E, Paragrafo.E.8.5.h del Documento di Offerta), che 
comporterebbe l’applicazione di un diverso limite a Delfin. 

4 Indica le Azioni EssilorLuxottica detenute da dipendenti, senior manager e, se del caso, da ex dipendenti e senior manager di società in cui Essilor 
deteneva una partecipazione che è stata poi interamente ceduta. 

5 Comprende le 35.205 azioni dell’Offerente detenute da Delfin prima della Data di Esecuzione del Conferimento. 
6 Percentuali calcolate sul totale del capitale sociale, al netto delle azioni proprie, il cui diritto di voto non può essere esercitato.  

Alla Data del Documento di Offerta, Delfin è controllata da Leonardo Del Vecchio in quanto (i) Leonardo Del 
Vecchio è proprietario di una quota pari al 25% del capitale sociale di Delfin e (ii) il restante 75% del capitale 
di Delfin è detenuto in nuda proprietà dai sei figli di Leonardo Del Vecchio (ciascuno per una quota pari al 
12,5% del capitale), mentre Leonardo Del Vecchio mantiene l’usufrutto su tali azioni e il relativo diritto di 
voto. 

Ai sensi della legge francese, nessuno degli azionisti dell’Offerente esercita il controllo sul medesimo alla Data 
del Documento di Offerta. 

B.1.7. Organi di amministrazione 

Alla Data del Documento di Offerta, il Consiglio di Amministrazione dell’Offerente è composto dai seguenti 
membri: 

(a) Leonardo Del Vecchio (Presidente esecutivo);  

(b) Hubert Sagnières (Vicepresidente esecutivo); 

(c) Bernard Hours (Amministratore indipendente); 

(d) Annette Messemer (Amministratore indipendente); 

(e) Olivier Pécoux; 

(f) Gianni Mion (Amministratore indipendente); 
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(g) Cristina Scocchia (Amministratore indipendente); 

(h) Lucia Morselli (Amministratore indipendente); 

(i) Sabrina Pucci (Amministratore indipendente); 

(j) Francesco Milleri; 

(k) Romolo Bardin; 

(l) Giovanni Giallombardo; 

(m) Juliette Favre (Rappresentante di Valoptec Association);  

(n) Jeanette Wong (Amministratore indipendente); 

(o) Delphine Zablocki (Rappresentante dei dipendenti); e 

(p) Léonel Pereira Ascençao (Rappresentante dei dipendenti).  

Gli amministratori di cui ai punti da (a) a (m), nominati dagli azionisti dell’Offerente nel corso dell’assemblea 
tenutasi in data 11 maggio 2017, sono in carica a partire dalla Data di Esecuzione del Conferimento e il loro 
mandato scadrà alla data dell’assemblea degli azionisti convocata per approvare il bilancio dell’Offerente 
relativo all’esercizio che si chiuderà al 31 dicembre 2020. 

Jeanette Wong, nominata dagli azionisti dell’Offerente nel corso dell’assemblea tenutasi in data 24 aprile 2018 
(per sostituire l’amministratrice Henrietta Fore che, dopo essere stata nominata dagli azionisti dell’Offerente 
nel corso dell’assemblea tenutasi in data 11 maggio 2017, aveva rassegnato le proprie dimissioni) è in carica 
dalla Data di Esecuzione del Conferimento. Il mandato di Jeanette Wong scadrà alla data dell’assemblea degli 
azionisti convocata per approvare il bilancio dell’Offerente relativo all’esercizio che si chiuderà al 31 dicembre 
2020. 

Sabrina Pucci è stata nominata amministratrice di EssilorLuxottica per cooptazione mediante delibera assunta 
dal Consiglio di Amministrazione dell’Offerente tenutosi in data 7 giugno 2018 per sostituire Raffaella 
Mazzoli (la quale, dopo essere stata nominata dagli azionisti dell’Offerente nel corso dell’assemblea tenutasi 
in data 11 maggio 2017, aveva rassegnato le proprie dimissioni). La nomina di Sabrina Pucci sarà sottoposta 
a ratifica da parte dell’assemblea degli azionisti dell’Offerente prevista in data 29 novembre 2018. Qualora 
tale nomina fosse ratificata, il mandato di Sabrina Pucci scadrà alla data dell’assemblea degli azionisti 
convocata per approvare il bilancio dell’Offerente relativo all’esercizio che si chiuderà al 31 dicembre 2020. 

Delphine Zablocki e Léonel Pereira Ascençao sono stati nominati dal Consiglio Centrale d’Impresa (Comité 
Central d’Entreprise) in data 20 settembre 2017, quindi prima della Data di Esecuzione del Conferimento, per 
un periodo di quattro anni, entrambi in qualità di rappresentanti dei dipendenti dell’Offerente. 

Per quanto a conoscenza dell’Offerente, alla Data del Documento di Offerta, nessuno dei membri del Consiglio 
di Amministrazione dell’Offerente ricopre cariche o è titolare di interessenze economiche nell’Emittente né in 
qualsiasi altra società del Gruppo Luxottica, ad eccezione di (a) Leonardo Del Vecchio, Francesco Milleri, 
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Cristina Scocchia e Sabrina Pucci (che sono, rispettivamente, (i) Presidente esecutivo, (ii) Vice presidente e 
Amministratore Delegato, (iii) amministratrice e (iv) amministratrice dell’Emittente); e (b) Romolo Bardin, 
amministratore dell’Offerente che detiene azioni di Luxottica. 

Alla Data del Documento di Offerta, il Consiglio di Amministrazione dell’Offerente ha nominato i seguenti 
comitati: 

(a) Comitato nomine e remunerazioni 

(i) Olivier Pécoux, Presidente del Comitato nomine e remunerazioni; 

(ii) Bernard Hours; 

(iii) Romolo Bardin; e 

(iv) Gianni Mion. 

(b) Comitato audit e rischi 

(i) Lucia Morselli, Presidente del comitato audit e rischi; 

(ii) Romolo Bardin; 

(iii) Olivier Pécoux; e 

(iv) Annette Messemer. 

(c) Comitato responsabilità sociale 

(i) Jeannette Wong, Presidente del Comitato responsabilità sociale; 

(ii) Cristina Scocchia; 

(iii) Giovanni Giallombardo; e 

(iv) Hubert Sagnières. 

(d) Comitato strategico  

(i) Francesco Milleri, Presidente del comitato strategico; 

(ii) Gianni Mion; 

(iii) Bernard Hours; e 

(iv) Hubert Sagnières. 
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Per ulteriori informazioni in merito alla governance dell’Offerente, si rinvia alla Sezione 2.4.1 del 
Supplemento al Documento di Registrazione 2017, inclusa mediante riferimento nel Documento di Offerta ai 
sensi dell’Allegato 2A del Regolamento Emittenti. 

B.1.8. Sintetica descrizione del gruppo che fa capo EssilorLuxottica 

Per informazioni relative al Gruppo EssilorLuxottica, si vedano gli Elementi B.3 e B.5 della Nota di Sintesi e 
la Sezione 1 del Documento di Registrazione 2017, inclusi mediante riferimento nel Documento di Offerta ai 
sensi dell’Allegato 2A del Regolamento Emittenti. 

B.1.9. Principi contabili 

Per informazioni relative ai principi contabili applicati da Essilor nella redazione dei suoi bilanci consolidati, 
si rinvia alla Sezione 3.8, Nota 1, del Documento di Registrazione 2017, inclusa mediante riferimento nel 
Documento di Offerta ai sensi dell’Allegato 2A del Regolamento Emittenti. 

B.1.10. Informazioni finanziarie consolidate 

a. Informazioni finanziarie consolidate del Gruppo Essilor alla data del e per gli esercizi chiusi al 31 
dicembre 2017 e 2016 

I bilanci consolidati del Gruppo Essilor per gli esercizi chiusi al 31 dicembre 2017 e 2016 sono inclusi mediante 
riferimento nel Documento di Offerta ai sensi dell’Allegato 2A del Regolamento Emittenti. In particolare:  

(a) il bilancio consolidato del Gruppo Essilor per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2017 (che 
comprende il conto economico consolidato, il conto economico complessivo consolidato, la 
situazione patrimoniale consolidata, il prospetto delle variazioni del patrimonio netto e il 
rendiconto finanziario consolidato), le relative note e la relazione di revisione sul bilancio 
consolidato dello stesso anno, sono rispettivamente riportati nelle Sezioni 3.3, 3.4. e 3.5 del 
Documento di Registrazione 2017 disponibile sul sito internet dell’Offerente all’indirizzo 
https://www.essilor.com/essilorcontent/uploads/2018/04/2017_Registration_Document_Essi
lor.pdf; e 

(b) il bilancio consolidato del Gruppo Essilor per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2016 (che 
comprende il conto economico consolidato, il conto economico complessivo consolidato, la 
situazione patrimoniale consolidata, il prospetto delle variazioni del patrimonio netto e il 
rendiconto finanziario consolidato), le relative note e la relazione di revisione sul bilancio 
consolidato dello stesso anno, sono rispettivamente riportati nelle Sezioni 3.3, 3.4. e 3.5 del 
Documento di Registrazione 2016 disponibile sul sito dell’Offerente all’indirizzo 
https://www.essilor.com/essilorcontent/uploads/2017/04/2016_Registration_Document_Essi
lor.pdf, incluse mediante riferimento nella Documento di Registrazione 2017 ai sensi 
dell’Allegato 2A del Regolamento Emittenti. 

Per facilità di consultazione, sono di seguito indicate le pagine della versione inglese dei rispettivi documenti 
contenenti le informazioni incluse mediante riferimento nel Documento di Offerta ai sensi dell’Allegato 2A 
del Regolamento Emittenti.  
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 Documento di Registrazione 2017 Documento di Registrazione 2016 
Conto economico consolidato 136 110
Conto economico complessivo consolidato 137 111
Situazione patrimoniale consolidata 138 - 139 112 - 113
Prospetto delle variazioni nel patrimonio netto 140 - 141 114 - 115
Rendiconto finanziario consolidato 142 116
Note integrative 143 - 186 117 - 163
Relazione di revisione 187 - 190 164 

 

b. Informazioni finanziarie consolidate sintetiche del Gruppo Essilor al e per il semestre chiuso al 30 
giugno 2018 e 2017 

I bilanci consolidati abbreviati del Gruppo Essilor al e per il semestre chiuso al 30 giugno 2018 e 2017 sono 
inclusi mediante riferimento nel Documento di Offerta ai sensi dell’Allegato 2A del Regolamento Emittenti. 
In particolare: 

(a) il bilancio consolidato abbreviato del Gruppo Essilor per il semestre chiuso al 30 giugno 2018 
(che comprende il conto economico consolidato, il conto economico complessivo consolidato, 
la situazione patrimoniale consolidata, il prospetto delle variazioni del patrimonio netto e il 
rendiconto finanziario consolidato), le relative note e la relazione di revisione contabile 
limitata sul bilancio consolidato semestrale abbreviato, sono riportati nella Relazione 
Finanziaria Intermedia dell’Offerente per il 2018 disponibile sul sito internet dell’Offerente 
all’indirizzo 
https://www.essilor.com/essilorcontent/uploads/2018/07/2018_Interim_Financial_Report_Es
silor.pdf; e 

(b) il bilancio consolidato abbreviato del Gruppo Essilor per il semestre chiuso al 30 giugno 2017 
(che comprende il conto economico consolidato, il conto economico complessivo consolidato, 
la situazione patrimoniale consolidata, il prospetto delle variazioni del patrimonio netto e il 
rendiconto finanziario consolidato), le relative note e la relazione di revisione contabile 
limitata sul bilancio consolidato semestrale abbreviato, sono riportati nella Relazione 
Finanziaria Intermedia dell’Offerente per il 2017 disponibile sul sito internet dell’Offerente 
all’indirizzo 
https://www.essilor.com/essilorcontent/uploads/2017/07/2017_Interim_Financial_Report_Es
silor.pdf. 

Per facilità di consultazione, sono di seguito indicate le pagine della versione inglese dei rispettivi documenti 
contenenti le informazioni incluse mediante riferimento nel Documento di Offerta ai sensi dell’Allegato 2A 
del Regolamento Emittenti. 
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 Relazione Finanziaria Intermedia 
2018

Relazione Finanziaria Intermedia 
2017

Conto economico consolidato 21 18
Conto economico complessivo consolidato 22 19
Situazione patrimoniale consolidata 23 - 24 20 - 21
Prospetto delle variazioni nel patrimonio netto 25 - 27 22 - 24
Rendiconto finanziario consolidato 28 25
Note integrative 29 – 57 26 - 48
Relazione di revisione 59 50

 

b.i. Indebitamento finanziario netto 

In conformità alla raccomandazione ESMA (European Securities and Markets Authority, Autorità europea 
degli strumenti finanziari e dei mercati) (ESMA/2013/319/paragrafo 127), la seguente tabella mostra 
l’indebitamento consolidato non sottoposto a revisione contabile del Gruppo Essilor al 30 giugno 2018. 

In milioni di Euro (salvo diversa indicazione) Al 30 giugno 2018 (unaudited)
INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO 
A – Disponibilità liquide 531
B – Mezzi equivalenti 11
C – Titoli negoziabili -
D – Liquidità (A+B+C) 542
E – Crediti finanziari correnti 14
F – Parte corrente del debito bancario 107
G – Parte corrente di altri debiti non correnti 193
H – Altri debiti finanziari correnti 617
I – Debito finanziario corrente (F+G+H) 917
J – Indebitamento finanziario netto corrente (I-E-D) 361
K – Prestiti bancari non correnti 1
L – Obbligazioni emesse 1.070
M – Altri prestiti non correnti 529
N – Indebitamento finanziario non corrente (K+L+M) 1.600
O – Indebitamento finanziario (J+N) 1.961

 

Alla data del 30 giugno 2018, la struttura dei finanziamenti a lungo termine del Gruppo Essilor era la seguente: 

Milioni di euro 30 giugno 2018 Data di emissione Scadenza
Obbligazioni (in euro) 323 2014 2024
Obbligazioni (in euro) 500 2014 2021
Obbligazioni (in dollari US) 247 2017 2022
Collocamento privato statunitense (1 tranche) - 2012 2019
Collocamento privato statunitense (4 tranche) 257 2013 2019-2023
Collocamento privato statunitense (2 tranche) 257 2017 2022-2027
Altro 16  
Indebitamento finanziario non corrente 1.600  
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Alla data del 30 giugno 2018, la struttura dei finanziamenti a breve termine del Gruppo Essilor era la seguente: 

Milioni di euro 30 giugno 2018 Data di emissione Scadenza
Negotiable European Commercial Paper (NEU CP) 100 2018 2018
US Commercial Paper (USCP) 506 2018 2018
Collocamento privato statunitense (2 tranche) 107 2013 2018
Collocamento privato statunitense (1 tranche) 86 2012 2019
Scoperto bancario 54  
Altro 64  
Indebitamento finanziario corrente 917  

 

b.ii. Posizioni debitorie e creditorie con parti correlate 

Per informazioni in merito alle posizioni debitorie e creditorie tra le società del Gruppo Essilor e parti correlate 
al 30 giugno 2018, si veda la Sezione 4.1 del Supplemento al Documento di Registrazione 2017 e la Nota 15 
della relazione semestrale consolidata del Gruppo Essilor per il semestre chiuso al 30 giugno 2018, entrambe 
incluse mediante riferimento nel Documento di Offerta ai sensi dell’Allegato 2A del Regolamento Emittenti. 

b.iii. Garanzie 

Al 30 giugno 2018, l’Offerente non ha garanzie (inclusi negative pledge e covenant) in essere in relazione a 
contratti di finanziamento. 

c. Informazioni finanziarie selezionate consolidate del Gruppo Essilor per il trimestre chiuso al 30 
settembre 2018 

Per informazioni sui dati finanziari selezionati consolidati del Gruppo Essilor per il trimestre chiuso al 30 
settembre 2018, si veda l’Elemento B.7 della Nota di Sintesi inclusa nel Supplemento, incluso mediante 
riferimento nel Documento di Offerta ai sensi dell’Allegato 2A del Regolamento Emittenti. 

B.1.11. Informazioni finanziarie pro-forma del Gruppo EssilorLuxottica al 31 dicembre 2017 e per 
l’esercizio finanziario chiuso a tale data 

Le informazioni finanziarie consolidate pro-forma sintetiche non soggette a revisione del Gruppo 
EssilorLuxottica (che comprendono lo stato patrimoniale consolidato sintetico pro-forma non soggetto a 
revisione al 31 dicembre 2017 e il conto economico consolidato sintetico pro-forma non sottoposto a revisione 
per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2017 con le relative note integrative) inclusi nella Sezione 2.5 del 
Supplemento al Documento di Registrazione 2017 e nell’Elemento B.8 della Nota di Sintesi, sono incluse 
mediante riferimento nel Documento di Offerta ai sensi dell’Allegato 2A del Regolamento Emittenti. 

B.1.12. Andamento recente 

Per informazioni relative alle tendenze recenti registrate dell’Offerente, si veda la Sezione 4.1 del Supplemento 
al Documento di Registrazione 2017 e il bilancio consolidato abbreviato del Gruppo Essilor per il semestre 
chiuso al 30 giugno 2018, oltre all’Elemento B.4(a) e all’Elemento B.7 della Nota di Sintesi contenuta nel 
Supplemento e le informazioni finanziarie consolidate selezionate del Gruppo Essilor per il trimestre chiuso al 
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30 settembre 2018, incluse mediante riferimento nel Documento di Offerta ai sensi dell’Allegato 2A del 
Regolamento Emittenti. 

Nel periodo tra il 1 gennaio 2018 e il 30 giugno 2018, i rapporti tra il Gruppo EssilorLuxottica 
(precedentemente il Gruppo Essilor) e il Gruppo Luxottica sono stati sostanzialmente in linea con la prassi 
precedente. 

B.1.13. Persone che agiscono di concerto con l’Offerente in relazione all’Offerta 

Alla Data del Documento di Offerta, Delfin è da considerarsi soggetto che agisce di concerto con l’Offerente 
ai sensi dell’art. 101-bis, comma 4-bis, del TUF, poiché Delfin e l’Offerente sono parti del Combination 
Agreement (incluse le successive lettere di implementazione e di chiarimento ad esso relative), il quale contiene 
talune disposizioni in merito alla governance e/o alle azioni dell’Offerente e/o di Luxottica, che costituiscono 
pattuizioni di natura parasociale ai sensi dell’art. 122 del TUF (si veda l’Appendice N.2 per le informazioni 
essenziali relative a tali previsioni pubblicate dall’Offerente e da Delfin ai sensi di legge). 

Si precisa che, alla data del Documento di Offerta, Delfin non detiene più alcuna azione dell’Emittente. 

B.2. INFORMAZIONI RELATIVE ALL’EMITTENTE 

Le informazioni contenute nella presente Sezione B, Paragrafo B.2 sono tratte esclusivamente dai dati resi 
pubblici dall’Emittente e da altre informazioni pubblicamente disponibili alla Data del Documento di Offerta.  

I documenti relativi all’Emittente e alle sue società controllate sono pubblicati sul sito internet dell’Emittente 
all’indirizzo www.luxottica.com. 

L’Offerente non garantisce l’inesistenza di ulteriori informazioni e dati relativi all’Emittente che, se conosciuti, 
potrebbero comportare un giudizio relativo all’Emittente e/o all’Offerta diverso da quello derivante dalle 
informazioni e dai dati di seguito esposti. 

B.2.1. Denominazione, forma giuridica, sede sociale e mercato di negoziazione 

La denominazione dell’Emittente è Luxottica Group S.p.A. 

L’Emittente è una società per azioni costituita ai sensi del diritto italiano con sede legale in Milano, Piazzale 
Cadorna 3, 20123, iscritta nel Registro delle Imprese di Milano al n. 00891030272. 

Le azioni dell’Emittente sono quotate sul Mercato Telematico Azionario. 

B.2.2. Anno di costituzione e durata 

Luxottica Group S.p.A. è stata costituita nel 1981 e la sua durata è fissata al 31 dicembre 2050, salvo anticipato 
scioglimento o proroga. 

B.2.3. Legislazione di riferimento e foro competente 

L’Emittente è una società per azioni di diritto italiano, costituita in Italia ed operante in base alla legge italiana. 
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Il foro generale competente in caso di controversie è quello della sede legale dell’Emittente, situata a Milano. 

B.2.4. Capitale sociale  

Alla Data del Documento di Offerta, il capitale sociale di Luxottica è pari ad Euro 29.110.681,98, interamente 
versato e suddiviso in 485.178.033 azioni ordinarie del valore nominale di Euro 0,06 ciascuna. Le azioni 
ordinarie di Luxottica sono state negoziate sul mercato elettronico azionario e poi sul Mercato Telematico 
Azionario, con il codice ISIN: IT0001479374, dal 2000. 

Luxottica ha emesso unicamente azioni ordinarie, in regime di dematerializzazione e liberamente trasferibili. 

Alla Data del Documento di Offerta, Luxottica detiene 6.071.922 Azioni Proprie, pari all’1,25% del capitale 
sociale. 

L’Emittente non ha emesso obbligazioni convertibili in azioni, né sussiste alcun impegno per l’emissione di 
obbligazioni e alcuna delega che attribuisca al Consiglio di Amministrazione il potere di deliberare l’emissione 
di obbligazioni convertibili in azioni. 

In data 14 giugno 2006, l’assemblea straordinaria dei soci di Luxottica ha deliberato di aumentare il capitale 
sociale fino a nominali Euro 1.200.000, in una o più volte e entro il 30 giugno 2021 tramite emissione di nuove 
azioni ordinarie da offrire esclusivamente in sottoscrizione ai dipendenti di Luxottica e/o di società dalla stessa 
controllate. Alla Data del Documento di Offerta, in base a tale delibera sono state attribuite ai dipendenti 
15.919.500 nuove azioni ordinarie. 

L’assemblea dei soci di Luxottica ha approvato piani di remunerazione a lungo termine basati 
sull’assegnazione di stock option o diritti che consentono ai rispettivi beneficiari – a certe condizioni – di, 
rispettivamente, sottoscrivere nuove azioni emesse da Luxottica o ricevere gratuitamente tali azioni. 

Alla Data del Documento di Offerta, le stock option ed i diritti ancora esercitabili che danno accesso al capitale 
sociale di Luxottica sono quelli previsti dai seguenti piani di remunerazione:  

(a) nel luglio 2006, Luxottica ha adottato un piano di stock option per i dipendenti che prevede 
l’assegnazione di diritti di opzione per la sottoscrizione di massime 20.000.000 azioni 
ordinarie di nuova emissione. In base a tale piano di stock option, il prezzo di esercizio è pari 
al fair market value di un’azione ordinaria Luxottica alla data dell’assegnazione, dove per fair 
market value si intende il valore di mercato di un’azione Luxottica sull’MTA, con l’espressa 
previsione che, con riferimento ai dipendenti statunitensi, per fair market value si intende il 
maggiore tra: (i) la media aritmetica del prezzo ufficiale di mercato delle azioni ordinarie 
Luxottica sull’MTA nel mese che termina il giorno che precede la data di assegnazione; e (ii) 
il prezzo ufficiale di mercato delle azioni ordinarie Luxottica sull’MTA nel giorno di mercato 
aperto immediatamente precedente quello dell’assegnazione. Le opzioni assegnate sulla base 
di tale piano diventano generalmente esercitabili tre anni dopo la data di assegnazione e 
scadono nove anni dopo tale data; 

(b) nel maggio 2009, il Consiglio di Amministrazione ha autorizzato la riassegnazione di nuove 
stock option ai dipendenti che erano al tempo beneficiari delle assegnazioni di stock option 
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deliberate nel 2006 e nel 2007 e che detenevano stock option caratterizzate da un prezzo di 
esercizio, alla luce delle condizioni di mercato di quel momento e della crisi finanziaria, che 
era significativamente superiore al prezzo di mercato delle azioni all’epoca, così da minare gli 
incentivi di performance che tipicamente sono alla base dei piani di incentivazione. Il 
Consiglio di Amministrazione ha dunque approvato l’assegnazione di nuovi diritti di opzione 
ai beneficiari delle suddette assegnazioni, da esercitarsi – a condizione di rinunciare ai diritti 
di opzione attribuiti nel 2006 e/o nel 2007 – ad un prezzo di esercizio determinato sempre in 
base alle disposizioni dei piani di stock option deliberati nel 2001 e nel 2006, ma coerenti con 
i valori di mercato delle azioni Luxottica al momento dell’assegnazione delle nuove opzioni; 

(c) nell’aprile 2013, è stato adottato un piano di perfomance share riservato a dirigenti chiave e 
dipendenti identificati dal Consiglio di Amministrazione (il “PPS”). Ai beneficiari del PPS è 
stato attribuito il diritto (c.d. unit) di ricevere gratuitamente azioni ordinarie di Luxottica, a 
condizione che determinati obiettivi stabiliti dal Consiglio di Amministrazione all’epoca 
dell’assegnazione siano raggiunti entro il termine di uno specifico triennio. Il PPS ha durata 
pari a cinque anni. Sulla base del PPS, il Consiglio di Amministrazione ha assegnato un totale 
di massime 4.073.340 unit. In data 26 febbraio 2018, il Consiglio di Amministrazione ha 
assegnato azioni con riferimento all’ultima assegnazione di unit approvata nel 2015. Il pay-
out è stato calcolato sulla base della delibera del consiglio del 16 maggio 2017, considerando 
i livelli di performance dei primi due anni del periodo di maturazione (2015 e 2016) ed escluso 
invece il 2017, a causa delle sostanziali modifiche negli obiettivi commerciali e strategici in 
relazione alla Combinazione. Da allora non sono state assegnate e non saranno assegnate unit 
né azioni ordinarie in base al PPS. 

La tabella alla pagina successiva riporta dettagliatamente tutti i diritti di opzione/unit che sono stati assegnati 
sulla base dei piani di stock option e del PPS, nonché la quantità di diritti di opzione/unit esercitati o decaduti 
o ancora esercitabili alla Data del Documento di Offerta. Come indicato nella tabella stessa, alla Data del 
Documento di Offerta risultano ancora esercitabili n. 17.000 stock option (le “Stock Option”)1. 

Con riferimento alle stock option diverse dalle Stock Option, occorre notare che per tutte le opzioni non 
esercitate il periodo di maturazione è scaduto e, pertanto, esse sono decadute. Per quanto riguarda le Stock 
Option ancora esercitabili, dal momento che la scadenza del periodo di esercizio di tali opzioni originariamente 
prevista (maggio 2021) era incompatibile con la tempistica prevista per il completamento della Combinazione 
e della conseguente Offerta, in data 16 maggio 2017 il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di ridurre 
il periodo di esercizio di tali opzioni, consentendo ai loro beneficiari di esercitarle sia prima che durante il 
Periodo di Adesione, ricevere quindi le nuove Azioni Luxottica corrispondenti e portare – se del caso – queste 
ultime in adesione all’Offerta. La nuova data di scadenza delle Stock Option è, in particolare, il 55° giorno 
successivo al completamento del Conferimento e la pubblicazione della Comunicazione 102. Tutte le Stock 
Option che non siano esercitate entro tale più breve periodo di esercizio si considereranno decadute. 

                                                      
1 In data 15 dicembre 2017, su raccomandazione del Comitato Risorse Umane, il Consiglio di Amministrazione ha approvato l’adozione di un piano 

di incentivazione monetaria di lungo termine (“LTI Cash Plan 2018-2020”); l’erogazione dell’incentivo monetario è subordinata, tra le altre cose, 
al fatto che il beneficiario non esca dall’organico aziendale per un periodo di tre anni. Questo piano è subordinato al completamento della 
Combinazione entro il 31 dicembre 2018 al più tardi. Il relativo incentivo monetario può essere nel futuro oggetto di conversione, a seguito 
dell’approvazione degli organi sociali competenti, in un piano basato sull’assegnazione di Azioni EssilorLuxottica o di Azioni Luxottica. 
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Alla Data del Documento di Offerta, le seguenti opzioni risultano ancora esercitabili: 

  Opzioni 
attribuite 

Opzioni 
esercitate*

Opzioni 
decadute

Opzioni 
esercitabili

Prezzo di 
esercizio (in Euro) 

Data di scadenza 
originaria**

Piano 2009 per cittadini non 
residenti in U.S.A. 

378.000 305.000 73.000 0 13,45 7 maggio 2018

Piano 2009 per cittadini residenti in 
U.S.A. 

672.000 479.000 193.000 — 14,99 7 maggio 2018

Riassegnazione piano 2009 
ordinario per cittadini non residenti 
in U.S.A. 

2.060.000 1.840.000 220.000 0 13,45 7 maggio 2018

Riassegnazione piano 2009 
ordinario per cittadini residenti in 
U.S.A. 

825.000 630.000 195.000 — 15,03 31 marzo 2017

Riassegnazione piano 2009 
straordinario per cittadini non 
residenti in U.S.A. 

4.250.000 4.250.000 — — 13,45 7 maggio 2018

Riassegnazione piano 2009 
straordinario per cittadini residenti 
in U.S.A. 

1.450.000 1.350.000 100.000 — 15,11 12 giugno 2018

Piano 2010 per cittadini non 
residenti in U.S.A. 

1.221.000 1.066.500 151.500 3.000 20,72 29 aprile 2019

Piano 2010 per cittadini residenti in 
U.S.A. 

703.500 497.500 206.000 — 21,23 29 aprile 2019

Piano 2011 per cittadini non 
residenti in U.S.A. 

1.323.500 1.193.000 127.500 3.000 22,62 28 aprile 2020

Piano 2011 per cittadini residenti in 
U.S.A. 

715.500 471.500 244.000 0 23,18 28 aprile 2020

Piano 2012 per cittadini non 
residenti in U.S.A. 

1.389.000 1.212.000 166.000 11.000 26,94 7 maggio 2021

Piano 2012 per cittadini residenti in 
U.S.A. 

687.500 496.000 191.500 0 28,32 7 maggio 2021

Totale stock option 15.675.000 13.790.500 1.867.500 17.000  
   
PPS 2008 1.203.600 — 1.203.600 — — —
PPS 2009  1.793.750 1.505.400 288.350 — — —
PPS 2010 865.000 523.800 341.200 — — —
PPS 2011 764.750 509.500 255.250 — — —
PPS 2012 721.200 498.778 222.422 — — —
PPS 2013 1.281.480 830.054 451.426 — — —
PPS 2014 1.209.900 680.449 529.451 — — —
PPS ordinario 2015 893.160 392.017 501.143 0 — —
PPS straordinario 2015 688.800 54.750 634.050 0 — —
Totale PPS (1) 9.421.640 4.994.748 4.426.892 0  
Totale stock option e PPS 225.096.640 118.785.248 66.294.392 17.000  
* Il numero indicato in questa colonna con riferimento ai PPS rappresenta l’effettivo numero di azioni assegnato ai beneficiari. 
** La data di scadenza originaria è stata anticipata sulla base della delibera del Consiglio di Amministrazione del 16 maggio 2017. 
(1) La remunerazione spettante in base ai piani di performance share può essere erogata, ai sensi del piano stesso, in contanti o con 

assegnazione di azioni proprie. 
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B.2.5. Soci rilevanti e patti parasociali 

L’Offerente possiede 302.846.957 azioni dell’Emittente, pari, alla Data del Documento di Offerta, al 62,42% 
del capitale sociale. Alla Data del Documento di Offerta, l’Offerente controlla di diritto l’Emittente ai sensi 
dell’art. 93 del TUF e Delfin detiene una partecipazione pari al 38,9% del capitale sociale dell’Offerente, 
soggetta a un limite dei diritti di voto. Per ulteriori informazioni, si veda la Sezione B, Paragrafo B.1.6 e il 
Capitolo 1.7 “Fattori di Rischio”, Sezione 2.1, del Documento di Registrazione 2017, incluso mediante 
riferimento nel Documento di Offerta ai sensi dell’Allegato 2A del Regolamento Emittenti. 

Sulla base delle comunicazioni diffuse ai sensi dell’art. 120, comma 2, del TUF e della Parte III, Titolo III, 
Capo I, Sezione I del Regolamento Emittenti e dei dati resi pubblici dall’Emittente alla Data del Documento 
di Offerta, l’unico soggetto – diverso dall’Offerente – che detiene, direttamente o indirettamente, 
partecipazioni superiori al 3% del capitale sociale ordinario dell’Emittente è il Sig. Giorgio Armani, che 
detiene 22.524.000 azioni, pari a circa il 4,64% del capitale sociale dell’Emittente. 

Alla Data del Documento di Offerta, i soli patti parasociali riguardanti Luxottica pubblicati ai sensi dell’art. 
122 del TUF sono: 

- il Combination Agreement (incluse le successive lettere di implementazione e di chiarimento ad esso 
relative), che contiene alcune disposizioni riguardanti la governance e/o le azioni di Luxottica e la sua 
controllante EssilorLuxottica che hanno rilevanza parasociale ai sensi dell’art. 122 del TUF. Tra le 
altre cose, tali disposizioni che hanno rilevanza parasociale prevedono taluni principi circa la 
composizione del consiglio di amministrazione di EssilorLuxottica (con pari rappresentatività di 
Essilor e di Luxottica), la creazione e la composizione di comitati di tale consiglio di amministrazione 
e il contenuto del regolamento di tale organo. Si rinvia alla Sezione N.2 del Documento di Offerta per 
gli estratti del Combination Agreement (e delle successive lettere di implementazione e di chiarimento 
ad esso relative) che sono stati pubblicati dall’Offerente e da Delfin ai sensi delle disposizioni 
normative applicabili; 

- l’Impegno ad Aderire sottoscritto dal Sig. Giorgio Armani, ai sensi del quale il Sig. Armani si è 
impegnato a portare in adesione all’Offerta tutte le 22.524.000 Azioni Luxottica (pari a circa il 4,64% 
del capitale sociale di Luxottica) da questi detenute entro il quinto Giorno di Borsa Aperta successivo 
all’avvio del Periodo di Adesione, che costituisce un patto parasociale ai sensi dell’art. 122, comma 5, 
lettera d-bis del TUF. Si veda l’Appendice N.3 del Documento di Offerta per l’estratto di tale accordo 
che è stato pubblicato dall’Offerente e dal Sig. Armani in conformità alla normativa applicabile. 

B.2.6. Organi di amministrazione e controllo 

a. Consiglio di Amministrazione 

Ai sensi dell’art. 17 dello statuto di Luxottica, l’Emittente è amministrata da un Consiglio di Amministrazione 
composto da un minimo di cinque e un massimo di quindici amministratori. 

Il Consiglio di Amministrazione è nominato sulla base di liste presentate dagli azionisti. Ai sensi del diritto 
italiano e dello statuto di Luxottica, tutti i membri del Consiglio di Amministrazione tranne uno sono tratti 
dalla lista che ha ottenuto il maggior numero di voti, mentre il restante amministratore è tratto dalla lista di 
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minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti e che non è collegata in nessun modo alla lista da cui 
sono tratti gli altri amministratori. Inoltre, ai sensi del diritto italiano, almeno un amministratore – se il 
consiglio è composto da meno di sette membri – o almeno due amministratori – se il consiglio è composto da 
più di sette membri – deve possedere determinati requisiti di indipendenza; lo statuto di Luxottica prevede 
anche alcuni meccanismi volti ad assicurare l’equilibrio dei generi all’interno del consiglio, come richiesto dal 
diritto italiano. 

L’attuale Consiglio di Amministrazione di Luxottica è stato nominato dall’assemblea del 19 aprile 2018 e 
resterà in carica fino all’approvazione del bilancio di esercizio al 31 dicembre 2018. Esso si compone dei 
seguenti membri: 

Nome Data di nascita Carica Membro dal
Leonardo Del Vecchio 22 maggio 1935 Presidente Esecutivo 19612

Luigi Francavilla 12 giugno 1937 Vice Presidente 1985
Francesco Milleri 21 dicembre 1959 Vice Presidente e Amministratore Delegato 2016
Stefano Grassi 28 luglio 1973 Amministratore Esecutivo 2017
Marco Giorgino* 11 dicembre 1969 Amministratore 2018
Elisabetta Magistretti* 21 luglio 1947 Amministratore 2012
Maria Pierdicchi* 18 settembre 1957 Amministratore 2015
Sabrina Pucci* 30 agosto 1967 Amministratore 2018
Karl Heinz Salzburger* 13 marzo 1957 Amministratore 2015
Luciano Santel* 12 ottobre 1956 Amministratore 2015
Cristina Scocchia* 4 dicembre 1973 Amministratore 2015
Andrea Zappia* 24 settembre 1963 Amministratore 2015

* Amministratore in possesso dei requisiti di indipendenza stabiliti dal TUF e dal Codice di Autodisciplina (come di seguito definito). 

La tabella seguente elenca i componenti del consiglio di amministratore che detengono azioni dell’Emittente 
alla Data del Documento di Offerta: 

Nome N. di azioni 
Luigi Francavilla 2.596.3503

Stefano Grassi 9.010

 

I seguenti amministratori dell’Emittente sono anche componenti del Consiglio di Amministrazione 
dell’Offerente: Leonardo Del Vecchio, Francesco Milleri, Cristina Scocchia e Sabrina Pucci.  

a.i. Comitati Interni 

In conformità alle previsioni del codice di autodisciplina per le società quotate redatto dal comitato di 
corporate governance di Borsa Italiana (il “Codice di Autodisciplina”), Luxottica ha istituito un comitato 
risorse umane, i cui membri sono nominati tra gli amministratori. Il comitato risorse umane svolge analisi, 
fornisce raccomandazioni ed elabora proposte in materie quali, a titolo esemplificativo, (a) la politica di 
remunerazione del Gruppo Luxottica, da sottoporre al Consiglio di Amministrazione, (b) le raccomandazioni 
al Consiglio di Amministrazione circa i compensi da erogare agli amministratori esecutivi e circa i criteri per 

                                                      
2 Leonardo Del Vecchio ha ricoperto la carica di presidente di Luxottica e di Delfin fin dalla creazione del Gruppo Luxottica. 
3 Azioni in usufrutto con la moglie, Elisabeth Engler. 
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determinare i compensi spettanti ai dirigenti della società e dell’intero Gruppo Luxottica, e (c) la revisione dei 
piani di incentivazione per i dipendenti del Gruppo Luxottica e l’elaborazione di proposte al consiglio id 
amministrazione per individuare i beneficiari di tali piani. Il comitato risorse umane valuta altresì i requisiti 
organizzativi del Gruppo Luxottica e le procedure da rispettare per assegnare posizioni chiave (piani di 
successione) e compie le necessarie indagini al fine della predisposizione e revisione dei piani di successione 
adottati dal Consiglio di Amministrazione. Gli attuali membri del comitato risorse umane sono Andrea Zappia 
(presidente), Marco Giorgino e Sabrina Pucci, tutti amministratori indipendenti. 

Luxottica ha altresì istituito un comitato controllo e rischi, che svolge funzioni istruttorie, consultive e 
propositive nei confronti del Consiglio di Amministrazione. In particolare, il comitato controllo e rischi: (a) 
assiste il Consiglio di Amministrazione nell’espletamento dei compiti attribuiti a quest’ultimo in materia di 
controllo interno; (b) valuta le iniziative pianificate e i progetti della funzione di internal audit; (c) esamina e 
analizza le relazioni periodiche predisposte dalla funzione di internal audit; (d) valuta, unitamente al dirigente 
preposto alla redazione dei documenti contabili e societari, i dirigenti e il collegio sindacale, il corretto uso e 
l’applicazione dei principi contabili; (e) esamina i risultati delle attività svolte dalla funzione di internal audit; 
(f) esprime pareri in materia di identificazione e gestione dei rischi aziendali; e (g) esprime pareri in materia 
di progettazione, realizzazione e gestione del sistema di controllo interno. L’attuale comitato controllo e rischi 
si compone dei seguenti amministratori indipendenti: Elisabetta Magistretti (presidente), Luciano Santel e 
Cristina Scocchia. 

La scadenza di questi comitati è allineata con quella del Consiglio di Amministrazione, dal momento che i loro 
membri sono anche membri del Consiglio di Amministrazione. 

b. Collegio sindacale 

Ai sensi dell’art. 27 dello statuto sociale, Luxottica è dotata di un collegio sindacale nominato dall’assemblea 
dei soci, composto da esperti in materie giuridiche e contabili, indipendenti rispetto a Luxottica e che devono 
soddisfare i requisiti di legge, incluso in tema di professionalità. 

Il collegio sindacale è composto da tre sindaci effettivi e tre supplenti. I membri del collegio sindacale devono 
presenziare alle riunioni del Consiglio di Amministrazione e dell’assemblea dei soci.  

Il collegio sindacale è nominato sulla base di liste presentate dagli azionisti. Ai sensi del TUF, almeno un 
membro effettivo del collegio sindacale deve essere nominato dagli azionisti di minoranza; quest’ultimo 
assume la carica di presidente.  

Durante l’assemblea dei soci tenutasi in data 19 aprile 2018, sono stati nominati membri effettivi del collegio 
sindacale: Giovanni Fiori (presidente), Dario Righetti e Barbara Tadolini. Sono stati nominati membri 
supplenti del collegio sindacale: Maria Venturini e Francesca Di Donato. I membri supplenti sostituiranno 
quelli effettivi nel caso in cui questi dovessero cessare dalla carica prima della scadenza del collegio. Giovanni 
Fiori e Francesca Di Donato sono stati tratti da una lista presentata da azionisti di minoranza. Dario Righetti, 
Barbara Tadolini e Maria Venturini sono stati tratti da una lista presentata da Delfin. L’incarico del collegio 
sindacale scadrà alla data dell’assemblea ordinaria convocata per l’approvazione del bilancio al 31 dicembre 
2020. 
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B.2.7. Descrizione del Gruppo Luxottica 

Luxottica è leader nel design, nella produzione e nella distribuzione di occhiali di fascia alta, di lusso e sportivi. 
Il Gruppo Luxottica ha chiuso il 2017 con un fatturato di oltre Euro 9 miliardi e conta circa 85 mila dipendenti 
nel mondo. 

Fondata nel 1961 da Leonardo Del Vecchio e quotata sul MTA di Borsa Italiana dal 2000, Luxottica è oggi 
una realtà verticalmente integrata che, alla produzione di montature da vista e occhiali da sole affianca 
un’estesa rete wholesale e una presenza retail concentrata per lo più in Nord America, America Latina, Asia-
Pacifico ed Europa Occidentale. Il design, lo sviluppo e la realizzazione delle montature avvengono negli 
stabilimenti produttivi di Luxottica, di cui sei si trovano in Italia, tre in Cina, uno in Brasile, uno negli Stati 
Uniti (dedicato alla produzione di occhiali sportivi), e due di minori dimensioni in Giappone e India, il secondo 
a servire in particolare il mercato locale.  

Luxottica, inoltre, opera da più di vent’anni nella produzione di lenti da sole e oftalmiche. A partire dalla fine 
del 2016, il Gruppo Luxottica ha aumentato la propria capacità produttiva con tre nuovi laboratori in Europa, 
Nord America e Asia-Pacifico, completamente integrati con i suoi centri logistici.  

Il design e la qualità dei prodotti di Luxottica e il suo solido, ben bilanciato portafoglio marchi sono riconosciuti 
in tutto il mondo. Tra i marchi di proprietà figurano Ray-Ban, uno dei brand di occhiali più conosciuti al 
mondo, Oakley, marchio leader nel segmento sport e performance, Vogue Eyewear, Persol, Oliver Peoples, 
Alain Mikli e Arnette. I marchi in licenza includono Giorgio Armani, Burberry, Bulgari, Chanel, Coach, 
Dolce&Gabbana, DKNY, Ferrari, Michael Kors, Miu Miu, Prada, Ralph Lauren, Starck Eyes, Tiffany & Co., 
Tory Burch, Valentino e Versace. 

La distribuzione wholesale copre più di 150 paesi nei cinque continenti, con una presenza diretta nei mercati 
più importanti attraverso circa 50 filiali commerciali, che operano direttamente nei mercati più rilevanti. Al 
controllo diretto del canale wholesale si affianca un esteso network retail, con circa 9.000 negozi nel mondo. 

Luxottica è leader nel segmento vista in Nord America con le catene LensCrafters e Pearle Vision, in Australia 
e Nuova Zelanda con OPSM e Laubman & Pank, in Cina con LensCrafters, in Italia con Salmoiraghi & Viganò 
e in America Latina con GMO e Óticas Carol. In Nord America il Gruppo Luxottica gestisce anche punti 
vendita in licenza con le insegne Sears Optical e Target Optical. Inoltre, negli Stati Uniti Luxottica è uno dei 
maggiori operatori nel “managed vision care” con EyeMed. 

Luxottica gestisce Sunglass Hut, la più estesa catena al mondo specializzata in occhiali da sole di fascia alta 
in Nord America, America Latina, Europa, Asia-Pacifico, Sudafrica e Medio Oriente. Inoltre, a partire dalla 
Cina, Luxottica ha sviluppato spazi a marchio Ray-Ban. Anche per il marchio Oakley - oltre alla presenza nel 
canale wholesale – Luxottica gestisce i negozi monomarca “O”. Infine, nel mondo del lusso operano altri 
marchi retail del Gruppo Luxottica, come Oliver Peoples, Alain Mikli, Ilori Optical e Optical Shop of Aspen. 

Ai canali distributivi tradizionali si affiancano le piattaforme e-commerce con i siti web di Oakley.com, Ray-
Ban.com, Persol.com, Vogue-Eyewear.com, SunglassHut.com e Glasses.com. 
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B.2.8. Principali informazioni finanziarie  

a. Informazioni finanziarie consolidate del Gruppo Luxottica alla data del e per l’esercizio chiuso al 31 
dicembre 2017 e 2016  

Il bilancio consolidato dell’Emittente per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2017 (il “Bilancio Consolidato 
Luxottica 2017”), redatto in conformità agli IFRS, è stato approvato dal Consiglio di Amministrazione 
dell’Emittente in data 26 febbraio 2018 ed è stato sottoposto a revisione contabile da parte di 
PricewaterhouseCoopers S.p.A. 

Il bilancio consolidato dell’Emittente per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2016 (il “Bilancio Consolidato 
Luxottica 2016”), redatto in conformità agli IFRS, è stato approvato dal Consiglio di Amministrazione 
dell’Emittente in data 1 marzo 2017 ed è stato sottoposto a revisione contabile da parte di 
PricewaterhouseCoopers S.p.A. 

Il Bilancio Consolidato Luxottica 2017 e il Bilancio Consolidato Luxottica 2016 sono disponibili sul sito 
internet dell’Emittente www.luxottica.com.  

Le seguenti tabelle presentano la situazione patrimoniale e finanziaria consolidata, il conto economico 
consolidato, il prospetto di conto economico complessivo consolidato, il rendiconto finanziario consolidato e 
il prospetto dei movimenti nei conti di patrimonio netto consolidato alla data del e per gli esercizi chiusi al 31 
dicembre 2017 e 2016. I dati riportati nelle tabelle seguenti sono stati estrapolati dal Bilancio Consolidato 
Luxottica 2017. 
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Situazione patrimoniale e finanziaria consolidata del Gruppo Luxottica al 31 dicembre 2017 e 2016 

 Al 31 dicembre 
(in migliaia di Euro) 2017 Di cui parti 

correlate 
2016  

riesposto (*) 
Di cui parti 

correlate
ATTIVITÀ  
ATTIVITÀ CORRENTI:  
Disponibilità liquide 1.159.320 - 866.864 -
Crediti verso clienti 943.778 349 932.340 1.687
Rimanenze di magazzino 831.549 - 893.472 -
Altre attività correnti 232.821 5.879 287.759 5.301
Attività destinate alla vendita - - 51.284 -
Totale attività correnti 3.167.467 6.228 3.031.719 6.988
ATTIVITÀ NON CORRENTI:  
Immobilizzazioni materiali 1.808.834 117.750 1.672.554 -
Avviamento 3.622.396 - 3.864.955 -
Immobilizzazioni immateriali 1.225.475 29.576 1.477.316 10.296
Partecipazioni 14.488 3.622 20.186 7.720
Altre attività non correnti 73.756 - 97.300 -
Imposte differite attive 130.454 - 133.369 -
Totale attività non correnti 6.875.403 150.948 7.265.680 18.016
TOTALE ATTIVITÀ 10.042.870 157.176 10.297.400 25.005
  
PASSIVITÀ E PATRIMONIO NETTO  
PASSIVITÀ CORRENTI:  
Debiti verso banche a breve termine 77.486 - 208.813 -
Quota corrente dei debiti a m. l. termine 150.411 - 154.094 -
Debiti verso fornitori 906.749 24.194 944.402 21.159
Debiti per imposte correnti 22.299 - 17.238 -
Fondi rischi a breve termine 169.226 - 145.701 -
Altre passività correnti 764.394 6 745.921 -
Totale passività correnti 2.090.564 24.199 2.216.168 21.159
PASSIVITÀ NON CORRENTI:  
Debiti per finanziamenti a lungo termine 1.671.281 - 1.680.951 -
Benefici ai dipendenti 121.555 - 159.364 -
Imposte differite passive 147.843 - 257.036 -
Fondi rischi a lungo termine 130.453 - 122.107 -
Altre passività non correnti 74.626 - 79.783 -
Totale passività non correnti 2.145.758 - 2.299.241 -
PATRIMONIO NETTO:  
Capitale sociale 29.101 - 29.051 -
Riserva legale 5.811 - 5.805 -
Altre riserve 4.984.405 - 5.162.798 -
Riserva azioni proprie (256.678) - (269.755) -
Risultato dell’esercizio attribuibile al Gruppo 1.038.445 - 848.137 -
Patrimonio Netto di Gruppo 5.801.085 - 5.776.036 -
Patrimonio Netto di terzi 5.463 - 5.954 -
Totale Patrimonio Netto 5.806.548 - 5.781.990 -
TOTALE PASSIVITÀ E PATRIMONIO NETTO 10.042.870 24.199 10.297.400 21.159

(*) I saldi di avviamento, patrimonio netto e altre attività correnti al 31 dicembre 2016 sono stati modificati restrospetticamente di Euro 6,5 milioni, 
Euro 2,4 milioni e Euro 4,1 milioni rispettivamente, per riflettere gli effetti di quanto descritto nella Nota 4 – Aggregazioni aziendali al Bilancio 
Consolidato Luxottica 2017, cui si rinvia per approfondimenti. 
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Al 31 dicembre 2017 il totale attivo è pari a Euro 10.042,9 milioni e registra un decremento pari a Euro 254,5 
milioni rispetto a Euro 10.297,4 milioni al 31 dicembre 2016, attribuibile a un decremento dell’attivo non 
corrente pari a Euro 390,3 milioni, parzialmente compensato da un incremento dell’attivo corrente pari a Euro 
135,7 milioni. 

La crescita di Euro 135,7 milioni subita dall’attivo corrente rispetto al periodo di confronto è dovuta a: (i) 
crescita delle disponibilità liquide per Euro 292,5 milioni; (ii) incremento dei crediti commerciali (Euro 11,4 
milioni) prevalentemente a causa dell’incremento dei crediti nel settore assicurativo statunitense; (iii) 
decremento delle rimanenze di magazzino (Euro 61,9 milioni), principalmente ascrivibile a una attenta e 
rigorosa gestione delle scorte di magazzino che ha permesso di neutralizzare l’impatto negativo delle iniziative 
straordinarie legate al cambiamento del modello distributivo; (iv) decremento delle altre attività (Euro 106,2 
milioni), dovuto principalmente alla vendita di un immobile posseduto dal Gruppo Luxottica nel corso del 
mese di marzo 2017 e riclassificato all’interno delle attività disponibili per la vendita al 31 dicembre 2016. 

Il decremento di Euro 390,3 milioni delle attività non correnti rispetto al 31 dicembre 2016 è dovuto 
principalmente al decremento dell’avviamento (Euro 242,6 milioni) e delle immobilizzazioni immateriali 
(Euro 251,8 milioni), parzialmente compensati dall’incremento delle immobilizzazioni materiali (Euro 136,3). 
A tali variazioni si sommano i seguenti fattori: (i) decremento delle partecipazioni (Euro 5,7 milioni), 
determinato principalmente dalla valutazione con il metodo del patrimonio netto della partecipazione in 
Eyebiz; (ii) decremento delle imposte differite attive (Euro 2,9 milioni) che, congiuntamente alla variazione 
subita dalle imposte differite passive (Euro 109,2 milioni), determinano un decremento netto delle imposte 
differite passive pari a Euro 112,1 milioni. Tale decremento è principalmente ascrivibile all’adeguamento dei 
saldi a seguito della riforma fiscale americana. L’incremento delle immobilizzazioni materiali nette è 
attribuibile agli acquisti di periodo pari a Euro 577,9 milioni e alle acquisizioni di Óticas Carol, Tortona 35 e 
dal buyback di 20 negozi da franchisee australiani pari complessivamente a Euro 30,9 milioni; tale effetto è 
parzialmente compensato dall’effetto negativo della variazione dei cambi di conversione ai valori del 31 
dicembre 2017 rispetto al 31 dicembre 2016 (Euro 138,8 milioni), dagli ammortamenti di periodo pari a Euro 
309,2 milioni e ai decrementi del periodo pari a Euro 24,5 milioni. Il decremento delle immobilizzazioni 
immateriali è attribuibile all’effetto negativo della variazione dei cambi di conversione per Euro 124,6 milioni 
e agli ammortamenti di periodo pari a Euro 231,3 milioni. Tali effetti sono parzialmente compensati dagli 
acquisti del periodo pari a Euro 85,1 milioni e dalle acquisizioni di Óticas Carol ed Exciton pari a Euro 20,5 
milioni. Il decremento della voce avviamento è dovuto all’effetto negativo della variazione dei cambi di 
conversione per Euro 345,3 milioni. Tale effetto è parzialmente compensato dalle acquisizioni di Óticas Carol, 
Tortona 35 e dal buyback di 20 negozi da franchisee australiani pari complessivamente a Euro 102,7 milioni. 

Il decremento complessivo di Euro 254,5 milioni subito dalle passività al 31 dicembre 2017 rispetto al periodo 
di confronto era riconducibile al decremento delle passività correnti (Euro 125,6 milioni) e al decremento delle 
passività non correnti (Euro 153,5 milioni), parzialmente compensato dall’incremento del patrimonio netto 
(Euro 24,6 milioni). 

Il decremento delle passività correnti è prevalentemente riconducibile a: (i) decremento dei debiti finanziari a 
breve termine (Euro 135,0 milioni); (ii) incremento dei fondi rischi a breve termine (Euro 23,5 milioni) 
prevalentemente dovuto ai fondi rischi fiscali e al fondo resi (Euro 18,0 milioni); (iii) decremento dei debiti 
verso fornitori (Euro 37,7 milioni) riferibile prevalentemente all’attività di revisione delle condizioni 
contrattuali con alcuni fornitori strategici iniziata, nel 2016 e proseguita nel 2017, che ha portato a condizioni 
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di prezzo favorevoli mantenendo pressoché inalterate le condizioni di pagamento; (iv) incremento delle altre 
passività (Euro 18,5 milioni) principalmente dovuto alla variazione dei debiti verso i dipendenti per salari e 
stipendi, dei debiti verso istituti previdenziali e dei debiti per imposte commerciali; (v) incremento dei debiti 
per imposte correnti (Euro 5,1 milioni). 

La variazione subita dalle passività non correnti è principalmente ascrivibile ai seguenti fattori: (i) decremento 
dei debiti finanziari a lungo termine (Euro 9,7 milioni), per effetto di quanto descritto nel successivo paragrafo 
relativo alla posizione finanziaria netta; (ii) decremento dei fondi per benefici ai dipendenti per Euro 37,8 
milioni per effetto della movimentazione netta di periodo; (iii) decremento delle imposte differite passive per 
Euro 109,2 milioni, principalmente dovuto alla riforma fiscale americana, che ha comportato una riduzione 
netta complessiva delle imposte differite del Gruppo Luxottica pari a Euro 78,2 milioni; (iv) incremento dei 
fondi rischi a lungo termine per Euro 8,3 milioni; (v) decremento delle altre passività per Euro 5,2 milioni. 
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Conto economico consolidato del Gruppo Luxottica per gli esercizi chiusi al 31 dicembre 2017 e 2016 

 Esercizi chiusi al 31 dicembre 
(in migliaia di Euro) (*) 2017 Di cui parti 

correlate 
2016 

riesposto (**) 
Di cui parti 

correlate
Vendite nette 9.157.291 644 9.085.707 23.491
Costo del venduto 3.282.098 42.975 3.153.264 44.716
- di cui costi non ricorrenti - - 95 -
Utile lordo industriale 5.875.194 (42.332) 5.932.443 (21.225)
Spese di vendita 3.025.835 138 2.889.177 2
- di cui costi non ricorrenti - - 420 -
Royalties 164.043 664 169.890 707
Spese di pubblicità 501.748 241 567.895 138
Spese generali e amministrative 882.971 12.389 960.214 8.870
- di cui costi non ricorrenti 26.105 - 16.861 -
Totale spese operative 4.574.597 13.432 4.587.176 9.718
Utile operativo 1.300.596 (55.764) 1.345.267 (30.943)
Proventi finanziari 18.199 - 15.469 -
Oneri finanziari  (107.746) - (81.528) -
- di cui oneri non ricorrenti (29.540) - - -
Altri proventi/(oneri) netti 45.441 - 37.099 (40)
- di cui proventi/(oneri) non ricorrenti 48.675 - 33.358 -
Totale altri proventi/(oneri) (44.106) - (28.960) (40)
Utile ante imposte 1.256.490 (55.764) 1.316.307 (30.983)
Imposte sul reddito (216.085) - (466.373) -
- di cui proventi/(oneri) non ricorrenti 162.600 - 5.421 -
Utile netto 1.040.405 - 849.934 -
Di cui attribuibile:  
—al Gruppo 1.038.445 - 848.137 -
—agli Azionisti di minoranza 1.960 - 1.797 -
  
Numero medio d’azioni   
Base 478.068.696 479.225.730 
Diluito 478.348.377 480.025.531 
  
EPS  
Base 2,17 1,77 
Diluito 2,17 1,77 

(*) Dati espressi in migliaia di Euro ad eccezione del numero di azioni e dell’EPS, espresso in Euro.  

(**) Il saldo degli altri proventi/(oneri) netti per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2016 è stato modificato retrospetticamente di Euro 2,4 milioni, 
per riflettere gli effetti di quanto descritto nella Nota 4 – Aggregazioni aziendali al Bilancio Consolidato Luxottica 2017, cui si rinvia per 
approfondimenti. 
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Prospetto di conto economico complessivo consolidato del Gruppo Luxottica per gli esercizi chiusi al 31 
dicembre 2017 e 2016 

 Esercizi chiusi 
al 31 dicembre 

(in migliaia di Euro) 2017 2016
riesposto (*)

Utile Netto del periodo 1.040.405 849.934
  
Componenti che potrebbero essere riversate nel conto economico in periodi successivi  
Fair value contratti derivati di copertura IRS 425 -
Effetto fiscale su fair value contratti derivati di copertura IRS (126) -
Differenza di conversione (588.541) 154.628
Totale componenti che potrebbero essere riversati nel conto economico in periodi successivi (588.241) 154.628
  
Componenti che non saranno riversate nel conto economico in periodi successivi  
Utili/(perdite) attuariali su fondi pensione 55.188 (19.889)
Effetto fiscale su utili/(perdite) attuariali su fondi pensione (48.755) 4.735
di cui proventi/(oneri) non ricorrenti (29.524) -
Totale componenti che non saranno riversati nel conto economico in periodi successivi 6.432 (15.154)
  
Totale altri componenti di conto economico complessivo, al netto dell’effetto fiscale (581.809) 139.473
Utile complessivo del periodo 458.569 989.407
Di cui attribuibile  
— al Gruppo 456.589 986.385
— agli Azionisti di minoranza 2.007 3.022

(*) Il saldo dell’utile netto del periodo e dell’utile complessivo del periodo per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2016 è stato modificato 
retrospetticamente di Euro 2,4 milioni, per riflettere gli effetti di quanto descritto nella Nota 4 – Aggregazioni aziendali al Bilancio Consolidato 
Luxottica 2017, cui si rinvia per approfondimenti. 

Vendite nette - Nel 2017 le vendite nette sono aumentate di Euro 71,6 milioni, pari al 0,8%, rispetto al 2016, 
passando a Euro 9.157,3 milioni da Euro 9.085,7 milioni. La variazione netta è attribuibile per Euro 94,4 
milioni all’incremento delle vendite nella divisione Retail, al netto di un decremento di Euro 22,8 milioni delle 
vendite della divisione Wholesale. 

Il fatturato della divisione Retail è aumentato di Euro 94,4 milioni, pari al 1,7%, ed è stato pari a Euro 5.652,4 
milioni nel corso del 2017 rispetto a Euro 5.558,0 milioni del 2016. Gli effetti delle fluttuazioni dei cambi tra 
l’Euro, che è la valuta funzionale, e le altre valute in cui viene svolto il business, in particolare l’indebolimento 
del Dollaro americano e della Sterlina inglese nei confronti dell’Euro, hanno generato un decremento delle 
vendite della divisione Retail per Euro 92,4 milioni. 

Le vendite della divisione Wholesale nel corso del 2017 sono diminuite di Euro 22,8 milioni, pari allo 0,6% e 
sono state pari a Euro 3.504,9 milioni rispetto a Euro 3.527,7 milioni del 2016. Gli effetti delle fluttuazioni dei 
cambi tra l’Euro, che è la valuta funzionale, e le altre valute in cui viene svolto il business, in particolare 
l’indebolimento del Dollaro americano e della Sterlina inglese nei confronti dell’Euro, hanno generato un 
decremento delle vendite della divisione Wholesale per Euro 31,8 milioni. 

Nel corso del 2017 il peso percentuale delle vendite dell’attività Retail ammonta a circa il 61,7% del totale 
fatturato. Nel corso del 2016 la percentuale ammontava al 61,2%. L’incremento del peso delle vendite 
dell’attività Retail nel corso del 2017 in percentuale sulle vendite del Gruppo Luxottica è attribuibile a un 
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incremento dell’1,7% delle vendite nell’attività Retail rispetto al 2016 e a una diminuzione dello 0,6% nella 
divisione Wholesale rispetto al 2016. 

Nel corso del 2017 il fatturato della divisione Retail negli Stati Uniti e in Canada rappresenta 
approssimativamente il 74,2% del totale fatturato della divisione rispetto al 78,2% del 2016. In Dollari 
Americani le vendite Retail negli Stati Uniti e in Canada hanno registrato un decremento del 1,7% a USD 
4.735,4 milioni del 2017 da USD 4.819,5 milioni del 2016. Nel corso del 2017, le vendite Retail nel resto del 
mondo (esclusi Stati Uniti e Canada) sono state pari al 25,8% delle vendite della divisione rispetto al 21,8% 
del 2016, registrando un incremento del 20,0% a Euro 1.455,6 milioni del 2017 rispetto a Euro 1.212,9 milioni 
del 2016. 

Nel corso del 2017 il fatturato della divisione Wholesale in Europa è stato pari a Euro 1.446,7 milioni pari al 
41,3% del totale fatturato della divisione, rispetto a Euro 1.442,7 milioni pari al 40,9% nell’anno precedente, 
registrando un incremento di Euro 4,0 milioni, pari al 0,3%, rispetto al 2016. L’incremento in Europa è dovuto 
al generale incremento della domanda. Le vendite negli Stati Uniti e in Canada sono state pari a Euro 1.055,6 
milioni, pari a circa al 30,1% delle vendite nette della divisione nel corso del 2017, rispetto a Euro 1.036,2 nel 
2016, pari a circa il 29,4% nel corso del 2017 le vendite dell’attività Wholesale nel resto del mondo sono state 
pari a Euro 1.002,6 milioni o al 28,6% delle vendite totali della divisione, rispetto a Euro 1.048,8 milioni o al 
29,7% del 2016. 

Costo del venduto - Il costo del venduto è aumentato di Euro 128,8 milioni o dell’4,1%, ed è stato pari a Euro 
3.282,1 milioni nel corso del 2017, rispetto a Euro 3.153,3 milioni nel 2016. In termini percentuali sul fatturato, 
il costo del venduto è salito al 35,8% nel corso del 2017 rispetto al 34,7% nel 2016. Tale incremento è dovuto 
principalmente alla differente rappresentazione di alcuni costi di ricerca e sviluppo direttamente correlati al 
prodotto. Tali costi, di importo non significativo per il Gruppo Luxottica e inclusi nelle spese operative nel 
2016, sono stati riclassificati per meglio rappresentare la loro ripartizione nelle diverse voci di conto 
economico e uniformare la ripartizione stessa tra le diverse società facenti parte il perimetro di consolidamento. 

Nel corso del 2017 il Gruppo Luxottica ha prodotto nei suoi stabilimenti una media giornaliera di circa 347.979 
montature a fronte di una media giornaliera di circa 349.488 montature nel 2016. 

Utile lordo industriale - Conseguentemente a quanto sopra indicato, l’utile lordo industriale è diminuito di 
Euro 57,2 milioni, pari all’1,0% a Euro 5.875,2 milioni, nel corso del 2017, rispetto a Euro 5.932,4 milioni del 
2016. In percentuale sul fatturato, l’utile lordo industriale è diminuito al 64,2% nel corso del 2017 rispetto al 
65,3% nello stesso periodo del 2016. 

Spese operative - Le spese operative totali sono diminuite di Euro 12,6 milioni, pari al -0,3%, a Euro 4.574,6 
milioni nel corso del 2017, rispetto a Euro 4.587,2 milioni del 2016. In percentuale sul fatturato, le spese 
operative sono diminuite rispetto al 2016, ovvero 50,0% nel corso del 2017 rispetto a 50,5% del 2016. Il 
decremento è dovuto principalmente alle spese generali e amministrative, che si sono ridotte di Euro 77,2 
milioni, e delle spese di pubblicità, che si sono ridotte di Euro 66,1 milioni a seguito delle iniziative volte a 
migliorare l’efficienza del Gruppo Luxottica poste in essere nel 2017. 

Spese di vendita - Le spese di vendita e pubblicità (incluse le spese per royalty) sono aumentate di Euro 64,7 
milioni, pari al 1,8% a Euro 3.691,6 milioni nel corso del 2017 rispetto a Euro 3.627,0 milioni del 2016 per 
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l’effetto combinato dei seguenti fattori: (i) incremento delle spese di vendita per Euro 136,7 milioni (+4,7%); 
(ii) decremento delle spese di pubblicità per Euro 66,1 milioni (-11,6%); (iii) decremento delle spese per 
royalty per Euro 5,8 milioni (-3,4%). In percentuale sul fatturato, spese di vendita e pubblicità (incluse le spese 
per royalty) sono pari al 40,3% nel 2017, rispetto al 39,9% del 2016. 

Spese generali e amministrative - Le spese generali e amministrative, inclusive dell’ammortamento delle 
immobilizzazioni immateriali, sono diminuite di Euro 77,2 milioni, pari al -8,0%, a Euro 883,0 milioni nel 
corso del 2017, da Euro 960,2 milioni dello stesso periodo del 2016. In percentuale sul fatturato le spese 
generali e amministrative sono state pari a 9,6% del fatturato nel 2017 rispetto all’10,6% del 2016. Tale 
decremento è dovuto principalmente alle iniziative volte a migliorare l’efficienza del Gruppo Luxottica. 

Utile operativo - Per quanto sopra descritto, l’utile operativo nel corso del 2017 è diminuito di Euro 44,7 
milioni, pari al -3,3% attestandosi a Euro 1.300,6 milioni, rispetto a Euro 1.345,3 milioni del 2016. In 
percentuale sul fatturato, l’utile operativo è sceso al 14,2% del 2017 rispetto al 14,8% del 2016. 

Altri proventi/(oneri) - Gli altri proventi/(oneri) sono stati nel 2017 pari a Euro (44,1) milioni, rispetto a Euro 
(29,0) milioni nel 2016. Gli interessi passivi netti sono stati pari a Euro (89,5) milioni nel 2017 rispetto a Euro 
(66,1) milioni nel 2016. L’incremento è dovuto principalmente agli oneri non ricorrenti relativi ai rimborsi 
anticipati del private placement di Serie I sottoscritto da Luxottica US Holding Corp. in data 15 dicembre 2011 
e dei finanziamenti bancari sottoscritti da Salmoiraghi & Viganò in data 23 dicembre 2015. Gli altri 
proventi/(oneri) netti diversi sono pari a Euro 45,4 nel 2017 e sono principalmente relativi al provento non 
ricorrente realizzato a seguito della vendita di un immobile posseduto dal Gruppo Luxottica. Nel 2016 la posta 
è pari a 37,1 milioni ed è principalmente relativa alla plusvalenza che si è generata con l’acquisizione di 
Salmoiraghi & Viganò. 

Utile ante imposte - L’utile ante imposte sul reddito, pari a Euro 1.256,5 milioni, è diminuito nel 2017 di Euro 
59,8 milioni, pari al -4,7%, rispetto a Euro 1.316,3 milioni nel 2016. In percentuale sul fatturato, l’utile ante 
imposte è pari a 13,7% nel 2017, rispetto al 14,5% del 2016. 

Aliquota fiscale - L’aliquota fiscale effettiva è pari al 17,2% nel 2017 in diminuzione rispetto al 35,4% del 
2016. Il decremento è dovuto principalmente ai benefici fiscali derivanti dalla riforma fiscale americana (Euro 
97,4 milioni) e dal Patent Box di Luxottica (Euro 102,8 milioni). 

Utile netto - L’utile netto attribuibile al Gruppo Luxottica, pari a Euro 1.038,4 milioni, è aumentato di Euro 
190,3 milioni, pari al 22,4%, rispetto a Euro 848,1 milioni del 2016. In percentuale sul fatturato, l’utile netto 
attribuibile al Gruppo Luxottica è pari all’11,3% nel 2017 rispetto al 9,3% del 2016. 

L’utile base e diluito per azione sono stati pari a Euro 2,17 e Euro 2,17 nel 2017 e a Euro 1,77 e Euro 1,77 nel 
2016. 

L’utile di competenza di terzi nel 2017 è stato pari a Euro 2,0 milioni nel 2017 e Euro 1,8 nel 2016. 
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Rendiconto finanziario consolidato del Gruppo Luxottica per gli esercizi chiusi al 31 dicembre 2017 e 
2016 

 Esercizi chiusi 
al 31 dicembre 

(in migliaia di Euro) 2017 2016
riesposto (a)

Utile ante imposte 1.256.490 1.316.307
Costo figurativo stock option 790 9.577
Ammortamenti 540.420 512.842
Svalutazioni di immobilizzazioni materiali ed immateriali 26.375 23.037
Oneri finanziari 107.746 81.528
Altre poste non monetarie (b) (1.086) (42.064)
Plusvalenza da alienazioni immobilizzazioni (48.675) -
Variazione dei crediti verso clienti (80.379) (28.812)
Variazione delle rimanenze di magazzino 24.316 (7.236)
Variazione dei debiti verso fornitori 31.879 (28.776)
Variazione delle altre attività/passività/fondi rischi/benefici ai dipendenti 166.247 29.984
Totale Rettifiche 767.632 550.081
Flussi di cassa generati dall’attività operativa 2.024.122 1.866.387
Interessi pagati (100.948) (79.720)
Imposte pagate (319.934) (475.398)
Flussi di cassa netti generati dall’attività operativa 1.603.240 1.311.269
Di cui verso parti correlate (45.214) (14.820)
Acquisti di immobilizzazioni materiali (601.770) (546.214)
Alienazioni di immobilizzazioni materiali 100.000 19.258
(Acquisizioni)/cessioni d’azienda al netto della cassa acquisita (c) (136.302) (127.516)
Variazione delle partecipazioni  1.689 2.588
Acquisti di immobilizzazioni immateriali (63.821) (111.827)
Flussi di cassa assorbiti dall’attività di investimento (700.204) (763.711)
 Di cui verso parti correlate (139.681) (6.329)
Debiti a lungo termine:  
- Assunzioni 500.000 901
- Rimborsi (469.302) (12.696)
Debiti a breve termine:  
- Assunzioni - 92.439
- Rimborsi (136.716) -
Stock option esercitate 17.518 10.121
Acquisto di quote di minoranza in società controllate(d) - (13.456)
Acquisto) / Vendita di azioni proprie - (219.748)
Dividendi pagati (442.193) (429.985)
Flussi di cassa generati/(assorbiti) dall’attività finanziarie (530.694) (572.415)
Variazione dei conti disponibilità liquide 372.342 (24.857)
Disponibilità liquide all’inizio dell’esercizio 866.864 864.852
Effetto della differenza di conversione sui conti di disponibilità liquide(e) (79.886) 26.869
Disponibilità liquide alla fine dell’esercizio 1.159.320 866.864

(a) Il saldo delle altre poste non monetarie per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2016 è stato modificato restrospetticamente di Euro 2,4 milioni, per 
riflettere gli effetti di quanto descritto nella Nota 4 – Aggregazioni aziendali al Bilancio Consolidato Luxottica 2017, cui si rinvia per 
approfondimenti. 

(b) Nel 2016 la voce include il provento correlato alla rideterminazione del fair value della quota di minoranza detenuta in Salmoiraghi & Viganò 
S.p.A. a seguito dell’acquisto della restante quota di maggioranza. 

(c) Nel 2017 le acquisizioni d’azienda al netto della cassa acquisita sono relative all’acquisto di (i) Óticas Carol per circa Euro 98 milioni; (ii) Exciton 
per circa Euro 11 milioni; (iii) buyback di negozi in franchising per circa Euro 8 milioni; (iv) aggiustamento del prezzo pagato per l’acquisto del 
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63,2% di Salmoiraghi & Viganò per circa Euro 4 milioni. Per approfondimenti si rinvia alla nota 4 – aggregazioni aziendali al Bilancio 
Consolidato Luxottica 2017. Nel 2016 le acquisizioni d’azienda al netto della cassa acquisita sono relative all’acquisto di Salmoiraghi & Viganò 
S.p.A. per circa Euro 127 milioni. 

(d) Per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2016 l’acquisto di quote di minoranza in società controllate fa riferimento all’acquisto della quota detenuta 
da Opticas Devlyn nella società Sunglass Hut de Mexico. 

(e) L’effetto della differenza di conversione sui conti di disponibilità liquide relativa all’attività di finanziamento è pari a Euro 62,3 milioni per 
l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2017 e Euro 27,2 milioni per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2016. 

Attività operativa - Il flusso di cassa generato dalla gestione operativa è stato pari a Euro 1.603,2 milioni nel 
corso del 2017, rispetto a Euro 1.311,3 milioni del 2016. 

Gli ammortamenti sono stati pari a Euro 540,4 milioni nel 2017 rispetto a Euro 512,8 milioni del 2016. 
L’incremento è dovuto prevalentemente agli investimenti di periodo. 

I costi relativi ai pagamenti basati su azioni ammontano a Euro 0,8 milioni nel 2017 rispetto a Euro 9,6 milioni 
nel 2016. Il decremento è prevalentemente dovuto all’esaurirsi dei piani di stock option assegnati a favore dei 
dipendenti. 

L’assorbimento di cassa derivante dai crediti verso clienti è stato pari a Euro 80,4 milioni nel 2017 rispetto a 
Euro 28,8 milioni del 2016. La variazione è principalmente determinata dall’incremento dei crediti del business 
assicurativo in Nord America. 

La generazione di cassa derivante dalle rimanenze di magazzino è stata pari a Euro 24,3 milioni nel 2017 
rispetto all’assorbimento di Euro 7,2 milioni del 2016. La variazione rispetto all’anno precedente si deve a una 
attenta e rigorosa gestione delle scorte di magazzino che ha permesso di neutralizzare l’impatto negativo delle 
iniziative straordinarie legate al cambiamento del modello distributivo. 

La generazione di cassa derivante dai debiti verso fornitori è stata pari ad Euro 31,9 milioni nel 2017 rispetto 
ad un assorbimento di cassa di Euro 28,8 milioni del 2016. Questa variazione è principalmente dovuta alla 
attività di revisione delle condizioni contrattuali con alcuni fornitori strategici iniziata nel 2016 e proseguita 
nel 2017, cha ha portato condizioni di prezzo favorevoli mantenendo pressoché inalterate le condizioni di 
pagamento. 

La generazione di cassa derivante dalle altre attività e passività è stata complessivamente pari a Euro 166,2 
milioni e Euro 30,0 milioni, rispettivamente nel 2017 e nel 2016. La variazione del 2017 è prevalentemente 
dovuta all’aumento dei debiti verso il personale della divisione Retail nord americana, derivante dalla 
tempistica dei pagamenti degli stipendi del personale dei negozi. 

Le imposte pagate sono state pari a Euro 319,9 milioni e Euro 475,4 milioni, rispettivamente nel 2017 e 2016. 
Il decremento è principalmente dovuto ai benefici fiscali derivanti dal Patent Box pari a circa Euro 123,5 
milioni. Gli interessi pagati sono stati pari a Euro 100,9 milioni e Euro 79,7 milioni nel 2017 e 2016, 
rispettivamente. 

Attività d’investimento - La cassa assorbita dall’attività d’investimento è stata pari a Euro 700,2 milioni nel 
2017 e a Euro 763,7 milioni del 2016. Gli investimenti nel 2017 si riferiscono principalmente: (i) all’acquisto 
di immobilizzazioni materiali per Euro 601,2 milioni; (ii) all’alienazione di immobilizzazioni materiali per 
Euro 100,0 milioni; (iii) all’acquisto di immobilizzazioni immateriali per Euro 63,8 milioni; e (iv) ad 
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acquisizioni di azienda al netto della cassa acquisita per Euro 136,3 milioni relativi a Óticas Carol per Euro 98 
milioni, Exciton per Euro 11 milioni, al buyback di negozi in franchising per Euro 8 milioni e 
all’aggiustamento del prezzo pagato per l’acquisto del 63,2% di Salmoiraghi & Viganò per Euro 4 milioni. 

Gli investimenti nel 2016 si riferiscono principalmente: (i) all’acquisto di immobilizzazioni materiali per Euro 
546,2 milioni; (ii) all’acquisto di immobilizzazioni immateriali per Euro 111,8 milioni; e (iii) all’acquisizione 
del 63,2% della società Salmoiraghi & Viganò per un controvalore, al netto della cassa acquisita, pari a circa 
Euro 127,5 milioni. 

Attività di finanziamento - Il flusso di cassa assorbito dalle operazioni di finanziamento nel 2017 è pari a 
Euro 530,7 milioni contro il flusso di cassa assorbito nel 2016 pari a Euro 572,4 milioni. I flussi di cassa delle 
attività di finanziamento nel 2017 consistono principalmente: (i) nel pagamento di dividendi agli azionisti della 
Società per Euro 439,7 milioni; (ii) nell’accensione di nuovi finanziamenti pari a Euro 500,0 milioni; (iii) nel 
rimborso di finanziamenti per Euro 469,3 milioni; e (iv) nel decremento dei debiti finanziari a breve per Euro 
136,7 milioni. Tali effetti sono compensati dall’esercizio di stock option pari a Euro 17,5 milioni. 

I flussi di cassa delle attività di finanziamento nel 2016 sono principalmente relativi: (i) al pagamento di 
dividendi agli azionisti della società per Euro 427,7 milioni; (ii) all’incremento degli scoperti di conto corrente 
per Euro 92,4 milioni; (iii) all’acquisto di azioni proprie per Euro 219,7 milioni. Tali effetti sono compensati 
dall’esercizio delle stock option pari a Euro 10,1 milioni. 
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Prospetto dei movimenti nei conti di patrimonio netto consolidato del Gruppo Luxottica per gli esercizi 
chiusi al 31 dicembre 2017 e 2016 

 Capitale sociale  
(in migliaia di Euro) (a) Azioni Importo Riserva 

Legale
Riserva 

Sovrappr. 
Azioni

Utili Non 
Distribuiti

Riserva 
Stock-

Option

Riserva di 
conversione 

e altro

Azioni 
proprie 

Patrimonio 
Netto 

di Gruppo

Patrimonio 
Netto 

di Terzi
   

Saldo al 1 gennaio 2016 483.653.333 29.019 5.784 549.950 4.334.745 350.351 211.311 (68.636) 5.412.524 5.196
    
Conto Economico Complessivo 
al 31 dicembre 2016 

  835.370 — 153.403 — 988.772 3.022

Aggiustamento prezzo S&V (b) — — — — (2.387) — — — (2.387)  —
Conto Economico Complessivo 
al 31 dicembre 2016 riesposto 

  832.983 — 153.403 — 986.385 3.022

Esercizio di stock option 522.750 31 — 10.090 — — — — 10.121  —
Costo figurativo stock option — — — — — 9.577 — — 9.577  —
Beneficio fiscale sulle stock 
option 

— — — 2.971 — — — — 2.971 —

Incremento azioni proprie  — — — — — — — (217.822) (217.822) —
Attribuzione azioni proprie ai 
dipendenti  

— — — — (16.703) — — 16.703 — —

Dividendi (Euro 0,89 per azione 
ordinaria) 

— — — — (427.722) — — — (427.722) (2.264)

Destinazione degli utili a riserva 
legale 

— — 20 — (20) — — — — —

Saldo al 31 dicembre 2016 
riesposto 

484.176.083 29.051 5.805 563.011 4.723.283 359.928 364.714 (269.755) 5.776.036 5.954

Saldo al 1 gennaio 2017 484.176.083 29.051 5.805 563.011 4.723.283 359.928 364.714 (269.755) 5.776.036 5.954
Conto Economico Complessivo 
al 31 dicembre 2017 

— — — — 1.045.177 — (588.588) — 456.589 2.007

Esercizio di stock option 839.950 50 — 17.436 — — — — 17.486 —
Costo figurativo stock option — — — — — 790 — — 790  —
Beneficio fiscale sulle stock 
option 

— — — (10.122) — — — — (10.122) —

Incremento azioni proprie  — — — — — — — — — —
Attribuzione azioni proprie ai 
dipendenti 

— — — — (13.077) — — 13.077 — —

Dividendi (Euro 0,92 per azione 
ordinaria) 

— — — — (439.695) — — — (439.695) (2.498)

Destinazione degli utili a riserva 
legale 

— — 6 — (6) — — — — —

Saldo al 31 dicembre 2017 485.016.033 29.101 5.811 570.325 5.315.681 360.718 (223.874) (256.678) 5.801.085 5.463
(a) Eccetto il numero delle azioni. 

(b) Il saldo degli altri proventi/(oneri) netti per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2016 è stato modificato restrospetticamente di Euro 2,4 milioni, per 
riflettere gli effetti di quanto descritto nella Nota 4 – Aggregazioni aziendali al Bilancio Consolidato Luxottica 2017, cui si rinvia per 
approfondimenti. 

Rapporti con parti correlate 

Contratti di licenza - Luxottica ha stipulato un contratto di licenza a livello mondiale in esclusiva per la 
produzione e la distribuzione di prodotti oftalmici a marchio Brooks Brothers, marchio della società Brooks 
Brothers Group, Inc., controllata da Claudio Del Vecchio. L’accordo di licenza scade il 31 dicembre 2019. Il 
Gruppo Luxottica ha corrisposto ai sensi di tale contratto a Brooks Brothers Group, Inc. royalties per Euro 0,9 
milioni nel 2017 ed Euro 0,9 milioni nel 2016.  
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Contratti di fornitura di servizi IT - Il Gruppo Luxottica ha in essere contratti di fornitura di servizi IT con 
alcune società possedute o controllate da Francesco Milleri, cooptato il 1° marzo 2016 come Amministratore 
con funzioni vicarie, nominato il 29 aprile 2016 come Amministratore dall’assemblea dei soci e nominato il 
15 dicembre 2017 Amministratore Delegato. Tali contratti si riferiscono principalmente a 
implementazione/sviluppo delle piattaforme IT del Gruppo Luxottica. 

Gli importi relativi a tali operazioni sono stati pari a Euro 27,3 milioni nel 2017 ed Euro 11,9 milioni nel 2016. 
Si specifica che parte di tali importi è stata capitalizzata all’interno della voce immobilizzazioni immateriali 
per Euro 25,0 milioni e Euro 10,3 milioni nel 2017 e nel 2016 rispettivamente. Il valore netto contabile al 31 
dicembre 2017 di tali immobilizzazioni è pari a Euro 29,6 milioni mentre al 31 dicembre 2016 è pari a Euro 
10,3 milioni. 

Il 26 aprile 2016 Luxottica ha sottoscritto un accordo quadro di durata biennale con società possedute o 
controllate da Francesco Milleri per la fornitura di servizi relativi alle piattaforme IT del Gruppo Luxottica. Il 
13 novembre 2017 tale accordo è stato modificato ed integrato al fine di: (i) includere la fornitura di servizi IT 
digital; (ii) estendere a tre anni la durata dell’accordo, allungando la scadenza al 25 aprile 2019. Tale addendum 
contrattuale è stato approvato dal Consiglio di Amministrazione di Luxottica. L’accordo può essere terminato 
da Luxottica in caso di: (i) cause di forza maggiore; (ii) mancato rispetto degli standard di performance e di 
qualità nell’erogazione dei servizi; (iii) violazione della clausola di esclusiva a favore di Luxottica; e (iv) 
cambio di controllo del fornitore. Il rinnovo dell’accordo sarà discusso in buona fede tra le parti nei sessanta 
giorni precedenti la scadenza del termine triennale. Si segnala che gli impegni relativi alla fornitura di servizi 
IT verso le società afferenti a Francesco Milleri sono pari a Euro 5,7 milioni al 31 dicembre 2017 (Euro 50 
migliaia al 31 dicembre 2016). 

Affitto degli uffici - In data 29 aprile 2014 il Consiglio di Amministrazione di Luxottica ha autorizzato la 
stipula di un contratto di locazione avente per oggetto il complesso immobiliare situato in Milano, Piazzale 
Luigi Cadorna n. 3 (il “Complesso Immobiliare”), della durata di sette anni e cinque mesi, rinnovabili per 
ulteriori sei anni. Tale immobile è di proprietà di Beni Stabili SIIQ S.p.A. (“Beni Stabili”), società che tramite 
Delfin fa capo all’azionista di riferimento Leonardo Del Vecchio. Pertanto la locazione in questione si 
configura come un’operazione con parte correlata e la stessa, in ragione del suo valore, si qualifica come 
operazione di “minore rilevanza” ai sensi della Procedura Parti Correlate adottata da Luxottica (la 
“Procedura”) e del Regolamento Operazioni con Parti Correlate. In data 31 marzo 2014 il Comitato Controllo 
e Rischi, composto esclusivamente da amministratori indipendenti ha rilasciato all’unanimità un parere 
favorevole sull’interesse di Luxottica al compimento dell’operazione nonché sulla correttezza sostanziale delle 
relative condizioni. Il costo sostenuto da Luxottica nel corso del 2017 per la locazione del Complesso 
Immobiliare è stato pari a Euro 2,7 milioni (Euro 4,7 milioni nel corso del 2016). 

In data 3 luglio 2017 Luxottica ha acquistato da Beni Stabili il Complesso Immobiliare, a fronte di un 
corrispettivo pari ad Euro 114,6 milioni. Anche tale operazione si configura come operazione con parte 
correlata e la stessa, in ragione del suo valore, si qualifica come operazione di “minore rilevanza” ai sensi della 
Procedura e del Regolamento Parti Correlate. In data 24 febbraio 2017 il Comitato Controllo e Rischi ha 
rilasciato all’unanimità un parere favorevole sull’interesse di Luxottica al compimento dell’operazione nonché 
sulla correttezza sostanziale delle relative condizioni. 
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Garanzie  

I principali contratti di finanziamento in essere con riferimento all’esercizio chiuso al 31 dicembre 2017 e al 
31 dicembre 2016 non sono assistiti da garanzie reali. 

Con riferimento alle altre garanzie di cui è fatta menzione nel Bilancio Consolidato Luxottica 2017 una società 
americana, controllata in forma totalitaria dal Gruppo Luxottica, ha garantito futuri pagamenti minimi per 
contratti di locazione relativi ad alcuni negozi, stipulati direttamente dagli affiliati (franchisee) nell’ambito dei 
contratti di franchising. L’ammontare totale di tali minimi garantiti è pari a Euro 1,1 milioni (USD 1,3 milioni) 
al 31 dicembre 2017 ed Euro 3,8 milioni al 31 dicembre 2016. Gli impegni previsti dalla garanzia scattano 
qualora il franchisee non sia in grado di onorare i propri obblighi finanziari relativi ai suddetti contratti di 
locazione. Una passività è stata accantonata sulla base del valore attuale della stima del fair value degli impegni 
relativi alle garanzie stipulate. Tale passività non è significativa nel bilancio consolidato al 31 dicembre 2017. 
Gli impegni previsti dalla garanzia scadono in date diverse entro il 23 ottobre 2025. 

b. Informazioni finanziarie consolidate del Gruppo Luxottica relative al semestre chiuso al 30 giugno 
2018 

Le informazioni di seguito riportate sono state estrapolate dalle informazioni pubblicamente disponibili alla 
Data del Documento di Offerta e, in particolare, da quelle incluse nella relazione finanziaria semestrale al 30 
giugno 2018 del Gruppo Luxottica (“Relazione Finanziaria Semestrale Luxottica 2018”) redatta in 
conformità agli IFRS. 

La Relazione Finanziaria Semestrale Luxottica 2018 è disponibile sul sito internet dell’Emittente 
www.luxottica.com.  

Le seguenti tabelle presentano la situazione patrimoniale e finanziaria consolidata, il conto economico 
consolidato, il prospetto di conto economico complessivo consolidato, il rendiconto finanziario consolidato e 
il prospetto dei movimenti nei conti di patrimonio netto consolidato alla data del e per il semestre chiuso al 30 
giugno 2018 nonché i relativi periodi comparativi. I dati riportati nelle tabelle seguenti sono stati estrapolati 
dalla Relazione Finanziaria Semestrale Luxottica 2018.  
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Situazione patrimoniale e finanziaria consolidata del Gruppo Luxottica al 30 giugno 2018 e al 31 
dicembre 2017 

(in migliaia di Euro) 30 giugno 2018 Di cui parti 
correlate

31 dicembre 2017 
riesposto 

Di cui parti 
correlate

ATTIVITÀ  
ATTIVITÀ CORRENTI:  
Disponibilità liquide 986.335 - 1.159.320 -
Crediti verso clienti 1.123.235 5.197 943.778 349
Rimanenze di magazzino 832.407 - 831.549 -
Crediti tributari 26.704 - 66.105 -
Altre attività correnti (a) 226.457 841 173.947 5.879
Totale attività correnti 3.195.137 6.038 3.174.698 6.228
ATTIVITÀ NON CORRENTI:  
Immobilizzazioni materiali 1.889.380 116.337 1.808.834 117.750
Avviamento (b) 3.660.127 - 3.608.225 -
Immobilizzazioni immateriali (b) 1.184.276 35.895 1.246.409 29.576
Partecipazioni 17.986 4.091 14.488 3.622
Altre attività non correnti (a) 162.949 - 80.911 -
Imposte differite attive 127.166 - 130.454 -
Totale attività non correnti 7.041.885 156.322 6.889.322 150.948
TOTALE ATTIVITÀ 10.237.022 162.361 10.064.020 157.176
  
PASSIVITÀ E PATRIMONIO NETTO  
PASSIVITÀ CORRENTI:  
Debiti verso banche a breve termine 58.668 - 77.486 -
Quota corrente dei debiti a lungo termine 704.938 - 150.411 -
Debiti verso fornitori 895.554 18.052 906.749 24.194
Debiti per imposte correnti 154.384 - 22.299 -
Fondi rischi a breve termine (a) 155.800 - 171.015 -
Altre passività correnti (a) 728.346 - 764.920 6
Totale passività correnti 2.697.690 18.052 2.092.878 24.199
PASSIVITÀ NON CORRENTI:  
Debiti per finanziamenti a lungo termine 1.122.005 - 1.671.281 -
Benefici ai dipendenti 118.029 - 121.555 -
Imposte differite passive (a) (b) 158.536 - 157.601 -
Fondi rischi a lungo termine 128.005 - 130.453 -
Altre passività non correnti (a) 79.774 - 76.516 -
Totale passività non correnti 1.606.349 - 2.157.407 -
PATRIMONIO NETTO:  
Capitale sociale 29.108 - 29.101 -
Riserva legale 5.821 - 5.811 -
Altre riserve (a) 5.608.246 - 4.989.680 -
Riserva azioni proprie (247.822) - (256.678) -
Risultato del periodo attribuibile al Gruppo (a) (b) 530.191 - 1.040.356 -
Patrimonio Netto di Gruppo 5.925.543 - 5.808.271 -
Patrimonio Netto di terzi 7.440 - 5.463 -
Totale Patrimonio Netto 5.932.983 - 5.813.734 -
TOTALE PASSIVITÀ E PATRIMONIO NETTO 10.237.022 18.052 10.064.020 24.199

(a) Saldi al 31 dicembre 2017 riesposti per riflettere gli effetti dell’applicazione dell’IFRS 15, per approfondimenti si rinvia a quanto descritto nella 
Nota 3 – Nuovi principi contabili alla Relazione Finanziaria Semestrale Luxottica 2018. 

(b) Saldi al 31 dicembre 2017 riesposti per riflettere gli effetti di quanto descritto nella Nota 4 – Aggregazioni aziendali alla Relazione Finanziaria 
Semestrale Luxottica 2018, cui si rinvia per approfondimenti. 
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Al 30 giugno 2018 il totale attivo è pari a Euro 10.237,0 milioni e registra un incremento pari ad Euro 173,0 
milioni rispetto ad Euro 10.064,0 milioni al 31 dicembre 2017. 

Nei primi sei mesi del 2018 le attività non correnti sono aumentate di Euro 152,6 milioni. L’incremento è 
dovuto principalmente alle immobilizzazioni materiali (Euro 80,5 milioni) e alle altre attività non correnti 
(Euro 82,0 milioni), ed è stato parzialmente compensato dal decremento delle immobilizzazioni immateriali 
comprensive dell’avviamento (Euro 10,2 milioni). 

L’incremento delle immobilizzazioni materiali nette è in gran parte attribuibile agli incrementi del periodo per 
Euro 207,8 milioni ed all’effetto della variazione dei cambi di conversione al 30 giugno 2018, pari ad Euro 
18,9 milioni; tali incrementi sono parzialmente compensati dagli ammortamenti di periodo pari ad Euro 144,8 
milioni. 

L’incremento delle altre attività non correnti è principalmente attribuibile all’incremento dei depositi 
cauzionali, pari ad Euro 33,7 milioni e alla quota a lungo termine dell’upfront payment contabilizzato in 
Luxottica Retail North America sulla base dell’accordo Bass Pro per Euro 36,3 milioni. 

Il decremento delle immobilizzazioni immateriali, comprensive dell’avviamento, è principalmente attribuibile 
agli ammortamenti di periodo (Euro 106,4 milioni). Tale decremento è parzialmente compensato dalla 
variazione dei cambi di conversione per Euro 55,6 milioni e dagli incrementi del periodo per Euro 33,7 milioni. 

I crediti commerciali al 30 giugno 2018 sono aumentati di Euro 179,5 milioni rispetto al 31 dicembre 2017 
principalmente per effetto della stagionalità che caratterizza il business del Gruppo Luxottica, che registra 
generalmente maggiori vendite nella prima parte dell’anno ed incassa nella seconda metà. Le rimanenze di 
magazzino sono aumentate di Euro 0,8 milioni. Il livello delle giacenze di magazzino al 30 giugno 2018 è in 
linea con quello al 31 dicembre 2017. Le altre attività a breve termine incrementano di Euro 13,1 milioni 
principalmente a causa dell’incremento degli anticipi per royalties e a fornitori (Euro 24,3 milioni) dei risconti 
attivi per Euro 17,8 milioni e dell’iscrizione della quota a breve termine dell’upfront payment contabilizzato 
in Luxottica Retail North America sulla base dell’accordo Bass Pro per Euro 14,0 milioni. Tali incrementi 
sono parzialmente compensati dal decremento dei crediti per imposte dirette e indirette per Euro 46,1 milioni. 

I debiti verso fornitori al 30 giugno 2018 diminuiscono di Euro 11,2 milioni rispetto al 31 dicembre 2017 
principalmente a causa della dinamica dei pagamenti. I debiti per imposte correnti sono aumentati di Euro 
132,1 milioni principalmente per effetto delle modalità di pagamento delle imposte nelle diverse giurisdizioni 
in cui opera il Gruppo Luxottica. Le altre passività correnti diminuiscono di Euro 36,6 milioni principalmente 
a causa del decremento dei debiti verso il personale (Euro 43,7 milioni), degli anticipi da clienti (Euro 9,8 
milioni) e di premi, sconti e provvigioni (Euro 6,7 milioni). Tali decrementi sono parzialmente compensati 
dall’incremento dei debiti per imposte commerciali per Euro 22,4 milioni. I benefici ai dipendenti 
diminuiscono di Euro 3,5 milioni principalmente a causa della riduzione dei tassi utilizzati per l’attualizzazione 
della passività compensata dagli accantonamenti per i piani di long term incentives. 
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Conto economico consolidato del Gruppo Luxottica per i semestri chiusi al 30 giugno 2018 e 2017 

 Semestri chiusi al 30 giugno 
(in migliaia di Euro) (*) 2018 Di cui parti correlate 2017 

riesposto 
Di cui parti correlate

Vendite nette (a) 4.552.547 659 4.931.632 843
Costo del venduto (a) 1.617.514 16.060 1.716.197 24.947
Utile lordo industriale 2.935.032 (15.402) 3.215.435 (24.104)
Spese di vendita (a) 1.441.661 130 1.548.836 -
- di cui svalutazioni nette di attività finanziarie 8.841 - 10.012 -
Royalties 81.222 417 89.126 233
Spese di pubblicità (a) 240.332 69 266.411 32
Spese generali e amministrative 409.132 4.818 442.523 3.468
- di cui costi non ricorrenti 4.545 - 7.873 -
Totale spese operative 2.172.346 5.435 2.346.897 3.733
Utile operativo 762.686 (20.837) 868.538 (27.837)
Proventi finanziari 8.944 - 8.458 -
Oneri finanziari  (34.160) - (70.746) -
- di cui oneri non ricorrenti - - (30.779) -
Altri proventi/(oneri) netti (2.635) - 45.524 (9)
- di cui proventi/(oneri) non ricorrenti - - 48.675 -
Totale altri proventi/(oneri) (27.850) - (16.763) (9)
Utile ante imposte 734.836 (20.837) 851.775 (27.846)
Imposte sul reddito (a) (203.908) - (288.275) -
- di cui costi non ricorrenti 1.344 - 339 -
Utile netto 530.928 (20.837) 563.500 (27.846)
Di cui attribuibile:  
—al Gruppo (a) 530.191 562.041 
—agli Azionisti di minoranza 738 1.459 
  
Numero medio d’azioni   
Base 478.844.659 477.671.101 
Diluito 478.911.077 478.130.884 
  
EPS  
Base 1,11 1,18 
Diluito 1,11 1,18 

(*) Dati espressi in migliaia di Euro ad eccezione del numero di azioni e dell’EPS, espresso in Euro. 

(a) Saldi del primo semestre 2017 riesposti per riflettere gli effetti dell’applicazione dell’IFRS 15, per approfondimenti si rinvia a quanto descritto 
nella Nota 3 – Nuovi principi contabili alla Relazione Finanziaria Semestrale Luxottica 2018. 
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Prospetto di conto economico complessivo consolidato del Gruppo Luxottica per i semestri chiusi al 30 
giugno 2018 e 2017 

 
 

Semestri chiusi 
al 30 giugno 

(in migliaia di Euro) 2018 2017
riesposto

Utile Netto del periodo (a) 530.928 563.500
  
Componenti che potrebbero essere riversate nel conto economico in periodi successivi  
Fair value contratti derivati di copertura IRS (2.336) (948)
Effetto fiscale su fair value contratti derivati di copertura IRS 691 280
Differenza di conversione (a) 51.334 (356.058)
Totale componenti che potrebbero essere riversati nel conto economico in periodi successivi 49.689 (356.726)
  
Componenti che non saranno riversate nel conto economico in periodi successivi  
Utili/(perdite) attuariali su fondi pensione 33.594 17.061
Effetto fiscale su utili/(perdite) attuariali su fondi pensione (7.012) (1.879)
Totale componenti che non saranno riversati nel conto economico in periodi successivi 26.581 15.182
Totale altri componenti di conto economico complessivo, al netto dell’effetto fiscale 76.270 (341.544)
Utile complessivo del periodo 607.198 221.956
Di cui attribuibile  
— al Gruppo 606.615 220.488
— agli Azionisti di minoranza 584 1.468

(a) Saldi del primo semestre 2017 riesposti per riflettere gli effetti dell’applicazione dell’IFRS 15, per approfondimenti si rinvia a quanto descritto 
nella Nota 3 – Nuovi principi contabili alla Relazione Finanziaria Semestrale Luxottica 2018. 

Vendite nette - Nei primi sei mesi del 2018 le vendite nette sono diminuite di Euro 379,1 milioni o del 7,7% 
rispetto allo stesso periodo del 2017, passando da Euro 4.931,6 milioni a Euro 4.552,5 milioni. La variazione 
è attribuibile alla divisione Retail per Euro 195,5 milioni ed alla divisione Wholesale per Euro 183,6 milioni.  

Il fatturato della divisione Retail è diminuito di Euro 195,5 milioni, pari a 6,5%, ed è stato pari a Euro 2.821,6 
milioni nei primi sei mesi del 2018 rispetto a Euro 3.017,1 milioni dello stesso periodo del 2017. Gli effetti 
delle fluttuazioni dei cambi tra l’Euro, che è la valuta funzionale, e le altre valute in cui viene svolto il business, 
in particolare per l’indebolimento del Dollaro Americano nei confronti dell’Euro, ha generato un decremento 
delle vendite della divisione Retail per Euro 281,4 milioni. 

Le vendite della divisione Wholesale nei primi sei mesi del 2018 sono diminuite di Euro 183,6 milioni, pari al 
9,6%, e sono state pari a Euro 1.730,9 milioni rispetto a Euro 1.914,5 milioni dello stesso periodo del 2017. 
Gli effetti delle fluttuazioni dei cambi tra l’Euro, che è la valuta funzionale, e le altre valute in cui viene svolto 
il business, in particolare per l’indebolimento del Dollaro Americano nei confronti dell’Euro, ha generato un 
decremento delle vendite della divisione Wholesale per Euro 114,4 milioni. 

Nei primi sei mesi del 2018 il peso percentuale delle vendite dell’attività Retail ammonta a circa il 62% del 
totale fatturato in aumento rispetto allo stesso periodo del 2017, la cui percentuale ammontava a circa il 61%. 

Nei primi sei mesi del 2018 il fatturato della divisione Retail negli Stati Uniti e in Canada rappresenta 
approssimativamente il 73,4% del totale fatturato della divisione rispetto al 75,4% dello stesso periodo del 
2017. In Dollari Americani, le vendite Retail negli Stati Uniti e in Canada sono aumentate del 1,5% a USD 
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2.500,5 milioni da USD 2.463,3 milioni nello stesso periodo del 2017. Durante i primi sei mesi del 2018, le 
vendite Retail nel resto del mondo (esclusi Stati Uniti e Canada) sono state pari al 26,6% delle vendite della 
divisione, registrando un incremento del 1,1% a Euro 750,8 milioni nei primi sei mesi del 2018 rispetto a Euro 
742,7 milioni o 24,6% delle vendite della divisione nello stesso periodo del 2017. 

Nei primi sei mesi del 2018 il fatturato in Europa è pari a Euro 1.078,7 milioni, in decremento di Euro 66,5 
milioni pari al 5,8%, rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente. 

Costo del venduto - Il costo del venduto è diminuito di Euro 98,7 milioni, o del 5,8%, ed è stato pari ad Euro 
1.617,5 milioni nei primi sei mesi del 2018 rispetto a Euro 1.716,2 milioni nello stesso periodo del 2017. In 
termini percentuali sul fatturato, il costo del venduto è aumentato al 35,5% nei primi sei mesi del 2018 rispetto 
al 34,8% nello stesso periodo del 2017. Nei primi sei mesi del 2018 il Gruppo Luxottica ha prodotto nei suoi 
stabilimenti una media giornaliera di circa 337.000 montature (356.000 montature durante lo stesso periodo 
del 2017). 

Utile lordo industriale - Conseguentemente a quanto sopra indicato, l’utile lordo industriale è diminuito di 
Euro 280,4 milioni o dell’8,7% a Euro 2.935,0 milioni nei primi sei mesi del 2018, rispetto a Euro 3.215,4 
milioni dello stesso periodo del 2017. In percentuale sul fatturato, l’utile lordo industriale è diminuito al 64,5% 
nei primi sei mesi del 2018 rispetto al 65,2% dello stesso periodo del 2017. 

Spese operative - Le spese operative totali sono diminuite di Euro 174,6 milioni, pari al 7,4%, a Euro 2,172,3 
milioni nei primi sei mesi del 2018, rispetto a Euro 2.346,9 milioni dello stesso periodo del 2017. In percentuale 
sul fatturato le spese operative sono aumentate al 47,7% nei primi sei mesi del 2018, rispetto al 47,6% dello 
stesso periodo del 2017. Il decremento in valore assoluto è dovuto principalmente alle spese generali ed 
amministrative che si sono ridotte di Euro 33,4 milioni e delle spese di vendita, che si sono ridotte di Euro 
107,2 milioni a seguito delle iniziative volte a migliorare l’efficienza del Gruppo Luxottica poste in essere nel 
primo semestre del 2018. 

Spese di vendita e pubblicità - Le spese di vendita e pubblicità, incluse le spese per royalties, sono diminuite 
di Euro 141,2 milioni, pari al 7,4%, a Euro 1.763,2 milioni nei primi sei mesi del 2018, rispetto a Euro 1.904,4 
milioni dello stesso periodo del 2017 per l’effetto combinato dei seguenti fattori: (i) decremento delle spese di 
vendita di Euro 107,2 milioni; (ii) decremento delle spese di pubblicità di Euro 26,1 milioni; e (iii) decremento 
delle spese per royalties di Euro 7,9 milioni. In percentuale sul fatturato, le spese di vendita e pubblicità del 
Gruppo Luxottica sono aumentate rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente al 38,7% nei primi sei mesi 
2018 dal 38,6% dello stesso periodo del 2017. 

Spese generali e amministrative - Le spese generali ed amministrative, inclusive dell’ammortamento delle 
immobilizzazioni immateriali, sono diminuite di Euro 33,4 milioni, pari al 7,5%, a Euro 409,1 milioni nei 
primi sei mesi del 2018 da Euro 442,5 milioni dello stesso periodo del 2017. In percentuale sul fatturato le 
spese generali e amministrative sono state pari al 9,0% nei primi sei mesi del 2018 in linea rispetto allo stesso 
periodo del 2017. Tale decremento è dovuto principalmente alle iniziative volte a migliorare l’efficienza del 
Gruppo Luxottica. 

Utile operativo - A fronte di quanto sopra commentato, l’utile operativo è diminuito nei primi sei mesi del 
2018 di Euro 105,8 milioni, pari al 12,2%, attestandosi a Euro 762,7 milioni, rispetto a Euro 868,5 milioni 
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dello stesso periodo del 2017. In percentuale sul fatturato, l’utile operativo è sceso al 16,8% nel 2018, dal 17,6% 
del 2017. 

Altri proventi/(oneri) - Gli altri proventi/(oneri) sono stati nei primi sei mesi del 2018 pari a Euro (27,9) 
milioni, rispetto a Euro (16,8) milioni dello stesso periodo del 2017. Gli interessi passivi netti sono stati pari a 
Euro 25,2 milioni nei primi sei mesi del 2018, rispetto a Euro 62,3 milioni dello stesso periodo del 2017. Gli 
altri proventi/(oneri) netti sono diminuiti di Euro 48,2 milioni principalmente per effetto del provento non 
ricorrente realizzato a seguito della vendita di un immobile posseduto dal Gruppo Luxottica nel 2017. 

Utile prima delle imposte - L’utile prima delle imposte sul reddito, pari a Euro 734,8 milioni, è diminuito nei 
primi sei mesi del 2018 di Euro 116,9 milioni o del 13,7% rispetto a Euro 851,8 milioni nello stesso periodo 
del 2017. In percentuale sul fatturato, l’utile prima delle imposte è diminuito al 16,1 % nel 2018 dal 17,3% del 
2017. 

Aliquota fiscale - L’aliquota fiscale effettiva è pari al 27,7% al 30 giugno 2018, rispetto al 33,8% al 30 giugno 
2017. 

Utile netto - L’utile netto attribuibile al Gruppo Luxottica, pari a Euro 530,2 milioni, è diminuito di Euro 31,9 
milioni nei primi sei mesi del 2018, pari al 5,7%, rispetto a Euro 562,0 milioni dello stesso periodo del 2017. 
In percentuale sul fatturato, l’utile netto attribuibile al Gruppo Luxottica è aumentato all’11,6% nei primi sei 
mesi del 2018 rispetto all’11,4% dei primi sei mesi del 2017. 

L’utile base per azione è stato pari a Euro 1,11 nei primi sei mesi del 2018. Nello stesso periodo del 2017 
l’utile base per azione è stato pari a Euro 1,18.  

L’utile di competenza di terzi nei primi sei mesi del 2018 è stato pari ad Euro 0,7 milioni, rispetto a Euro 1,5 
milioni nei primi sei mesi del 2017. 
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Rendiconto finanziario consolidato del Gruppo Luxottica per i semestri chiusi al 30 giugno 2018 e 2017 

 Semestri chiusi 
al 30 giugno 

(in migliaia di Euro) 2018 
 

2017
riesposto

Utile ante imposte (a) 734.836 851.775
Costo figurativo stock option 1.934 3.301
Ammortamenti 251.168 277.110
Svalutazioni di immobilizzazioni materiali ed immateriali 6.949 9.066
Oneri finanziari 34.160 70.746
Altre poste non monetarie (574) (957)
Plusvalenza da alienazioni immobilizzazioni - (48.675)
Variazione dei crediti verso clienti (179.479) (246.727)
Variazione delle rimanenze di magazzino 6.749 (4.134)
Variazione dei debiti verso fornitori 53.500 22.982
Variazione delle altre attività/passività/fondi rischi/benefici ai dipendenti (a) (172.653) 11.960
Totale Rettifiche 1.754 94.672
Flussi di cassa generati dall’attività operativa 736.590 946.447
Interessi pagati (41.261) (86.097)
Imposte pagate (47.563) (163.998)
Flussi di cassa netti generati dall’attività operativa 647.766 696.353
Di cui verso parti correlate (22.777) (32.710)
Acquisti di immobilizzazioni materiali (256.230) (259.549)
Alienazioni di immobilizzazioni materiali - 100.000
Acquisizioni d’azienda al netto della cassa acquisita (b) (4.639) (29.279)
Variazione delle partecipazioni  - 3.229
Acquisti di immobilizzazioni immateriali (43.679) (31.619)
Flussi di cassa (assorbiti) dall’attività di investimento (304.548) (217.218)
Di cui verso parti correlate (16.650) (6.070)
Debiti a lungo termine:  
- Assunzioni - 500.000
- Rimborsi (19.807) (420.400)
Debiti a breve termine:  
- Assunzioni - -
- Rimborsi (13.897) (101.885)
Stock option esercitate 2.918 15.663
Acquisto) / Vendita di azioni proprie - -
Dividendi pagati (485.730) (441.731)
Flussi di cassa generati/(assorbiti) dall’attività finanziarie (516.516) (448.353)
Variazione dei conti disponibilità liquide (173.299) 30.781
Disponibilità liquide all’inizio del periodo 1.159.320 866.864
Effetto della differenza di conversione sui conti di disponibilità liquide 315 (36.721)
Disponibilità liquide alla fine del periodo 986.335 860.925

(a) Saldi del primo semestre 2017 riesposti per riflettere gli effetti dell’applicazione dell’IFRS 15, per approfondimenti si rinvia a quanto descritto 
nella Nota 3 – Nuovi principi contabili alla Relazione Finanziaria Semestrale Luxottica 2018. 

(b) Nel 2018 le acquisizioni di azienda al netto della cassa acquisita sono relative principalmente all’acquisto di Fukui Megane per Euro 2,7 milioni. 
Per approfondimenti si rinvia alla Nota 4 – Aggregazioni aziendali alla Relazione Finanziaria Semestrale Luxottica 2018. 

Attività operativa - Il flusso di cassa generato dalla gestione operativa è stato pari a Euro 647,8 milioni nei 
primi sei mesi del 2018, rispetto ad Euro 696,4 milioni nello stesso periodo del 2017. 
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Gli ammortamenti sono stati pari ad Euro 251,2 milioni nei primi sei mesi del 2018 rispetto ad Euro 277,1 
milioni dello stesso periodo del 2017. L’assorbimento di cassa derivante dai crediti verso clienti è stato pari ad 
Euro (179,5) milioni nei primi sei mesi del 2018 rispetto ad Euro (246,7) milioni dello stesso periodo del 2017. 
L’assorbimento di cassa derivante dai crediti verso clienti è in linea con la stagionalità che caratterizza il 
business del Gruppo Luxottica. La generazione di cassa derivante dalle rimanenze di magazzino è stata pari 
ad Euro 6,7 milioni nei primi sei mesi del 2018 rispetto ad Euro (4,1) milioni dei primi sei mesi del 2017. Il 
livello delle scorte è inferiore a quello del periodo di confronto. La generazione di cassa derivante dai debiti 
verso fornitori è stata pari ad Euro 53,5 milioni nei primi sei mesi del 2018 rispetto ad Euro 23,0 milioni dello 
stesso periodo del 2017. La maggior generazione di cassa è dovuta principalmente alla dinamica dei pagamenti. 
Le imposte pagate sono state pari ad Euro (47,6) milioni e Euro (164,0) milioni, rispettivamente nei primi sei 
mesi del 2018 e 2017. La variazione del primo semestre 2018 rispetto allo stesso periodo del 2017 dipende 
dalle dinamiche di pagamento delle imposte nelle diverse giurisdizioni in cui opera il Gruppo Luxottica. Gli 
interessi pagati sono stati pari ad Euro (41,3) milioni ed Euro (86,1) milioni nei primi sei mesi del 2018 e 2017, 
rispettivamente. 

Attività d’investimento - La cassa assorbita dall’attività d’investimento è stata pari ad Euro (304,5) milioni 
nei primi sei mesi del 2018 ed a Euro (217,2) milioni nello stesso periodo del 2017. Gli investimenti nei primi 
sei mesi del 2018 si riferiscono principalmente: (i) all’acquisto di immobilizzazioni materiali per Euro (256,2) 
milioni; e (ii) all’acquisto di immobilizzazioni immateriali per Euro (43,7) milioni. Gli investimenti nei primi 
sei mesi del 2017 si riferivano principalmente: (i) all’acquisto di immobilizzazioni materiali per Euro (259,5) 
milioni; e (ii) all’acquisto di immobilizzazioni immateriali per Euro (31,6) milioni. Nel corso del primo 
semestre del 2017 è stata finalizzata la vendita di un immobile posseduto da Luxottica, che ha determinato una 
generazione di cassa per Euro 100,0 milioni. Tale immobile risultava classificato tra le attività destinate alla 
vendita al 31 dicembre 2016. 

Attività di finanziamento - Il flusso di cassa assorbito dalle operazioni di finanziamento nei primi sei mesi 
del 2018 e del 2017 è stato, rispettivamente, di Euro (516,5) milioni e Euro (448,3) milioni. I flussi di cassa 
delle attività di finanziamento nei primi sei mesi del 2018 consistono principalmente: (i) nel pagamento di 
dividendi agli azionisti della Società per Euro (483,8) milioni; e (ii) nel rimborso di finanziamenti per Euro 
(19,8) milioni. I flussi di cassa delle attività di finanziamento nei primi sei mesi del 2017 consistevano 
principalmente: (i) nel pagamento di dividendi agli azionisti della Società per Euro (441,7) milioni; (ii) 
nell’accensione di nuovi finanziamenti pari a Euro 500,0 milioni; e (iii) nel rimborso di finanziamenti per Euro 
(420,4) milioni. 
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Prospetto dei movimenti nei conti di patrimonio netto consolidato del Gruppo Luxottica per il semestre 
chiuso al 30 giugno 2018 

 Capitale sociale  
(in migliaia di Euro) (a) Azioni Importo Riserva 

Legale
Riserva 

Sovrappr. 
Azioni

Utili Non 
Distribuiti

Riserva 
Stock-

Option

Riserva di 
conversione 

e altro

Azioni 
proprie 

Patrimonio 
Netto 

di Gruppo

Patrimonio 
Netto 

di Terzi
   

Saldo al 31 dicembre 2017 485.016.033 29.101 5.811 570.325 5.315.681 360.718 (223.874) (256.678) 5.801.085 5.463
Impatti derivanti da IFRS 15    7.541  7.541 -
PPA Óticas Carol    (390) 36  (354) -
Saldo al 31 dicembre 2017 
riesposto (b) (c) 

485.016.033 29.101 5.811 570.325 5.322.831 360.718 (223.838) (256.678) 5.808.271 5.463

Saldo al 1 gennaio 2018 485.016.033 29.101 5.811 570.325 5.322.831 360.718 (223.838) (256.678) 5.808.271 5.463
Conto Economico Complessivo 
del I° Semestre 2018 

- - - - 555.127 - 51.488 - 606.615 584

Esercizio di stock option 114.500 7 - 2.911 - - - - 2.918 -
Costo figurativo stock option - - - - - 1.934 - - 1.934 -
Beneficio fiscale sulle stock 
option 

- - - (7.147) - - - - (7.147) -

Obbligazioni d’acquisto quote di 
minoranza 

- - - - (3.266) - -  (3.266) -

Aggregazioni aziendali - - - - - - - - - 3.340
Attribuzione azioni proprie ai 
dipendenti 

- - - - (8.856) - - 8.856 - -

Dividendi (Euro 0,92 per azione 
ordinaria) 

- - - - (483.783) - - - (483.783) (1.947)

Destinazione degli utili a riserva 
legale 

- - 9 - (9) - - - - -

Saldo al 30 giugno 2018 485.130.533 29.108 5.820 566.090 5.382.045 362.652 (172.350) (247.822) 5.925.543 7.440
(a) Eccetto il numero delle azioni. 

(b) Saldi al 31 dicembre 2017 riesposti per riflettere gli effetti dell’applicazione dell’IFRS 15, per approfondimenti si rinvia a quanto descritto nella 
Nota 3 – Nuovi principi contabili alla Relazione Finanziaria Semestrale Luxottica 2018. 

(c) Saldi al 31 dicembre 2017 riesposti per riflettere gli effetti di quanto descritto nella Nota 4 – Aggregazioni aziendali alla Relazione Finanziaria 
Semestrale Luxottica 2018, cui si rinvia per approfondimenti. 
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Indebitamento Finanziario Netto del Gruppo Luxottica per il semestre chiuso al 30 giugno 2018 

L’Indebitamento Finanziario Netto calcolato in ottemperanza alla comunicazione CONSOB del 28 luglio 2006 
n. DEM/6064293 e dalla raccomandazione del CESR del 10 febbraio 2005 “Raccomandazioni per l’attuazione 
uniforme del regolamento della Commissione Europea sui prospetti informativi” è il seguente: 

 Indebitamento Finanziario Netto 
(in migliaia di Euro) 

30 giugno 
2018 

31 dicembre 
2017

A Cassa 986.335 1.159.320
B Altre disponibilità liquide - -
C Liquidità (A) + (B)  986.335 1.159.320
D Crediti finanziari correnti - -
E Debiti bancari correnti 58.668 77.486
F Parte corrente dell’indebitamento a lungo 704.938 150.411
G Strumenti di copertura su tassi di cambio (fair value negativo) 1.804 3.408
H Strumenti di copertura su tassi di cambio (fair value positivo) (3.816) (5.260)
I Indebitamento finanziario corrente (E) + (F) + (G) + (H) 761.594 226.045
J Liquidità netta (I) - (C) - (D) (224.741) (933.275)
K Debiti bancari non correnti 510.613 500.000
L Obbligazioni emesse 587.781 1.148.275
M Strumenti di copertura su tassi d’interesse 1.910 (487)
N Altri debiti non correnti 23.611 23.006
O Indebitamento finanziario non corrente (K) + (L) + (M) + (N) 1.123.915 1.670.794
P Indebitamento Finanziario Netto (J) + (O)  899.174 737.519

 

Rapporti con parti correlate 

Contratti di licenza - Luxottica ha stipulato un contratto di licenza a livello mondiale in esclusiva per la 
produzione e la distribuzione di prodotti oftalmici a marchio Brooks Brothers, marchio della società Brooks 
Brothers Group, Inc., controllata da Claudio Del Vecchio. L’accordo di licenza scade il 31 dicembre 2019. Il 
Gruppo Luxottica ha corrisposto a Brooks Brothers Group, Inc. royalties per Euro milioni 0,5 nei primi sei 
mesi del 2018 ed Euro 0,3 milioni nei primi sei mesi del 2017. 

Contratti di fornitura di servizi IT - Il Gruppo Luxottica ha in essere contratti di fornitura di servizi IT con 
alcune società possedute o controllate da Francesco Milleri, cooptato il 1° marzo 2016 come Amministratore 
con funzioni vicarie, nominato il 29 aprile 2016 Amministratore di Luxottica dall’assemblea dei soci e 
nominato il 15 dicembre 2017 Amministratore Delegato. Tali contratti si riferiscono principalmente a 
implementazione/sviluppo delle piattaforme IT del Gruppo Luxottica. 

Gli importi relativi a tali operazioni sono stati pari a Euro 14,1 milioni nei primi sei mesi del 2018 ed Euro 
10,2 milioni nel corrispondente periodo dell’esercizio 2017. Si specifica che parte di tali costi è stata 
capitalizzata all’interno della voce immobilizzazioni immateriali per Euro 12,2 milioni e Euro 8,7 milioni nei 
primi sei mesi del 2018 e del 2017 rispettivamente. Il valore netto contabile al 30 giugno 2018 di tali 
immobilizzazioni è pari ad Euro 36,5 milioni mentre al 31 dicembre 2017 è pari a Euro 29,6 milioni.  

Il 26 aprile 2016 Luxottica ha sottoscritto un accordo quadro di durata biennale con società possedute o 
controllate da Francesco Milleri per la fornitura di servizi relativi alle piattaforme IT del Gruppo Luxottica. Il 
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13 novembre 2017 tale accordo è stato modificato ed integrato al fine di: (i) includere la fornitura di servizi IT 
digital; (ii) estendere a tre anni la durata dell’accordo, allungando la scadenza al 25 aprile 2019. Tale addendum 
contrattuale è stato approvato dal Consiglio di Amministrazione di Luxottica. L’accordo può essere terminato 
da Luxottica in caso di: (i) cause di forza maggiore; (ii) mancato rispetto degli standard di performance e di 
qualità nell’erogazione dei servizi; (iii) violazione della clausola di esclusiva a favore di Luxottica; e (iv) 
cambio di controllo del fornitore. Il rinnovo dell’accordo sarà discusso in buona fede tra le parti nei sessanta 
giorni precedenti la scadenza del termine triennale. Si segnala che gli impegni relativi alla fornitura di servizi 
IT verso le società afferenti a Francesco Milleri sono pari a Euro 2,1 milioni al 30 giugno 2018 (Euro 5,7 
milioni al 31 dicembre 2017). 

Garanzie 

I principali contratti di finanziamento in essere con riferimento al semestre chiuso al 30 giugno 2018 non sono 
assistiti da garanzie reali. 

Con riferimento alle altre garanzie di cui è fatta menzione nella Relazione Finanziaria Semestrale Luxottica 
2018 si segnala che una controllata americana, controllata in forma totalitaria dal Gruppo Luxottica, ha 
garantito futuri pagamenti minimi per contratti di locazione relativi ad alcuni negozi, stipulati direttamente 
dagli affiliati (franchisee) nell’ambito dei contratti di franchising. L’ammontare totale di tali minimi garantiti 
è pari a Euro 0,5 milioni (USD 0,6 milioni) al 30 giugno 2018 ed Euro 1,1 milioni al 31 dicembre 2017. Gli 
impegni previsti dalla garanzia scattano qualora il franchisee non sia in grado di onorare i propri impegni 
finanziari relativi ai suddetti contratti di locazione. Una passività è stata accantonata sulla base del valore 
attuale della stima del fair value degli impegni relativi alle garanzie stipulate. Tale passività non è significativa 
nel bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2018. 

c. Informazioni finanziarie selezionate consolidate del Gruppo Luxottica alla data del e per il periodo di 
tre e nove mesi chiuso al 30 settembre 2018 

Il Consiglio di Amministrazione di Luxottica ha approvato in data 22 ottobre 2018 il fatturato consolidato del 
terzo trimestre e dei primi nove mesi del 2018, chiusi il 30 settembre 2018, determinato in conformità agli 
IFRS. 

Fatturato del terzo trimestre 20181 

(Milioni di Euro) 3Q 2017
riesposto4

3Q 2018 Variazione 
a cambi costanti2 

Variazione
a cambi correnti

Fatturato 2.153 2.215 +3,5% +2,9%
Divisione Wholesale 739 732 +0,9% -1,0%
Divisione Retail 1.414 1.483 +4,8% +4,9%
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Fatturato dei primi nove mesi del 20181 

(Milioni di Euro) 9M 2017
riesposto4

9M 2018 Variazione 
a cambi costanti2 

Variazione
a cambi correnti

Fatturato 7.085 6.767 +1,3% -4,5%
Divisione Wholesale 2.654 2.463 -2,4% -7,2%
Divisione Retail 4.431 4.305 +3,5% -2,9%

 

Il Gruppo Luxottica chiude il terzo trimestre con vendite in crescita del 3,5% a cambi costanti2, grazie 
all’ottima performance della divisione Retail e delle piattaforme e-commerce, e alla solida crescita in Europa, 
Nord America e Asia-Pacifico. Il risultato positivo del trimestre è sostenuto dall’incremento combinato del 
prezzo medio e dei volumi, e da un’accelerazione delle vendite dei principali marchi in portafoglio. 

Il miglioramento della performance del Gruppo Luxottica in entrambe le divisioni consente di chiudere i nove 
mesi con vendite in aumento dell’1,3% a cambi costanti2, redditività in crescita e forte generazione di cassa. 

Nel terzo trimestre il fatturato della divisione Wholesale, in aumento dello 0,9% a cambi costanti2 (-1,0% a 
cambi correnti) beneficia dell’andamento positivo in Nord America e del forte miglioramento in Europa, 
regione che ha recuperato nei mesi estivi il lento avvio della stagione sole. 

Le vendite della divisione Retail risultano in accelerazione rispetto ai primi sei mesi dell’anno, con vendite 
omogenee3 e fatturato in crescita rispettivamente del 2,8% e del 4,8% a cambi costanti2 (+4.9% a cambi 
correnti), a conferma dell’efficacia delle iniziative strategiche volte a migliorare il modello operativo e la 
capacità di esecuzione di tutti i marchi Retail. Europa e Nord America trainano le vendite di Sunglass Hut, in 
crescita dell’8% a cambi costanti2. Contribuiscono all’incremento del fatturato anche LensCrafters in Nord 
America, OPSM in Australia e i negozi Ray-Ban nel mondo. 

Nel terzo trimestre le piattaforme e-commerce del Gruppo Luxottica registrano vendite in aumento del 16% a 
cambi costanti2. Ray-Ban.com si conferma motore del business digitale del Gruppo Luxottica, beneficiando di 
prodotti in esclusiva per il sito e della nuova campagna Ray-Ban Studios, che rafforza il legame del marchio 
con il mondo della musica e dei millennial. Anche SunglassHut.com e Oakley.com contribuiscono all’ottima 
performance del business online. 

Vendite nelle principali geografie1 

Fatturato 
(Milioni di Euro) 

3Q 2017 
riesposto4 

% 3Q 2018 % Variazione 
a cambi costanti2 

Variazione 
a cambi correnti

Nord America 1.236 57% 1.301 59% +3,7% +5,2%
Wholesale 206 10% 220 10% +3,9% +6,5%
Retail  1.030 47% 1.081 49% +3,6% +5,0%

Europa 457 21% 468 21% +4,0% +2,3%
Asia-Pacifico 273 13% 280 12% +5,3% +2,5%
America Latina 148 7% 130 6% -1,2% -12,3%
Resto del mondo 38 2% 36 2% -4,9% -5,4%
Totale Gruppo 2.153 100% 2.215 100% +3,5% +2,9%
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Fatturato 
(Milioni di Euro) 

9M 2017 
riesposto4 

% 9M 2018 % Variazione 
a cambi costanti2 

Variazione 
a cambi correnti

Nord America 4.045 57% 3.866 57% +2,4% -4,4%
Wholesale 741 10% 714 10% +3,2% -3,5%
Retail  3.305 47% 3.152 47% +2,2% -4,6%

Europa 1.602 23% 1.546 23% -1,9% -3,5%
Asia-Pacifico 870 12% 853 12% +4,0% -2,0%
America Latina 436 6% 389 6% +1,2% -10,8%
Resto del mondo 131 2% 113 2% -10,6% -14,2%
Totale Gruppo 7.085 100% 6.767 100% +1,3% -4,5%

 

Nord America – In Nord America nel terzo trimestre il fatturato del Gruppo Luxottica sale del 3,7% a cambi 
costanti2 grazie alla solida crescita di entrambe le divisioni. 

Le vendite della divisione Wholesale aumentano del 3,9% a cambi costanti2 con il contributo positivo di tutti 
i canali di vendita e, in particolare, delle grandi catene, degli ottici indipendenti e del canale sportivo. 

L’ottimo risultato della divisione Retail, con vendite in crescita del 3,6% a cambi costanti2, è attribuibile a tutte 
le catene, ad eccezione di Sears Optical. I negozi Sunglass Hut si confermano destinazione preferita dai 
consumatori per l’acquisto di occhiali da sole premium, grazie anche ad un’offerta sempre più omnicanale. 
LensCrafters prosegue il percorso di trasformazione del modello di business, con risultati molto soddisfacenti: 
il fatturato cresce del 2,7% a cambi costanti2 e le vendite omogenee3 tornano positive a +2,3%. 

Europa – Nel terzo trimestre il fatturato del Gruppo Luxottica in Europa cresce del 4% a cambi costanti2, 
trainato dall’ottima performance registrata in Francia, Regno Unito, Turchia ed Europa dell’Est e dalla crescita 
a doppia cifra del business Retail. La divisione Wholesale riporta risultati in miglioramento rispetto alla prima 
parte dell’anno, quando il riallineamento delle politiche commerciali e il ritardo della stagione sole avevano 
indotto un temporaneo rallentamento nelle vendite della regione. Anche i paesi dell’Europa Mediterranea 
riportano risultati in miglioramento. 

Asia-Pacifico – Nel terzo trimestre il fatturato del Gruppo Luxottica in Asia-Pacifico evidenzia un incremento 
delle vendite a cambi costanti2 del 5,3%. Tutti i mercati contribuiscono alla crescita, con la sola eccezione di 
Taiwan che risente temporaneamente della prossima apertura di una filiale commerciale.  

La performance in Australia conferma la forza di OPSM e Sunglass Hut. Giappone, Corea e Sudest asiatico, 
mercati strategici per il Gruppo Luxottica, evidenziano un’accelerazione della crescita.  

America Latina – Dopo anni di solida crescita, il fatturato del Gruppo Luxottica in America Latina riporta un 
leggero calo del -1,2% a cambi costanti2, evidenziando una contrazione del business Wholesale in Brasile per 
l’incertezza politica e macroeconomica. Per contro, il Messico e il business Retail in Brasile e nel resto 
dell’America Latina continuano a evidenziare performance positive. 

Note 

1 Tutti i confronti, incluse le variazioni percentuali, si riferiscono ai tre mesi e ai nove mesi terminati il 30 settembre 2017 e il 30 settembre 2018, 
rispettivamente. 

2 I dati a parità cambi sono calcolati utilizzando il cambio medio del rispettivo periodo di confronto. 
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3 Per vendite omogenee si intendono le vendite a parità di negozi, cambi e perimetro di consolidamento. Le vendite omogenee non includono il fatturato 
e-commerce. 

4 Il fatturato del 2017 è stato riesposto per riflettere l’applicazione, dal primo trimestre 2018, del nuovo principio contabile IFRS 15 e l’inclusione del 
fatturato delle piattaforme e-commerce del Gruppo Luxottica all’interno della divisione Retail. 

B.2.9. Andamento recente  

Per informazioni relative all’andamento recente del Gruppo Luxottica, si veda la Sezione 3.4.1 del 
Supplemento al Documento di Registrazione 2017 e la relazione semestrale consolidata del Gruppo 
dell’Emittente per il semestre chiuso al 30 giugno 2018, oltre all’Elemento B.4(a) e all’Elemento B.7 della 
Nota di Sintesi contenuta nel Supplemento e le informazioni finanziarie consolidate selezionate del Gruppo 
Luxottica per il trimestre chiuso al 30 settembre 2018, incluse mediante riferimento nel presente Documento 
di Offerta ai sensi dell’Allegato 2A del Regolamento Emittenti. 

B.3. INTERMEDIARI 

UniCredit Bank AG, Milan Branch, con sede legale in Piazza Gae Aulenti 4, Tower C, Milano, è il soggetto 
incaricato del coordinamento della raccolta delle adesioni all’Offerta (“UniCredit” o l’“Intermediario 
Incaricato del Coordinamento della Raccolta delle Adesioni”). 

Gli intermediari incaricati della raccolta delle adesioni all’Offerta autorizzati a svolgere la loro attività tramite 
sottoscrizione e consegna delle Schede di Adesione (come definita nella Sezione F, Paragrafo F.1.2 del 
Documento di Offerta) (gli “Intermediari Incaricati”) sono: UniCredit Bank AG (Milan Branch), BNP 
Paribas Securities Services (Succursale di Milano), EQUITA S.I.M. S.p.A., Banca Monte dei Paschi di Siena 
S.p.A., Banca IMI S.p.A. – Gruppo Intesa Sanpaolo e Intermonte SIM S.p.A. 

I titolari di Azioni Luxottica potranno consegnare le Schede di Adesione agli Intermediari Incaricati anche per 
il tramite di uno degli intermediari depositari autorizzati all’offerta di servizi finanziari aderenti al sistema di 
gestione accentrata presso Monte Titoli S.p.A. (gli “Intermediari Depositari”). 

Gli Intermediari Incaricati raccoglieranno le adesioni all’Offerta e terranno in deposito le Azioni Luxottica 
portate in adesione. Le adesioni saranno ricevute dagli Intermediari Incaricati (a) direttamente mediante 
raccolta delle Schede di Adesione degli azionisti partecipanti all’Offerta, ovvero (b) indirettamente per il 
tramite degli Intermediari Depositari, i quali raccoglieranno le Schede di Adesione degli azionisti aderenti 
all’Offerta. 

Gli Intermediari Incaricati ovvero, nel caso di cui al precedente punto (b), gli Intermediari Depositari, 
verificheranno la regolarità e conformità delle Schede di Adesione delle Azioni Luxottica alle condizioni 
dell’Offerta e provvederanno al pagamento del Corrispettivo secondo le modalità e i tempi definiti nella 
Sezione F del Documento di Offerta. 

Alla Data di Pagamento (o, con riferimento alle Azioni Luxottica portate in adesione durante l’eventuale 
Riapertura del Termini, alla Data di Pagamento a Esito della Riapertura dei Termini), l’Intermediario 
Incaricato del Coordinamento della Raccolta delle Adesioni trasferirà le Azioni Luxottica su un conto deposito 
titoli intestato all’Offerente. 
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Si rende noto che il Documento di Offerta, i relativi allegati e la Scheda di Adesione nonché i documenti 
indicati nella Sezione O del Documento di Offerta saranno disponibili al pubblico per la consultazione presso 
l’Intermediario Incaricato del Coordinamento della Raccolta delle Adesioni, presso gli Intermediari Incaricati 
nonché presso la sede legale dell’Emittente. 

B.4. GLOBAL INFORMATION AGENT 

D.F. King Ltd, con sede legale in 125 Wood Street, EC2V 71N Londra (Regno Unito), è stato nominato 
dall’Offerente quale global information agent (il “Global Information Agent”) con l’incarico di fornire 
informazioni relative all’Offerta a tutti gli azionisti dell’Emittente. A tal fine, sono stati predisposti dal Global 
Information Agent un account di posta elettronica (essilorluxottica@dfkingltd.com) e un numero telefonico 
(800 143 968) dedicati. Il numero telefonico sarà attivo per la durata del Periodo di Adesione nei giorni feriali 
dalle ore 9:00 alle ore 17:00 CET.  
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C. CATEGORIE E QUANTITATIVI DEGLI STRUMENTI FINANZIARI OGGETTO 
DELL’OFFERTA 

C.1. CATEGORIA DELLE AZIONI LUXOTTICA OGGETTO DELL’OFFERTA E RELATIVE QUANTITÀ E 
PERCENTUALI  

L’Offerta ha a oggetto (a) un massimo di 176.259.154 Azioni Luxottica, pari al 36,329% del capitale sociale 
dell’Emittente alla Data del Documento di Offerta, vale a dire tutte le Azioni Luxottica emesse alla Data del 
Documento di Offerta meno quelle detenute, direttamente o indirettamente, dall’Offerente (come di seguito 
indicato) nonché (b) un massimo di ulteriori 17.000 nuove azioni ordinarie dell’Emittente che potrebbero 
essere emesse in caso di tempestivo esercizio di tutte le Stock Option da parte dei relativi titolari. Tali azioni 
di nuova emissione, unitamente alle 176.259.154 Azioni Luxottica sopra menzionate ammonterebbero 
complessivamente a 176.276.154 Azioni Luxottica, pari al 36,332% del capitale sociale dell’Emittente. 

In particolare, alla Data del Documento di Offerta, l’Offerente detiene (a) direttamente 302.846.957 azioni 
ordinarie di Luxottica, rappresentative del 62,42% del capitale sociale dell’Emittente (ossia, la Partecipazione 
di Maggioranza), e (b) indirettamente, tramite Luxottica, 6.071.922 Azioni Proprie, pari all’1,25% del capitale 
sociale dell’Emittente. Per chiarezza, le Azioni Proprie non sono incluse nell’Offerta e non potranno essere 
portate in adesione alla stessa. 

Durante il Periodo di Adesione, che potrebbe essere riaperto in caso di Riapertura dei Termini o prorogato, 
l’Offerente si riserva il diritto di comprare, far comprare o acquisire, in altro modo azioni ordinarie 
dell’Emittente al di fuori dell’Offerta, nella misura in cui ciò sia consentito dalle leggi e dai regolamenti 
applicabili, inclusa la Rule 14e-5 dello U.S. Securities Exchange Act of 1934, come modificato (lo “U.S. 
Securities Exchange Act”). Eventuali acquisti o accordi finalizzati all’acquisto effettuati al di fuori 
dell’Offerta saranno effettuati al di fuori degli Stati Uniti e resi noti al mercato ai sensi dell’art. 41, comma 2, 
lettera c) del Regolamento Emittenti e nei modi richiesti dalla Rule 14e-5 dello U.S. Securities Exchange Act. 

Ai sensi delle leggi e regolamenti statunitensi, inclusa la Rule 14e-5 dello U.S. Securities Exchange Act, 
l’Offerente e le altre società facenti parte del Gruppo EssilorLuxottica o i loro intermediari finanziari (che 
agiscano su incarico dell’Offerente o delle altre società facenti parte del Gruppo EssilorLuxottica) potranno 
comprare, far comprare o acquisire in altro modo azioni ordinarie dell’Emittente al di fuori dell’Offerta, ma 
nessuno di tali acquisti o accordi finalizzati all’acquisto dovrà essere effettuato negli Stati Uniti dall’Offerente 
o per conto dell’Offerente o delle altre società facenti parte del Gruppo EssilorLuxottica. I suddetti acquisti 
potranno essere effettuati sul mercato al prezzo dei corsi azionari o in compravendite private sulla base di 
prezzi negoziati, ma in nessun caso tali acquisti saranno effettuati a un prezzo maggiore del Corrispettivo per 
azione offerto nell’Offerta. Le società facenti parte dei gruppi dei consulenti finanziari dell’Offerente potranno 
svolgere ordinaria attività di negoziazione avente ad oggetto le Azioni Luxottica, che potrebbe includere 
acquisti o accordi finalizzati all’acquisto di tali titoli. Nella misura in cui informazioni circa gli acquisti o gli 
accordi finalizzati all’acquisto di cui sopra effettuati al di fuori dell’Offerta da parte dell’Offerente o delle altre 
società facenti parte del Gruppo EssilorLuxottica o dei consulenti finanziari dell’Offerente siano rese note in 
Italia, tali informazioni saranno comunicate al mercato mediante mezzi ragionevolmente idonei per informare 
gli azionisti statunitensi. 
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Le Azioni Luxottica portate in adesione all’Offerta dovranno essere liberamente trasferibili all’Offerente e 
libere da vincoli e gravami di ogni genere e natura, siano essi reali, obbligatori o personali. 

L’Offerta è rivolta, indistintamente e a parità di condizioni, a tutti i titolari delle Azioni Luxottica. 

Alla Data del Documento di Offerta, Luxottica non ha emesso obbligazioni convertibili, warrant e/o strumenti 
finanziari che attribuiscono diritti di voto, anche limitatamente a specifici argomenti, nelle assemblee ordinarie 
e straordinarie degli azionisti di Luxottica, né altri strumenti finanziari che possano conferire a terzi il diritto 
di acquisire azioni Luxottica o anche solo il diritto di voto, anche limitato, relativo ad azioni Luxottica, a 
eccezione delle 17.000 Stock Option. 

C.2. AUTORIZZAZIONI  

L’Offerta non è soggetta a nessun obbligo di comunicazione né all’ottenimento di alcuna autorizzazione. 

Ai sensi del Combination Agreement, il perfezionamento del Conferimento era condizionato, tra l’altro, 
all’ottenimento delle autorizzazioni da parte delle competenti autorità della concorrenza nell’Unione Europea, 
negli Stati Uniti, in Cina, in Brasile e in Canada. 

Il Canadian Competition Bureau ha autorizzato la Combinazione in data 28 novembre 2017, la Commissione 
Europea e la U.S. Federal Trade Commission hanno autorizzato la Combinazione in data 1 marzo 2018, 
l’autorità garante della concorrenza in Brasile ha autorizzato la Combinazione in data 27 marzo 2018. 

L’autorità garante della concorrenza in Cina ha autorizzato la Combinazione in data 26 luglio 2018, a seguito 
dell’assunzione da parte di Essilor e di Luxottica di taluni impegni con riferimento alle proprie attività in Cina. 
Essilor e Luxottica si sono impegnate a informare l’autorità garante della concorrenza cinese sulle acquisizioni 
future e a dare equo accesso ai loro prodotti e servizi a tutti i clienti in Cina. Tali impegni sono in linea con la 
mission di EssilorLuxottica di “aiutare le persone a vedere meglio, stare meglio e così godere appieno la 
propria vita” e con il modello di business aperto che le due società promuovono in tutto il mondo. Pertanto, 
tali impegni non dovrebbero avere alcun impatto significativo sull’ordinaria attività dell’Offerente. Inoltre, 
posto che gli impegni non modificano in modo rilevante le politiche commerciali preesistenti di Luxottica, 
salvo l’eliminazione di alcune restrizioni commerciali temporaneamente attuate sul mercato cinese per limitare 
fenomeni di rivendita non autorizzata (c.d. grey market), non si attende alcun impatto negativo sulla situazione 
economico-patrimoniale e finanziaria di Luxottica e delle sue controllate derivante dall’esecuzione degli stessi. 

Per completezza, si segnala che l’Autorità Garante della Concorrenza turca ha autorizzato la Combinazione in 
data 1 ottobre 2018, a seguito dell’assunzione da parte di Essilor e di Luxottica di taluni impegni con 
riferimento alle proprie attività in Turchia. In particolare, Essilor e Luxottica hanno concordato la dismissione, 
prima della fine del 2019, di una controllata turca attiva nella distribuzione di montature e occhiali da sole, che 
non rappresenta una partecipazione significativa per l’Offerente. 

Per ulteriori informazioni relative alle autorizzazioni antitrust richieste e ottenute dall’Offerente prima della 
chiusura del Conferimento, si vedano la Sezione 7.2.4 del Documento di Registrazione del 2017 e la Sezione 
2.1.1.4(c) del Supplemento al Documento di Registrazione del 2017, incluse mediante riferimento nel 
Documento di Offerta ai sensi dell’Allegato 2A del Regolamento Emittenti.  
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D. STRUMENTI FINANZIARI DELL’EMITTENTE O AVENTI COME SOTTOSTANTE 
DETTI STRUMENTI POSSEDUTI DALL’OFFERENTE, DIRETTAMENTE O A MEZZO DI 
SOCIETÀ FIDUCIARIE O PER INTERSPOSTA PERSONA 

D.1. NUMERO E CATEGORIE DI STRUMENTI FINANZIARI EMESSI DALL’EMITTENTE POSSEDUTI 
DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE DALL’OFFERENTE E DALLE PERSONE CHE AGISCONO DI 
CONCERTO CON LO STESSO  

Alla Data del Documento di Offerta, l’unica partecipazione nell’Emittente detenuta dall’Offerente e, per 
quanto a conoscenza dell’Offerente, da Delfin (la quale è da considerarsi soggetto che agisce di concerto con 
l’Offerente ai sensi dell’art. 101-bis, comma 4-bis, del TUF) è la Partecipazione di Maggioranza detenuta 
dall’Offerente, pari a 302.846.957 azioni ordinarie dell’Emittente (corrispondente al 62,42% del capitale 
sociale dell’Emittente). 

Né l’Offerente né la persona che agisce di concerto con l’Offerente detiene strumenti finanziari derivati che 
conferiscono una posizione lunga nell’Emittente. 

Per completezza, si precisa che alla Data del Documento di Offerta l’Emittente detiene 6.071.922 Azioni 
Proprie, pari all’1,25% del capitale sociale di Luxottica.  

A titolo informativo, si segnala che, alla data della del Documento di Offerta, per quanto a conoscenza 
dell’Offerente la signora Nicoletta Zampillo, moglie del Presidente Esecutivo dell’Offerente Cav. Leonardo 
Del Vecchio, la quale, ai sensi dell’art. 44-quater, comma 1, lettera (a), del Regolamento Emittenti potrebbe 
considerarsi soggetto che agisce di concerto con Leonardo Del Vecchio, che a sua volta è da considerarsi 
soggetto che agisce di concerto con l’Offerente ai sensi dell’art. 101-bis, comma 4-bis, lettera (d) del TUF, 
detiene direttamente 762.500 azioni ordinarie di Luxottica. 

A fini di mera completezza, si segnala che taluni parenti di Leonardo Del Vecchio detengono un numero 
limitato di azioni ordinarie Luxottica. 

D.2. CONTRATTI DI RIPORTO, PRESTITO TITOLI, USUFRUTTO O COSTITUZIONE PEGNO, OVVERO 
ULTERIORI IMPEGNI SUI MEDESIMI STRUMENTI 

Alla Data del Documento di Offerta, né l’Offerente né, per quanto a conoscenza dell’Offerente, Delfin (in 
quanto persona che agisce di concerto con l’Offerente ai sensi dell’art. 101-bis, comma 4-bis, del TUF) ha 
stipulato contratti di pegno o riporto, costituito diritti d’usufrutto o assunto ulteriori impegni relativi agli 
strumenti finanziari dell’Emittente, direttamente o a mezzo di società fiduciarie o per interposta persona o 
tramite società controllate. 
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E. CORRISPETTIVO UNITARIO E SUA GIUSTIFICAZIONE 

E.1. DESCRIZIONE DEL CORRISPETTIVO UNITARIO E SUA DETERMINAZIONE 

Quale corrispettivo per l’Offerta, l’Offerente riconoscerà agli azionisti di Luxottica che porteranno in adesione 
all’Offerta le proprie Azioni Luxottica un Corrispettivo esclusivamente in azioni pari a 0,4613 Azioni 
EssilorLuxottica di nuova emissione per ogni Azione Luxottica portata in adesione. Le Azioni 
EssilorLuxottica, con valore nominale pari a Euro 0,18, saranno ammesse alle negoziazioni su Euronext Paris 
alla Data di Pagamento. 

Le azioni dell’Offerente di nuova emissione offerte come Corrispettivo per le Azioni Luxottica saranno quotate 
su Euronext Paris.  

Il Corrispettivo si intende al netto dell’imposta di bollo, dell’imposta di registro e dell’imposta sulle transazioni 
finanziarie italiane, ove dovute, e dei compensi, provvigioni e spese, che rimarranno a carico dell’Offerente, 
mentre sarà a carico degli aderenti all’Offerta qualsiasi imposta sul reddito, ritenuta d’acconto o imposta 
sostitutiva, ove dovuta sulla plusvalenza eventualmente realizzata. 

Come previsto dal Combination Agreement, il Corrispettivo per ogni Azione Luxottica offerto dall’Offerente 
agli azionisti di Luxottica nel contesto dell’Offerta è identico a quello riconosciuto dell’Offerente a Delfin alla 
Data di Esecuzione del Conferimento per ogni azione Luxottica trasferita da Delfin all’Offerente nell’ambito 
del Conferimento ai sensi del Combination Agreement.  

Poiché, come già indicato, l’Offerta è un’offerta pubblica di scambio obbligatoria i cui presupposti giuridici si 
sono verificati all’esito del Conferimento, il Corrispettivo stabilito dall’Offerente soddisfa le condizioni di cui 
all’art. 106, commi 2 e 2-bis, del TUF, ai sensi dei quali: 

(a) l’Offerta deve essere promossa a un prezzo non inferiore al prezzo più elevato pagato 
dall’Offerente e dalle persone che agiscono di concerto con il medesimo per acquistare azioni 
Luxottica nei dodici mesi precedenti la data in cui l’Offerente ha pubblicato la Comunicazione 
ex art. 102 del TUF (che coincide con la Data di Esecuzione del Conferimento); e 

(b) l’Offerente non è tenuto a offrire anche un corrispettivo alternativo in contanti, a condizione 
che (i) le azioni offerte come corrispettivo siano ammesse alla negoziazione su un mercato 
regolamentato dell’UE e (ii) l’Offerente o le persone che agiscono di concerto con l’Offerente 
non abbiano acquistato in contanti, nei dodici mesi anteriori alla data in cui l’Offerente ha 
pubblicato la Comunicazione ex art. 102 del TUF (che coincide con la Data di Esecuzione del 
Conferimento) e fino alla Data di Pagamento, azioni Luxottica che conferiscano almeno il 5% 
dei diritti di voto esercitabili nell’assemblea degli azionisti dell’Emittente. 

Le condizioni di cui sopra sono soddisfatte in quanto (a) né l’Offerente né alcuna persona che agisce di concerto 
con esso ha acquistato azioni Luxottica contro un corrispettivo in denaro o (a eccezione dell’acquisizione della 
Partecipazione di Maggioranza da parte dell’Offerente tramite il Conferimento) contro altro corrispettivo nei 
dodici mesi precedenti la Data di Esecuzione del Conferimento e (b) le azioni di nuova emissione 
dell’Offerente offerte quale corrispettivo nell’Offerta saranno state ammesse alla negoziazione su Euronext 
Paris, mercato regolamentato di uno Stato membro UE, alla Data di Pagamento, ossia alla data in cui il 
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Corrispettivo sarà pagato agli azionisti di Luxottica che avranno aderito all’Offerta o attraverso il Private 
Placement Statunitense. 

Il Rapporto di Cambio non è soggetto ad alcun ulteriore aggiustamento (fatte salve le potenziali nuove 
applicazioni della Formula di Aggiustamento). 

A eccezione di quanto descritto nel Documento di Offerta, non è stato stipulato nessun altro accordo, né sono 
stati concordati ulteriori corrispettivi, che potrebbero essere rilevanti ai fini della determinazione del 
Corrispettivo. 

Su richiesta del Consiglio di Amministrazione dell’Offerente, in data 22 marzo 2017 BNP Paribas ha emesso 
un documento di valutazione in merito alla ragionevolezza, da un punto di vista finanziario, del Rapporto di 
Cambio per l’Offerente. L’approvazione del Conferimento da parte del Consiglio di Amministrazione 
dell’Offerente si è basata, in parte, su tale documento di valutazione. Il valore del Corrispettivo è basato sul 
valore che, al momento della sottoscrizione del Combination Agreement, l’Offerente e Delfin hanno attribuito 
alle azioni Luxottica e alle azioni dell’Offerente ai fini del Conferimento, come disciplinato dal Combination 
Agreement, ed è stato determinato mediante un’analisi effettuata dall’Offerente e da Delfin utilizzando i criteri 
descritti nella Sezione E, Paragrafo E.2 del Documento di Offerta. 

In relazione al Conferimento: 

(a) Jean-Charles De Lasteyrie, in qualità di perito indipendente (commissaire à la scission) 
nominato dal Presidente del Tribunal de Commerce di Créteil, su richiesta di Delfin e 
dell’Offerente, per valutare la congruità del Conferimento ai sensi delle norme societarie 
francesi che disciplinano i conferimenti effettuati in regime di apport-scission, ha concluso 
che (i) il valore del Conferimento stabilito dalle parti non era sopravvalutato ed era pertanto 
almeno pari all’importo del relativo aumento di capitale dell’Offerente, incluso il relativo 
sovrapprezzo, e (ii) il corrispettivo per il Conferimento stabilito da Delfin e dall’Offerente era 
congruo; e 

(b) Ernst & Young S.A. (Luxembourg), in qualità di esperto indipendente (réviseur d’entreprise) 
nominato da Delfin per valutare la pertinenza e la ragionevolezza del Rapporto di Cambio, 
come richiesto dal diritto lussemburghese, ha concluso che nulla di quanto analizzato 
inducesse a ritenere che (i) il rapporto di cambio per il Conferimento stabilito dalle parti nel 
Combination Agreement non fosse pertinente e ragionevole e (ii) i metodi di valutazione scelti 
per determinare tale rapporto di cambio non fossero adeguati e appropriati nel caso specifico. 

Al fine di determinare il Valore Monetario Unitario, ciascuna Azione Luxottica è stata valorizzata sulla base 
della media aritmetica ponderata dei prezzi di chiusura delle Azioni Essilor nei 12 mesi che terminano il 13 
gennaio 2017 (l’ultimo prezzo di chiusura prima dell’annuncio al pubblico della sottoscrizione 
del Combination Agreement), pari a Euro 109,8. La moltiplicazione di tale valore per il Rapporto di Cambio 
determina il Valore Monetario Unitario di Euro 50,65. 
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E.2. CRITERI USATI PER DEFINIRE IL RAPPORTO DI CAMBIO 

Come illustrato nel precedente Paragrafo E.1, il Corrispettivo è basato su un Rapporto di Cambio di 0,4613 
Azioni EssilorLuxottica per ogni Azione Luxottica, che è uguale a quello utilizzato per calcolare il 
corrispettivo in azioni dovuto dall’Offerente a Delfin per il Conferimento ai sensi del Combination Agreement.  

Il Rapporto di Cambio, che corrisponde quindi a quello utilizzato nell’ambito del Conferimento, è stato oggetto 
di aggiustamento, da 0,4610 (il rapporto di cambio inizialmente previsto dal Combination Agreement) a 
0,4613, prima dell’esecuzione del Conferimento, per effetto dell’applicazione della Formula di Aggiustamento 
contemplata dal Combination Agreement, come precisato nella Sezione E, Paragrafo E.2.c del Documento di 
Offerta. 

I seguenti paragrafi descrivono (a) i criteri utilizzati dall’Offerente e Delfin, nel contesto della negoziazione e 
della sottoscrizione del Combination Agreement, per determinare il valore delle azioni Luxottica e delle azioni 
dell’Offerente ai fini della determinazione del rapporto di cambio da utilizzare nell’ambito del Conferimento 
(e, successivamente, nell’ambito dell’Offerta), e (b) la Formula di Aggiustamento contemplata dal 
Combination Agreement, che è stata applicata dalle parti, prima della Data di Esecuzione del Conferimento, 
per calcolare il Rapporto di Cambio definitivo utilizzato per il Conferimento e per l’Offerta. 

a. Rapporto di Cambio utilizzato per determinare il corrispettivo del Conferimento 

Per stabilire il Rapporto di Cambio, sono state attentamente considerate la storia e le prospettive di Essilor e 
di Luxottica, ivi incluse le analisi dei dati finanziari storici tratti dai loro bilanci, relazioni e comunicati stampa 
e i possibili sviluppi a lungo termine della redditività, dei flussi di cassa e dello stato patrimoniale. È stata presa 
in considerazione anche la valutazione di mercato storica delle azioni di entrambe le società, come di seguito 
illustrato. 

Il Rapporto di Cambio è stato determinato sulla base della seguente analisi multicriterio: 

(a) analisi dei prezzi di chiusura di Essilor e di Luxottica fino al 13 gennaio 2017 compreso, 
ultimo giorno di negoziazione prima della data dell’annuncio della sottoscrizione del 
Combination Agreement. A tal fine, sono stati considerati i prezzi medi di chiusura ponderati 
in funzione dei volumi scambiati delle azioni di Essilor e di Luxottica forniti quotidianamente 
da Euronext Paris e Borsa Italiana, rispettivamente;  

(b) analisi della media (consensus) dei flussi di cassa attualizzati di entrambe le società; e 

(c) analisi dei target price degli analisti finanziari. 

b. Descrizione dei criteri utilizzati per la valutazione del Rapporto di Cambio 

b.i. Metodi di valutazione utilizzati 

b.i.1. Analisi dei prezzi di chiusura  

Le azioni di Essilor sono quotate sul mercato regolamentato di Euronext Paris con il codice ISIN 
FR0000121667. Le azioni Luxottica sono quotate sul mercato regolamento di Borsa Italiana con il codice ISIN 
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IT0001479374. Entrambe le società fanno parte dell’indice di riferimento dei rispettivi principali mercati 
azionari (CAC40 e FTSE MIB rispettivamente) e sono regolarmente monitorate dai dipartimenti di ricerca 
degli intermediari finanziari. Il significativo volume degli scambi giornalieri è altresì un buon indicatore del 
livello di liquidità delle azioni. 

L’analisi è stata condotta sui prezzi medi di chiusura ponderati in funzione dei volumi scambiati (volume-
weighted average closing prices o “VWAP”) di Luxottica e di Essilor in vari periodi fino al 13 gennaio 2017 
(ultimo prezzo di chiusura non influenzato dal successivo annuncio al pubblico della sottoscrizione del 
Combination Agreement), forniti quotidianamente da Borsa Italiana e Euronext Parigi, rispettivamente. 

Al 13 gennaio 2017 Essilor 
(in Euro)

Luxottica  
(in Euro) 

Rapporto di 
Cambio Implicito

Prezzo per Azione 102,1 49,6 0,485x
Prezzi medi di chiusura ponderati in funzione dei volumi scambiati a 1 mese 104,8 49,8 0,475x
Prezzi medi di chiusura ponderati in funzione dei volumi scambiati a 3 mesi 102,5 47,9 0,467x
Prezzi medi di chiusura ponderati in funzione dei volumi scambiati a 6 mesi 107,6 45,7 0,425x
Prezzi medi di chiusura ponderati in funzione dei volumi scambiati a 9 mesi 110,0 46,1 0,419x
Prezzi medi di chiusura ponderati in funzione dei volumi scambiati a 12 mesi 109,8 47,6 0,434x

 

b.i.2. Flussi di cassa attualizzati (Discounted Cash Flow) 

b.i.2.A. Previsioni 

Questo metodo di valutazione si basa sulla nozione che il valore di un soggetto dipende dalla sua capacità di 
generare flussi di cassa in futuro. Tale metodo è stato adottato perché rappresenta il valore intrinseco di Essilor 
e di Luxottica. Tale metodo rafforza ulteriormente la valutazione sulla base dei prezzi di chiusura che è servita 
come base per la determinazione del Rapporto di Cambio. 

Il metodo comporta, pertanto, la stima di tali flussi di cassa nel medio termine e la loro estrapolazione 
all’infinito (tramite la formula di Gordon per il calcolo del terminal value). I flussi di cassa vengono quindi 
attualizzati al valore presente. I flussi di cassa vengono definiti flussi di cassa “disponibili”, ossia, al netto di 
imposte, variazioni del capitale circolante e spese per investimenti, esclusi però proventi e oneri finanziari. I 
flussi di cassa futuri rappresentano pertanto i flussi di cassa disponibili per la remunerazione del capitale 
investito (capitale proprio e di debito) e consentono di determinare l’enterprise value alla data di riferimento, 
dal quale dovrà essere dedotto l’importo dell’indebitamento finanziario netto (escluse eventuali rettifiche in 
relazione agli impegni fuori bilancio) unitamente ad altri adeguamenti necessari per ottenere l’equity value. 

Si tenga presente che i flussi di cassa futuri utilizzati per la valutazione si basavano su proiezioni derivate dalla 
media delle previsioni prodotte dai broker (consensus) al 6 marzo 2017 (dopo la pubblicazione dei risultati 
finanziari 2016 di Essilor e di Luxottica) per il periodo 2017-2019 e su un’estrapolazione di dette medie per il 
2020-2021 (con un profilo finanziario che era rimasto in linea con il periodo 2017-2019). Il consensus delle 
previsioni prodotte dai broker per Essilor include quelle formulate da: Raymond James 20-feb-17, Oddo 21-
feb-17, UBS 20-feb-17, BNP Paribas 21-feb-17. Société Générale 23-feb-17. Il consensus delle previsioni 
prodotte dai broker per Luxottica include quelle formulate da: Goldman Sachs 2-mar-17, J.P. Morgan 2-mar-
17, Barclays 2-mar-17, Société Générale 2-mar-17, Fidentiis 2-mar-17, Equita SIM 3-mar-17, e Raymond 
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James 6-mar-17. Inoltre, i calcoli eseguiti nell’ambito della valutazione dei flussi di cassa attualizzati sono 
basati su diverse ipotesi di natura incerta. 

Consensus dei Broker su Essilor 
In milioni di Euro 2017E 2018E 2019E
Fatturato Netto 7.776 8.353 9.026
% crescita 9,3% 7,4% 8,1%
EBITDA 1.839 1.996 2.182
% Margine 23,6% 23,9% 24,2%
Ammortamenti e Svalutazioni (390) (411) (436)
% Fatturato Netto 5,0% 4,9% 4,8%
Componenti non ricorrenti (93) (97) (103)
EBIT 1.356 1.488 1.643
% Margine 17,4% 17,8% 18,2%
Imposte versate (334) (368) (406)
% Aliquota 24,6% 24,7% 24,7%
Variazione del Capitale Circolante (72) (51) (61)
come % della variazione del Fatturato  10,8% 8,9% 9,0%
Investimenti (Capex) (648) (734) (722)
% Fatturato 8,3% 8,8% 8,0%

 

Consensus dei Broker su Luxottica 
In milioni di Euro 2017E 2018E 2019E
Fatturato Netto 9.723 10.093 10.503
% crescita 7,0% 3,8% 4,1%
EBITDA 2.057 2.167 2.287
% Margine 21,2% 21,5% 21,8%
Ammortamenti e Svalutazioni (536) (554) (577)
% Fatturato Netto 5,5% 5,5% 5,5%
EBIT 1.521 1.612 1.710
% Margine 15,6% 16,0% 16,3%
Imposte versate (531) (564) (598)
% Aliquota 34,9% 35,0% 35,0%
Variazione del Capitale Circolante (56) (36) (40)
come % della variazione del Fatturato  8,7% 9,6% 9,7%
Investimenti (Capex) (734) (653) (664)
% Fatturato 7,6% 6,5% 6,3%

 

b.i.2.B. Parametri finanziari 

Per determinare il valore attuale dei flussi di cassa futuri di Essilor e Luxottica sono state effettuate diverse 
analisi finalizzate a determinare il tasso di crescita perpetua e il tasso di sconto.  

Il terminal value è stato calcolato sulla base di un intervallo di tassi di crescita perpetua compreso tra il 2,00% 
e il 2,50% (in linea con le stime dei broker e che rispecchia le previsioni del settore nel lungo periodo) e di un 
tasso di sconto tra il 6,25% e il 6,75% per Essilor tra il 6,75% e il 7,25% per Luxottica. 

L’enterprise value di Essilor è stato determinato in un intervallo compreso tra Euro 24,8 miliardi ed Euro 31,1 
miliardi, ossia un valore implicito per azione compreso tra Euro 95,9 ed Euro 124,4. L’equity value implicito 
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per azione era basato sull’indebitamento netto di Essilor pari a Euro 2,1 miliardi al 31 dicembre 2016, su 
rettifiche dell’enterprise value rispetto all’equity value per Euro 1,2 miliardi al 31 dicembre 2016 e su un 
numero di azioni su base diluted di 223,5 milioni (escluse le azioni proprie).  

L’enterprise value di Luxottica è stato determinato in un intervallo compreso tra Euro 22,0 miliardi ed Euro 
26,8 miliardi, ossia un valore implicito per azione compreso in un intervallo tra Euro 43,3 ed Euro 53,5. 
L’equity value implicito per azione era basato sull’indebitamento netto di Luxottica pari a Euro 1,2 miliardi al 
31 dicembre 2016, su rettifiche dell’enterprise value rispetto all’equity value per Euro 0,1 miliardi al 31 
dicembre 2016 e su un numero di azioni su base diluted di 478,1 milioni (escluse le azioni proprie).  

Questi valori riflettevano il valore delle società su base stand-alone e non le potenziali sinergie risultanti dalla 
Combinazione.  

b.i.3. Analisi dei target price degli analisti di ricerca  

Le azioni Luxottica sono monitorate su base regolare dai dipartimenti di ricerca delle banche. Nella tabella 
seguente sono riportati i target price degli analisti finanziari al 13 gennaio 2017. Si tenga presente che sono 
state tenute in considerazione solo le ricerche pubblicate dopo il comunicato stampa di Essilor del 22 novembre 
2016 (relativo all’acquisizione da parte di Essilor di una partecipazione del 50% della società Photosynthesis 
Group di Hong Kong e di una partecipazione del 55% nella società cinese Jiangsu Creasky Optical) e prima 
dell’annuncio della Combinazione, al fine di (a) rispecchiare le più recenti informazioni di settore comunicate 
ai mercati ed (b) escludere ogni potenziale effetto derivante dall’annuncio della Combinazione. 

Analisti finanziari Data Rating Target Price
Exane 13-gen-17 Buy 59,0
Barclays 13-gen-17 Buy 55,0
Alpha Value 12-gen-17 Buy 57,4
HSBC 11-gen-17 Neutral 54,0
Goldman Sachs 11-gen-17 Sell 40,5
J.P.Morgan 11-gen-17 Neutral 50,0
RBC 10-gen-17 Neutral 50,0
Fidentiis Equities 10-gen-17 Buy 59,5
Bryan Carnier 09-gen-17 Neutral 52,0
Société Générale 06-gen-17 Neutral 53,0
Raymond James 04-gen-17 Buy 55,0
Banca Akros 23-dic-16 Buy 48,3
Mediobanca 21-dic-16 Neutral 46,8
Equita SIM 21-dic-16 Buy 55,0
Kepler Cheuvreux 21-dic-16 Sell 44,0
Deutsche Bank 19-dic-16 Buy 55,0
Hammer Partners 29-nov-16 Neutral 48,6
Banca IMI 28-nov-16 Neutral 45,0
Credit Suisse 28-nov-16 Buy 50,0
Medio    51,5
Minimo   40,5
Massimo   59,5

Fonti: Bloomberg, Analysts 
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Le azioni di Essilor sono monitorate su base regolare dai dipartimenti di ricerca delle banche. Nella tabella 
seguente sono riportati i target price degli analisti finanziari al 13 gennaio 2017. Si tenga presente che sono 
state tenute in considerazione solo le ricerche pubblicate dopo il comunicato stampa di Essilor del 22 novembre 
2016 e prima dell’annuncio della Combinazione, al fine di (a) rispecchiare le più recenti informazioni di settore 
comunicate ai mercati ed (b) escludere ogni potenziale effetto derivante dall’annuncio della Combinazione. 

Analisti finanziari Data Rating Target Price
J.P.Morgan 11-Gen-17 Neutral 94,0
Alpha Value 05-Gen-17 Buy 119,0
Morgan Stanley 09-Dec-16 Buy 113,0
Natixis 08-Dec-16 Buy 120,0
Bryan Garnier & Cie 07-Dec-16 Buy 123,0
Jefferies 07-Dec-16 Buy 114,0
Kepler Cheuvreux 06-Dec-16 Buy 125,0
HSBC 02-Dec-16 Buy 125,0
Société Généralé 02-Dec-16 Buy 115,0
Oddo & Cie 30-Nov-16 Buy 116,0
Exane BNP Paribas 23-Nov-16 Neutral 105,0
Invest Securities SA 23-Nov-16 Buy 113,0
UBS 23-Nov-16 Buy 130,0
Independent Research 23-Nov-16 Sell 93,0
Raymond James 22-Nov-16 Buy 117,0
MainFirst Bank AG 22-Nov-16 Neutral 107,0
Deutsche Bank 22-Nov-16 Buy 140,0
Medio   115,8
Minimo   93,0
Massimo   140,0

Fonti: Bloomberg, analisti 

Il Rapporto di Cambio implicito basato sui prezzi attesi minimi di Essilor e di Luxottica era di 0,435x, 0,444x 
sulla base dei rispettivi prezzi medi attesi e di 0,425x sulla base dei rispettivi prezzi massimi attesi. 

b.ii. Metodi di valutazione eliminati 

Net book asset value (NBV): questo indicatore non è stato adottato poiché non tiene in considerazione il 
potenziale futuro della società. 

Adjusted net asset value (NAV): il metodo dell’adjusted net asset value è particolarmente utile nel caso di 
società holding di gruppi diversificati o di società che detengono diversi assets (soprattutto immobili), il cui 
valore storico risultante dallo stato patrimoniale può essere significativamente inferiore rispetto al valore 
immediatamente realizzabile.  

Multipli di operazioni comparabili: questo approccio mira a stimare il valore di una società applicando i 
multipli relativi a talune operazioni che coinvolgono società che operano in settori simili. Questa metodologia 
è stata eliminata per via dell’assenza di operazioni comparabili realizzate da società con un profilo di business 
simile a Luxottica ed Essilor.  
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Multipli di società comparabili: questo approccio mira a stimare il valore di una società applicando i multipli 
relativi a una selezione di società quotate che operano in settori simili con profili finanziari comparabili. Questo 
metodo è stato eliminato per via dell’assenza di società direttamente comparabili a Luxottica ed Essilor. 

b.iii. Riepilogo dei valori ottenuti 

Il Rapporto di Cambio inizialmente stabilito per il Conferimento è pari a 0,461 azioni dell’Offerente per 1 
azione Luxottica. 

 Essilor 
(in Euro)

Luxottica  
(in Euro) 

Rapporto di Cambio 
Implicito

Prezzi di Mercato al 13 gennaio 2017 
Prezzo Azione 102,1 49,6 0,485x
Prezzi medi di chiusura ponderati in funzione dei volumi scambiati a 1 mese 104,8 49,8 0,475x
Prezzi medi di chiusura ponderati in funzione dei volumi scambiati a 3 mesi 102,5 47,9 0,467x
Prezzi medi di chiusura ponderati in funzione dei volumi scambiati a 6 mesi 107,6 45,7 0,425x
Prezzi medi di chiusura ponderati in funzione dei volumi scambiati a 9 mesi 110,0 46,1 0,419x
Prezzi medi di chiusura ponderati in funzione dei volumi scambiati a 12 mesi 109,8 47,6 0,434x
  
Flussi di cassa attualizzati 
Minimo 95,9 43,3 0,451x
Massimo 124,4 53,5 0,430
  
Target price degli analisti finanziari 
Minimo 93,0 40,5 0,435x
Medio 115,8 51,5 0.444x
Massimo 140,0 59,5 0,425x

 

c. Aggiustamento del Rapporto di Cambio 

Nei paragrafi seguenti viene descritto il meccanismo che era previsto dal Combination Agreement per 
rettificare in talune circostanze il Rapporto di Cambio (la “Formula di Aggiustamento”) nonché 
l’applicazione di detta Formula di Aggiustamento prima della Data di Esecuzione del Conferimento, che ha 
portato a rettificare il Rapporto di Cambio modificandolo da 0,461 a 0,4613 Azioni EssilorLuxottica per ogni 
Azione Luxottica. 

c.i. Formula di Aggiustamento  

Ai sensi del Combination Agreement, se – nel periodo compreso tra la sottoscrizione del Combination 
Agreement e la Data di Esecuzione del Conferimento o la Data di Pagamento (ovvero, ove applicabile, l’ultima 
tra (a) la Data di Pagamento a Esito della Riapertura dei Termini, (b) la data di pagamento successiva al 
completamento della procedura di adempimento dell’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 2, del 
TUF, o (c) la data di pagamento successiva al completamento della Procedura Congiunta) – gli azionisti o il 
Consiglio di Amministrazione di Luxottica o di Essilor deliberano di pagare dividendi o acconti sui dividendi 
o di effettuare altri tipi di distribuzioni ai rispettivi azionisti in qualsiasi forma (ad eccezione di dividendi 
annuali pagati in contanti (a) con riferimento a Essilor, per un importo massimo del 40% dell’utile netto 
risultante dall’ultimo bilancio di Essilor per l’esercizio di riferimento (cui verrà sommata l’imposta francese 
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applicabile sulle distribuzioni) e (b) con riferimento a Luxottica, per un importo massimo del 50% dell’utile 
netto risultante dall’ultimo bilancio dell’Emittente per l’esercizio di riferimento), al fine di garantire ai 
detentori delle azioni di Luxottica o di Essilor gli stessi effetti economici previsti dal Combination Agreement 
prima di tale evento, il Rapporto di Cambio (ER) sarà rettificato secondo la seguente formula: 

ERn = [(ERn-1 x SPEssilor) – (DivLuxottica+TaxDivLuxottica)] / (SPEssilor – (DivEssilor+TaxDivEssilor)) 

Dove: 

(a) “ERn-1” è (a) il Rapporto di Cambio, se si applica la formula al primo pagamento di dividendi, 
ovvero (b) l’ERn risultante dall’applicazione della formula al precedente pagamento di 
dividendi, se si applica la formula ai pagamenti di dividendi successivi; 

(b) “SPEssilor” è il prezzo di mercato (in Euro) di un’azione Essilor, che è uguale al prezzo medio 
ponderato per volume dell’azione in un periodo di tre giorni di negoziazione prima del giorno 
immediatamente precedente quello in cui è annunciato il primo dividendo di Luxottica o di 
Essilor; 

(c) “DivLuxottica” è l’importo effettivo per azione (in Euro) della distribuzione annunciata da 
Luxottica (in caso di pagamento del dividendo annuale, per la parte che eccede il 50% 
dell’utile netto risultante dall’ultimo bilancio di Luxottica per l’esercizio di riferimento); 

(d) “TaxDivLuxottica” è l’importo delle imposte dovute da Luxottica in relazione alla 
distribuzione, diviso per il numero totale di azioni Luxottica in circolazione alla data di tale 
distribuzione; 

(e) “DivEssilor” è l’importo effettivo per azione (in Euro) della distribuzione annunciata 
dall’Offerente (in caso di pagamento del dividendo annuale, per la parte che eccede il 40% 
dell’utile netto risultante dall’ultimo bilancio di Essilor per l’esercizio di riferimento); e 

(f) “TaxDivEssilor” è l’importo delle imposte dovute da Essilor in relazione alla distribuzione, 
diviso per il numero totale di azioni di Essilor in circolazione alla data di tale distribuzione. 

Nonostante quanto precede, il Combination Agreement prevede altresì che se, tra la data del Combination 
Agreement e la data in cui azioni Luxottica vengano scambiate con azioni di Essilor nel contesto del 
Conferimento o dell’Offerta, il numero o la categoria delle azioni in circolazione di Luxottica o di Essilor 
dovesse mutare per effetto di distribuzioni di dividendi in azioni, sub-frazionamenti, riclassificazioni, 
frazionamenti, raggruppamenti o scambi azionari, il corrispettivo per il Conferimento e/o l’Offerta e/o il 
Rapporto di Cambio saranno opportunamente rettificati in modo da garantire ai possessori di dette azioni 
Luxottica gli stessi effetti economici previsti nel Combination Agreement prima di tale evento. 

c.ii. Applicazione della Formula di Aggiustamento 

Applicando la Formula di Aggiustamento e a seguito di una decisione del Consiglio di Amministrazione 
dell’Offerente del 27 settembre 2018, precedente all’esecuzione del Conferimento, il rapporto di cambio 
iniziale è stato rettificato, portandolo da 0,4610 (rapporto originariamente previsto dal Combination 
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Agreement) a 0,4613, basato sul payout ratio relativo ai dividendi pagati da Essilor e Luxottica per l’esercizio 
finanziario 2017, pari al 42% e al 50% rispettivamente.  

E.3. CONTROVALORE COMPLESSIVO DELL’OFFERTA 

Qualora tutte le Azioni Luxottica (comprese quelle di nuova emissione eventualmente risultanti dal tempestivo 
esercizio di tutte le Stock Option) fossero portate in adesione all’Offerta, agli azionisti di Luxottica diversi 
dall’Offerente saranno assegnate, complessivamente, 81.316.189 nuove Azioni EssilorLuxottica, 
corrispondenti a circa il 18,47% del capitale sociale dell’Offerente alla data di pagamento dell’Offerta (post 
esecuzione dell’Aumento di Capitale per l’Offerta). 

Il valore monetario totale del Corrispettivo è pari a Euro 8.928.387.200,1 (vale a dire il Valore Monetario 
Unitario moltiplicato per il numero complessivo delle Azioni Luxottica). 

E.4. CONFRONTO DEL CORRISPETTIVO CON ALCUNI INDICATORI RELATIVI ALL’EMITTENTE 

Nella tabella che segue sono riportati i principali indicatori relativi all’Emittente, con riferimento agli esercizi 
chiusi al 31 dicembre 2016 e 2017. 

  2016¹ 2017
Numero di Azioni in Circolazione2 (m) 479,2  478,1 
  
Dividendi3 (€m) 440  484 
per azione (€) 0,92  1,01 
Utile Netto Rettificato4 (€m) 882  970 
per azione (€) 1,84  2,03 
Cash Flows5 (€m) 1.395  1.510 
per azione (€) 2,91  3,16 
Patrimonio Netto di Pertinenza dei Soci dell’Emittente6 (€m) 5.776  5.801 
per azione (€) 12,05  12,13 
  
Moltiplicatori di Prezzo  
EV / Ricavi 2,8 x 2,8 x
EV / EBITDA7 13,0 x 12,7 x
EV / EBIT7 17,6 x 17,5 x
P / E⁶ 27,5 x 25,0 x

1 FY2016 basato sul conto economico restated. 
2 Basato sulla media totale ponderata delle azioni in circolazione.  
3 Dividendi deliberati e pagati nell’anno successivo a quello di riferimento.  
4 Utile netto rettificato di pertinenza dei soci del Gruppo Luxottica.  
5 Cash flow calcolato come somma tra utile netto rettificato e svalutazioni e ammortamenti.  
6 Patrimonio netto di pertinenza dei soci del Gruppo Luxottica.  
7 Moltiplicatori di prezzo basati su metriche rettificate (non in linea con IFRS).  

PFN e NOSH al 30 giugno 2018. Moltiplicatori basati su un prezzo per azione di Euro 50,65 basato su un rapporto di cambio pari a 0.4613 ed Essilor 
12M VWAP al 13 gennaio 2017. 

Nota: EV/Ricavi, EV/EBITDA, EV/EBIT e multipli P/E sono tra i multipli più frequentemente utilizzati dagli analisti finanziari per la valutazione di 
aziende operanti nel settore di riferimento o in settori simili, mentre l’applicazione dei multipli P/Cash Flow and P/BV (“Prezzo Valore di Libro”) 
non darebbe indicazioni significative. Di conseguenza, tali multipli non sono stati inclusi. 
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Il Corrispettivo è stato inoltre confrontato con i multipli di mercato di società quotate italiane ed estere aventi 
caratteristiche simili all’Emittente, quali il settore di riferimento, le caratteristiche operative e la dimensione. 
A tal fine, considerata la natura dell’attività svolta dall’Emittente e i moltiplicatori generalmente utilizzati dagli 
analisti finanziari, sono stati analizzati i seguenti moltiplicatori di valore: 

(a) EV/Ricavi, che rappresenta il rapporto tra l’Enterprise Value (calcolato come la somma 
algebrica tra la capitalizzazione di mercato, l’indebitamento finanziario netto e il patrimonio 
netto di pertinenza di terzi, sottraendo le partecipazioni in società collegate) e i Ricavi; 

(b) EV/EBITDA, che rappresenta il rapporto tra l’Enterprise Value e l’EBITDA (o Margine 
Operativo Lordo); 

(c) EV/EBIT, che rappresenta il rapporto tra l’Enterprise Value e l’EBIT (reddito operativo prima 
degli interessi e delle imposte); e 

(d) P/E, che rappresenta il rapporto tra la capitalizzazione di mercato e il risultato netto di 
pertinenza dei soci dell’Emittente. 

In considerazione del particolare modello di business e del profilo finanziario dell’Emittente, non ci sono 
società che possano essere ritenute direttamente comparabili con l’Emittente. L’analisi delle società 
comparabili è stata effettuata, pertanto, selezionando un campione di società che operano nel settore 
dell’occhialeria e società quotate che operano nel settore del lusso che, alla luce delle similitudini del modello 
di business e/o del profilo finanziario, possono essere considerate comparabili o in parte comparabili. I 
moltiplicatori impliciti dell’Emittente, calcolati sulla base del Valore Monetario Unitario, sono stati raffrontati 
con moltiplicatori di mercato, calcolati per gli esercizi chiusi al 31 dicembre 2017 e 2016, relativi a tale 
campione di società. 

(a) Fielmann (Germania): fondata nel 1972 ad Amburgo, market leader in optical retail in 
Germania con oltre 90% di brand awareness nel mercato tedesco e 53% market share in 
termini di unità vendute, gestendo circa 725 negozi. 

(b) GrandVision (Olanda): fondata nel 1996, global leader in optical retailing con 6.980 negozi 
su oltre 40 paesi in Europa, America, e Asia insieme alla presenza online. Gestisce circa 30 
retail banners locali con 700.000 visite in negozio al giorno e ha venduto più di 15 milioni di 
occhiali da vista. 

(c) HOYA (Giappone): fondata nel 1941 a Tokyo, società med-tech su scala globale e leader in 
innovazioni tecnologiche e prodotti medici per occhiali da vista, endoscopi, lenti intraoculari, 
lenti da vista e componentistica per apparecchi semiconduttori, pannelli LCD e HDDs. Hoya 
conta circa 38.000 dipendenti. 

(d) Burberry (Regno Unito): fondata nel 1856 a Londra, fornisce abbigliamento outdoor, 
impermeabili e sciarpe di cashmere per uomini, donne e bambini, nonché accessori e prodotti 
di bellezza. La società commercializza i suoi prodotti attraverso circa 210 negozi gestiti 
direttamente e più di 200 negozi in concessione, outlet, negozi online e in franchising. 
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(e) Prada (Italia): fondata nel 1913 a Milano, disegna, produce e distribuisce prodotti di 
pelletteria, vestiario e accessori con i marchi Prada, Miu Miu, Church’s e Car Shoe. Ha 
all’incirca 600 negozi gestiti direttamente in più di 70 paesi, nonché negozi in franchising e 
multimarca. 

(f) Salvatore Ferragamo (Italia): fondata a Firenze nel 1927, attualmente impiega all’incirca 
3.900 dipendenti e gestisce direttamente all’incirca 400 negozi, offrendo prodotti di pelletteria, 
abbigliamento, profumi e occhiali. 

(g) Moncler (Italia):fondata nel 1952 a Padova, disegna e produce accessori e vestiti per uomini, 
donne e bambini con una particolare attenzione per l’outdoor. Ha all’incirca 180 negozi 
monomarca nel mondo, la maggior parte dei quali sono a gestione diretta. 

(h) LVMH (Francia): create nel 1987 dalla fusione fra la fashion house Louis Vuitton e Moet & 
Chandon and Hennessy, produttore di cognac. Opera circa 70 case di moda, alcolici, profumi 
& cosmetica e gioielleria. 

(i) Kering (Francia): fondata nel 1963 e basata a Parigi, controlla diversi brand di lusso fra cui 
Gucci, Yves Saint Laurent, Balenciaga, Alexander McQueen, Bottega Veneta, Boucheron e 
Brioni, Pomellato. 

La seguente tabella indica i moltiplicatori EV/Ricavi, EV/EBITDA, EV/EBIT e multipli P/E relativi 
all’Emittente con riferimento agli esercizi chiusi al 31 dicembre 2017 e 2016 sulla base del valore del capitale 
economico dell’Emittente (Valore Monetario Unitario moltiplicato per il numero di azioni in circolazione, al 
netto delle Azioni Proprie, alla Data del Documento di Offerta) e dell’indebitamento finanziario netto, in base 
agli ultimi dati patrimoniali pubblicamente disponibili alla Data del Documento di Offerta, così come 
partecipazioni di minoranza e investimenti in società collegate calcolati secondo il metodo del patrimonio 
netto. 

 EV / Ricavi EV / EBITDA EV / EBIT P / E 
Società Comparabili 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016
Luxottica 2.8 x 2.8 x 12.7 x 13.0 x 17.5 x 17.6 x 25.0 x 27.5 x
Essilor 3.5 x 3.7 x 15.0 x 17.0 x 21.8 x 22.2 x 26.5 x 26.9 x
Fielmann 3.8 x 3.9 x 17.8 x 19.0 x 20.6 x 22.3 x 32.2 x 33.4 x
GrandVision 2.0 x 2.0 x 12.3 x 12.7 x 19.7 x 18.2 x 22.2 x 23.7 x
HOYA 4.2 x 4.5 x 14.2 x 15.5 x 17.6 x 19.9 x 25.1 x 28.1 x
LVMH 2.6 x 3.0 x 10.6 x 12.9 x 13.7 x 16.2 x 18.6 x 24.0 x
Prada 2.8 x 3.1 x 12.6 x 14.4 x 19.9 x 22.6 x 29.9 x 32.1 x
Burberry 2.1 x 2.2 x 9.5 x 10.1 x 12.6 x 13.4 x 20.3 x 21.8 x
Ferragamo 3.0 x 3.0 x 17.0 x 13.1 x 22.6 x 16.1 x 35.2 x 23.7 x
Moncler  3.5 x 4.0 x 10.8 x 12.4 x 12.2 x 14.0 x 17.6 x 22.1 x
Kering 4.2 x 5.2 x 18.7 x 27.6 x 13.1 x 18.5 x 33.5 x 73.6 x
Media 3.1 x 3.4 x 13.7 x 15.3 x 16.9 x 17.9 x 26.1 x 31.4 x
Mediana 3.0 x 3.1 x 12.6 x 13.1 x 17.6 x 18.2 x 25.1 x 24.0 x

Fonte: Bilanci pubblici, Bloomberg al 13 gennaio 2017, NOSH e PFN alla data degli ultimi dati finanziari pubblici, dati finanziari FY2016 restated e 
FY2017. 
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E.5. MEDIA ARITMETICA PONDERATA MENSILE DEI PREZZI UFFICIALI REGISTRATI DALLE AZIONI 
DELL’EMITTENTE IN CIASCUNO DEI DODICI MESI PRECEDENTI L’ANNUNCIO DELLA 
COMBINAZIONE 

La seguente tabella riporta le medie aritmetiche ponderate mensili dei prezzi ufficiali delle azioni ordinarie di 
Luxottica registrate in ciascuno dei dodici mesi che terminano il 13 gennaio 2017 (l’ultimo Giorno di Borsa 
Aperta prima del 16 gennaio 2017, data in cui è stato diffuso al mercato il comunicato stampa contenente 
l’informativa circa la sottoscrizione del Combination Agreement), pertanto nel periodo compreso tra il 13 
gennaio 2016 e il 13 gennaio 2017, confrontate con il Valore Monetario Unitario. 

Prezzo per Azione (€) Differenza con il Corrispettivo (€) % Premio / (Sconto) 
Gen-2016 (dal 14) 56.46 (5.8) (10.3)%
Feb-16 52.01 (1.4) (2.6)%
Mar-16 49.84 0.8 1.6 %
Apr-16 48.17 2.5 5.1 %
Mag-16 48.81 1.8 3.8 %
Giu-16 45.68 5.0 10.9 %
Lug-16 43.73 6.9 15.8 %
Ago-16 43.35 7.3 16.8 %
Set-16 43.33 7.3 16.9 %
Ott-16 42.48 8.2 19.2 %
Nov-16 47.71 2.9 6.2%
Dic-16 50.58 0.1 0.1 %
Gen-2017 (fino al 13) 48.94 1.7 3.5 %

 

La seguente tabella presenta un confronto tra il Valore Monetario Unitario e la media aritmetica ponderata dei 
prezzi ufficiali delle azioni ordinarie di Luxottica relativa a uno, tre, sei, nove mesi e un anno prima del 13 
gennaio 2017: 

Prezzo per Azione (€) Differenza con il 
Corrispettivo (€)  

% Premio / (Sconto) 

Ultimo Prezzo 49.68 1.1  2.2 %
Prezzi medi ufficiali ponderati in funzione dei volumi scambiati 1 Mese 49.90 0.8  1.5 %
Prezzi medi ufficiali ponderati in funzione dei volumi scambiati 3 Mesi 47.86 2.8  5.8 %
Prezzi medi ufficiali ponderati in funzione dei volumi scambiati 6 Mesi 45.68 5.0  10.9 %
Prezzi medi ufficiali ponderati in funzione dei volumi scambiati 9 Mesi 46.10 4.5  9.9 %
Prezzi medi ufficiali ponderati in funzione dei volumi scambiati 12 Mesi 47.65 3.0  6.3 %

Fonte: Bloomberg al 13-Gen-2017 

Il seguente grafico illustra l’andamento del prezzo ufficiale delle Azioni Luxottica e del prezzo di chiusura 
delle Azioni Essilor e il Rapporto di Cambio implicito Luxottica/Essilor relativo al periodo di 12 mesi tra il 13 
gennaio 2016 e il 13 gennaio 2017 (ultimo Giorno di Borsa Aperta antecedente l’annuncio della 
Combinazione), rispetto al Rapporto di Cambio. 
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Il seguente grafico illustra l’andamento del prezzo ufficiale delle Azioni Luxottica e del prezzo di chiusura 
delle Azioni Essilor e il rapporto di cambio implicito Luxottica/Essilor relativo al periodo tra il 16 gennaio 
2017 (primo Giorno di Borsa Aperta dopo l’annuncio della Combination) e il 26 ottobre 2018 (ultimo Giorno 
di Borsa Aperta antecedente la Data del Documento d’Offerta), rispetto al Rapporto di Cambio. In aggiunta, 
viene mostrato l’andamento degli indici FTSE MIB ribasato su Luxottica e CAC40 ribasato su Essilor. Le 
rispettive performance durante il periodo analizzato sono state pari a 1,8% per Luxottica rispetto a (2,9)% 
dell’indice FTSE MIB e 5,5% per Essilor rispetto a 1,7% del CAC40. 
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Il prezzo ufficiale di chiusura delle Azioni Luxottica e il prezzo di chiusura delle Azioni Essilor l’ultimo Giorno 
di Borsa Aperta prima della Data del Documento di Offerta, i.e. il 26 ottobre 2018, era di Euro 55,21 e di 
Euro 120,45, rispettivamente. 

E.6. INDICAZIONE DEI VALORI ATTRIBUITI ALLE AZIONI DELL’EMITTENTE NELL’AMBITO DI 
OPERAZIONI FINANZIARIE EFFETTUATE DURANTE IL 2018 E IL 2017 

Per quanto a conoscenza dell’Offerente, nel corso dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2017 e nell’esercizio 
in corso, l’Emittente non ha posto in essere alcuna operazione finanziaria che abbia comportato una valutazione 
delle Azioni Luxottica. 

E.7. INDICAZIONE DEI VALORI AI QUALI SONO STATE EFFETTUATE, NEGLI ULTIMI DODICI MESI, DA 
PARTE DELL’OFFERENTE (DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE) OPERAZIONI DI ACQUISTO E/O DI 
VENDITA SU AZIONI DELL’EMITTENTE  

A eccezione del Conferimento, negli ultimi dodici mesi, l’Offerente e Delfin (in qualità di persona che agisce 
di concerto con l’Offerente) non hanno posto in essere operazioni di acquisto e/o vendita di azioni 
dell’Emittente. 
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E.8. DESCRIZIONE DELLE AZIONI ESSILORLUXOTTICA OFFERTE QUALE CORRISPETTIVO 

E.8.1. Descrizione delle Azioni EssilorLuxottica  

Gli azionisti di Luxottica che porteranno in adesione all’Offerta le proprie Azioni Luxottica riceveranno quale 
corrispettivo un numero massimo di 81.316.189 Azioni EssilorLuxottica. Tali Azioni EssilorLuxottica saranno 
emesse ai sensi dell’Aumento di Capitale per l’Offerta approvato dall’assemblea straordinaria degli azionisti 
dell’Offerente tenutasi in data 11 maggio 2017, che ha approvato la Combinazione nel suo complesso e la 
promozione dell’Offerta. Per ulteriori informazioni in merito all’Aumento di Capitale per l’Offerta, si veda la 
Sezione 4.6.1.2 della Nota Informativa, inclusa mediante riferimento nel Documento di Offerta ai sensi 
dell’Allegato 2A del Regolamento Emittenti.  

Le Azioni EssilorLuxottica avranno lo stesso codice ISIN delle azioni dell’Offerente attualmente in 
circolazione, vale a dire FR0000121667. 

Le Azioni EssilorLuxottica saranno emesse e trasferite agli azionisti di Luxottica che avranno portato in 
adesione all’Offerta le proprie Azioni Luxottica nelle seguenti date: (a) la Data di Pagamento, per gli azionisti 
di Luxottica che porteranno in adesione all’Offerta le Azioni Luxottica di cui sono titolari durante il Periodo 
di Adesione; (b) la Data di Pagamento a Esito della Riapertura dei Termini, per gli azionisti di Luxottica che 
porteranno in adesione all’Offerta le Azioni Luxottica di cui sono titolari durante la Riapertura dei Termini; e 
(c) le date che saranno indicate nelle relative comunicazioni per gli azionisti di Luxottica che trasferiscano 
all’Offerente la titolarità delle Azioni Luxottica di cui sono titolari nell’ambito della procedura di adempimento 
all’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 2, del TUF o della Procedura Congiunta, ove 
rispettivamente applicabili.  

Le Azioni EssilorLuxottica di nuova emissione assegnate agli azionisti di Luxottica che aderiscono all’Offerta 
saranno ammesse alle negoziazioni su Euronext Paris, come le azioni dell’Offerente in circolazione alla Data 
del Documento di Offerta.  

E.8.2. Diritto in base al quale sono emesse le Azioni EssilorLuxottica  

Le Azioni EssilorLuxottica saranno emesse ai sensi del diritto francese.  

E.8.3. Caratteristiche delle Azioni EssilorLuxottica 

Le Azioni EssilorLuxottica sono strumenti finanziari. Le Azioni EssilorLuxottica possono essere in forma 
nominativa o al portatore, a discrezione del titolare, fatto salvo un diverso accordo con l’Offerente. 

Le Azioni EssilorLuxottica saranno indivisibili e liberamente trasferibili.  

Le Azioni EssilorLuxottica avranno le stesse caratteristiche delle azioni dell’Offerente che saranno già in 
circolazione alla data di emissione delle Azioni EssilorLuxottica. Le Azioni EssilorLuxottica attribuiranno gli 
stessi diritti delle azioni dell’Offerente già in circolazione. Le Azioni EssilorLuxottica attribuiranno il diritto 
di ricevere, alla data di emissione, tutte le somme distribuite dall’Offerente ai propri azionisti a partire dalla 
Data di Esecuzione del Conferimento.  
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E.8.4. Valuta di emissione delle Azioni EssilorLuxottica 

La valuta di emissione delle Azioni EssilorLuxottica sarà l’Euro. 

E.8.5. Descrizione dei diritti relativi alle Azioni EssilorLuxottica 

Dalla loro emissione, le Azioni EssilorLuxottica saranno soggette a tutte le disposizioni dello Statuto 
dell’Offerente. 

Di seguito sono riportati i principali diritti delle Azioni EssilorLuxottica ai sensi delle applicabili norme del 
diritto francese e delle disposizioni dello Statuto dell’Offerente. 

a. Diritto ai dividendi – diritto di partecipare agli utili dell’Offerente  

Gli azionisti dell’Offerente avranno diritto di partecipare agli utili dell’Offerente secondo i termini previsti 
dagli artt. L. 232-10 e ss. del Code de commerce francese. 

L’assemblea degli azionisti convocata per l’approvazione del bilancio relativo all’esercizio precedente può 
decidere di pagare un dividendo a tutti gli azionisti (art. L. 232-12 del Code de commerce francese). 

Inoltre, possono essere pagati acconti sui dividendi prima dell’approvazione del bilancio per l’esercizio 
finanziario rilevante (art. L. 232-12 del Code de commerce francese). 

L’assemblea degli azionisti può concedere agli azionisti la facoltà di ricevere tutti o parte dei loro dividendi o 
acconti sui dividendi in contanti o in azioni emesse dall’Offerente (artt. L. 232-18 e ss. del Code de commerce 
francese). 

Il pagamento di dividendi deve aver luogo entro nove mesi dalla conclusione dell’esercizio al quale si 
riferiscono. Tale termine può essere prorogato con provvedimento del tribunale (art. L. 232-13 del Code de 
commerce francese). 

Il diritto di intentare azioni legali contro l’Offerente per il pagamento di eventuali dividendi dovuti in relazione 
alle azioni dell’Offerente si prescrive nel termine di cinque anni dalla data in cui sorge il diritto di ricevere tali 
dividendi. Inoltre, il diritto di ricevere dividendi viene meno dopo cinque anni dalla data dalla data in cui sorge, 
e i relativi dividendi sono pagati allo stato francese.  

I dividendi pagati a soggetti non residenti saranno di norma soggetti a ritenute fiscali in Francia. 

Per ulteriori informazioni in merito alla politica dei dividendi dell’Offerente, si veda la Sezione 2.3 del 
Supplemento al Documento di Registrazione 2017, inclusa mediante riferimento nel Documento di Offerta ai 
sensi dell’Allegato 2A del Regolamento Emittenti. 

b. Diritti di voto 

I diritti di voto attributi dalle Azioni EssilorLuxottica sono proporzionali alla percentuale di capitale che esse 
rappresentano. Ciascuna Azione EssilorLuxottica, con lo stesso valore nominale, dà diritto a un unico voto. 
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Lo Statuto dell’Offerente, derogando espressamente all’art. L. 225-123, comma 3, del Code de commerce 
francese, non consente diritti di voto doppi. 

c. Superamento delle soglie 

c.i. Superamento delle soglie ai sensi del Regolamento AMF e della legge francese 

Ai sensi degli artt. L.233-7 e successivi del Codice Commerciale francese (Code de Commerce) e degli artt. 
223-11 e successivi del Regolamento AMF, ogni persona fisica o giuridica, che agisca da sola o in concerto 
con altri soggetti, che si trovi a detenere un numero di azioni superiore al 5%, 10%, 15%, 20%, 25%, 30%, 
1/3, 50%, 2/3, 90% o 95% del capitale sociale o dei diritti di voto di una società francese le cui azioni siano 
quotate su un mercato regolamentato di un paese membro dello Spazio Economico Europeo, quale 
EssilorLuxottica, deve informare tale società e l’AMF del numero totale di azioni o diritti di voto che detiene 
entro quattro Giorni di Borsa Aperta dalla data di avvenuto superamento della soglia. In aggiunta, il 
superamento della soglia del 10%, 15%, 20%, 25% comporta altresì l’obbligo per l’azionista di includere nella 
propria comunicazione gli obiettivi che intende perseguire nei successivi sei mesi con riferimento alla società. 

Anche nel caso in cui la partecipazione detenuta si riduca al di sotto delle soglie indicate nel precedente 
paragrafo è necessaria una comunicazione nei confronti dell’Offerente e dell’AMF, secondo le medesime 
tempistiche. 

In caso di mancato rispetto degli obblighi sopra descritti, il diritto di voto inerente alle azioni per le quali sono 
state omesse le suddette comunicazioni non può essere esercitato in tutte le assemble dei soci che si terrano 
nei due anni successivi alla data in cui è effettuata la comunicazione. 

In aggiunta, il competente tribunale commerciale (Tribunal de Commerce), su istanza del Pubblico Ministero, 
e su richiesta del presidente della società, di un azionista della stessa o dell’AMF, può ordinare la sospensione, 
totale o parziale, per un periodo della durata di massimo cinque anni, dei diritti di voto nei confronti di ogni 
azionista che non abbia rispettato gli obblighi di comunicazione. Può altresì essere comminata una ammenda 
di Euro 18.000. 

c.ii. Superamento delle soglie ai sensi dello statuto dell’Offerente 

Fermo restando l’obbligo di comunicazione all’Offerente e all’AMF in caso di superamento delle soglie di 
partecipazione stabilite dalla legge e dal Regolamento Generale dell’AMF (come sopra indicato), gli azionisti, 
persone fisiche o giuridiche, che, individualmente o di concerto, acquistino direttamente o indirettamente l’1% 
dei diritti di voto (calcolati ai sensi degli Artt. L. 233-7 e L. 233- del Code de commerce francese e del 
Regolamento Generale AMF) devono comunicarlo all’Offerente entro cinque giorni di calendario mediante 
lettera raccomandata con ricevuta di ritorno inviata alla sede legale di EssilorLuxottica. 

Negli stessi termini deve essere comunicato all’Offerente il superamento di successive soglie di partecipazione 
pari al 2%.  

L’Offerente deve essere informato negli stessi termini quando la percentuale dei diritti di voto detenuti scende 
al di sotto delle soglie sopra citate. 
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Se le comunicazioni non vengono effettuate nei termini sopra descritti, ai sensi della normativa applicabile il 
diritto di voto relativo alle Azioni EssilorLuxottica che superano la soglia che ha fatto scattare l’obbligo di 
comunicazione sarà sospeso qualora ne facciano richiesta durante un’assemblea uno o più azionisti che 
detengono almeno il 5% del capitale sociale dell’Offerente. Tale richiesta sarà registrata nel verbale 
dell’assemblea degli azionisti. 

d. Diritti di opzione in relazione ad azioni della stessa categoria 

Le Azioni EssilorLuxottica attribuiscono ai relativi titolari il diritto di opzione in caso di aumento di capitale. 
Gli azionisti avranno, infatti, il diritto di sottoscrivere in denaro un numero di nuove azioni emesse in occasione 
di aumenti di aumenti di capitale presenti o futuri proporzionale alla quota di capitale sociale dell’Offerente 
detenuta prima dell’operazione in questione. Durante il periodo di sottoscrizione, i diritti di opzione, una volta 
staccati, possono essere negoziati separatamente dalle Azioni EssilorLuxottica sottostanti, anch’esse peraltro 
negoziabili. I diritti di opzione possono essere trasferiti nello stesso modo delle Azioni EssilorLuxottica. 
Ciascun azionista può rinunciare al proprio diritto di opzione (art. L. 225-132 e da L. 228-91 a L. 228-93 del 
Code de commerce francese). 

Per ulteriori informazioni in merito alle deleghe e alle autorizzazioni concesse dagli azionisti al Consiglio di 
Amministrazione dell’Offerente per l’emissione di nuove azioni, si veda la Sezione B, Paragrafo B.1.5 del 
Documento di Offerta. 

e. Diritto all’eccedenza di liquidazione 

L’eventuale patrimonio netto rimanente a seguito del rimborso del valore nominale delle Azioni 
EssilorLuxottica sarà distribuito agli azionisti in proporzione alle rispettive quote di capitale sociale autorizzato 
dell’Offerente (art. L. 237-29 del Code de commerce francese). 

f. Buy-back e conversione  

Lo Statuto dell’Offerente non prevede alcuna disposizione in materia di buy-back o conversione delle Azioni 
EssilorLuxottica. 

g. Identificazione degli azionisti 

Ai sensi dell’art. 9 dello Statuto dell’Offerente, l’Offerente può, in qualsiasi momento, in base alle disposizioni 
legislative e regolamentari in vigore, chiedere al soggetto incaricato del deposito accentrato (clearing system) 
delle azioni, informazioni circa il numero di azioni detenute, la denominazione e l’anno di nascita o di 
costituzione di qualsiasi soggetto che detenga azioni che attribuiscano o possano in futuro attribuire il diritto 
di voto nell’assemblea degli azionisti dell’Offerente. 
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h. Limite del 31% al diritto di voto (secondo la formula prevista nello Statuto dell’Offerente) 

L’art. 23 dello Statuto dell’Offerente di seguito riportato prevede un limite del 31% del totale dei diritti 
esercitabili da ciascun azionista dell’Offerente: 

“Salvo quanto di seguito previsto, ciascun partecipante all’assemblea degli azionisti ha tanti voti quante le 
azioni che detiene e quelle per le quali può esercitare il diritto di voto, sia personalmente che come 
rappresentante. 

Tuttavia, nessun azionista può esprimere, personalmente o tramite un rappresentante, diritti di voto relativi 
alle azioni che detiene direttamente o indirettamente, eccedenti il 31% del totale dei diritti di voto della 
Società, calcolato come di seguito indicato. 

Quando non più di una persona fisica o giuridica, agendo da sola o in concerto con altre persone fisiche o 
giuridiche, detiene direttamente o indirettamente più del dieci percento (10%) del capitale o dei diritti di voto 
della Società alla data di registrazione per l’assemblea degli azionisti o esercita, a titolo personale o in qualità 
di rappresentante, più del dieci percento (10%) dei diritti di voto della Società, nessun azionista può esprimere, 
personalmente o tramite un rappresentante, un numero di diritti di voto relativi alle azioni di cui è titolare 
(ovvero in relazione alle quali il diritto di voto gli spetti ad altro titolo), direttamente o indirettamente, da solo 
o in concerto, eccedente il numero risultante dalla formula di seguito indicata: 

31 * (N-P-D) / 100 

dove 

(N) è il numero totale dei diritti di voto della Società esistenti alla data di registrazione per l’assemblea degli 
azionisti e portato a conoscenza degli azionisti alla data di detta assemblea, 

(P) è il numero totale dei diritti di voto relativi alle azioni proprie della Società, entro un numero massimo di 
azioni proprie corrispondente all’1% del capitale sociale della Società, 

(D) è il numero totale dei diritti di voto dell’azionista interessato neutralizzati dalla presente clausola 
statutaria che limita i diritti di voto relativi alle azioni detenute che superano il 34% del capitale sociale della 
Società. 

Quando almeno due persone fisiche o giuridiche, ciascuna delle quali agendo da sola o in concerto con una 
o più persone fisiche o giuridiche, detengono ciascuna più del dieci percento (10%) del capitale o dei diritti 
di voto della Società alla data di registrazione per l’assemblea degli azionisti o esercitano ciascuna più del 
dieci percento (10%) dei diritti di voto della Società personalmente o in qualità di rappresentante alla data di 
registrazione per l’assemblea degli azionisti, la limitazione al diritto di voto di cui sopra si applicherà senza 
gli elementi (P) e (D), che non saranno quindi detratti dall’elemento (N). 

Ai fini della presente clausola statutaria di limitazione dei diritti di voto, si precisa che tutti i dipendenti attuali 
o passati della Società o delle sue controllate o altre partecipate e/o gli aventi causa di tali soggetti e/o le 
società di gestione patrimoniale il cui intero capitale è detenuto esclusivamente da parte di quest’ultimi 
(“Dipendenti ed Enti dei Dipendenti”), agendo da soli o in concerto con altri Dipendenti ed Enti dei 
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Dipendenti o con un ente (incluso qualsiasi fondo comune di investimento) le cui quote o il cui capitale siano 
detenuti da Dipendenti ed Enti dei Dipendenti (un “Soggetto Autorizzato”) non saranno presi in 
considerazione per il calcolo del numero di persone fisiche o giuridiche che detengono più del 10% del 
capitale o dei diritti di voto della Società, a condizione che (i) tali Dipendenti ed Enti dei Dipendenti e/o 
Soggetti Autorizzati non agiscano di concerto con terze parti diverse dai Dipendenti ed Enti dei Dipendenti 
e/o Soggetti Autorizzati, (ii) i Dipendenti ed Enti dei Dipendenti e/o i Soggetti Autorizzati non siano 
rappresentati da una terza parte non scelta tra i Dipendenti e gli Enti dei Dipendenti; tuttavia, si specifica che 
questa eccezione si applicherà solo nella misura in cui Dipendenti ed Enti dei Dipendenti e/o Soggetti 
Autorizzati detengano meno del 15% del capitale sociale o dei diritti di voto della Società. 

La limitazione prevista nei paragrafi precedenti non ha effetto sul calcolo del numero totale di diritti di voto 
relativi alle azioni della Società ai fini dell’applicazione delle disposizioni di legge, regolamentari o statutarie 
che prevedono specifici obblighi sulla base del numero di diritti di voto esistenti nella Società o al numero 
delle azioni con diritto di voto. 

La limitazione prevista nei paragrafi precedenti decade automaticamente, senza necessità di una nuova 
delibera dell’assemblea straordinaria degli azionisti, qualora una persona fisica o giuridica, che agisca da 
sola o di concerto con una o più persone fisiche o giuridiche, venga a detenere almeno due terzi del numero 
totale di azioni e diritti di voto della Società a seguito di un’offerta pubblica di acquisto promossa sulla totalità 
delle azioni della Società. Il Consiglio di Amministrazione rileva l’avvenuta decadenza e pone in essere le 
conseguenti formalità necessarie per modificare lo statuto”. 

E.8.6. Ammissione a quotazione delle Azioni EssilorLuxottica  

Le Azioni EssilorLuxottica saranno ammesse alle negoziazioni con lo stesso ISIN delle azioni dell’Offerente 
già esistenti. 

A tal fine, l’Offerente presenterà tempestivamente a Euronext Paris domanda di ammissione a negoziazione 
su Euronext Paris delle Azioni EssilorLuxottica (Comparto A – ISIN FR0000121667 – Ticker: EL – 
Classificazione ICB: 4000, Sanità / 4500, Sanità / 4530, Apparecchiature & Servizi Sanitari / 4537, Dispositivi 
Medici – Codice LEI: 549300M3VH1A3ER1TB49).  

Le Azioni EssilorLuxottica saranno ammesse alle negoziazioni e negoziabili su Euronext Paris a partire dalla 
Data di Pagamento.  

Le Azioni EssilorLuxottica attribuite quali Corrispettivo per le Azioni Luxottica portate in adesione durante la 
Riapertura dei Termini saranno ammesse alle negoziazioni e negoziabili su Euronext Paris a partire dalla Data 
di Pagamento a Esito della Riapertura dei Termini.  

Le Azioni EssilorLuxottica attribuite quale Corrispettivo nell’ambito delle procedure effettuate al fine di 
adempiere all’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 2, del TUF o di esercitare il Diritto di Acquisto 
saranno ammesse alle negoziazioni su Euronext alle rispettive date di pagamento.  
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E.8.7. Regime fiscale delle Azioni EssilorLuxottica 

Le informazioni riportate più di seguito sintetizzano alcune informazioni di carattere generale relative al 
regime fiscale, francese ed italiano, proprio dell’acquisto, della sottoscrizione, della detenzione e della cessione 
delle Azioni EssilorLuxottica.  

Quanto segue non costituisce né intende costituire una completa ed esaustiva analisi di tutte le conseguenze 
fiscali connesse all’acquisto, alla sottoscrizione, alla detenzione e alla cessione di Azioni EssilorLuxottica, né 
intende descrivere compiutamente le conseguenze fiscali applicabili a tutte le categorie di potenziali investitori, 
alcuni dei quali potrebbero essere soggetti a regimi particolari. 

La presente sezione si basa sulle leggi e i regolamenti vigenti in Italia e Francia, nonché sulle interpretazioni 
fornite dall’Amministrazione finanziaria italiana e francese, alla Data del Documento di Offerta, fermo 
restando che tali leggi e regolamenti e tali interpretazioni potrebbero subire cambiamenti, anche con effetti 
retroattivi. Allorché si verifichi una tale eventualità, non si provvederà ad aggiornare questa sezione per dare 
conto delle modifiche intervenute nemmeno nel caso in cui, a seguito di tali modifiche, le informazioni 
contenute in questa sezione non risultassero più corrette. 

La presente sezione non analizza il regime fiscale applicabile ai detentori di Azioni Luxottica che non 
aderiscano all’Offerta, restando pertanto soci dell’Emittente.  

Gli investitori sono tenuti in ogni caso a consultare i propri consulenti in merito al regime fiscale proprio 
dell’acquisto, della detenzione e della cessione delle Azioni EssilorLuxottica ed a verificare la natura e 
l’origine delle somme percepite come distribuzioni sulle Azioni EssilorLuxottica (utili di esercizio o riserve di 
utili o riserve di capitale). 

a. Regime fiscale francese 

Le informazioni riportate più di seguito sintetizzano alcune informazioni di carattere generale relative al 
regime fiscale francese proprio dell’acquisto, della sottoscrizione, della detenzione e della cessione delle 
Azioni EssilorLuxottica da parte di azionisti fiscalmente residenti al di fuori della Francia. Gli azionisti 
fiscalmente residenti in Francia sono invitati a consultare i propri consulenti fiscali al fine di determinare il 
regime impositivo applicabile alla propria situazione. Per informazioni in merito alle ritenute applicabili nei 
confronti di azionisti fiscalmente residenti in Francia in caso di distribuzione di dividendi su Azioni 
EssilorLuxottica, si veda la Sezione 4.11 (Ritenute applicabili alle Azioni di nuova emissione) della Nota 
Informativa, inclusa mediante riferimento nel Documento di Offerta ai sensi dell’Allegato 2A del Regolamento 
Emittenti. 

a.i.1. Dividendi 

Azionisti persone fisiche fiscalmente residenti in Italia che non ricevano i dividendi su un conto bancario 
acceso presso un istituto finanziario situato in uno Stato o territorio a regime fiscale privilegiato e/o che non 
consenta un adeguato scambio di informazioni 

I dividendi ricevuti su Azioni EssilorLuxottica da azionisti persone fisiche (i) che non detengano le Azioni 
EssilorLuxottica attraverso una stabile organizzazione o una sede fissa in Francia ivi soggetta a tassazione, (ii) 
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che siano fiscalmente residenti in Italia e non siano domiciliati in altri Stati, e (iii) che non ricevano i dividendi 
su un conto bancario acceso presso un istituto finanziario situato in uno Stato o territorio a regime fiscale 
privilegiato e/o che non consenta un adeguato scambio di informazioni (come di seguito definito), saranno 
soggetti in Francia a una ritenuta alla fonte pari al 12,5%, applicata dall’intermediario che interviene nel 
pagamento dei dividendi. Per un esempio numerico si veda la seguente Sezione E, Paragrafo E.8.7.b.ii.2. 

Altri azionisti non residenti fiscalmente in Francia 

Ai sensi delle leggi e dei regolamenti in vigore in Francia alla data del presente Documento di Offerta e fatte 
salve le disposizioni delle convenzioni contro le doppie imposizioni eventualmente applicabili, le informazioni 
di seguito riportate riassumono, in linea generale, alcune conseguenze derivanti dall’applicazione di ritenute 
in Francia in caso di distribuzione di dividendi sulle Azioni EssilorLuxottica ai rispettivi azionisti che (i) non 
siano domiciliati in Francia ai sensi dell’art. 4 B del Codice Tributario francese (“CTF”) o la cui sede legale 
sia ubicata al di fuori della Francia e (ii) non detengano le Azioni EssilorLuxottica attraverso una stabile 
organizzazione o una sede fissa in Francia ivi soggetta a tassazione.  

I dividendi distribuiti dall’Offerente sono, in linea di principio, soggetti a una ritenuta alla fonte, applicata 
dall’intermediario che interviene nel versamento degli stessi, laddove la residenza fiscale o sede legale del 
beneficiario effettivo sia situata al di fuori della Francia.  

Fatto salvo quanto indicato di seguito e fatta eccezione per l’eventuale applicazione delle più favorevoli 
disposizioni delle convenzioni contro le doppie imposizioni, l’aliquota della suddetta ritenuta è fissata al (i) 
12,8% se il beneficiario è una persona fisica; (ii) 15% se il beneficiario è un ente non-profit con sede legale in 
uno Stato membro dell’UE o in un altro Stato membro dello Spazio Economico Europeo che abbia stipulato 
con la Francia una convenzione che preveda la cooperazione amministrativa nel contrasto alla frode e 
all’evasione fiscale, nella misura in cui tale ente venga assoggettato a tassazione in conformità al regime 
speciale di cui al paragrafo 5 dell’art. 206 del CTF, se avente sede legale in Francia, come interpretata ai sensi 
del Bulletin officiel des finances publiques-impôts, BOI-IS-CHAMP-10-50-10-40-20130325, n. 580 et seq., e 
dei precedenti giurisprudenziali in materia; e (iii) 30% in ogni altro caso, da ridursi ed allinearsi all’aliquota 
ordinaria dell’imposta sul reddito delle società, stabilita ai sensi del secondo paragrafo dell’art. 219-I del CTF 
nella misura del (x) 28% per i periodi di imposta in corso o successivi all’1 gennaio 2020, (y) 26,5% per i 
periodi d’imposta in corso o successivi all’1 gennaio 2021 e (z) 25% per i periodi d’imposta in corso o 
successivi all’1 gennaio 2022. 

Inoltre, fatte salve le disposizioni delle convenzioni contro le doppie imposizioni, indipendentemente dal luogo 
di residenza, dalla sede legale o dalla condizione del beneficiario, i dividendi corrisposti al di fuori della 
Francia, in uno Stato o territorio a regime fiscale privilegiato e/o che non consente un adeguato scambio di 
informazioni con la Francia, come definito all’art. 238-0 A del CTF, sono soggetti a una ritenuta alla fonte in 
Francia con aliquota del 75%, salvo che l’Offerente dimostri che le distribuzioni dei dividendi non hanno avuto 
quale oggetto o scopo quello di localizzare gli stessi presso tali Stati o territori, al fine di evadere 
fraudolentemente le imposte. La lista degli Stati o territori a regime fiscale privilegiato e/o che non consentono 
un adeguato scambio di informazioni con la Francia è pubblicata tramite decreto ministeriale e può essere 
aggiornata in qualsiasi momento, e perlomeno una volta l’anno. Una nuova legge pubblicata in data 24 ottobre 
2018, con efficacia a far data dal 1 dicembre 2018, avrà l’effetto di (i) rimuovere la specifica esclusione degli 
Stati membri dell’Unione Europea dalla lista, (ii) di espandere tale lista con l’inserimento degli Stati e delle 
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giurisdizioni inclusi nella black-list pubblicata dal Consiglio dell’Unione Europea, come modificata e (iii) di 
estendere, di conseguenza, la portata delle disposizioni del CTF che fanno riferimento all’art. 238-0 A del 
CTF, come modificato.  

Gli azionisti che siano persone giuridiche possono beneficiare di una riduzione o di una esenzione dalla ritenuta 
(i) ai sensi dell’art. 119-ter del CTF che si applica, al ricorrere di certe condizioni, nei confronti delle persone 
giuridiche che abbiano la propria sede di direzione effettiva in uno Stato membro dell’UE o in un altro Stato 
membro dello Spazio Economico Europeo che abbia stipulato con la Francia una convenzione che preveda la 
cooperazione amministrativa nel contrasto alla frode e all’evasione fiscale e che abbiano detenuto per due anni 
una partecipazione nella società che distribuisce i dividendi pari ad almeno il 10% e che comunque soddisfino 
tutte le condizioni previste da tale articolo, così come interpretate nelle linee-guida elaborate dalle autorità 
fiscali francesi (BOI-RPPM-RCM-30-30-20-10-2016067), restando peraltro inteso che (x) la soglia di titolarità 
rilevante nella partecipazione al capitale sociale della società francese che distribuisce i dividendi è ridotta al 
5%, laddove la persona giuridica, beneficiaria dei dividendi, soddisfi le condizioni per fruire del regime 
francese della participation exemption previsto dall’art. 145 del CTF, e non abbia la possibilità di compensare 
nel proprio Stato di residenza la ritenuta operata in Francia, (y) le soglie rilevanti sono accertate considerando 
sia le azioni in piena proprietà, sia quelle detenute in nuda proprietà, oppure (ii) ai sensi dell’art. 119-quinquies 
del CTF, che si applica alle persone giuridiche aventi la propria sede di direzione effettiva in uno Stato membro 
dell’UE od in un altro Stato o territorio che abbia stipulato con la Francia una convenzione che preveda la 
cooperazione amministrativa nel contrasto alla frode e all’evasione fiscale, qualora siano sottoposte a una 
procedura di liquidazione giudiziale comparabile a quella menzionata dall’art. L. 640-1 del codice 
commerciale francese (oppure, quando tale procedura non sia disponibile, in una situazione di cessazione dei 
pagamenti con evidente impossibilità di recuperare i relativi crediti) e che comunque integrino tutti i requisiti 
di cui all’art. 119-quinquies del CTF, come interpretato nelle linee-guida emesse dalle autorità fiscali francesi 
(BOI-RPPM-RCM-30-30-20-80—20160406) o (iii) in conformità alle disposizioni delle convenzioni fiscali 
applicabili.  

Gli azionisti interessati sono invitati a consultare i propri consulenti fiscali per determinare se e a quali 
condizioni possano beneficiare di una di queste esenzioni.  

In aggiunta, l’esenzione da ritenuta può applicarsi anche in relazione ai dividendi distribuiti ad organismi di 
investimento collettivo costituiti all’estero che (i) siano stabiliti in uno Stato membro dell’UE od in un altro 
Stato che abbia stipulato con la Francia una convenzione che preveda la cooperazione amministrativa nel 
contrasto alla frode e all’evasione fiscale e che soddisfino le condizioni di cui all’art. 119-bis 2 del CTF, (ii) 
raccolgano capitale presso un numero limitato di investitori con lo scopo di investirlo in via fiduciaria per 
conto di tali investitori, in conformità a una politica di investimento definita, e (iii) abbiano caratteristiche 
similari a quelle prescritte per gli organismi di investimento collettivo che rispettano le condizioni previste 
dall’art. 119-bis 2, del CTF e dalle linee-guida emesse dalle autorità fiscali francesi (BOI-RPPM-RCM-30-30-
20-70-20170607).  

Gli azionisti sono invitati a consultare i propri consulenti fiscali per accertare se rientrino nell’ambito di 
applicazione della legislazione relativa agli Stati o territori a regime fiscale privilegiato e/o che non consentono 
un adeguato scambio di informazioni con la Francia, se possano beneficiare di una riduzione o esenzione 
dall’applicazione della ritenuta in virtù delle disposizioni delle convenzioni contro le doppie imposizioni, 
nonché per individuare gli adempimenti formali al fine di fruire di tali convenzioni, inclusi quelli prescritti da 
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BOINT-DG-20-20-20-20-20120912 con riferimento alla cosiddetta procedura ordinaria o semplificata per la 
riduzione o esenzione dall’applicazione della ritenuta fiscale.  

In aggiunta, i soggetti fiscalmente non residenti in Francia sono tenuti all’osservanza delle norme tributarie 
applicabili nei propri Stati di residenza e, ove presente, della convenzione contro le doppie imposizioni 
stipulata tra la Francia e tali Stati.  

a.i.2. Plusvalenze 

Azionisti persone fisiche fiscalmente residenti in Italia 

Le plusvalenze realizzate mediante la cessione di Azioni EssilorLuxottica da persone fisiche fiscalmente 
residenti in Italia che non abbiano il proprio domicilio in un’altra giurisdizione (e per le quali la titolarità delle 
Azioni EssilorLuxottica non sia riconducibile a una base fissa o stabile organizzazione soggetta a tassazione 
in Francia che abbia iscritto in bilancio le Azioni EssilorLuxottica tra i propri beni) non sono generalmente 
soggette a imposizione in Francia (a condizione che il cedente non abbia mai detenuto nei cinque anni 
precedenti la titolarità, diretta od indiretta, in proprio o insieme ai componenti della propria famiglia, azioni 
che rappresentino una percentuale di diritti di partecipazione agli utili in EssilorLuxottica pari o superiore al 
25%). Pertanto, per le suddette persone fisiche, le imposte dovute sulle plusvalenze derivanti dalla cessione di 
Azioni EssilorLuxottica saranno di norma uguali a quelle dovute sulle plusvalenze derivanti dalla cessioni di 
una Partecipazione Non Qualificata in una società italiana. 

Regole specifiche potrebbero trovare applicazione nei confronti di persone fisiche che abbiano ricevuto, 
acquistato o sottoscritto le Azioni EssilorLuxottica nel contesto di un piano di incentivazione per i dipendenti 
(ad esempio, piani di stock option o piani che prevedano l’assegnazione gratuita di azioni) o di un piano che 
preveda la possibilità per i dipendenti di acquistare o sottoscrivere azioni. 

Altri azionisti non residenti fiscalmente in Francia 

Fatte salve le disposizioni delle convenzioni contro le doppie imposizioni e le specifiche disposizioni 
eventualmente applicabili alle persone fisiche non residenti in Francia che abbiano ricevuto, acquistato o 
sottoscritto le proprie azioni nel contesto di un piano di incentivazione per i dipendenti (ad esempio, piani di 
stock option o piani che prevedano l’assegnazione gratuita di azioni) o di un piano che preveda la possibilità 
per i dipendenti di acquistare o sottoscrivere azioni, le plusvalenze derivanti dalla cessione di azioni da parte 
di contribuenti fiscalmente non residenti in Francia ai sensi dell’art. 4B del CTF o la cui sede legale sia situata 
al di fuori della Francia (laddove la titolarità delle azioni non sia riconducibile a una base fissa o stabile 
organizzazione soggetta a tassazione in Francia che abbia iscritto in bilancio le azioni tra i propri beni) e che 
nei cinque anni precedenti la cessione non abbiano avuto la titolarità, diretta od indiretta, in proprio o insieme 
ai componenti della propria famiglia, di una partecipazione agli utili della società pari o superiore al 25%, non 
sono generalmente soggette a imposizione in Francia (art. 244-bis B e C del CTF), fatta eccezione per il caso 
in cui le plusvalenze siano realizzate da individui o enti costituiti, domiciliati o stabiliti al di fuori della Francia, 
in uno Stato o territorio a regime fiscale privilegiato e/o che non consente un adeguato scambio di informazioni 
con la Francia secondo quanto previsto dall’art. 238-0 A del CTF. In quest’ultimo caso, indipendentemente 
dalla quota di partecipazione, le plusvalenze sono tassate con aliquota fissa del 75%. La lista degli Stati o 
territori a regime fiscale privilegiato e/o che non consentono un adeguato scambio di informazioni con la 



Documento di Offerta – Luxottica Group S.p.A. 

127 

Francia è pubblicata tramite decreto ministeriale e può essere aggiornata in qualsiasi momento, e perlomeno 
una volta l’anno. Una nuova legge pubblicata in data 24 ottobre 2018, con efficacia a far data dal 1 dicembre 
2018, avrà l’effetto di (i) rimuovere la specifica esclusione degli Stati membri dell’Unione Europea dalla lista, 
(ii) di espandere tale lista con l’inserimento degli Stati e delle giurisdizioni nella black-list pubblicata dal 
Consiglio dell’Unione Europea, come modificata e (iii) di estendere, di conseguenza, la portata delle 
disposizioni del CTF che fanno riferimento all’art. 238-0 A del CTF, come modificato. 

Gli azionisti che non dovessero soddisfare le condizioni per beneficiare di un’esenzione sono invitati a 
consultare i propri consulenti fiscali.  

Ove rilevante, la cessione delle azioni comporta il venire meno di qualsivoglia differimento d’imposta di cui 
le persone fisiche possano aver beneficiato in passato alla luce delle disposizioni sulla “exit tax”, in 
connessione al trasferimento della propria residenza fiscale al di fuori della Francia (art. 167 bis del CTF). Tali 
soggetti sono invitati a consultare i propri consulenti fiscali.  

a.i.3. Azionisti soggetti ad un differente regime fiscale 

Gli azionisti soggetti a un regime impositivo differente da quello di cui sopra, e in particolare i contribuenti 
fiscalmente residenti in Francia, sono invitati a consultare i propri consulenti fiscali al fine di individuare il 
regime impositivo applicabile alla propria situazione.  

a.i.4. Imposte sui trasferimenti e imposta sulle transazioni finanziarie 

Ai sensi dell’art. 726 del CTF, in Francia non è dovuta alcuna imposta di registro (droit d’enregistrement) sul 
trasferimento della titolarità di azioni di una società quotata con sede legale in Francia, a meno che l’operazione 
non sia riportata in un atto scritto formato in Francia o all’estero. In questo caso, salvo che l’operazione sia 
soggetta all’imposta sulle transazioni finanziarie descritta di seguito, la cessione delle partecipazioni è soggetta 
a un’imposta sul trasferimento applicata in misura proporzionale, con aliquota dello 0,1%, sul maggiore tra 
l’effettivo prezzo di vendita e il valore di mercato delle azioni, salvo alcune eccezioni previste dall’art. 726, 
II, del CTF. Ai sensi dell’art. 1712 del CTF, l’imposta di registro che sarebbe dovuta se l’operazione fosse 
riportata in un atto scritto senza essere assoggettata all’imposta sulle transazioni finanziarie sarebbe a carico 
del cessionario (salvo diversa volontà delle parti risultante da contratto). Tuttavia, alla luce dell’art. 1705 e 
seguenti del CTF, tutte le parti dell’atto sarebbero responsabili in solido nei confronti dell’erario per il 
pagamento dell’imposta.  

Ai sensi dell’art. 235-ter ZD del CTF, salvo alcune eccezioni, qualsiasi trasferimento a titolo oneroso di un 
titolo rappresentativo di capitale o di uno strumento finanziario assimilato è soggetto a una imposta sulle 
transazioni finanziarie dello 0,3%, a condizione che (a) il titolo trasferito sia quotato su un mercato 
regolamentato, (b) la sua acquisizione ne comporti il trasferimento della titolarità, e (c) il titolo sia emesso da 
una società francese la cui capitalizzazione di mercato ecceda Euro 1 miliardo al 1° dicembre dell’anno 
precedente il periodo d’imposta considerato. L’elenco delle società che rientrano nell’ambito di applicazione 
dell’imposta sulle transazioni finanziarie è pubblicato ogni anno. Tale lista include l’Offerente per le 
operazioni effettuate nel corso del 2018. Le acquisizioni di titoli rappresentativi di capitale o strumenti 
finanziari assimilati, soggetti a questa imposta, sono esentate dall’applicazione dell’imposta di registro di cui 
al menzionato art. 726 del CTF.  
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All’emissione delle nuove Azioni EssilorLuxottica in contropartita delle azioni Luxottica, nel contesto 
dell’Offerta, non si applica né l’imposta di registro di cui all’art. 726 del CTF né l’imposta francese sulle 
transazioni finanziarie.  

a.i.5. Imposta sul patrimonio 

La legge finanziaria per il 2018 n. 2017-1837 del 30 dicembre 2017, ha abrogato l’imposta francese sul 
patrimonio (impôt de solidaritè sur la fortune), introducendo al suo posto un’imposta patrimoniale sulla 
ricchezza immobiliare (impôt sur la fortune immobilière or IFI). L’imposta patrimoniale sulla ricchezza 
immobiliare non trova applicazione nei confronti degli investitori persone giuridiche. Fatte salve le 
disposizioni delle convenzioni contro le doppie imposizioni eventualmente applicabili con riferimento ai 
soggetti fiscalmente non residenti in Francia, le Azioni EssilorLuxottica possedute da soggetti che (unitamente 
ad altri individui con i quali siano soggetti a tassazione congiunta) detengano, direttamente o indirettamente, 
una partecipazione inferiore al 10% del capitale sociale e dei diritti di voto esercitabili nell’assemblea ordinaria 
di EssilorLuxottica, non rientrano nell’ambito applicativo di tale imposta patrimoniale sulla ricchezza 
immobiliare a condizione che EssilorLuxottica sia qualificabile come holding di gestione. 

Gli azionisti, e in particolare coloro che detengano, direttamente o indirettamente, unitamente a altri individui 
con i quali siano soggetti a tassazione congiunta, una partecipazione superiore al 10% del capitale sociale e dei 
diritti di voto esercitabili nell’assemblea ordinaria di EssilorLuxottica, sono invitati a consultare i propri 
consulenti fiscali al fine di individuare il proprio regime impositivo.  

a.i.6. Imposte sulle successioni e donazioni 

Ai sensi delle norme francesi, le Azioni EssilorLuxottica acquistate per successione mortis causa o per 
donazione da persone fisiche fiscalmente non residenti in Francia rientrano nell’ambito di applicazione 
dell’imposta francese sulle successioni e donazioni e, se del caso, sono a questa assoggettate. L’imposta si 
applica indipendentemente dalla residenza fiscale del dante causa. La Francia, tuttavia, ha stipulato delle 
convenzioni con alcune giurisdizioni al fine di evitare il fenomeno della doppia imposizione sulle successioni 
e donazioni. Al ricorrere di determinate condizioni, ai soggetti fiscalmente residenti in tali giurisdizioni sono 
riconosciuti un credito di imposta o un’esenzione dall’imposta sulle successioni e donazioni.  

Gli investitori sono invitati a consultare i propri consulenti fiscali in merito agli obblighi eventualmente 
derivanti dalla propria partecipazione nell’Offerente ai fini dell’imposta sulle successioni e donazioni e alle 
condizioni per accedere all’esenzione da tale imposta ai sensi della convenzione contro le doppie imposizioni 
eventualmente applicabile. 

b. Regime fiscale italiano 

Le informazioni riportate più di seguito sintetizzano alcune informazioni di carattere generale relative al 
regime fiscale italiano proprio dell’acquisto, della sottoscrizione, della detenzione e della cessione di Azioni 
EssilorLuxottica da parte di soggetti fiscalmente residenti in Italia. Gli investitori fiscalmente residenti in Italia 
sono tenuti in ogni caso a consultare i loro consulenti fiscali al fine di individuare il regime impositivo 
applicabile alla propria situazione. 
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b.i. Definizioni 

Ai fini della presente sezione, i termini definiti hanno il seguente significato:  

(a) “Partecipazioni Qualificate”: partecipazioni detenute in società quotate su un mercato 
regolamentato – costituite da azioni (diverse dalle azioni di risparmio), quali le Azioni 
EssilorLuxottica, nonché da diritti o titoli attraverso cui possono essere acquisite azioni – che 
rappresentino complessivamente una percentuale dei diritti di voto esercitabili nell’assemblea 
ordinaria superiore al 2% ovvero una partecipazione al capitale sociale superiore al 5%.  

(b) “Partecipazioni Non Qualificate”: partecipazioni detenute in società quotate su un mercato 
regolamentato, quale EssilorLuxottica, che non siano Partecipazioni Qualificate; 

(c) “Cessione di Partecipazioni Qualificate”: qualunque cessione a titolo oneroso di azioni 
(diverse dalle azioni di risparmio), diritti o titoli attraverso cui possono essere acquisite azioni, 
che eccedano le suddette soglie relative alle Partecipazioni Qualificate. La percentuale di 
diritti di voto e di partecipazione è determinata tenendo conto di tutte le cessioni effettuate nel 
corso di dodici mesi, ancorché nei confronti di soggetti diversi. Tale disposizione si applica 
dalla data in cui le partecipazioni, i titoli ed i diritti posseduti rappresentano una percentuale 
di diritti di voto o di partecipazione superiore alle soglie predette. Per i diritti o titoli attraverso 
cui possono essere acquisite azioni si tiene conto delle percentuali di diritti di voto o di 
partecipazione al capitale potenzialmente ricollegabili a tali azioni; 

(d) “Cessione di Partecipazioni Non Qualificate”: qualsivoglia cessione a titolo oneroso di 
azioni (diverse dalle azioni di risparmio), diritti o titoli attraverso cui possono essere acquisite 
azioni, che non configuri una Cessione di Partecipazioni Qualificate. 

b.ii. Dividendi 

I dividendi corrisposti sulle Azioni EssilorLuxottica saranno soggetti al trattamento fiscale ordinariamente 
applicabile ai dividendi corrisposti da società per azioni fiscalmente non residenti in Italia. 

Il regime fiscale applicabile alla distribuzione di dividendi dipende dalla natura del soggetto percettore degli 
stessi e dal tipo di partecipazione detenuta, come di seguito descritto. 

b.ii.1. Persone fisiche  

I dividendi corrisposti a persone fisiche fiscalmente residenti in Italia su azioni possedute al di fuori 
dell’esercizio d’impresa e non costituenti Partecipazioni Qualificate sono soggetti di norma a una ritenuta a 
titolo di imposta con aliquota del 26%, ai sensi dell’art. 27, comma 4, del Decreto del Presidente della 
Repubblica n. 600 del 29 settembre 1973, generalmente applicata dall’intermediario residente che intervenga 
nella riscossione dei dividendi e calcolata al netto delle ritenute eventualmente applicate dallo Stato estero. Ad 
esempio, a fronte di un dividendo di Euro 10 distribuito da EssilorLuxottica, le suddette persone fisiche 
riceveranno, di norma, al netto delle imposte applicate in Francia e in Italia, un importo pari a Euro 6,45 
calcolato come segue: Euro 10 al netto della ritenuta francese pari al 12,8%, corrispondente a Euro 8,72 
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decurtato della ritenuta pari al 26% a titolo di imposta italiana. In questo caso, non sussiste a carico dei 
percipienti l’obbligo di indicare i dividendi nella dichiarazione dei redditi.  

Nell’ipotesi in cui le azioni siano detenute nell’ambito di gestioni individuali di patrimonio presso intermediari 
abilitati, per le quali gli azionisti abbiano optato per l’applicazione del “regime del risparmio amministrato”, 
la suddetta ritenuta generalmente è operata da tali intermediari abilitati (le condizioni per l’applicazione di tale 
regime opzionale sono descritte nel successivo Paragrafo b.iii.1.2). 

La suddetta ritenuta del 26% non è operata se i dividendi si riferiscono a Partecipazioni Non Qualificate 
detenute nell’ambito di gestioni individuali di patrimonio presso intermediari abilitati, per le quali gli azionisti 
abbiano optato per l’applicazione del “regime del risparmio gestito” di cui all’art. 7 del Decreto Legislativo n. 
461 del 21 novembre 1997 (descritto nel successivo Paragrafo b.iii.1.3). In questo caso, i dividendi concorrono 
a formare il risultato annuo maturato dalla gestione individuale di portafoglio, soggetto a imposta sostitutiva 
del 26% applicata dal gestore. 

A seguito dell’entrata in vigore dell’art. 1, commi 999-1006, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205 (la “Legge 
di Stabilità 2018”), i dividendi corrisposti dal 1° gennaio 2018 a persone fisiche fiscalmente residenti in Italia 
su azioni possedute al di fuori dell’esercizio d’impresa e costituenti Partecipazioni Qualificate sono soggetti 
alla suddetta ritenuta del 26% e non devono essere indicati nella dichiarazione dei redditi. In via transitoria, 
tuttavia, alle distribuzioni di dividendi formatisi con utili prodotti fino all’esercizio in corso al 31 dicembre 
2017, deliberate dal 1° gennaio 2018 al 31 dicembre 2022, continuano ad applicarsi le norme precedentemente 
in vigore. Pertanto, tali dividendi saranno, in linea di principio, assoggettati alla ritenuta del 26% a titolo di 
acconto ed inclusi nel reddito imponibile del percipiente secondo il regime di seguito descritto per i dividendi 
corrisposti a persone fisiche residenti in Italia su azioni possedute nell’esercizio di un’impresa. Questa 
disciplina transitoria dovrebbe trovare applicazione anche con riferimento ai dividendi distribuiti da società 
non residenti ai fini fiscali in Italia. 

Al ricorrere di determinante condizioni, tra le quali un periodo minimo di detenzione di 5 anni, i dividendi 
corrisposti a persone fisiche fiscalmente residenti in Italia su azioni possedute al di fuori dell’esercizio 
d’impresa e non costituenti Partecipazioni Qualificate non sono soggetti a imposizione se le azioni sono 
detenute in un piano di risparmio a lungo termine che soddisfi i requisiti di cui all’art. 1, commi da 100 a 114, 
della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 (la “Legge di Stabilità 2017”). 

I dividendi corrisposti a persone fisiche fiscalmente residenti in Italia su azioni relative all’impresa non sono 
soggetti ad alcuna ritenuta alla fonte o imposta sostitutiva delle imposte sui redditi a condizione che gli aventi 
diritto, all’atto della percezione, dichiarino che gli utili riscossi sono relativi a partecipazioni attinenti 
all’attività d’impresa. I dividendi percepiti concorrono parzialmente alla formazione del reddito imponibile 
complessivo da assoggettare a tassazione secondo le regole ordinarie. Tali dividendi concorrono in misura pari 
al 58,14% del loro ammontare alla formazione del reddito imponibile complessivo del socio assoggettato a 
imposizione progressiva dell’imposta sul reddito delle persone fisiche (“IRPEF”) ad aliquote ordinarie, se 
formati con utili prodotti a partire dall’esercizio successivo a quello in corso al 31 dicembre 2016. 
L’ammontare imponibile è pari al (i) 40% per le distribuzioni di dividendi formatisi con utili prodotti fino 
all’esercizio in corso al 31 dicembre 2007 e al (ii) 49,72% per le distribuzioni di dividendi formatisi con utili 
prodotti dall’esercizio successivo a quello in corso al 31 dicembre 2007 e fino all’esercizio in corso al 31 
dicembre 2016. A tal fine, a partire dalle delibere di distribuzione successive a quella avente a oggetto l’utile 
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dell’esercizio in corso al 31 dicembre 2016, si considerano distribuiti prioritariamente gli utili prodotti fino 
all’esercizio in corso al 31 dicembre 2007 e, successivamente, fino all’esercizio in corso al 31 dicembre 2016. 
L’IRPEF è applicata con aliquote progressive comprese tra il 23% e il 43%, cui devono aggiungersi addizionali 
comunali e regionali con aliquota massima complessiva del 4,23%. 

b.ii.2. Società in nome collettivo, in accomandita semplice ed equiparate di cui all’art. 5 del Decreto del 
Presidente della Repubblica n. 917 del 22 dicembre 1986 (il “TUIR”), società ed enti di cui all’art. 
73, comma 1, lettere a) e b), del TUIR 

I dividendi percepiti da società in nome collettivo, in accomandita semplice ed equiparate (escluse le società 
semplici) di cui all’art. 5 del TUIR, da società ed enti di cui all’art. 73, comma 1, lettere a) e b), del TUIR, 
ovverosia da società per azioni e in accomandita per azioni, società a responsabilità limitata, società 
cooperative e società di mutua assicurazione, enti pubblici e privati diversi dalle società, nonché trust, che 
hanno per oggetto esclusivo o principale l’esercizio di attività commerciali, fiscalmente residenti in Italia, non 
sono soggetti ad alcuna ritenuta alla fonte o imposta sostitutiva. 

In particolare, i dividendi percepiti da società per azioni e in accomandita per azioni, società a responsabilità 
limitata, società cooperative e società di mutua assicurazione, società europee di cui al Regolamento (CE) n. 
2157/2001, società cooperative europee di cui al Regolamento (CE) n. 1435/2003, enti pubblici e privati diversi 
dalle società, nonché trust, che hanno per oggetto esclusivo o principale l’esercizio di attività commerciali, 
fiscalmente residenti in Italia concorrono a formare il reddito imponibile complessivo del percipiente 
limitatamente al 5% del loro ammontare, da assoggettare all’imposta sul reddito delle società (l’“IRES”) 
secondo le regole ordinarie (generalmente con aliquota del 24%). Tuttavia, i dividendi relativi ad azioni, quote 
e strumenti finanziari simili alle azioni detenuti per la negoziazione percepiti da soggetti che redigono il 
bilancio in base ai principi contabili internazionali di cui al Regolamento (CE) n. 1606/2002 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 19 luglio 2002, concorrono per il loro intero ammontare alla formazione del 
reddito. 

I dividendi percepiti da società in nome collettivo, in accomandita semplice ed equiparate (escluse le società 
semplici) concorrono parzialmente alla formazione del reddito imponibile complessivo del percipiente 
nell’esercizio in cui sono incassati, da assoggettare a tassazione secondo le regole ordinarie. Tali dividendi 
concorrono in misura pari al 58,14% del loro ammontare alla formazione del reddito imponibile, se formati 
con utili prodotti a partire dall’esercizio successivo a quello in corso al 31 dicembre 2016. L’ammontare 
imponibile è pari al (i) 40% per le distribuzioni di dividendi formatisi con utili prodotti fino all’esercizio in 
corso al 31 dicembre 2007 e al (ii) 49,72% per le distribuzioni di dividendi formatisi con utili prodotti 
dall’esercizio successivo a quello in corso al 31 dicembre 2007 e fino all’esercizio in corso al 31 dicembre 
2016. A tal fine, a partire dalle delibere di distribuzione successive a quella avente a oggetto l’utile 
dell’esercizio in corso al 31 dicembre 2016, si considerano distribuiti prioritariamente gli utili prodotti fino 
all’esercizio in corso al 31 dicembre 2007 e, successivamente, fino all’esercizio in corso al 31 dicembre 2016.  

I dividendi percepiti da talune società concorrono, a certe condizioni, a formare altresì il valore della 
produzione netta, soggetto a imposta regionale sulle attività produttive (“IRAP”). 
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b.ii.3. Enti di cui all’art. 73, comma 1, lettera c), del TUIR 

I dividendi percepiti dagli enti di cui all’art. 73, comma 1, lettera c), del TUIR, quali gli enti pubblici e privati 
diversi dalle società, i trust fiscalmente residenti in Italia, non aventi ad oggetto esclusivo o principale 
l’esercizio di attività commerciali, concorrono a formare il reddito complessivo in misura pari (i) al 77,74% 
del loro ammontare per le distribuzioni di dividendi formatisi con utili prodotti fino all’esercizio in corso al 31 
dicembre 2016 e (ii) al 100% del loro ammontare per le distribuzioni di dividendi formatisi con utili prodotti 
successivamente all’esercizio in corso al 31 dicembre 2016.  

b.ii.4. Soggetti esenti ed esclusi dall’IRES 

I dividendi percepiti da soggetti residenti esenti dall’IRES sono soggetti a una ritenuta a titolo di imposta con 
aliquota del 26%.  

Tale ritenuta non è invece applicabile nei confronti dei soggetti “esclusi” dall’imposta sui redditi ai sensi 
dell’art. 74, comma 1, TUIR, inclusi comuni e regioni italiane. 

b.ii.5. Fondi pensione  

I dividendi percepiti da fondi pensione italiani di cui al Decreto Legislativo n. 252 del 5 dicembre 2005 non 
sono soggetti ad alcun prelievo alla fonte.  

In capo ai fondi pensione, tali utili concorrono alla formazione del risultato complessivo annuo di gestione 
maturato, soggetto ad imposta sostitutiva delle imposte sui redditi con aliquota del 20%. Al ricorrere di 
determinate condizioni, tra le quali un periodo minimo di detenzione di 5 anni, i dividendi corrisposti ai 
suddetti fondi pensione su azioni non costituenti Partecipazioni Qualificate non sono soggetti a imposizione in 
relazione a investimenti che soddisfino i requisiti di cui all’art. 1, commi da 88 a 96, della Legge di Stabilità 
2017.  

b.ii.6. Fondi comuni di investimento, SICAV e SICAF non immobiliari  

I dividendi percepiti da fondi comuni di investimento, società di investimento a capitale variabile (SICAV) e 
società di investimento a capitale fisso (SICAF) non immobiliari, a condizione che (i) detti fondi, SICAV e 
SICAF siano istituiti in Italia e (ii) detti fondi, SICAV, SICAF o il loro gestore siano sottoposti a vigilanza 
prudenziale, non sono soggetti ad alcun prelievo alla fonte ma devono essere inclusi nel risultato di gestione 
del fondo, SICAV o SICAF. 

La distribuzione di proventi da parte dei predetti organismi potrebbe essere assoggettata a tassazione in capo 
ai relativi investitori. 

b.ii.7. Fondi comuni di investimento immobiliare e SICAF immobiliari 

I dividendi percepiti dai fondi comuni di investimento immobiliare istituiti ai sensi dell’art. 37 del TUF e 
dell’art. 14-bis della Legge n. 86 del 25 gennaio 1994 e dalle SICAF immobiliari non sono soggetti ad alcun 
prelievo alla fonte. 
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In alcuni casi, i redditi conseguiti da un fondo comune di investimento immobiliare, ovvero da una SICAF 
immobiliare, non istituzionale potrebbero essere imputati per trasparenza ai (e concorrere dunque alla 
formazione del reddito imponibile in Italia dei) relativi investitori non istituzionali che detengano una 
partecipazione superiore al 5% del patrimonio del fondo. Inoltre, la distribuzione di proventi da parte dei 
predetti organismi potrebbe essere assoggettata a tassazione in capo ai relativi investitori. 

Distribuzione di riserve di cui all’art. 47, comma 5, del TUIR 

Regole specifiche si applicano in caso di distribuzione delle riserve di capitale di cui all’art. 47, comma 5, del 
TUIR, ovverosia, tra l’altro, delle riserve od altri fondi costituiti con sovrapprezzi di emissione delle azioni, 
con interessi di conguaglio versati dai sottoscrittori di nuove azioni, con versamenti fatti dai soci a fondo 
perduto o in conto capitale e con saldi di rivalutazione monetaria esenti da imposta. In determinate circostanze, 
la distribuzione di tali riserve può dare luogo a un reddito imponibile in capo ai percettori a seconda 
dell’esistenza, al momento della distribuzione, di utili o riserve di utili di esercizi precedenti nel bilancio della 
società e della natura di tali riserve. L’applicazione delle suddette regole può incidere sul valore fiscalmente 
riconosciuto delle azioni, sulla qualificazione ai fini fiscali del reddito percepito e sul regime fiscale allo stesso 
applicabile.  

Per maggiori dettagli, gli investitori sono inviati in ogni caso a consultare i loro consulenti nell’eventualità di 
una distribuzione di riserve di capitale. 

b.iii. Plusvalenze 

b.iii.1. Persone fisiche non esercenti attività d’impresa commerciale 

Le plusvalenze, diverse da quelle conseguite nell’esercizio di imprese commerciali, realizzate da persone 
fisiche fiscalmente residenti in Italia mediante cessione a titolo oneroso di partecipazioni sociali, nonché di 
titoli o diritti attraverso cui possono essere acquisite le partecipazioni, sono soggette a un diverso regime fiscale 
a seconda che si tratti di una Cessione di Partecipazioni Qualificate o di una Cessione di Partecipazioni Non 
Qualificate. 

Le plusvalenze diverse da quelle conseguite nell’esercizio di imprese commerciali, realizzate da persone 
fisiche fiscalmente residenti in Italia mediante Cessione di Partecipazioni Non Qualificate sono soggette a 
un’imposta sostitutiva delle imposte sui redditi del 26%. Il contribuente può optare per tre diversi regimi di 
tassazione: 

(a) Tassazione in base alla dichiarazione dei redditi. Nella dichiarazione vanno indicate le 
plusvalenze e minusvalenze realizzate nell’anno. L’imposta sostitutiva del 26% è determinata 
in tale sede sulle plusvalenze al netto delle relative minusvalenze ed è versata entro i termini 
previsti per il versamento delle imposte sui redditi dovute a saldo in base alla dichiarazione. 
Le minusvalenze eccedenti, purché esposte in dichiarazione dei redditi nell’anno in cui sono 
state realizzate, possono essere portate in deduzione, fino a concorrenza, delle relative 
plusvalenze dei periodi di imposta successivi, ma non oltre il quarto. Il regime della 
dichiarazione si applica automaticamente nell’ipotesi in cui il soggetto non opti per uno dei 
due regimi opzionali di cui ai successivi punti (b) e (c); 
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(b) Regime del risparmio amministrato (opzionale). Tale regime può trovare applicazione a 
condizione che (i) le azioni siano affidate in custodia o in amministrazione a banche o società 
di intermediazione mobiliare residenti o altri soggetti residenti individuati con appositi decreti 
ministeriali e (ii) l’azionista opti (con comunicazione scritta inviata all’intermediario 
contestualmente al conferimento dell’incarico e dell’apertura del deposito o conto corrente o, 
per i rapporti in essere, anteriormente all’inizio del periodo d’imposta) per l’applicazione del 
regime del risparmio amministrato. Nel caso in cui il soggetto opti per tale regime, l’imposta 
sostitutiva con l’aliquota del 26% è applicata direttamente dall’intermediario presso il quale 
le azioni sono depositate, su ciascuna plusvalenza realizzata, o ricevendone provvista dal 
contribuente, e provvedendo al versamento diretto della stessa al concessionario della 
riscossione. Le eventuali minusvalenze possono essere compensate nell’ambito del medesimo 
rapporto computando l’importo delle minusvalenze in diminuzione, fino a concorrenza, delle 
plusvalenze realizzate nelle successive operazioni poste in essere nello stesso periodo 
d’imposta o nei periodi di imposta successivi, ma non oltre il quarto. L’opzione per il regime 
fiscale qui in esame ha effetto per tutto il periodo di imposta e può essere revocata entro la 
scadenza di ciascun anno solare, con effetto per il periodo d’imposta successivo. Qualora il 
rapporto di custodia o amministrazione venga meno, le eventuali minusvalenze possono essere 
portate in deduzione, non oltre il quarto periodo d’imposta successivo a quello di realizzo, 
dalle plusvalenze realizzate nell’ambito di un altro rapporto di risparmio amministrato 
intestato agli stessi soggetti intestatari del rapporto o deposito di provenienza, o possono essere 
dedotte in sede di dichiarazione dei redditi; 

(c) Regime del risparmio gestito (opzionale). Presupposto per la scelta di tale regime è il 
conferimento di un incarico di gestione patrimoniale a un intermediario autorizzato. In tale 
regime, un’imposta sostitutiva delle imposte sui redditi del 26% è applicata dall’intermediario 
al termine di ciascun periodo d’imposta sull’incremento del valore del patrimonio gestito 
maturato nel periodo d’imposta, anche se non percepito, al netto dei redditi assoggettati a 
ritenuta, dei redditi esenti o comunque non soggetti ad imposte, dei redditi che concorrono a 
formare il reddito complessivo del contribuente. Nel regime del risparmio gestito, le 
plusvalenze realizzate mediante Cessione di Partecipazioni Non Qualificate concorrono a 
formare l’incremento del patrimonio gestito maturato nel periodo d’imposta, soggetto ad 
imposta sostitutiva del 26%. Il risultato negativo della gestione conseguito in un periodo 
d’imposta può essere computato in diminuzione del risultato della gestione dei quattro periodi 
d’imposta successivi per l’intero importo che trova capienza in ciascuno di essi. In caso di 
conclusione del contratto di gestione, i risultati negativi di gestione maturati (risultanti da 
apposita certificazione rilasciata dal soggetto gestore) possono essere portati in deduzione, 
non oltre il quarto periodo d’imposta successivo a quello di maturazione, dalle plusvalenze 
realizzate nell’ambito di un altro rapporto cui sia applicabile il regime del risparmio 
amministrato, ovvero utilizzati (per l’importo che trova capienza in esso) nell’ambito di un 
altro rapporto per il quale sia stata effettuata l’opzione per il regime del risparmio gestito, 
purché il rapporto o deposito in questione sia intestato agli stessi soggetti intestatari del 
rapporto o deposito di provenienza, ovvero possono essere portate in deduzione dai medesimi 
soggetti in sede di dichiarazione dei redditi, secondo le medesime regole applicabili alle 
minusvalenze eccedenti di cui al precedente punto (a). 
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In caso di applicazione del secondo o terzo regime di cui sopra, il contribuente non è tenuto a includere le 
suddette plusvalenze e/o minusvalenze nella propria dichiarazione dei redditi. 

Ai fini del calcolo delle plusvalenze, la base imponibile è costituita dalla differenza tra il corrispettivo percepito 
e il costo o il valore di acquisto assoggettato a tassazione, aumentato di ogni onere inerente all’investimento 
con esclusione degli interessi passivi. 

Al ricorrere di determinante condizioni, tra le quali un periodo minimo di detenzione di 5 anni, le plusvalenze 
realizzate da persone fisiche fiscalmente residenti in Italia mediante cessione di azioni possedute al di fuori 
dell’esercizio d’impresa e non costituenti Partecipazioni Qualificate non sono soggette a imposizione se le 
azioni sono detenute in un piano di risparmio a lungo termine che soddisfi i requisiti di cui all’art. 1, commi 
da 100 a 114, della Legge di Stabilità 2017. 

Le plusvalenze derivanti da Cessioni di Partecipazioni Qualificate conseguite al di fuori dell’esercizio di 
imprese commerciali da persone fisiche fiscalmente residenti in Italia sono, per il 58,14% del loro ammontare, 
sommate algebricamente alla corrispondente quota (58,14%) delle relative minusvalenze. Se le plusvalenze 
sono superiori alle minusvalenze, l’eccedenza concorre alla formazione del reddito imponibile complessivo 
del contribuente. Se le minusvalenze sono superiori alle plusvalenze, l’eccedenza è riportata in deduzione, fino 
a concorrenza del 58,14% dell’ammontare delle plusvalenze dei periodi di imposta successivi, ma non oltre il 
quarto, a condizione che l’eccedenza stessa sia indicata nella dichiarazione dei redditi relativa al periodo 
d’imposta nel quale le minusvalenze sono realizzate. La tassazione delle plusvalenze derivanti dalla Cessione 
di Partecipazioni Qualificate avviene unicamente in sede di dichiarazione annuale dei redditi, in quanto le 
suddette plusvalenze non possono essere soggette né al regime del risparmio amministrato né al regime del 
risparmio gestito previsti esclusivamente per le Partecipazioni Non Qualificate.  

Ai sensi dell’art. 1, commi 999-1006, della Legge di Stabilità 2018 le plusvalenze realizzate a decorrere dal 1° 
gennaio 2019 al di fuori dell’esercizio di imprese commerciali da persone fisiche fiscalmente residenti in Italia 
mediante Cessione di Partecipazioni Qualificate saranno soggette al medesimo regime sopra descritto per le 
plusvalenze da Cessione di Partecipazioni Non Qualificate. La facoltà di applicare i regimi di cui ai punti (b) 
e (c) che precedono in relazione a Partecipazioni Qualificate deve essere ulteriormente analizzata con 
riferimento al singolo caso specifico. 

b.iii.2. Persone fisiche esercenti attività d’impresa, società in nome collettivo, in accomandita semplice ed 
equiparate di cui all’art. 5 del TUIR 

Le plusvalenze realizzate da persone fisiche nell’esercizio di impresa, da società in nome collettivo, in 
accomandita semplice ed equiparate di cui all’art. 5 del TUIR, escluse le società semplici, mediante cessione 
a titolo oneroso di azioni concorrono, per l’intero ammontare, a formare il reddito d’impresa imponibile, 
soggetto a tassazione in Italia secondo il regime ordinario. Tuttavia, laddove siano soddisfatte le condizioni 
evidenziate ai punti (a), (b), (c) e (d) del successivo Paragrafo, le plusvalenze concorrono alla formazione del 
reddito d’impresa imponibile nel limite del (i) 58,14% del loro ammontare per le persone fisiche nell’esercizio 
di impresa e del (ii) 49,72% del loro ammontare per le società in nome collettivo, in accomandita semplice ed 
equiparate di cui all’art. 5 del TUIR. Le minusvalenze realizzate relative a partecipazioni con i requisiti di cui 
ai punti (b), (c) e (d) del successivo Paragrafo, possedute ininterrottamente dal primo giorno del dodicesimo 
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mese precedente quello dell’avvenuta cessione, sono deducibili, rispettivamente, nella misura del 58,14% e 
del 49,72% del loro ammontare. 

b.iii.3. Società ed enti di cui all’art. 73, comma 1, lettere a) e b), del TUIR 

Le plusvalenze realizzate dalle società ed enti di cui all’art. 73, comma 1, lettere a) e b), del TUIR, fiscalmente 
residenti in Italia, ovverosia da società per azioni e in accomandita per azioni, società a responsabilità limitata, 
società cooperative e di mutua assicurazione, società europee di cui al Regolamento (CE) n. 2157/2001, società 
cooperative europee di cui al Regolamento n. 1435/2003, enti pubblici e privati diversi dalle società nonché 
trust che hanno per oggetto esclusivo o principale l’esercizio di attività commerciali, mediante cessione a titolo 
oneroso di azioni concorrono, per l’intero ammontare, a formare il reddito d’impresa imponibile e come tali 
sono soggette a tassazione in Italia secondo il regime ordinario. Se le azioni sono iscritte tra le 
immobilizzazioni finanziarie nei bilanci relativi agli ultimi tre esercizi precedenti la cessione, il contribuente 
può esercitare un’opzione affinché le plusvalenze concorrano a formare il reddito complessivo in quote costanti 
nel periodo d’imposta in cui sono realizzate e nei successivi, ma non oltre il quarto. 

Tuttavia, laddove siano soddisfatte le seguenti condizioni, le plusvalenze realizzate sono esenti, ai sensi 
dell’art. 87 del TUIR, nella misura del 95% del loro ammontare, se: 

(a) la partecipazione è detenuta ininterrottamente dal primo giorno del dodicesimo mese 
precedente quello dell’avvenuta cessione, considerando cedute per prime le azioni acquisite 
in data più recente; 

(b) la partecipazione è classificata nella categoria delle immobilizzazioni finanziarie nel primo 
bilancio chiuso durante il periodo di possesso; 

(c) la società partecipata è fiscalmente residente in Italia o in uno Stato o territorio ove il livello 
nominale di tassazione non risulti inferiore al 50% di quello applicabile in Italia o, 
alternativamente, sia stato dimostrato, anche a seguito dell’esercizio del diritto di interpello 
all’Amministrazione finanziaria, che dalla partecipazione non è stato conseguito, sin 
dall’inizio del periodo di possesso, l’effetto di localizzare i redditi in Stati o territori ove il 
livello nominale di tassazione risulti inferiore al 50% di quello applicabile in Italia; 

(d) la società partecipata esercita un’impresa commerciale secondo la definizione di cui all’art. 
55 del TUIR. 

Con riferimento al requisito di cui al suddetto punto (b) si precisa che per le società che applicano i principi 
contabili internazionali si considerano immobilizzazioni finanziarie gli strumenti finanziari diversi da quelli 
detenuti per la negoziazione. 

I requisiti di cui ai punti (c) e (d) devono sussistere ininterrottamente, al momento del realizzo delle 
plusvalenze, almeno dall’inizio del terzo periodo di imposta anteriore al realizzo stesso. 

Fermi rimanendo quelli di cui alle lettere (a), (b) e (c), il requisito di cui al punto (d) non rileva per le 
partecipazioni in società i cui titoli sono negoziati nei mercati regolamentati.  
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Per le partecipazioni in società la cui attività consiste in via esclusiva o prevalente nell’assunzione di 
partecipazioni, i requisiti di cui ai punti (c) e (d) si riferiscono alle società indirettamente partecipate e si 
verificano quando tali requisiti sussistono nei confronti delle partecipate che rappresentano la maggior parte 
del valore del patrimonio sociale della partecipante. 

Le cessioni delle azioni o quote appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni finanziarie e di quelle 
appartenenti alla categoria dell’attivo circolante vanno considerate separatamente con riferimento a ciascuna 
categoria. 

Le minusvalenze realizzate mediante cessione a titolo oneroso di azioni che soddisfino i requisiti di cui ai punti 
(a), (b), (c) e (d) sono indeducibili. 

Le minusvalenze e le differenze negative tra i ricavi e i costi relative ad azioni che non possiedono i requisiti 
per l’esenzione non rilevano fino a concorrenza dell’importo non imponibile dei dividendi, ovvero dei loro 
acconti, percepiti nei trentasei mesi precedenti il loro realizzo/conseguimento. Tale disposizione si applica con 
riferimento alle azioni e strumenti finanziari simili alle azioni acquisiti nei 36 mesi precedenti il 
realizzo/conseguimento, sempre che siano soddisfatte le condizioni di cui ai precedenti punti (c) e (d). Questa 
limitazione non si applica a società o enti che applicano i principi contabili internazionali IAS/IFRS. 

Relativamente alle minusvalenze e alle differenze negative di ammontare superiore ad Euro 50.000 derivanti 
da operazioni su azioni o altri titoli negoziati, anche a seguito di più operazioni, in mercati regolamentati 
italiani o esteri, il contribuente è soggetto a un obbligo di comunicazione nella dichiarazione dei redditi.  

Similmente, deve essere fornita apposita comunicazione delle minusvalenze di ammontare complessivo 
superiore ad Euro 5.000.000 derivanti da cessioni di partecipazioni che costituiscono immobilizzazioni 
finanziarie.  

Per alcuni tipi di società, e a certe condizioni, le plusvalenze realizzate mediante cessione di azioni concorrono 
a formare anche il relativo valore netto della produzione, soggetto IRAP. 

b.iii.4. Enti di cui all’art. 73, comma 1, lett. c) del TUIR 

Le plusvalenze realizzate, al di fuori dell’attività d’impresa, da enti non commerciali residenti di cui all’art. 
73, comma 1, lett. c) del TUIR, sono assoggettate a tassazione con le stesse regole previste per le plusvalenze 
realizzate da persone fisiche su partecipazioni detenute non in regime d’impresa. 

b.iii.5. Fondi pensione  

Le plusvalenze realizzate da fondi pensione italiani di cui al Decreto Legislativo n. 252/2005 mediante cessione 
a titolo oneroso di azioni sono incluse nel calcolo del risultato annuo di gestione maturato soggetto a imposta 
sostitutiva delle imposte sui redditi con aliquota del 20%. Al ricorrere di determinate condizioni, tra le quali 
un periodo minimo di 5 anni di detenzione, non sono soggette a imposizione le plusvalenze realizzate da fondi 
pensione italiani mediante Cessione di Partecipazioni Non Qualificate in relazione a investimenti che 
soddisfino i requisiti di cui all’art. 1, commi da 88 a 96, della Legge di Stabilità 2017.  
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b.iii.6. Fondi comuni di investimento, SICAV e SICAF non immobiliari 

Le plusvalenze realizzate da fondi comuni di investimento italiani, SICAV e SICAF non immobiliari sono 
soggette al medesimo regime impositivo illustrato nel Paragrafo relativo alla tassazione dei dividendi percepiti 
da tali fondi, SICAV e SICAF. 

b.iii.7. Fondi comuni di investimento immobiliare e SICAF immobiliari 

Le plusvalenze realizzate dai fondi comuni di investimento immobiliare istituiti ai sensi dell’art. 37 del TUF, 
dell’art. 14-bis della Legge n. 86 del 25 gennaio 1994 e dalle SICAF immobiliari non sono soggette alle 
imposte sui redditi e all’imposta regionale sulle attività produttive, come illustrato nel Paragrafo relativo alla 
tassazione dei dividendi percepiti da tali enti. 

b.iv. Imposta di successione e donazione 

Il trasferimento di azioni a causa di morte di un soggetto residente in Italia o donazione da parte di un soggetto 
residente in Italia è assoggettato all’imposta anche ove le azioni siano detenute al di fuori dello Stato. Il 
trasferimento delle Azioni EssilorLuxottica a causa di morte di un soggetto non residente in Italia o donazione 
da parte di un soggetto non residente in Italia è assoggettato all’imposta ove soltanto le stesse siano detenute 
in Italia alla data di apertura della successione o a quella della donazione. Sono inoltre assoggettati all’imposta 
anche gli atti formati all’estero aventi ad oggetto donazioni, dirette od indirette, in favore di beneficiari 
residenti in Italia. 

In ragione del rapporto esistente tra il beneficiario e, rispettivamente, il de cuius o il donatore, l’imposta sulle 
successioni e donazioni si applica con le seguenti aliquote: 

(a) coniuge o parente in linea retta: aliquota del 4% (con una franchigia di Euro 1.000.000 per 
ogni beneficiario); 

(b) fratello o sorella: aliquota del 6% (con una franchigia di Euro 100.000 per ogni beneficiario); 

(c) altro parente fino al quarto grado, affine in linea retta nonché affine in linea collaterale fino al 
terzo grado: aliquota del 6%; 

(d) altro soggetto: aliquota dell’8%. 

In aggiunta, se il beneficiario è una persona portatrice di handicap riconosciuto grave ai sensi della Legge n. 
104/1992, l’imposta sulle donazioni si applica solo sulla parte del valore che eccede l’importo di Euro 
1.500.000.  

b.v. Imposta di bollo  

Al ricorrere di determinate condizioni, l’imposta di bollo è applicata con aliquota pari al 2 per mille del valore 
di mercato delle azioni sulle comunicazioni periodiche inviate dagli intermediari alla clientela e relative a 
prodotti finanziari (come le azioni), se depositate presso un intermediario residente in Italia o presso la stabile 
organizzazione in Italia di un intermediario non residente. Per i soggetti diversi dalle persone fisiche, l’imposta 
di bollo in questione non può eccedere l’importo annuo di Euro 14.000. 
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Se le azioni sono depositate all’estero (i.e., presso un intermediario non residente o presso la stabile 
organizzazione all’estero di un intermediario residente in Italia) da persone fisiche fiscalmente residenti in 
Italia, un’imposta similare è applicata con aliquota pari al 2 per mille del valore di mercato delle azioni. 
Dall’imposta dovuta si detrae, fino a concorrenza del suo ammontare, un credito d’imposta pari all’ammontare 
dell’eventuale imposta patrimoniale versata all’estero con riferimento alle stesse azioni. 

b.vi. Obblighi di monitoraggio fiscale 

Ai fini della normativa sul monitoraggio fiscale, le persone fisiche, gli enti non commerciali e le società 
semplici e i soggetti equiparati, fiscalmente residenti in Italia sono tenuti ad indicare nel quadro RW della 
dichiarazione annuale dei redditi (o in un modulo apposito, in alcuni casi di esonero dall’obbligo di 
presentazione della dichiarazione annuale dei redditi) l’importo degli investimenti (incluse le eventuali azioni) 
detenuti all’estero nel periodo d’imposta, attraverso cui possono essere conseguiti redditi imponibili in Italia. 
In relazione alle azioni, tali obblighi di monitoraggio non sono applicabili se le stesse sono depositate presso 
un intermediario italiano incaricato della riscossione dei relativi redditi, qualora i flussi finanziari e i redditi 
derivanti dalle azioni siano assoggettati a ritenuta o imposta sostitutiva dall’intermediario stesso. 

E.8.8. Ulteriori informazioni in merito alle Azioni EssilorLuxottica 

Durante l’ultimo esercizio e durante l’esercizio corrente (ossia, 2017 e 2018, fino alla data odierna), non sono 
state lanciate offerte pubbliche di acquisto o di scambio aventi a oggetto le azioni dell’Offerente. 
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F. MODALITÀ E TERMINI DI ADESIONE ALL’OFFERTA, DATE E MODALITÀ DI 
PAGAMENTO DEL CORRISPETTIVO E DI RESTITUZIONE DELLE AZIONI PORTATE 
IN ADESIONE 

F.1. MODALITÀ E TERMINI DI ADESIONE ALL’OFFERTA E DEPOSITO DELLE AZIONI LUXOTTICA 

F.1.1. Periodo di Adesione ed eventuale Riapertura dei Termini 

Il Periodo Adesione all’Offerta, concordato con Borsa Italiana ai sensi dell’art. 40, comma 2, del Regolamento 
Emittenti, avrà inizio alle 8:30 del 29 ottobre 2018 e terminerà alle 17.30 del 28 novembre 2018, salvo 
proroghe. 

Il 28 novembre 2018 rappresenterà, pertanto, salvo proroghe, la data di chiusura dell’Offerta. 

L’Offerente comunicherà eventuali modifiche all’Offerta ai sensi delle disposizioni di legge e dei regolamenti 
vigenti. 

Ai sensi dell’art. 40-bis, comma 1, lettera b), n.1) del Regolamento Emittenti, entro il Giorno di Borsa Aperta 
successivo alla Data di Pagamento, il Periodo di Adesione dovrà essere riaperto per cinque Giorni di Borsa 
Aperta (precisamente, salvo proroghe, per le sedute del 6, 7, 10, 11 e 12 dicembre 2018) qualora l’Offerente, 
in occasione della pubblicazione del Comunicato sui Risultati dell’Offerta, comunichi di aver raggiunto una 
partecipazione superiore ai due terzi del capitale sociale dell’Emittente (si veda la successiva Sezione F, 
Paragrafo F.3). 

In tal caso, l’Offerente pagherà il Corrispettivo a ciascun azionista Luxottica che abbia aderito all’Offerta 
durante la Riapertura dei Termini il quinto Giorno di Borsa Aperta successivo alla chiusura del periodo di 
Riapertura dei Termini e dunque, salvo proroghe, il 19 dicembre 2018. 

Tuttavia, la Riapertura dei Termini non avrà luogo nel caso in cui: 

(a) l’Offerente, almeno cinque Giorni di Borsa Aperta prima della fine del Periodo di Adesione, 
renda noto al mercato di aver raggiunto una partecipazione superiore ai due terzi del capitale 
sociale dell’Emittente; o 

(b) al termine del Periodo di Adesione, l’Offerente venga a detenere una Partecipazione di cui 
all’art. 108, comma 2, del TUF o una Partecipazione di cui all’art. 108, comma 1, del TUF. 

Anche alla luce dell’Impegno ad Aderire sottoscritto dal Sig. Giorgio Armani (si veda la Sezione B, Paragrafo 
B.2.5 del Documento di Offerta e l’Appendice N.3 al Documento di Offerta), l’Offerente prevede di 
raggiungere una partecipazione superiore ai due terzi del capitale sociale di Luxottica entro la fine del Periodo 
di Adesione. 

F.1.2. Modalità di adesione e deposito delle Azioni Luxottica 

Le adesioni dei titolari di Azioni Luxottica (o dei rappresentanti che ne abbiano i poteri) pervenute nel corso 
del Periodo di Adesione (o durante la Riapertura dei Termini) sono irrevocabili, salvo i casi di revoca consentita 
per aderire a offerte concorrenti o rilanci ai sensi dell’art. 44 del Regolamento Emittenti ovvero di revoca ai 
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sensi dell’art. 16 della Direttiva Prospetti in caso di pubblicazione di un supplemento al Prospetto (per maggiori 
informazioni si veda la Sezione 5.1.7 della Nota Informativa inclusa mediante riferimento nel Documento di 
Offerta ai sensi dell’Allegato 2A del Regolamento Emittenti). 

L’adesione all’Offerta dovrà avvenire tramite la sottoscrizione e la consegna a un Intermediario Incaricato di 
apposita scheda di adesione (la “Scheda di Adesione”), debitamente compilata in ogni sua parte, con 
contestuale deposito delle Azioni Luxottica presso detto Intermediario Incaricato. Gli azionisti dell’Emittente 
che intendano aderire all’Offerta o attraverso il Private Placement Statunitense potranno anche consegnare la 
Scheda di Adesione e depositare le Azioni Luxottica ivi indicate presso gli Intermediari Depositari, a 
condizione che la consegna e il deposito siano effettuati in tempo utile per consentire agli Intermediari 
Depositari di provvedere al deposito delle Azioni Luxottica e alla consegna della relativa Scheda di Adesione 
a un Intermediario Incaricato entro e non oltre l’ultimo giorno del Periodo di Adesione (o della Riapertura dei 
Termini). 

Le Azioni Luxottica sono assoggettate al regime di dematerializzazione dei titoli previsto dagli artt. 83-bis e 
seguenti del TUF, nonché dal Regolamento adottato con delibera CONSOB e Banca d’Italia del 22 febbraio 
2008, come successivamente modificato.  

Le persone che intendono portare le proprie Azioni Luxottica in adesione all’Offerta devono essere titolari 
delle stesse in forma dematerializzata e regolarmente iscritte in un conto titoli presso uno degli Intermediari 
Depositari, e devono rivolgersi ai rispettivi intermediari per il conferimento di adeguate istruzioni al fine di 
aderire all’Offerta o attraverso il Private Placement Statunitense. 

In considerazione del regime di dematerializzazione dei titoli, la sottoscrizione della Scheda di Adesione, 
pertanto, varrà anche quale istruzione irrevocabile conferita dal singolo titolare di Azioni Luxottica 
all’Intermediario Incaricato, o al relativo Intermediario Depositario presso il quale le Azioni Luxottica siano 
depositate in conto titoli, a trasferire tali Azioni Luxottica all’Offerente, anche attraverso conti transitori presso 
tali intermediari, se del caso. 

Gli Intermediari Depositari, in qualità di mandatari, dovranno controfirmare le Schede di Adesione. Resta a 
esclusivo carico degli azionisti il rischio che gli Intermediari Depositari non consegnino le Schede di Adesione 
e, se del caso, non depositino le Azioni Luxottica presso l’Intermediario Incaricato del Coordinamento della 
Raccolta delle Adesioni entro l’ultimo giorno valido del Periodo di Adesione (o della Riapertura dei Termini). 

All’atto dell’adesione all’Offerta e del deposito delle Azioni Luxottica mediante la sottoscrizione della Scheda 
di Adesione, sarà conferito mandato all’Intermediario Incaricato e all’eventuale Intermediario Depositario per 
eseguire tutte le formalità necessarie per il trasferimento delle Azioni Luxottica all’Offerente, a carico del 
quale sarà il relativo costo. 

Le Azioni Luxottica portate in adesione all’Offerta dovranno essere liberamente trasferibili all’Offerente e 
libere da vincoli e gravami di ogni genere e natura, siano essi reali, obbligatori o personali. 

Per tutto il periodo in cui le Azioni Luxottica risulteranno vincolate all’Offerta e, quindi, sino alla Data di 
Pagamento, gli aderenti all’Offerta potranno esercitare i diritti patrimoniali (ad esempio, il diritto di opzione) 
e sociali (ad esempio, il diritto di voto) relativi alle Azioni, che resteranno nella titolarità degli stessi aderenti.  
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Le adesioni all’Offerta nel corso del Periodo di Adesione da parte di soggetti minori o di persone affidate a 
tutori o curatori, ai sensi delle applicabili disposizioni di legge, sottoscritte da chi esercita la potestà, la tutela 
o la curatela, se non corredate dall’autorizzazione del tribunale competente in materia di tutela o curatela, 
saranno accolte con riserva e non conteggiate ai fini della determinazione delle percentuali di adesione 
all’Offerta, e il pagamento del Corrispettivo in relazione a tali adesioni avverrà in ogni caso solo ad 
autorizzazione ottenuta. 

Potranno essere portate in adesione all’Offerta solo le Azioni Luxottica che, al momento dell’adesione, 
risultino regolarmente iscritte e disponibili su un conto titoli dell’aderente all’Offerta, e da questi acceso presso 
un intermediario aderente al sistema di gestione accentrata presso Monte Titoli S.p.A. 

In particolare, le Azioni Luxottica derivanti da operazioni di acquisto effettuate sul mercato potranno essere 
portate in adesione all’Offerta solo a seguito dell’intervenuto regolamento delle operazioni medesime 
nell’ambito del sistema di liquidazione. 

F.2. TITOLARITÀ ED ESERCIZIO DEI DIRITTI INERENTI LE AZIONI LUXOTTICA IN PENDENZA 
DELL’OFFERTA 

Le Azioni Luxottica conferite all’Offerta saranno trasferite all’Offerente alla Data di Pagamento (o, in caso di 
adesione durante la Riapertura dei Termini, alla Data di Pagamento a Esito della Riapertura dei Termini). 

Fino alla Data di Pagamento (ovvero, in caso di Riapertura dei Termini, alla Data di Pagamento a Esito della 
Riapertura dei Termini), gli azionisti conserveranno e potranno esercitare i diritti patrimoniali e amministrativi 
derivanti dalla proprietà delle Azioni Luxottica portate in adesione. Tuttavia, gli azionisti che abbiano aderito 
all’Offerta non potranno trasferire le loro Azioni Luxottica, all’infuori dell’adesione a eventuali offerte 
concorrenti o rilanci ai sensi dell’art. 44 del Regolamento Emittenti.  

F.3. COMUNICAZIONI RELATIVE ALL’ANDAMENTO E AI RISULTATI DELL’OFFERTA 

Durante il Periodo di Adesione, e anche durante l’eventuale Riapertura dei Termini, l’Intermediario Incaricato 
del Coordinamento della Raccolta delle Adesioni comunicherà su base giornaliera a Borsa Italiana, ai sensi 
dell’art. 41, comma 2, lettera c), del Regolamento Emittenti, i dati relativi alle adesioni pervenute nella giornata 
e alle Azioni Luxottica complessivamente portate in adesione all’Offerta e attraverso il Private Placement 
Statunitense fino a tale data, nonché la percentuale che tali quantitativi rappresentano rispetto alle Azioni 
Luxottica. 

Borsa Italiana provvederà alla pubblicazione di tali dati mediante apposito avviso entro il giorno successivo a 
tale comunicazione. 

Inoltre, qualora, durante il Periodo di Adesione, eventualmente riaperto in caso di Riapertura dei Termini, 
nonché durante e/o a seguito della procedura finalizzata all’adempimento dell’Obbligo di Acquisto ai sensi 
dell’art. 108, comma 2, del TUF, l’Offerente acquisti, direttamente e/o indirettamente, ulteriori Azioni 
Luxottica al di fuori dell’Offerta (incluso il Private Placement Statunitense), l’Offerente ne darà 
comunicazione entro la giornata a CONSOB e al mercato ai sensi dell’art. 41, comma 2, lettera d), del 
Regolamento Emittenti. 
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I risultati definitivi dell’Offerta (incluso il Private Placement Statunitense) saranno resi noti dall’Offerente, ai 
sensi dell’art. 41, comma 6, del Regolamento Emittenti, prima della Data di Pagamento o, ove applicabile, 
della Data di Pagamento a Esito della Riapertura dei Termini. 

In occasione della pubblicazione del Comunicato sui Risultati dell’Offerta (o, in caso di Riapertura dei 
Termini, nel Comunicato sui Risultati della Riapertura dei Termini) l’Offerente renderà noto il verificarsi o 
meno delle condizioni previste dalla legge per il sorgere dell’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 
2, del TUF o per l’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 1, del TUF e per il Diritto di Acquisto, 
nonché le informazioni relative al successivo Delisting. 

F.4. MERCATI SUI QUALI È PROMOSSA L’OFFERTA 

L’Offerta è promossa esclusivamente in Italia ed è rivolta, su base non discriminatoria e a parità di condizioni, 
a tutti i detentori delle Azioni Luxottica, come descritto nei seguenti paragrafi.  

F.4.1. Italia 

L’Offerta è promossa in Italia ai sensi degli artt. 102 e 106, commi 1-bis e 2-bis, del TUF. 

F.4.2. Altri paesi 

L’Offerta non è stata e non sarà effettuata in alcuno dei Paesi Esclusi (si veda la Sezione F, Paragrafo F.4.3, 
F.4.4, F.4.5 e F.4.5F.4.6 del Documento di Offerta per ulteriori informazioni in merito agli Stati Uniti, Canada, 
Giappone e Australia) né utilizzando strumenti di comunicazione o commercio nazionale o internazionale dei 
Paesi Esclusi (ivi inclusi, a titolo esemplificativo, la rete postale, il fax, il telex, la posta elettronica, il telefono 
e internet), né attraverso qualsivoglia struttura di alcun intermediario finanziario dei Paesi Esclusi, né in alcun 
altro modo. Non sono state né saranno intraprese azioni volte a permettere l’effettuazione dell’Offerta in alcuno 
dei Paesi Esclusi. 

Non sono né potranno essere inviate o trasmesse con alcuna modalità o comunque distribuite, direttamente o 
indirettamente, copie del Documento di Offerta, o parti dello stesso, né copie di qualsiasi altro documento 
emesso dall’Offerente in relazione all’Offerta, tranne che nel contesto del Private Placement Statunitense. I 
soggetti destinatari dei documenti di cui sopra non potranno distribuirli, inviarli o trasmetterli (per posta o con 
qualsiasi altro mezzo di comunicazione o del commercio) nei Paesi Esclusi. 

Il Documento di Offerta non costituisce e non può essere interpretato come un’offerta di strumenti finanziari 
diretta a soggetti residenti nei Paesi Esclusi. Nessuno strumento potrà essere offerto, acquistato o venduto nei 
Paesi Esclusi in assenza di una specifica autorizzazione ai sensi delle disposizioni di legge e dei regolamenti 
applicabili in tali giurisdizioni o di una deroga alle stesse.  

L’Offerente non potrà accettare, direttamente o indirettamente, adesioni all’Offerta effettuate in, o provenienti 
da, Paesi Esclusi, ad eccezione di adesioni attraverso il Private Placement Statunitense; tali adesioni saranno 
considerate nulle e prive di validità. Gli Intermediari Incaricati e gli Intermediari Depositari non potranno 
accettare adesioni all’Offerta provenienti da soggetti residenti in Paesi Esclusi; salvo adesioni attraverso il 
Private Placement Statunitense, tali adesioni saranno considerate nulle e prive di validità.  
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Salvo per quanto descritto nella successiva Sezione F, Paragrafo F.4.3 del Documento di Offerta, gli azionisti 
di Luxottica che porteranno in adesione all’offerta le proprie Azioni Luxottica dovranno dichiarare, garantire 
e confermare, tra l’altro, (i) di non aver ricevuto nei Paesi Esclusi o dai Paesi Esclusi copia del Documento di 
Offerta né di qualsiasi altro documento relativo all’Offerta né la scheda di adesione o qualsiasi altra informativa 
e (ii) di non trovarsi a essere nei Paesi Esclusi al momento dell’adesione e di non agire per conto di soggetti 
che si trovino nei Paesi Esclusi.  

L’adesione all’Offerta da parte di soggetti residenti in paesi diversi dall’Italia potrebbe essere soggetta a 
specifici obblighi o restrizioni previsti dalle applicabili disposizioni di legge o regolamentari di tali paesi. È 
esclusiva responsabilità dei destinatari dell’Offerta conformarsi a tali norme e, pertanto, prima di aderire 
all’Offerta, verificarne l’esistenza e l’applicabilità, rivolgendosi ai propri legali e advisor. L’Offerente non 
accetta alcuna responsabilità derivante dalla violazione da parte di qualsiasi soggetto delle limitazioni di cui 
sopra.  

F.4.3. Stati Uniti  

L’Offerta non è stata e non sarà promossa negli Stati Uniti; tuttavia, taluni “investitori istituzionali qualificati” 
(“qualified institutional buyers”) o “QIBs”, come definiti dalla Rule 144A dello United States Securities Act 
del 1933, come successivamente modificato (lo “U.S. Securities Act”), potranno portare le proprie Azioni 
Luxottica in adesione all’Offerta attraverso il Private Placement Statunitense (come di seguito definito). 

Le Azioni EssilorLuxottica non sono state e non saranno registrate ai sensi dello U.S Securities Act, né presso 
alcuna autorità di vigilanza di alcuno stato o altra giurisdizione negli Stati Uniti, e non potranno essere offerte, 
vendute, date in pegno, consegnate o altrimenti trasferite negli o verso gli Stati Uniti in alcun momento, tranne 
che ai sensi di un’esenzione dagli obblighi di registrazione di cui allo U.S. Securities Act e nel rispetto delle 
leggi statali e altri leggi statunitensi che disciplinano gli strumenti finanziari ovvero in un’operazione non 
soggetta a tali obblighi di registrazione.  

L’Offerente effettuerà negli Stati Uniti un’offerta di scambio avente a oggetto le Azioni Luxottica sotto forma 
di collocamento privato riservato esclusivamente ad alcuni “qualified institutional buyer” o “QIB”, come 
definiti dalla Rule 144A promulgata ai sensi dello U.S. Securities Act, ai sensi dell’esenzione dagli obblighi di 
registrazione prevista per i collocamenti privati dalla Sezione 4(a)(2) dello U.S. Securities Act. Il Private 
Placement Statunitense (come di seguito definito) prevedrà gli stessi termini e condizioni dell’Offerta e, in 
particolare, lo stesso Corrispettivo, lo stesso Rapporto di Cambio, lo stesso Periodo di Adesione (e l’eventuale 
Riapertura dei Termini, se del caso) e la stessa Data di Pagamento (e, se del caso, la stessa Data di Pagamento 
a Esito della Riapertura dei Termini). Qualora dovessero essere soddisfatti i requisiti per l’Obbligo di Acquisto 
ai sensi dell’art. 108, comma 2, del TUF, contestualmente alla procedura di adempimento dell’Obbligo di 
Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 2, del TUF, l’Offerente effettuerà negli Stati Uniti un nuovo 
collocamento privato riservato ai “QIB”, analogo a detta procedura (il Private Placement Statunitense allo 
stesso momento dell’Offerta e, qualora si verifichino i presupposti necessari, il successivo Private Placement 
Statunitense in parallelo alla procedura per adempiere all’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 2, 
del TUF, è definito come il “Private Placement Statunitense”). Qualora si verificassero i presupposti del 
Diritto di Acquisto e dell’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 1, del TUF, in parallelo alla 
Procedura Congiunta, l’Offerente riprodurrà tale procedura mediante un simile collocamento privato riservato 
a QIB negli Stati Uniti.  
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Le Azioni EssilorLuxottica sono offerte (a) negli Stati Uniti, solamente a “QIBs” nel contesto del Private 
Placement Statunitense e (b) fuori dagli Stati Uniti, solo in “offshore transaction” come definite dalla 
Regulation S promulgata ai sensi dello U.S. Securities Act e nel rispetto della stessa.  

Di conseguenza, ad eccezione che per le offerte di Azioni EssilorLuxottica effettuate a QIB nel contesto del 
Private Placement Statunitense, come indicato al precedente paragrafo:  

(a) gli azionisti di Luxottica negli Stati Uniti non potranno portare in adesione all’Offerta le 
proprie Azioni Luxottica (o American Depositary Receipts);  

(b) nessuna comunicazione relativa all’Offerta e nessun invito ad aderire all’Offerta potranno 
essere inviati negli Stati Uniti o indirizzati a persone che risiedano o si trovino negli Stati 
Uniti;  

(c) né il Documento di Offerta né alcun altro documento relativo all’Offerta potranno essere 
distribuiti o disseminati da intermediari o da altri soggetti negli Stati Uniti;  

(d) le buste contenenti le adesioni all’Offerta non dovranno essere spedite per posta negli Stati 
Uniti o altrimenti inviate dagli Stati Uniti, e tutti i soggetti che intendano scambiare Azioni 
Luxottica con Azioni EssilorLuxottica e desiderino detenere dette Azioni EssilorLuxottica in 
forma nominativa dovranno indicare un indirizzo per la registrazione delle Azioni 
EssilorLuxottica al di fuori dagli Stati Uniti.  

Coloro che porteranno in adesione all’Offerta le proprie Azioni Luxottica dovranno dichiarare, garantire e 
confermare nella Scheda di Adesione di (a)(i) non avere inviato o ricevuto nei Paesi Esclusi copia del 
Documento di Offerta o di qualsiasi altro documento afferente l’Offerta o della Scheda di Adesione o 
informazione relativa all’Offerta e di non aver altrimenti utilizzato in connessione all’Offerta strumenti di 
comunicazione o commercio nazionale o internazionale dei Paesi Esclusi (ivi inclusi, a titolo esemplificativo, 
la rete postale, il fax, il telex, la posta elettronica, il telefono e internet), né qualsivoglia struttura di alcun 
intermediario finanziario dei Paesi Esclusi, e (ii) di trovarsi al di fuori dei Paesi Esclusi quando la Scheda di 
Adesione è consegnata o firmata; oppure, (b) di essere un “qualified institutional buyer”, situato negli Stati 
Uniti, che porta in adesioni Azioni Luxottica tramite il Private Placement Statunitense e ha sottoscritto e 
consegnato una dichiarazione in lingua inglese (investor letter) indirizzata all’Offerente secondo il modello 
predisposto dall’Offerente. 

Gli Intermediari Incaricati e gli Intermediari Depositari non potranno accettare le Azioni Luxottica portate in 
adesione all’Offerta qualora ragionevolmente ritengano che tali adesioni non siano conformi alle disposizioni 
sopra indicate e, in particolare, non potranno accettare le Azioni Luxottica portate in adesione all’Offerta da 
parte di clienti presenti negli Stati Uniti o che abbiano un indirizzo negli Stati Uniti, salvo con riferimento alle 
azioni portate in adesione attraverso il Private Placement Statunitense sopra descritto. Le istruzioni incomplete 
o non conformi ai suddetti requisiti saranno nulle e prive di validità.  

Inoltre, qualsiasi offerta di vendita o di vendita di Azioni EssilorLuxottica negli Stati Uniti da parte di un 
intermediario (che partecipi o meno all’Offerta) potrebbe violare i requisiti di registrazione dello U.S. 
Securities Act, finché non saranno trascorsi 40 giorni dalla data di trasferimento delle Azioni EssilorLuxottica 
offerte in cambio delle Azioni Luxottica.  
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Ai sensi dell’esenzione dagli obblighi di registrazione prevista per i collocamenti privati dalla Sezione 4(a)(2) 
dello U.S. Securities Act, ogni soggetto che sia ritenuto un QIB al quale siano offerte Azioni EssilorLuxottica 
nel contesto del Private Placement Statunitense dovrà dichiarare, garantire e confermare di essere un “qualified 
institutional buyer”, come definito dalla Rule 144A promulgata ai sensi dello U.S. Securities Act, e 
sottoscrivere e consegnare una dichiarazione in lingua inglese (investor letter) indirizzata all’Offerente, 
secondo un modello predisposto dall’Offerente.  

F.4.4. Canada 

L’Offerta non è stata e non sarà promossa in Canada. 

Le Azioni EssilorLuxottica non sono state e non saranno registrate per la vendita al pubblico ai sensi della 
normativa canadese vigente in materia di strumenti finanziari e, pertanto, non potranno essere offerte, vendute, 
date in pegno, consegnate o comunque trasferite in Canada. Di conseguenza:  

(a) gli azionisti di Luxottica in Canada non potranno portare in adesione all’Offerta le proprie 
Azioni Luxottica;  

(b) nessuna comunicazione relativa all’Offerta e nessun invito ad aderire all’Offerta potranno 
essere inviati in Canada o indirizzati a persone che risiedano o si trovino in Canada;  

(c) né il Documento di Offerta né alcun altro documento relativo all’Offerta potranno essere 
distribuiti o disseminati da intermediari o da altri soggetti in Canada;  

(d) le buste contenenti le adesioni all’Offerta non dovranno essere spedite per posta in Canada o 
altrimenti inviate dal Canada, e tutti i soggetti che intendano scambiare Azioni Luxottica con 
Azioni EssilorLuxottica e desiderino detenere dette Azioni EssilorLuxottica in forma 
nominativa dovranno indicare un indirizzo per la registrazione delle Azioni EssilorLuxottica 
al di fuori del Canada;  

(e) coloro che porteranno in adesione all’Offerta le proprie Azioni Luxottica dovranno dichiarare 
(i) di non aver ricevuto in Canada copia del Documento di Offerta né di alcun altro documento 
relativo all’Offerta, né la Scheda di Adesione o qualsiasi altra informativa, (ii) di non trovarsi 
e di non agire per conto di soggetti che si trovino in Canada, al momento dell’adesione, e (iii) 
di stare acquisendo le Azioni EssilorLuxottica fuori dal Canada.  

Gli Intermediari Incaricati e gli Intermediari Depositari non potranno accettare le Azioni Luxottica portate in 
adesione all’Offerta qualora ragionevolmente ritengano che tali adesioni non siano conformi alle disposizioni 
sopra indicate e, in particolare, non potranno accettare le Azioni Luxottica portate in adesione all’Offerta da 
parte di clienti presenti in Canada o che abbiano un indirizzo in Canada. Le istruzioni incomplete o non 
conformi ai suddetti requisiti saranno nulle e prive di validità. 

Le limitazioni relative al Canada sopra riportate non trovano applicazione con riferimento alle persone fuori 
dal Canada che agiscono per conto di un cliente in Canada che abbia conferito loro un mandato interamente 
discrezionale e siano autorizzate a farlo ai sensi delle leggi di un paese diverso dal Canada. 



Documento di Offerta – Luxottica Group S.p.A. 

147 

F.4.5. Giappone 

Le Azioni EssilorLuxottica non sono state e non saranno registrate ai sensi del Financial Instruments and 
Exchange Act giapponese (Legge n. 25 del 1948, come successivamente modificata). Le Azioni 
EssilorLuxottica non possono essere offerte o vendute, direttamente o indirettamente, (i) in Giappone, (ii) a, o 
nell’interesse di, soggetti residenti in Giappone (incluse le persone residenti in Giappone e tutte le società o 
altre persone giuridiche costituite ai sensi delle leggi giapponesi) ovvero (iii) ad altri soggetti affinché le 
rioffrano o rivendano, direttamente o indirettamente, in Giappone, oppure a, o nell’interesse di, soggetti 
residenti in Giappone. Di conseguenza: 

(a) gli azionisti di Luxottica in Giappone non potranno portare in adesione all’Offerta le proprie 
Azioni Luxottica;  

(b) nessuna comunicazione relativa all’Offerta e nessun invito ad aderire all’Offerta potranno 
essere inviati in Giappone o indirizzati a persone che risiedano o si trovino in Giappone;  

(c) né il Documento di Offerta né alcun altro documento relativo all’Offerta potranno essere 
distribuiti o disseminati da intermediari o da altri soggetti in Giappone;  

(d) le buste contenenti le adesioni all’Offerta non dovranno essere spedite per posta in Giappone 
o altrimenti inviate dal Giappone, e tutti i soggetti che intendano scambiare Azioni Luxottica 
con Azioni EssilorLuxottica e desiderino detenere dette Azioni EssilorLuxottica in forma 
nominativa dovranno indicare un indirizzo per la registrazione delle Azioni EssilorLuxottica 
emesse quali Corrispettivo per l’Offerta al di fuori del Giappone;  

(e) al momento della propria decisione di portare in adesione all’Offerta le proprie Azioni 
Luxottica, si assume che tale soggetto dichiari (i) di non aver ricevuto in Giappone copia del 
Documento di Offerta né di alcun altro documento relativo all’Offerta, né la Scheda di 
Adesione o qualsiasi altra informativa, (ii) di non trovarsi e di non agire per conto di soggetti 
che si trovino in Giappone, e (iii) di stare acquisendo le Azioni EssilorLuxottica fuori dal 
Giappone.  

Gli Intermediari Incaricati e gli Intermediari Depositari non potranno accettare le Azioni Luxottica portate in 
adesione all’Offerta qualora ragionevolmente ritengano che tali adesioni non siano conformi alle disposizioni 
sopra indicate e, in particolare, non potranno accettare le Azioni Luxottica portate in adesione all’Offerta da 
parte di clienti presenti in Australia o che abbiano un indirizzo in Giappone. Le istruzioni incomplete o non 
conformi ai suddetti requisiti saranno nulle e prive di validità. 

F.4.6. Australia 

Le Azioni EssilorLuxottica non sono state e non saranno registrate per la vendita al pubblico in Australia e, 
pertanto, non potranno essere offerte, vendute, date in pegno, consegnate o comunque trasferite in Australia. 
Di conseguenza:  

(a) gli azionisti di Luxottica in Australia non potranno portare in adesione all’Offerta le proprie 
Azioni Luxottica;  
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(b) nessuna comunicazione relativa all’Offerta e nessun invito ad aderire all’Offerta potranno 
essere inviati in Australia o indirizzati a persone che risiedano o si trovino in Australia;  

(c) né il Documento di Offerta né alcun altro documento relativo all’Offerta potranno essere 
distribuiti o disseminati da intermediari o da altri soggetti in Australia;  

(d) tutti i soggetti che intendano scambiare Azioni Luxottica con Azioni EssilorLuxottica e 
desiderino detenere dette Azioni EssilorLuxottica in forma nominativa dovranno indicare un 
indirizzo per la registrazione delle Azioni EssilorLuxottica al di fuori dell’Australia;  

(e) al momento della propria decisione di portare in adesione all’Offerta le proprie Azioni 
Luxottica, si assume che tale soggetto dichiari (i) di non aver ricevuto in Australia copia del 
Documento di Offerta né di alcun altro documento relativo all’Offerta, né la Scheda di 
Adesione o qualsiasi altra informativa, (ii) di non trovarsi e di non agire per conto di soggetti 
che si trovino in Australia, e (iii) di stare acquisendo le Azioni EssilorLuxottica fuori 
dall’Australia.  

Gli Intermediari Incaricati e gli Intermediari Depositari non potranno accettare le Azioni Luxottica portate in 
adesione all’Offerta qualora ragionevolmente ritengano che tali adesioni non siano conformi alle disposizioni 
sopra indicate e, in particolare, non potranno accettare le Azioni Luxottica portate in adesione all’Offerta da 
parte di clienti presenti in Australia o che abbiano un indirizzo in Australia. Le istruzioni incomplete o non 
conformi ai suddetti requisiti saranno nulle e prive di validità. 

F.5. DATA DI PAGAMENTO  

Salvo eventuali proroghe, la consegna del Corrispettivo ai titolari delle Azioni Luxottica portate in adesione 
all’Offerta, e il contestuale trasferimento all’Offerente della proprietà di dette Azioni Luxottica, avverranno il 
quinto Giorno di Borsa Aperta successivo alla chiusura del Periodo di Adesione e, pertanto, il 5 dicembre 2018 
(ovvero, alla Data di Pagamento). 

In caso di Riapertura dei Termini, la consegna del Corrispettivo ai titolari delle Azioni Luxottica portate in 
adesione all’Offerta durante la Riapertura dei Termini, salvo eventuali proroghe del Periodo di Adesione, 
avverrà il quinto Giorno di Borsa Aperta successivo alla chiusura del periodo di della Riapertura dei Termini, 
ossia il 19 dicembre 2018 (ovvero, alla Data di Pagamento a Esito della Riapertura dei Termini). 

F.6. MODALITÀ DI PAGAMENTO DEL CORRISPETTIVO; TRATTAMENTO DELLE PARTI FRAZIONARIE 
DEL CORRISPETTIVO 

Il pagamento del Corrispettivo avverrà alla Data di Pagamento.  

In caso di Riapertura dei Termini, il pagamento del Corrispettivo agli azionisti di Luxottica che abbiano aderito 
all’Offerta durante tale periodo di riapertura avverrà alla Data di Pagamento a Esito della Riapertura dei 
Termini.  
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Il Corrispettivo verrà pagato mediante trasferimento del numero spettante di Azioni EssilorLuxottica sui conti 
titoli presso gli Intermediari Incaricati o gli Intermediari Depositari di cui siano titolari gli azionisti di Luxottica 
partecipanti all’Offerta. 

Qualora il risultato dell’applicazione del Rapporto di Cambio alle Azioni Luxottica portate in adesione da un 
azionista Luxottica non sia un numero intero, l’Intermediario Depositario o l’Intermediario Incaricato presso 
il quale tale l’azionista abbia presentato la propria adesione dovrà indicare nella Scheda di Adesione la parte 
frazionaria di detto numero non intero (ognuna, una “Parte Frazionaria”). Entro il Giorno di Borsa Aperta 
successivo alla fine del Periodo di Adesione, ciascun Intermediario Incaricato, anche per conto degli 
Intermediari Depositari che gli abbiano fatto pervenire delle adesioni, provvederà a comunicare 
all’Intermediario Incaricato del Coordinamento della Raccolta delle Adesioni il numero di Azioni 
EssilorLuxottica derivante dall’aggregazione di tutte le Parti Frazionarie consegnate a detto Intermediario 
Incaricato. 

L’Intermediario Incaricato del Coordinamento della Raccolta delle Adesioni, in nome e per conto degli 
azionisti di Luxottica che abbiano aderito all’Offerta e sulla base della comunicazione ricevuta da ciascun 
Intermediario Incaricato, provvederà all’aggregazione delle Parti Frazionarie e alla successiva vendita su 
Euronext Paris del numero intero di Azioni EssilorLuxottica di nuova emissione risultante da tale 
aggregazione. I proventi in denaro di tali vendite saranno trasferiti a ciascun Intermediario Incaricato che 
procederà quindi all’accredito ai relativi azionisti di Luxottica che abbiano aderito all’Offerta, in proporzione 
alle rispettive Parti Frazionarie (tale importo in contanti corrispondente alla Parte Frazionaria viene 
denominato l’“Importo in Contanti della Parte Frazionaria”), come segue: entro 10 Giorni di Borsa Aperta 
dalla Data di Pagamento (ovvero, entro il 19 dicembre 2018, salvo proroghe), l’Intermediario Incaricato del 
Coordinamento della Raccolta delle Adesioni accrediterà l’importo della vendita agli Intermediari Depositari, 
per il tramite degli Intermediari Incaricati, ripartendolo in maniera tale da far pervenire a ciascun Intermediario 
Depositario una cifra pari al totale dell’Importo in Contanti della Parte Frazionaria dovuto agli azionisti di 
Luxottica che hanno portato in adesione all’Offerta le proprie Azioni Luxottica attraverso tale Intermediario 
Depositario. Gli Intermediari Depositari dovranno, a loro volta, distribuire e accreditare i proventi agli azionisti 
di Luxottica partecipanti, secondo le procedure indicate nella Scheda di Adesione.  

Gli azionisti di Luxottica che abbiano aderito all’Offerta non sopporteranno alcun costo o commissione né per 
la consegna delle Azioni EssilorLuxottica né per il pagamento dell’Importo in Contanti della Parte Frazionaria.  

Nessun interesse verrà corrisposto dall’Offerente, né da qualsiasi altra persona, sull’Importo in Contanti della 
Parte Frazionaria. 

L’obbligazione dell’Offerente di corrispondere il Corrispettivo si intenderà adempiuta nel momento in cui il 
corretto numero di Azioni EssilorLuxottica e l’Importo in Contanti della Parte Frazionaria (se del caso) saranno 
stati trasferiti agli Intermediari Incaricati.  

Resta a esclusivo carico degli azionisti di Luxottica che abbiano aderito all’Offerta il rischio che gli 
Intermediari Incaricati o gli Intermediari Depositari interessati non provvedano a trasferire loro le Azioni 
EssilorLuxottica o l’eventuale Importo in Contanti della Parte Frazionaria ovvero ritardino tale trasferimento. 
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F.7. INDICAZIONE DELLA LEGGE REGOLATRICE DEI CONTRATTI STIPULATI TRA L’OFFERENTE E GLI 
AZIONISTI DI LUXOTTICA CHE PORTERANNO IN ADESIONE LE AZIONI LUXOTTICA NELL’OFFERTA 
NONCHÉ DELLA GIURISDIZIONE COMPETENTE 

In relazione all’adesione all’Offerta, la legge regolatrice è la legge italiana e la giurisdizione competente è 
quella ordinaria italiana. 

F.8. MODALITÀ E TERMINI DI RESTITUZIONE DELLE AZIONI LUXOTTICA PORTATE IN ADESIONE 
ALL’OFFERTA IN CASO DI INEFFICACIA DELL’OFFERTA E/O DI RIPARTO 

Trattandosi di un’offerta pubblica obbligatoria ai sensi dell’art. 106, comma 1-bis del TUF, l’Offerta non è 
soggetta ad alcuna condizione di efficacia e non è prevista alcuna ipotesi di riparto.  

Ai sensi dell’art. 16 della Direttiva Prospetti, in caso di pubblicazione di un supplemento al Prospetto per 
comunicare un “fatto nuovo significativo, errore materiale o imprecisione relativi alle informazioni contenute 
nel [P]rospetto che sia atto ad influire sulla valutazione degli strumenti finanziari e che sopravvenga o sia 
rilevato tra il momento in cui è approvato il [P]rospetto o quello in cui è definitivamente chiusa l’offerta al 
pubblico”, gli azionisti di Luxottica che abbiano già aderito all’Offerta prima della pubblicazione di tale 
supplemento avranno il diritto di revocare le proprie adesioni entro due giorni lavorativi dalla data di 
pubblicazione del medesimo, a condizione che il nuovo fatto, errore o imprecisione che abbiano determinato 
tale pubblicazione si siano verificati prima del termine ultimo dell’Offerta e della consegna delle Azioni 
EssilorLuxottica offerte come Corrispettivo. In tal caso, le Azioni Luxottica portate in adesione nell’Offerta 
saranno restituite nella disponibilità dei rispettivi titolari, senza oneri o spese a loro carico, senza indugio e in 
ogni caso entro il secondo giorno di borsa aperta successivo alla richiesta di revoca.  
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G. MODALITÀ DI FINANZIAMENTO DELL’OFFERTA, GARANZIA DI ESATTO 
ADEMPIMENTO E PROGRAMMI FUTURI DELL’OFFERENTE 

G.1. MODALITÀ DI FINANZIAMENTO DELL’OFFERTA E GARANZIA DI ESATTO ADEMPIMENTO 

Poiché il corrispettivo per il Conferimento e l’Offerta è rappresentato da azioni di nuova emissione di 
EssilorLuxottica già emesse e assegnate a Delfin (per quanto riguarda il Conferimento) o da emettere (per 
quanto riguarda l’Offerta), l’Offerente non ha assunto né assumerà alcun finanziamento in relazione al 
Conferimento e/o all’Offerta.  

A garanzia dell’esatto adempimento dell’obbligazione di pagamento del Corrispettivo (costituito 
esclusivamente da azioni) assunta dall’Offerente ai termini e alle condizioni di cui al Documento di Offerta, 
gli azionisti dell’Offerente, nel corso dell’assemblea straordinaria tenutasi in data 11 maggio 2017, hanno 
deliberato, tra l’altro, un aumento di capitale a servizio dell’Offerta, attribuendo al Consiglio di 
Amministrazione dell’Offerente il potere di aumentare il capitale dello stesso per massimi Euro 20 milioni di 
valore nominale mediante emissione di nuove azioni ordinarie, senza diritto di opzione, da assegnare quale 
corrispettivo per le Azioni Luxottica portate in adesione all’Offerta. Alla Data di Esecuzione del Conferimento, 
il Consiglio di Amministrazione dell’Offerente, ha esercitato il potere attribuitogli dagli azionisti e ha 
deliberato di aumentare il capitale dell’Offerente fino a un valore nominale massimo di Euro 20 milioni, sub-
delegando al Presidente Esecutivo o al Vice-Presidente Esecutivo, nei limiti previsti dalla legge francese e 
dallo Statuto dell’Offerente, il potere di emettere, entro la Data di Pagamento, un numero di Azioni 
EssilorLuxottica pari al numero di nuove azioni dell’Offerente da assegnare quale Corrispettivo, in funzione 
del numero Azioni Luxottica che saranno portate in adesione all’Offerta (l’“Aumento di Capitale per 
l’Offerta”).  

Per ulteriori informazioni circa l’Aumento di Capitale per l’Offerta, si veda la Sezione 4.6.1.2 della Nota 
Informativa, inclusa mediante riferimento nel Documento di Offerta ai sensi dell’Allegato 2A del Regolamento 
Emittenti.  

Qualora a seguito del completamento dell’Offerta si verificassero i presupposti giuridici dell’Obbligo di 
Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 2, del TUF e/o del Diritto di Acquisto, i restanti azionisti di Luxottica 
avrebbero il diritto, nell’ambito della relativa procedura di adempimento dell’Obbligo di Acquisto ai sensi 
dell’art. 108, comma 2, del TUF e/o della Procedura Congiunta, se del caso, di chiedere il pagamento del 
Corrispettivo in Contanti (come definito nella Sezione A, Paragrafo A.1.5 del Documento di Offerta) in luogo 
del Corrispettivo in azioni. Per questa ragione, nel mese di ottobre 2018, l’Offerente ha sottoscritto talune 
commitment letter, comprensive di un term sheet vincolante, con alcuni istituti finanziari (tra i quali UniCredit), 
che disciplinano i termini e le condizioni di un contratto di finanziamento bridge di importo pari a EUR 
3.200.000.000 che prevede la messa a disposizione dell’Offerente (i) della garanzia di esatto adempimento a 
copertura dell’eventuale esborso massimo in contanti da corrispondere in relazione alle suddette procedure e 
(ii) delle risorse finanziarie per il pagamento del Corrispettivo in Contanti. La documentazione relativa al 
contratto di finanziamento bridge è in corso di negoziazione e sarà finalizzata prima dell’eventuale inizio della 
relativa procedura. 
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G.2. MOTIVAZIONE DELL’OPERAZIONE E PROGRAMMI FUTURI ELABORATI DALL’OFFERENTE 

G.2.1. Motivazione dell’Offerta e programmi futuri dell’Offerente 

L’obbligo dell’Offerente di promuovere l’Offerta è sorto per effetto del conferimento della Partecipazione di 
Maggioranza da parte di Delfin nell’Offerente. 

La Combinazione tra il Gruppo Essilor e il Gruppo Luxottica mira a creare un operatore globale integrato nel 
settore dell’eyewear. 

a. La mission di EssilorLuxottica 

La mission di EssilorLuxottica è quella di aiutare le persone a vedere meglio, stare meglio e così godere 
appieno la propria vita. 

Gli innovativi prodotti della Società correggono, proteggono ed esaltano la bellezza del più prezioso degli 
organi sensoriali – gli occhi. Combinando una comprovata esperienza nel campo della tecnologia delle lenti e 
della produzione di occhiali, un portafoglio di marchi apprezzati dai consumatori e una rete di distribuzione a 
livello globale, EssilorLuxottica permetterà a chiunque, ovunque si trovi, di imparare, lavorare, esprimersi e 
realizzare il proprio potenziale. 

La mancanza di sensibilizzazione e di accesso a strumenti visivi ha causato una crisi globale della vista, con 
significative ripercussioni sociali ed economiche. EssilorLuxottica sostiene la causa di una buona visione per 
tutti e risponde alle crescenti necessità visive delle popolazioni di tutto il mondo, adattandosi all’evoluzione 
degli stili di vita dei consumatori e sviluppando nuovi modi per raggiungere i 2,5 miliardi di persone che 
soffrono di problemi visivi non corretti e i 6 miliardi di persone che non proteggono i propri occhi dal sole e 
da altri raggi nocivi. 

EssilorLuxottica sarà un forte difensore della salute visiva, un appassionato sostenitore di una maggiore 
consapevolezza in questo campo, e un pioniere nello sviluppo di occhiali, con soluzioni e stili sempre più 
innovativi, così che chiunque, ovunque si trovi, possa beneficiare degli straordinari benefici derivanti da una 
visione ottimale. 

b. Rafforzare la vista 

L’80% di ciò che si impara viene processato attraverso gli occhi. Tuttavia, una persona su tre nel mondo non 
ha ancora accesso agli strumenti visivi di cui ha bisogno, e miliardi di altre persone rischiano il deterioramento 
della propria vista. EssilorLuxottica si adopererà per affrontare, oltre ai bisogni essenziali di correzione della 
vista, la diffusa necessità di protezione dai raggi del sole e dalla dannosa luce blu. 

Grazie al proprio portafoglio di tecnologie ottiche all’avanguardia, unito ad alcuni tra i marchi di occhiali più 
amati al mondo, EssilorLuxottica si trova in una posizione unica per rendere l’uso degli occhiali da vista e da 
sole un’esperienza sia desiderabile per i consumatori che migliorativa della loro qualità di vita. 

La Società proseguirà le proprie numerose iniziative volte ad aumentare la consapevolezza circa l’importanza 
della correzione e della protezione della vista, educando i policy maker e i consumatori attraverso campagne 
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dedicate, ma anche supportando la condivisione di informazioni tra i professionisti del settore. EssilorLuxottica 
sostiene già il Vision Impact Institute, la cui missione è quella di far diventare la buona capacità visiva una 
priorità globale, nonché svariate altre organizzazioni non-profit quali OneSight ed Essilor Vision Foundation, 
che offrono esami della vista e occhiali gratuiti alle persone maggiormente bisognose. 

c. Rafforzare lo stile 

La combinazione delle migliori lenti con montature di pregevole fattura e di marca, frutto di competenze ed 
eccellenza nella lavorazione, trasforma uno strumento necessario per migliorare la vista in un accessorio che 
funge anche da vera e propria espressione del proprio stile personale. 

Gli occhiali sono uno degli accessori di moda più visibili e riflettono la personalità di chi li porta. Dal momento 
in cui una montatura si adatta perfettamente a un viso, si percepisce un senso di autenticità, creatività e fiducia 
che i consumatori hanno imparato ad apprezzare. Grazie all’influenza che esercita, ogni paio di occhiali è 
considerato una piccola opera d’arte, dai primi bozzetti fino agli ultimi dettagli artigianali. Ogni montatura 
mostra la passione, l’abilità e la dedizione delle persone che compongono EssilorLuxottica, che si impegnano 
per produrre i migliori occhiali possibili. 

d. Vantaggi derivanti dall’Operazione per Essilor, Luxottica e i rispettivi azionisti 

d.i. Due business altamente complementari 

Essilor, Luxottica e i rispettivi azionisti trarranno vantaggio dalla Combinazione grazie all’integrazione di due 
business altamente complementari. La Società risultante dalla Combinazione sarà presente in tutti i segmenti 
dell’eyecare e dell’eyewear, che spaziano dalla cura della vista, al fashion, al retail. Ciò permetterà a 
EssilorLuxottica di fornire una gamma senza pari di soluzioni complete ai consumatori, ai professionisti del 
settore ottico e alle catene di punti vendita al dettaglio, e, in ultima analisi, consentirà una crescita dei ricavi 
su scala globale più rapida rispetto a quella del mercato di riferimento. 

I ricavi pro forma consolidati di EssilorLuxottica sarebbero stati pari a circa Euro 16 miliardi nel 2017, rispetto 
a un valore complessivo stimato del settore di riferimento pari a circa Euro 100 miliardi. Una tale massa critica 
potrà essere utilizzata per portare avanti la mission di EssilorLuxottica, ossia eliminare i problemi della vista 
aumentando la conoscenza della correzione visiva e l’accesso alla stessa e migliorando l’esperienza dei 
consumatori in tutte le proprie linee di prodotto. Ciò consentirà di realizzare il potenziale di crescita 
dell’attività, in particolare nei mercati meno serviti, in cui 2,5 miliardi di persone necessitano di soluzioni per 
la correzione della vista. Il risultato atteso nel lungo periodo, a livello globale, è un ulteriore aumento sia del 
numero di utilizzatori di occhiali e di soluzioni per la vista che della percentuale del loro reddito disponibile 
spesa in tale settore. Grazie alle sue maggiori dimensioni, EssilorLuxottica sarà in una posizione ideale per 
cogliere le opportunità di crescita, sia organica che mediante acquisizioni. Una selettiva attività di M&A 
continuerà a essere parte integrante della strategia di crescita della Società risultante dalla Combinazione. 

EssilorLuxottica potrà fare affidamento sul forte modello di business delle due società per aumentare 
significativamente il proprio raggio d’azione geografico e commerciale e raggiungere nuovi clienti. Essilor 
beneficerà dell’esperienza che Luxottica ha acquisito nella progettazione, realizzazione e distribuzione di 
occhiali di pregio, nella gestione di marchi e nella vendita al dettaglio, mentre Luxottica beneficerà della 
capacità innovativa e dell’esperienza globale di Essilor nello sviluppo, realizzazione, personalizzazione e 
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distribuzione di lenti correttive. Entrambe le società beneficeranno delle rispettive collaborazioni di lunga data 
con i principali operatori del settore a livello globale, con ciò consentendo lo sviluppo trasversale di prodotti e 
attività. 

La Combinazione permetterà inoltre di unire punti di forza altamente complementari che costituiscono le basi 
per una performance sostenibile di EssilorLuxottica. Tali punti di forza includono la capacità di innovazione, 
un portafoglio di marchi di alta qualità, una filiera produttiva e di approvvigionamento di eccellenza, una rete 
distributiva multi-canale (sia fisica che via internet) e la capacità di creare partnership locali. 

Essilor fornirà alla Società risultante dalla Combinazione la sua riconosciuta esperienza nella ricerca e nello 
sviluppo di lenti oftalmiche, il suo ineguagliabile portafoglio di marchi proprietari (inclusi Varilux, Crizal, 
Transitions, Eyezen, Xperio e Nikon Lens per quanto riguarda le lenti e Foster Grant, Costa e Bolon per quanto 
riguarda le montature), la sua supply chain globale d’avanguardia, la sua ampia rete di vendita al dettaglio 
online, la sua innovativa esperienza in modelli di business inclusivi e il suo know-how unico sullo sviluppo di 
partnership locali al fine di servire al meglio i propri clienti (tanto i professionisti quanto i consumatori) in 
ogni parte del mondo. 

Luxottica apporterà alla Combinazione una lunga storia di eccellenza nell’innovazione e nella produzione di 
occhiali da sole e montature, avendo costruito un portafoglio di grande valore che comprende marchi di 
occhiali proprietari quali Ray-Ban, Oakley, Vogue Eyewear, Persol, Oliver Peoples e Alain Mikli, nonché 
prestigiosi marchi in licenza quali Giorgio Armani, Burberry, Bulgari, Chanel, Coach, Dolce & Gabbana, 
Michael Kors, Prada, Ralph Lauren, Tiffany & Co., Valentino e Versace. Luxottica ha inoltre sviluppato 
un’ampia rete di punti vendita al dettaglio, con insegne quali LensCrafters, Pearle Vision, OPSM, Sunglass 
Hut, Ray-Ban e Oakley, integrata da piattaforme di e-commerce d’eccellenza quali Ray-Ban.com, Oakley.com 
e SunglassHut.com, grazie ai quali Luxottica può accedere, direttamente e tramite ogni canale disponibile, ai 
consumatori finali. 

d.ii. Superiori capacità di innovazione 

Le società condividono la vocazione per l’attività di ricerca e sviluppo all’avanguardia e la passione per lo 
sviluppo di prodotti nuovi e sempre migliori. Entrambe le società, da decenni, sono capofila nello sviluppo dei 
rispettivi segmenti del mercato mondiale dell’eyecare e dell’eyewear. Essilor ha introdotto molti prodotti 
innovativi e rivoluzionari sul mercato, quali le lenti in materiale organico nel 1953, che ad oggi hanno quasi 
completamente rimpiazzato le lenti in vetro nei paesi sviluppati, e le lenti progressive nel 1959. Essilor 
attualmente gestisce una rete globale di ricerca composta di 450 ricercatori in quattro centri di ricerca e 
sviluppo, che collaborano con numerose università, centri di ricerca pubblici e privati e gruppi di ricerca e 
sviluppo in altri settori industriali. Grazie a questo intenso impegno nella ricerca e nello sviluppo, Essilor 
detiene circa 1.780 famiglie di brevetti che coprono un totale di 8.780 brevetti individuali.  

Fin dagli inizi della sua storia nel 1961, Luxottica è stata in grado di rivoluzionare il mercato delle montature, 
trasformandole da un dispositivo di pura necessità a un accessorio di moda oggetto di desiderio e a uno 
strumento di espressione della propria identità, costruendo un modello di business verticalmente integrato 
unico nel suo genere, che copre l’intera catena del valore, dalla progettazione al consumatore finale. Questa 
trasformazione ha creato un desiderio e una domanda crescenti di montature di marca su scala mondiale. 
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Grazie a significativi investimenti nella ricerca e nello sviluppo di tecnologie per lenti e montature 
all’avanguardia, che migliorino l’acuità visiva, la comodità, la trasparenza e la leggerezza delle lenti e che 
reinventino il design, la forma e la funzione degli occhiali, EssilorLuxottica sarà costantemente in grado di 
definire nuovi standard nei settori dell’eyecare e dell’eyewear e nella relativa esperienza dei consumatori. 
L’esperienza del personale di Essilor nella ricerca e nello sviluppo di nuove soluzioni per la vista e la sua 
supply chain all’avanguardia aiuteranno EssilorLuxottica a posizionarsi come leader dell’innovazione ottico-
oftalmica e dell’industria ottica nel suo complesso. Al contempo, le competenze del personale di Luxottica e 
del suo fondatore Leonardo Del Vecchio contribuiranno al successo di EssilorLuxottica con la propria 
inestimabile visione ed esperienza nella valorizzazione di marchi conosciuti a livello globale e nello sviluppo 
di nuove modalità per migliorare l’esperienza del consumatore. Insieme, le preziose competenze 
complementari delle società aiuteranno EssilorLuxottica a offrire una gamma completa di prodotti di qualità 
per la cura e protezione della vista e fronteggiare le necessità visive e il desiderio di prodotti di marca a livello 
globale. 

d.iii. Eccellenza manifatturiera 

EssilorLuxottica beneficerà di un modello di business verticalmente integrato, che permetterà di gestire 
direttamente la filiera del prodotto a ogni suo stadio, dallo sviluppo, alla produzione, fino alla vendita al cliente 
finale. Questo modello di business consente di realizzare coerenza strategica, efficienza operativa e flessibilità, 
time-to-market e assoluta qualità del prodotto. Grazie alla sua distribuzione multi-canale e in grado di 
assicurare un crescente grado di personalizzazione, la supply chain di EssilorLuxottica sarà in grado di 
soddisfare quotidianamente la domanda di milioni di consumatori in tutto il mondo. 

Entrambe le società vantano una notevole esperienza produttiva nei rispettivi settori. La rete produttiva globale 
di Essilor ha prodotto oltre 570 milioni di lenti nel 2017 in 34 stabilimenti produttivi e 481 laboratori di 
prescrizione e impianti di lavorazione, nonché in 14 centri di distribuzione locale, impiegando la propria 
tecnologia e know how all’avanguardia. I 12 impianti produttivi di eccellenza di Luxottica situati in Italia, 
Cina, India, Stati Uniti e Brasile, che nel 2017 hanno prodotto 89 milioni di occhiali da sole e montature per 
occhiali da vista, sono supportati da quattro centri per il deposito delle montature e la produzione di lenti 
ottiche. Tutto ciò costituisce la colonna portante della società e rappresenta uno dei suoi maggiori punti di 
forza. Luxottica ha continuato a sviluppare e migliorare il proprio processo produttivo, combinando la 
tradizione dell’artigianato italiano con l’efficienza della moderna automazione.  

Le due società beneficeranno della possibilità di scambiarsi il proprio distintivo know-how e di utilizzare 
competenze che ciascuna società ha acquisito nei rispettivi segmenti, così come della progressiva integrazione 
del processo produttivo di due prodotti complementari quali lenti e occhiali. 

d.iv. Supply chain e distribuzione globali 

Essilor e Luxottica hanno entrambe un modello di business aperto, all’interno del quale i rispettivi prodotti e 
servizi sono distribuiti in un numero sempre crescente di aree geografiche e località, in tal modo promuovendo 
l’innovazione dei marchi eyewear e delle categorie di prodotti ottici. EssilorLuxottica utilizzerà la propria 
supply chain di eccellenza e rete di distribuzione globale, che include le catene di vendita al dettaglio, 
piattaforme online e l’impareggiabile rete di rivenditori all’ingrosso e al dettaglio, come uno dei maggiori punti 
di forza della società. Questo avvicinerà l’attività di EssilorLuxottica ai professionisti della visione e ai 



Documento di Offerta – Luxottica Group S.p.A. 

156 

consumatori finali, facilitando un accesso diretto a prodotti di qualità e massimizzando la visibilità del 
portafoglio di marchi delle due società. Inoltre, l’esperienza nel settore della vendita al dettaglio, sia in negozio 
che online, darà alla Società risultante dalla Combinazione una comprensione unica dei bisogni e delle 
preferenze del consumatore nei paesi chiave. 

La rete distributiva all’ingrosso di EssilorLuxottica consentirà di raggiungere più di 150 paesi, e sarà 
principalmente composta da professionisti della cura della vista (optometristi, ottici e oftalmologi), sia 
indipendenti che parte di catene di vendita al dettaglio o gruppi di acquisto. Le due società solitamente 
distribuiscono il proprio portafoglio di prodotti anche attraverso diverse categorie di rivenditori al dettaglio, 
quali ad esempio commercianti specializzati nella vendita di occhiali da sole, grandi magazzini, la grande 
distribuzione, farmacie, i punti vendita presso le infrastrutture di trasporto (come aeroporti e stazioni) e 
operatori online. Alcuni marchi, quali Oakley e Costa, sono inoltre commercializzati da negozi di articoli 
sportivi, anche specializzati. 

Oltre a consentire ai propri partner commerciali l’accesso alla più avanzata gamma di lenti e ai marchi di 
occhiali più popolari al mondo, EssilorLuxottica fornirà il miglior servizio clienti del settore, che include 
servizi sia pre- che post-vendita, quali formazione, marketing e merchandising, al fine di contribuire allo 
sviluppo del business dei propri clienti e mantenere uno stretto contatto con i distributori per monitorare le 
vendite e la qualità dei punti vendita. 

Inoltre, EssilorLuxottica sarà un attore chiave negli Stati Uniti nel settore della Managed Vision Care, 
attraverso la propria controllata EyeMed Vision Care. L’iscrizione a EyeMed viene proposta dal datore di 
lavoro nell’ambito di prestazioni offerte direttamente da EyeMed o in abbinamento a forme di assistenza 
sanitaria fornite dalle compagnie assicurative. EyeMed offre la più ampia rete di fornitori di servizi di cura 
della vista negli Stati Uniti, formata da ottici indipendenti e punti vendita al dettaglio, inclusi punti vendita 
Luxottica. 

Grazie al ricco portafoglio di marchi retail, EssilorLuxottica sarà in grado di offrire i propri prodotti in ogni 
segmento del mercato vantando numerosi aspetti distintivi, tra cui le tipologie di lenti più sofisticate, le più 
recenti montature di lusso e di qualità, correzioni della vista avanzate, un eccellente rapporto qualità-prezzo e 
prestazioni di cura della vista all’avanguardia. La rete di rivenditori al dettaglio di EssilorLuxottica conterà 
oltre 8.500 negozi di proprietà e 1.800 negozi in franchising in tutto il mondo, tra cui LensCrafters, Target 
Optical, Sears Optical e Pearle Vision nel Nord America, OPSM, LensCrafters e MJS nell’Asia e nel Pacifico, 
OPV, Grupo Vision e Óticas Carol nell’America Latina, Salmoiraghi & Viganò in Italia e Sunglass Hut, Ray-
Ban e Oakley. 

Inoltre, EssilorLuxottica sarà in grado di sviluppare ulteriormente i propri modelli di business inclusivi, che 
offrono un accesso alla correzione visiva anche ai consumatori alla “base della piramide” (Base of Pyramid, 
ovvero i consumatori meno abbienti). Questi modelli includono la rete “EyeMitra” in India o le reti di 
“Ambasciatori della vista” in molti altri paesi, tra cui la Cina. 

Nel complesso, la Società si troverà in una posizione unica per fornire occhiali a qualunque fascia di prezzo, 
attraverso una pluralità di canali ovunque nel mondo, sfruttando le proprie capacità e i propri marchi per 
educare i consumatori, in base alle loro necessità e disponibilità. 
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d.v. Miglior profilo creditizio 

La Combinazione doterà EssilorLuxottica di un solido profilo finanziario che le consentirà di perseguire la 
crescita e gli investimenti nel campo dell’innovazione, nell’eyecare e nell’eyewear. L’indebitamento 
relativamente contenuto di EssilorLuxottica rispetto ai ricavi e la forte capacità di generare free cash flow 
permetterà alla società di sfruttare le opportunità di investimento future. L’insieme di questi fattori contribuirà 
a rafforzare il profilo di credito di EssilorLuxottica e potenzialmente a migliorarlo ulteriormente. Alla Data del 
Documento di Offerta, EssilorLuxottica ha un rating a lungo termine pari a A2 positive outlook e « A stable 
», attribuiti rispettivamente da Moody’s e Standard & Poor’s. Entrambe le agenzie di rating hanno aggiornato 
i rispettivi report a seguito dell’annuncio del completamento del Conferimento in data 1 ottobre 2018. 

Con riferimento alla politica di finanziamento del Gruppo EssilorLuxottica, Essilor e Delfin hanno concordato 
che: 

(a) Essilor manterrà il proprio indebitamento a lungo termine a livello di EssilorLuxottica. 

(b) La politica finanziaria del Gruppo EssilorLuxottica punterà a concentrare la gestione della 
tesoreria a livello di EssilorLuxottica, in linea con gli interessi del Gruppo EssilorLuxottica e 
delle società operative e coerentemente con qualsivoglia requisito di corporate governance 
applicabile, subordinatamente a eventuali requisiti finanziari locali. Tale politica punterà in 
particolare ad assicurare lo stesso trattamento a tutti i creditori, in modo tale che 
EssilorLuxottica diventi il principale veicolo di finanziamento del Gruppo EssilorLuxottica a 
seguito dell’esecuzione del Conferimento, sia per l’indebitamento bancario che per quello 
emesso sui mercati di capitali. Nella misura in cui vi sarà flessibilità per ricorrere a nuovo 
indebitamento a livello delle società controllate da EssilorLuxottica, tale nuovo debito sarà 
reperito conformemente alle regole di governance che saranno predisposte a livello di 
EssilorLuxottica e sarà disponibile nella stessa misura a Luxottica e Essilor International. 

Inoltre, EssilorLuxottica potrebbe decidere di intraprendere esercizi di liability management, in modo tale da 
ottimizzare la propria struttura finanziaria. Essilor e Delfin hanno altresì riconosciuto la necessità di un rating 
creditizio solido per il Gruppo EssilorLuxottica, in modo da garantire la capacità di EssilorLuxottica, in qualità 
di capogruppo, di raccogliere in futuro capitali sui mercati. 

d.vi. Solida creazione di valore 

La Combinazione offre a Essilor e Luxottica l’opportunità di un’importante creazione di valore nel medio 
termine attraverso sinergie di ricavi e costi collegate all’Operazione, il cui impatto positivo netto annuo 
sull’EBIT è attualmente stimato tra Euro 420 e Euro 600 milioni nel medio termine, per poi accelerare nel 
lungo termine. 

d.vi.1. Possibili sinergie relative al fatturato  

EssilorLuxottica stima che metà di tali sinergie, con un impatto netto annuo sull’EBIT stimato tra €200 e €300 
milioni, sarebbe determinata da un’accelerazione nella crescita del fatturato, che deriverebbe dalla capacità di 
EssilorLuxottica di stimolare favorevolmente lo sviluppo del mercato e trarre vantaggio dalle migliorate 
capacità commerciali in un settore caratterizzato da una crescita strutturale. 
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d.vi.1.A. Migliorare lo sviluppo dei prodotti 

EssilorLuxottica sarà ben posizionata per creare nuovi prodotti più performanti, traendo vantaggio 
dall’esperienza congiunta in materia di lenti e montature. L’innovazione potrebbe consentire di sviluppare il 
settore ottico, attraverso la fornitura di soluzioni nuove e più efficaci ai problemi della vista, ottimizzando 
l’interazione tra lenti e montature, riducendo i costi di correzione della vista e migliorando l’accesso in tutto il 
mondo a tali cure e agli strumenti visivi. L’innovazione permette parimenti di creare nuovi stili e modelli di 
montature, così da soddisfare o ispirare le preferenze dei consumatori. Lo sviluppo di nuovi prodotti sarà altresì 
ulteriormente favorito dalla maggiore cooperazione nella fase di sviluppo. Inoltre, gli sforzi congiunti delle 
due società prepareranno EssilorLuxottica al successo nel nascente settore degli occhiali high-tech – anche 
noti come wearables, smart glasses e occhiali connessi – nel quale le due società già svolgono un ruolo 
pionieristico in collaborazione con aziende leader nel campo tecnologico. 

d.vi.1.B. Favorire lo sviluppo delle categorie di prodotto 

EssilorLuxottica beneficerà altresì di un miglioramento del mix di prodotti e della domanda per tutte le sue 
categorie di prodotto. Unendo le attività relative a lenti e montature, EssilorLuxottica sarà in grado di offrire 
ai consumatori una gamma completa di prodotti. Le iniziative congiunte in materia di ricerca e sviluppo, 
insieme alle capacità produttive e logistiche, favoriranno l’integrazione di montature e lenti, permetterebbero 
di fornire prodotti migliori ai professionisti dell’ottica propri clienti nonché ai consumatori finali e 
potenzialmente faciliterebbero lo sviluppo di una nuova categoria denominata “occhiale completo”. 

d.vi.1.C. Rifornire meglio il settore 

L’integrazione delle supply chain a livello globale e delle reti di distribuzione delle due società favorirà la 
crescita del fatturato grazie all’ampliamento della rete di distribuzione di EssilorLuxottica. Lo sviluppo 
congiunto delle lenti e delle montature e il coordinamento delle rispettive reti di produzione, 
approvvigionamento e consegna permetterà a EssilorLuxottica di attirare i professionisti dell’ottica e i 
consumatori finali in modo più efficace con prodotti che beneficiano di una migliore qualità di servizio, con 
migliori risultati in termini di performance ed estetica. L’importante rete di approvvigionamento a livello 
globale e di distribuzione di EssilorLuxottica renderà economicamente fattibile, da un lato, la distribuzione nei 
mercati emergenti che non sono allo stato sufficientemente presidiati e, dall’altro, la consegna dei prodotti 
direttamente al domicilio dei consumatori. 

d.vi.1.D. Accelerare lo sviluppo dei mercati emergenti 

La supply chain potenziata di EssilorLuxottica e il suo più ampio raggio d’azione dal punto di vista geografico 
contribuiranno all’espansione delle attività di EssilorLuxottica nei mercati emergenti, molti dei quali non sono 
allo stato sufficientemente presidiati per quanto riguarda la cura e la protezione della vista. Si prevede che tali 
mercati emergenti saranno un primario fattore di crescita nei prossimi anni. Sia Essilor che Luxottica hanno 
sviluppato un’approfondita conoscenza dei “segmenti di mercato low e mid-tier” e stimano che ci siano quasi 
3 miliardi di persone facenti parte della classe media in Asia, Africa e America Latina che avranno bisogno di 
soluzioni relative alla vista entry-level o mid-tier per migliorare la propria qualità della vita negli anni a venire. 
In aggiunta, si prevede una rapida crescita della domanda di prodotti di lusso tra i consumatori più abbienti di 
tali mercati. 
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d.vi.1.E. Accelerare la crescita online 

La Combinazione consentirà inoltre una continua crescita delle piattaforme digitali di EssilorLuxottica, che 
attualmente rappresentano circa il 5% delle vendite aggregate delle due società. Si prevede che la 
Combinazione tra piattaforme digitali all’avanguardia e un incremento dell’attenzione al consumatore 
determineranno una significativa crescita del fatturato futuro. Dal momento che i consumatori si rivolgono in 
misura sempre maggiore a internet per informarsi e per acquistare prodotti, lo sviluppo dei marchi e la 
distribuzione dovrebbero spostarsi in misura sempre maggiore sull’e-commerce. Lo sviluppo di piattaforme 
digitali proprietarie e di terzi permette a EssilorLuxottica di avvicinarsi ai consumatori e di fidelizzarli, in 
particolare dal momento che le piattaforme proprietarie creano l’opportunità di sviluppare servizi di 
personalizzazione dei prodotti, sempre più apprezzati dai consumatori. Il canale di vendita online fornisce 
anche un importante punto di contatto con i consumatori finali, che permetterebbe a EssilorLuxottica di 
comprendere con più precisione i bisogni e le tendenze dei consumatori e favorirà la fornitura di soluzioni su 
misura. La combinazione delle piattaforme online delle due società con i loro punti vendita fisici creerà anche 
efficaci modelli multi-canale, che permetteranno ai consumatori di muoversi agevolmente dall’esperienza 
online a quella offline e viceversa. 

d.vi.1.F. Maggiore presenza nel mercato degli occhiali da sole 

EssilorLuxottica sarà anche ben posizionata per beneficiare delle crescenti opportunità nel segmento degli 
occhiali da sole, anche beneficiano dei propri marchi più venduti a livello mondiale, quali Ray-ban e Oakley. 
La consapevolezza in merito alla necessità di proteggere la vista è in crescita a livello globale e, in diversi 
mercati geografici, il mercato degli occhiali da sole ha un tasso di penetrazione ancora insufficiente, mentre il 
desiderio di prodotti di marca si rafforza sempre di più in tutte le fasce di età e aree geografiche. Questo 
aumento della domanda rappresenta per EssilorLuxottica una forte opportunità di crescita organica. Inoltre, la 
combinazione del solido portafoglio di montature di lusso di Luxottica con l’esperienza di Essilor in materia 
di lenti correttive, oltre al know-how di entrambe le società nel segmento delle lenti solari non correttive, da 
quelle personalizzate ai prodotti mid-tier, crea un’opportunità di crescita nel mercato degli occhiali da sole 
graduati. Molti portatori di occhiali non possiedono occhiali da sole, graduati o meno, e dal momento che la 
protezione della vista inizia a essere percepita come una necessità anziché un lusso, questo fornirà a 
EssilorLuxottica forti opportunità di penetrazione in tale mercato e una solida base di nuovi clienti. 

d.vi.1.G. Promuovere il coinvolgimento dei consumatori 

EssilorLuxottica avrà le dimensioni e l’influenza necessaria per aumentare la sensibilizzazione dei pazienti e 
dei consumatori in tutto il mondo in merito ai propri bisogni di correzione e protezione della vista e al proprio 
desiderio di un’esperienza del marchio a tutto tondo. Ci si attende che questo favorirà la crescita delle attività 
attraverso un coinvolgimento più efficace dei clienti, esami visivi condotti con regolarità, prescrizioni 
aggiornate, accesso a occhiali di marca e di qualità, facendo inoltre sì che gli attuali consumatori abbiano la 
possibilità di acquistare una varietà di prodotti per la cura della vista personalizzati per far fronte a ogni loro 
necessità di salute ed estetica. 
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d.vi.2. Possibili sinergie sui costi 

Si prevede che la Combinazione genererà sinergie sui costi in due aree. In primo luogo, la combinazione delle 
due supply chain dovrebbe determinare sinergie a medio termine risultanti in un incremento netto dell’EBIT 
annuo indicativamente compreso tra Euro 150 e Euro 200 milioni. EssilorLuxottica prevede che tali benefici 
deriveranno dall’ottimizzazione della supply chain attraverso la razionalizzazione dei centri di logistica e 
distribuzione, la modernizzazione e l’integrazione della rete di laboratori, l’ottimizzazione delle fonti di 
approvvigionamenti tali da determinare il miglioramento dei termini e delle condizioni contrattuali. 

In secondo luogo, si prevede una riduzione dei costi generali e amministrativi e di quelli di 
approvvigionamento che dovrebbe comportare un incremento netto dell’EBIT annuo indicativamente 
compreso tra Euro 70 e Euro 100 milioni, grazie a semplificazioni e razionalizzazioni operative e 
organizzative. 

e. Piani di ristrutturazione 

Alla Data del Documento di Offerta non sono stati decisi piani di ristrutturazione e/o di riorganizzazione. Non 
sono previsti significativi cambiamenti nell’attività condotta dall’Offerente, da Essilor International e 
dall’Emittente. 

G.2.2. Modifiche previste dello statuto dell’Emittente 

Alla Data del Documento di Offerta, l’Offerente non ha individuato alcuna specifica modifica o variazione da 
apportare al testo vigente dello statuto dell’Emittente. Tuttavia, tale statuto potrebbe essere oggetto di modifica 
in considerazione della Combinazione dell’Emittente con il Gruppo EssilorLuxottica e/o per adattare lo statuto 
dell’Emittente a quello di una società non quotata a seguito del seguito del Delisting delle azioni dell’Emittente. 

G.2.3. Modifiche previste nella composizione degli organi societari dell’Emittente e dei relativi 
emolumenti 

Ai sensi del Combination Agreement, fino all’assemblea annuale degli azionisti convocata per l’approvazione 
del bilancio 2020 dell’Offerente (a) eventuali modifiche della composizione del Consiglio di Amministrazione 
dell’Emittente dovranno essere proposte da, o concordate con, il Presidente Esecutivo dell’Offerente, e (b) il 
Presidente Esecutivo dell’Offerente, fintantoché ricoprirà tale carica, sarà anche Presidente Esecutivo 
dell’Emittente (ferma restando la facoltà del Presidente Esecutivo dell’Offerente di designare in sua vece quale 
Presidente Esecutivo dell’Emittente, durante tale periodo, qualsiasi altra persona). 

G.3. INTENZIONE DELL’OFFERENTE DI NON RICOSTITUIRE IL FLOTTANTE 

Nel caso in cui l’Offerente alla fine dell’Offerta arrivi a detenere una Partecipazione di cui all’art. 108, comma 
2, TUF per effetto delle Azioni Luxottica portate in adesione all’Offerta e attraverso il Private Placement 
Statunitense durante il Periodo di Adesione (o durante la Riapertura dei Termini) e/o acquistate al di fuori 
dell’Offerta durante il Periodo di Adesione o l’eventuale Riapertura dei Termini, l’Offerente dichiara sin d’ora 
che non intende ricostituire un flottante sufficiente a assicurare il regolare andamento delle negoziazioni e che 
intende procedere invece al Delisting. 
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Nel caso sopra descritto, l’Offerente adempierà all’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 2, del 
TUF, riconoscendo un corrispettivo per Azione Luxottica determinato ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 
108 commi 3 e 5, del TUF, ossia un corrispettivo identico al Corrispettivo offerto nell’Offerta. Tuttavia, ai 
sensi dell’art. 108, comma 5, del TUF e dell’art. 50-ter, comma 1, lettera a), del Regolamento Emittenti, gli 
azionisti di Luxottica che abbiano chiesto all’Offerente di adempiere all’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 
108, comma 2, del TUF con riferimento ad Azioni Luxottica dagli stessi detenute possono chiedere di ricevere 
in alternativa il Corrispettivo in Contanti. L’Offerente pubblicherà un comunicato contenente le informazioni 
relative al calcolo e al valore del Corrispettivo in Contanti prima di adempiere all’Obbligo di Acquisto ai sensi 
dell’art. 108, comma 2, del TUF. 

L’Offerente comunicherà l’eventuale sussistenza dei presupposti per l’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 
108, comma 2, del TUF, nel Comunicato sui Risultati dell’Offerta (o, in caso di Riapertura dei Termini, nel 
Comunicato sui Risultati della Riapertura dei Termini). In caso positivo, il Comunicato sui Risultati 
dell’Offerta (o il Comunicato sui Risultati della Riapertura dei Termini) conterrà informazioni circa (a) il 
numero di Azioni Luxottica residue (in termini assoluti e percentuali), (b) la modalità e i tempi con i quali 
l’Offerente adempierà all’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 2, del TUF e (c) le modalità e i 
tempi del successivo Delisting. Prima di adempiere all’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 2, 
del TUF, attraverso l’apposita procedura, l’Offerente pubblicherà un comunicato aggiuntivo contenente le 
informazioni relative al calcolo e al valore del Corrispettivo in Contanti (come definito in Sezione A, Paragrafo 
A.1.5 del Documento di Offerta) che sarà offerto come alternativa in denaro in tale procedura. 

Ai sensi dell’art. 2.5.1, comma 6, del Regolamento di Borsa, le azioni Luxottica saranno, infatti, revocate dalla 
quotazione sul Mercato Telematico Azionario a partire dal Giorno di Borsa Aperta successivo all’ultimo giorno 
di pagamento del corrispettivo per l’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 2, del TUF, salvo quanto 
indicato nel Paragrafo A.1.6 con riferimento alla Procedura Congiunta. In tal caso, i titolari di Azioni Luxottica 
che decideranno di non aderire all’Offerta o attraverso il Private Placement Statunitense e che non chiedano 
all’Offerente di acquistare le loro Azioni Luxottica in virtù dell’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, 
comma 2, del TUF rimarranno titolari di strumenti finanziari non negoziati su alcun mercato regolamentato, 
con conseguente difficoltà a liquidare il proprio investimento. 

Nel caso in cui l’Offerente venisse a detenere una Partecipazione di cui all’art. 108, comma 1, del TUF, per 
effetto delle Azioni Luxottica portate in adesione all’Offerta durante il Periodo di Adesione (o l’eventuale 
Riapertura dei Termini) e/o acquisite al di fuori dell’Offerta durante il Periodo di Adesione o l’eventuale 
Riapertura dei Termini, nonché durante e/o a seguito della procedura finalizzata all’adempimento dell’Obbligo 
di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 2, del TUF incluse le Azioni Luxottica portate in adesione nel 
contesto del Private Placement Statunitense promosso dall’Offerente negli Stati Uniti durante il Periodo di 
Offerta (o la Riapertura dei Termini, ove applicabile) e, se del caso, in parallelo alla procedura sopra 
menzionata, l’Offerente dichiara sin d’ora la propria volontà di avvalersi del Diritto di Acquisto. 

Esercitando il Diritto di Acquisto, l’Offerente soddisferà anche l’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, 
comma 1, del TUF, dando pertanto corso alla Procedura Congiunta. 

Il corrispettivo dovuto per le Azioni Luxottica acquistate a seguito dell’esercizio del Diritto di Acquisto e 
dell’adempimento dell’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 1, del TUF sarà determinato ai sensi 
dell’art. 108, commi 3 e 5, del TUF, risultando pertanto uguale al Corrispettivo. Gli azionisti di Luxottica 
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rimanenti potranno, comunque, richiedere di ricevere in alternativa il Corrispettivo in Contanti. L’Offerente 
pubblicherà un comunicato contenente le informazioni relative al calcolo e al valore del Corrispettivo in 
Contanti prima di adempiere all’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 1, del TUF. 

L’Offerente renderà noto se si siano verificati o meno i presupposti di legge per l’esercizio del Diritto di 
Acquisto nel Comunicato sui Risultati dell’Offerta (o, in caso di Riapertura dei Termini, nel Comunicato sui 
Risultati della Riapertura dei Termini), ovvero nel comunicato relativo ai risultati della procedura di 
adempimento dell’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 2, del TUF. In caso positivo, il 
Comunicato sui Risultati dell’Offerta (o il Comunicato sui Risultati della Riapertura dei Termini) ovvero il 
comunicato relativo ai risultati della procedura di adempimento dell’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, 
comma 2, del TUF conterrà informazioni circa (a) il numero di Azioni Luxottica residue (in termini assoluti e 
percentuali), (b) la modalità e i tempi con cui l’Offerente eserciterà il Diritto di Acquisto e contestualmente 
adempirà all’Obbligo di Acquisto ai sensi dell’art. 108, comma 1, del TUF dando corso alla Procedura 
Congiunta e (c) le modalità e i tempi del successivo Delisting. Laddove i requisiti per l’esercizio del Diritto di 
Acquisto sorgessero in seguito all’Offerta (incluso in caso di Riapertura dei Termini), l’Offerente pubblicherà 
prima dell’inizio della Procedura Congiunta un comunicato aggiuntivo contenente le informazioni relative al 
calcolo e al valore del Corrispettivo in Contanti (come definito nella Sezione A, Paragrafo A.1.5 del 
Documento di Offerta) che sarà offerto come alternativa in denaro nella Procedura Congiunta. 

Ai sensi dell’art. 2.5.1, comma 6, del Regolamento di Borsa, nel caso di esercizio del Diritto di Acquisto, Borsa 
Italiana disporrà, infatti, la sospensione e/o il Delisting delle azioni dell’Emittente, tenendo conto dei tempi 
previsti per l’esercizio del Diritto di Acquisto. 

Qualora il Delisting non fosse raggiunto al termine dell’Offerta, l’Offerente considererà di perseguire il 
Delisting dell’Emittente attraverso altre operazioni, tra cui, subordinatamente ai necessari procedimenti 
autorizzativi da parte dell’Emittente e dell’Offerente e tenuto conto, tra l’altro, della partecipazione finale 
raggiunta nell’Emittente a esito dell’Offerta, la fusione di Luxottica in una società non quotata facente parte 
del Gruppo EssilorLuxottica, quest’ultima quale società incorporante di tale fusione.  

In aggiunta, l’Offerente potrebbe altresì valutare e successivamente perseguire, subordinatamente ai necessari 
procedimenti autorizzativi da parte dell’Emittente e dell’Offerente, altre operazioni straordinarie tra cui altre 
fusioni e trasferimenti di cespiti o partecipazioni all’interno del Gruppo EssilorLuxottica. 

Si segnala inoltre che, qualora sia realizzata la fusione dell’Emittente in una società non quotata del Gruppo 
EssilorLuxottica le azioni dell’Emittente cesserebbero di essere quotate sul Mercato Telematico Azionario a 
partire dalla data di efficacia di tale fusione e, pertanto, agli azionisti dell’Emittente che non avranno aderito 
all’Offerta e non avranno concorso con il loro voto alla deliberazione di approvazione di tale fusione 
spetterebbe unicamente il diritto di recesso ai sensi dell’art. 2437-quinquies del Codice Civile in quanto 
nell’ambito della fusione riceverebbero in concambio azioni di una società non quotata. A questo proposito si 
precisa altresì che il valore di liquidazione delle azioni oggetto di recesso sarebbe determinato ai sensi dell’art. 
2437-ter, comma 3, del Codice Civile, ossia facendo esclusivo riferimento alla media aritmetica dei prezzi di 
chiusura delle Azioni Luxottica nei sei mesi che precedono la pubblicazione dell’avviso di convocazione 
dell’assemblea chiamata ad esprimersi in merito alla suddetta fusione. Si precisa, infine, che, alla Data del 
Documento di Offerta, l’Offerente non ha assunto alcuna decisione con riferimento a una possibile fusione che 
coinvolga l’Emittente, né alle relative modalità di esecuzione.  
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H. EVENTUALI ACCORDI E OPERAZIONI TRA L’OFFERENTE O IL SOGGETTO CHE 
AGISCE DI CONCERTO CON LO STESSO E L’EMITTENTE O GLI AZIONISTI 
RILEVANTI O I COMPONENTI DEGLI ORGANI DI AMMINISTRAZIONE E 
CONTROLLO DEL MEDESIMO EMITTENTE 

H.1. ACCORDI E OPERAZIONI FINANZIARIE E/O COMMERCIALI CHE SIANO STATI DELIBERATI O 
ESEGUITI NEI DODICI MESI ANTECEDENTI LA DATA DEL DOCUMENTO DI OFFERTA, CHE POSSANO 
AVERE O ABBIANO AVUTO EFFETTI SIGNIFICATIVI SULLE ATTIVITÀ DELL’OFFERENTE E/O 
DELL’EMITTENTE 

Fatto salvo (a) il Combination Agreement e le operazioni previste e realizzate ai sensi dello stesso (compresi 
l’Hive-Down e il Conferimento), e (b) accordi per la fornitura di beni e servizi conclusi tra società del Gruppo 
Essilor e società del Gruppo Luxottica nell’ambito dei loro ordinari rapporti commerciali, non ci sono accordi 
od operazioni finanziarie o commerciali che siano stati conclusi, eseguiti o deliberati tra l’Offerente o Delfin 
(in quanto soggetto che agisce di concerto con l’Offerente) e l’Emittente o gli azionisti rilevanti o i componenti 
degli organi di amministrazione e controllo dell’Emittente, nei dodici mesi precedenti la Data del Documento 
di Offerta, che possano avere o abbiano avuto effetti significativi sulle attività dell’Offerente e/o 
dell’Emittente.  

H.2. ACCORDI CONCERNENTI L’ESERCIZIO DEL DIRITTO DI VOTO OVVERO IL TRASFERIMENTO DELLE 
AZIONI E/O DI ALTRI STRUMENTI FINANZIARI DELL’EMITTENTE 

Fatte salve le disposizioni del Combination Agreement (incluse le successive lettere di implementazione e di 
chiarimento ad esso relative) che hanno natura parasociale ai sensi dell’art. 122 del TUF (si veda l’Appendice 
N.2) e l’Impegno ad Aderire sottoscritto dal Sig. Giorgio Armani ai sensi del quale il Sig. Armani si è 
impegnato a portare in adesione all’Offerta tutte le 22.524.000 Azioni Luxottica (pari a circa il 4,64% del 
capitale sociale di Luxottica) da questi detenute entro il quinto Giorno di Borsa Aperta successivo all’avvio 
del Periodo di Adesione (si veda la Sezione B, Paragrafo B.2.5 del Documento di Offerta e l’Appendice N.3 
del Documento di Offerta), non vi sono accordi tra l’Offerente o Delfin (in quanto soggetto che agisce di 
concerto con l’Offerente) e l’Emittente o gli azionisti, amministratori o sindaci dell’Emittente, relativamente 
all’esercizio dei diritti di voto o al trasferimento di azioni ordinarie dell’Emittente. 
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I. COMPENSI AGLI INTERMEDIARI 

A titolo di corrispettivo per le funzioni svolte nell’ambito dell’Offerta, l’Offerente riconoscerà e liquiderà i 
seguenti compensi, quale commissione inclusiva di ogni e qualsiasi compenso per l’attività di intermediazione: 

(a) all’Intermediario Incaricato del Coordinamento della Raccolta delle Adesioni, un compenso 
fisso totale di Euro 225.000; 

(b) ai singoli Intermediari Incaricati: 

(i) una commissione pari al 0,05% del controvalore delle Azioni Luxottica acquistate 
dall’Offerente direttamente per il suo tramite e/o indirettamente per il tramite degli 
Intermediari Depositari che abbiano consegnato Azioni Luxottica all’Offerente, fino 
ad un massimo di Euro 20.000 per ogni soggetto aderente all’Offerta; 

(ii) un diritto fisso di Euro 5,00 per ogni Scheda di Adesione presentata. 

Gli Intermediari Incaricati riconosceranno, a loro volta, agli Intermediari Depositari 50% della commissione 
percepita relativamente al controvalore delle Azioni Luxottica acquistate per il tramite gli Intermediari 
Depositari ai sensi del precedente punto (b)(i), e anche l’intero diritto fisso in relazione alle Schede di Adesione 
ricevute ai sensi del precedente punto (b)(ii) sopra. 

Ai compensi suddetti andrà sommata l’IVA, ove dovuta. 
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L. DILUIZIONE 

Per informazioni in merito alla diluizione degli azionisti esistenti dell’Offerente in seguito all’Offerta, si 
vedano le Sezioni 2.4.2 e 2.4.3 del Supplemento al Documento di Registrazione 2017, l’Elemento E.6 della 
Nota di Sintesi e le Sezioni 2 e 9 della Nota Informativa, incluse mediante riferimento nel Documento di 
Offerta ai sensi dell’Allegato 2A del Regolamento Emittenti. 
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M. IPOTESI DI RIPARTO 

Trattandosi di offerta pubblica obbligatoria ai sensi dell’art. 106, comma 1-bis del TUF, nell’Offerta non è 
prevista alcuna ipotesi di riparto.  
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N. APPENDICI 

N.1. COMUNICATO DELL’EMITTENTE AI SENSI DELL’ART. 103, COMMA 3, DEL TUF E DELL’ART. 39 
DEL REGOLAMENTO EMITTENTI 

Comunicato dell’Emittente approvato dal Consiglio di Amministrazione di Luxottica (con allegati il Parere 
degli Amministratori Indipendenti e i pareri sulla congruità del Corrispettivo espressi dai rispettivi consulenti 
finanziari indipendenti). 
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N.2. ESTRATTO DEI PATTI PARASOCIALI AI SENSI DELL’ART. 122 DEL TUF (COMBINATION 

AGREEMENT, INCLUSE LE RELATIVE LETTERE DI IMPLEMENTAZIONE E CHIARIMENTO) 

Informazioni essenziali sulle disposizioni contenute nel Combination Agreement, incluse le successive lettere 
di implementazione e di chiarimento ad esso relative, che si qualificano come patti parasociali ai sensi dell’art. 
122 del TUF (già rese note dall’Offerente e Delfin e pubblicate sui siti internet di CONSOB e Luxottica). 
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N.3. ESTRATTO DEI PATTI PARASOCIALI AI SENSI DELL’ART. 122 DEL TUF (IMPEGNO AD ADERIRE) 

Informazioni essenziali sull’Impegno ad Aderire sottoscritto dal Sig. Giorgio Armani, che costituisce un patto 
parasociale ai sensi dell’art. 122, comma 5, lettera d-bis del TUF (già reso noto dall’Offerente e dal Sig. Armani 
e pubblicato sui siti internet di CONSOB e Luxottica). 
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O. DOCUMENTI CHE L’OFFERENTE METTE A DISPOSIZIONE DEL PUBBLICO E 
LUOGHI IN CUI TALI DOCUMENTI SONO DISPONIBILI PER LA CONSULTAZIONE 

Il Documento di Offerta e i documenti indicati nei Paragrafi O.1 e O.2 sotto sono a disposizione del pubblico 
per la consultazione: 

(a) presso la sede legale dell’Offerente in 147, rue de Paris - 94227 Charenton-le-Pont, Francia; 

(b) presso la sede legale dell’Emittente in Piazzale Cadorna 3, 20123 Milano, Italia; 

(c) presso la sede dell’Intermediario Incaricato del Coordinamento della Raccolta delle Adesioni 
in Piazza Gae Aulenti 4, Tower C, Milano; 

(d) sul sito internet dell’Offerente http://www.essilor-luxottica.com; e 

(e) sul sito internet dell’Emittente http://www.luxottica.com. 

Il Documento di Offerta è inoltre messo a disposizione degli interessati presso le sedi degli Intermediari 
Incaricati. 

O.1. DOCUMENTI RELATIVI ALL’OFFERENTE 

(a) Prospetto, costituito da (i) Documento di Registrazione 2017, (ii) Supplemento al Documento 
di Registrazione 2017, (iii) Nota Informativa e (iv) Nota di Sintesi; 

(b) Supplemento (che forma parte integrante del Prospetto); 

(c) Relazione finanziaria dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2017, comprendente il bilancio 
consolidato e il bilancio di esercizio dell’Offerente al 31 dicembre 2017, corredata dagli 
allegati previsti per legge; 

(d) Comunicato stampa emesso dall’Offerente avente a oggetto talune informazioni finanziarie 
consolidate del Gruppo Essilor per il trimestre chiuso al 31 marzo 2018; 

(e) Relazione finanziaria consolidata dell’Offerente per il semestre chiuso al 30 giugno 2018; e 

(f) Comunicato stampa emesso dall’Offerente avente a oggetto talune informazioni finanziarie 
consolidate per il trimestre chiuso al 30 settembre 2018. 

O.2. DOCUMENTI RELATIVI ALL’EMITTENTE 

(a) Relazione finanziaria dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2017, comprendente il bilancio 
consolidato e il bilancio di esercizio dell’Emittente al 31 dicembre 2017, corredata dagli 
allegati previsti per legge; 

(b) Comunicato stampa emesso dall’Emittente avente a oggetto talune informazioni finanziarie 
consolidate del Gruppo Luxottica per il trimestre chiuso al 31 marzo 2018; 
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(c) Relazione finanziaria consolidata dell’Emittente per il semestre chiuso al 30 giugno 2018; e 

(d) Comunicato stampa emesso dall’Emittente avente a oggetto talune informazioni finanziarie 
consolidate per il trimestre chiuso al 30 settembre 2018.  
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DICHIARAZIONE DI RESPONSABILITÀ 

La responsabilità della completezza e veridicità dei dati e delle notizie contenute nel Documento di Offerta 
appartiene all’Offerente. 

L’Offerente dichiara che, per quanto di propria conoscenza, i dati contenuti nel Documento di Offerta 
rispondono alla realtà e non vi sono omissioni che possano alterarne la portata. 

 

ESSILORLUXOTTICA 

 

FIRMATO 

 

FIRMATO 

 

Nome: Leonardo Del Vecchio 
Carica: Presidente Esecutivo del  
Consiglio di Amministrazione 

Nome: Hubert Sagnières 
Carica: Vice Presidente Esecutivo del  

Consiglio di Amministrazione 
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